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PREDMLUVA

Vazeny Ctenafi, dostavate do rukou daldi ro¢nik Hydrologické
rocenky Ceské republiky, tentokrat hydrologicky shrnujici rok
2022.

Hydrologické rocenky byly prvni formou zvefejiiovani dat
naméfenych hydrologickou sluZzbou na naSem tzemi a jejich
historie tak saha az do sedmdesatjch let 19. stoleti. Po pferuseni
v druhé poloviné minulého stoleti doslo k obnoveni vydavani
ro¢enky v roce 1992. Obsah a forma prezentace v roCence se
neustale vyviji tak, aby co nejlépe odpovidala potiebam uZivateld,
proto i leto$ni roCenka je jind nez byly rocenky pfedchozi.
Zachovali jsme hlavni informace o stavu vod v kalendainim roce
2022, ale pokusili jsme se redukovat zbyvajici kapitoly, které se
pro format rocenky staly pfekonanymi.

I tak si letosni ro¢enka, podobné jako predeslé svazky, klade za cil
souhrnné popsat, prezentovat a zhodnotit hydrologické poméry
a vybrané vysledky monitoringu jakosti a mnozstvi vod na tizemi
Ceské republiky.

Hydrologicka rocenka je tradi¢nim uzavienim a shrnutim roku
nejen z hlediska dat, ale i symbolickym uzavienim roku pro
vSechny hydrology. Dovolte mi proto, abych podékoval vSem
kolegim, ktefi se na tvorbé roCenky podileji. Soucasné bych si
pral, aby pro Vas byla hydrologicka rocenka uzitecnym zdrojem
informaci o vodé a jejim kolobéhu na naSem Gzemi.

RNDr. Jan Danhelka, Ph.D.
feditel Giseku hydrologie

<

Praha, Cerven 2023



PUBLIKACE STATNIHO VYZKUMNEHO USTAVU HYDROLOGICKEHO
T.G. MASARYKA V PRAZE.

PUBLICATIONS DE L’INSTITUT NATIONAL T.G. MASARYK DE RECHERCHES HYDROLOGIQUES A PRAHA.

Ridi — Rédigées par
Doc. Ing. Dr. Jan Smetana.

HYDROLOGICKA ZPRAVA

ANNUAIRE HYDROLOGIQUE

(avec un résumé en frangais)

1922.

Nové fady ro¢nik X.

Annuaire X de la nouvelle série.

2. POVRCHOVE VODY

LES EAUX SUPERFICIELLES

S 5 prilohami.

Avec 5 annexes.

V Praze 1931.

Nakladem viastnim. — Tiskem Statni tiskarny v Praze.
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SEZNAM OVYBRAN?CH
SYMBOLU A ZKRATEK

¢ [mg-1-!] koncentrace plavenin

Gpl [t] odtok plavenin

Qpl [kg-s!] pritok plavenin

Q,, [m’-s™'] priimérny mésicni priitok

Q...Q,, [m*s7!] dlouhodoby primérmy mési¢ni pritok
Q, [m*s"] priimérny ro¢ni pritok

Q, [m*-s7'] dlouhodoby priimérny pritok

Q,,, (napft. Q,,, ) [m’-s™] M-denni priitok

Q,,.. (napt. Q,,, ) [m*-s™'] M-denni
prutok za (referen¢ni) obdobi

Q, (napf. Q, ) [m*-s™'] N-lety prlitok

a. s. akciova spolecnost

AV CR Akademie véd Ceské republiky
BO bilan¢ni oblast

CPP centralni pfedpovédni pracovisté
CHMU Cesky hydrometeorologicky tstav
CHP ¢&islo hydrologického potadi

CR Ceska republika

CSN Ceska statni norma

CVUT Ceské vysokeé uceni technické

CZU Ceska zemé&délska univerzita v Praze
DBC databazové &islo

EU Evropska unie

GIS geograficky informacni systém

Gpl odtok plavenin

HGR hydrogeologicky rajon

HPPS hlasna a pfedpovédni povodiiova sluzba
HZS hasi¢sky zachranny sbor

ISVS informacni systém vefejné spravy
KP_ mésicni kfivka pfekroceni

k. . katastralni tizemi

KU krajsky tfad

MKOL Mezinarodni komise pro ochranu Labe
MP metodicky pokyn

MS mez stanovitelnosti

MSMT Ministerstvo Skolstvi, mladeze a t&lovychovy

MZ Ministerstvo zdravotnictvi

MZe Ministerstvo zemédélstvi

MZP Ministerstvo Zivotniho prostiedi

N 512010 NOTMal za obdobi 1981-2010

NEK normy environmentalni kvality

NEK-RP normy environmentalni kvality
— ro¢ni aritmeticky primér

NEK-NPH normy environmentalni kvality
- nejvyssi piipustna hodnota

NL nerozpusténé latky

NV nafizeni vlady

OHP oddéleni hydrologickych pfedpoveédi
0AH oddéleni aplikované hydrologie

Qpl pritok plavenin

RKP roc¢ni klouzavy primér

RL rozpusténé latky

RPP regionalni piedpovédni pracovisté
SCE vyska snéhové pokryvky

SCE, celkova vySka snéhové pokryvky
SEC stiedoevropsky ¢as

SELC stiedoevropsky letni ¢as

SHMU Slovensky hydrometeorologicky tistav
S. p. statni podnik

SPA stupen povodnové aktivity

SQI index kvality sedimentt

SVH vodni hodnota snéhové pokryvky
SVH, vodni hodnota celkové snéhové pokryvky
UTC koordinovany svétovy cas

VaK Vodovody a kanalizace

VD (VN) vodni dilo (vodni nadrz)

VOV TGM, v. v. i. V§zkumny tistav
vodohospodafsky T. G. Masaryka, V. V. i.

V. V. i. vefejna vizkumna instituce

WMO Svétova meteorologicka organizace



Chemické zkratky pouzité v kapitole III

— AMPA kyselina (aminomethyl)fosfonova

— AOX adsorbovatelné organicky vazané halogeny
— Asarsen

— BSK; hiochemicka spotfeba kysliku pétidenni
— Cavapnik

— Cd kadmium

— Cr chrom

— Cuméd

— DDX izomery DDT a jeho metabolity DDD a DDE
— DEHP di(2-ethylhexyl)ftalat

— DOC rozpustény organicky uhlik

— EDTA kyselina ethylendiamintetraethanova

— Fe Zelezo celkové

— HBCDD hexabromcyklododekan

— HCB hexachlorbenzen

— Hg rtut

— HCH hexachlorcyklohexan

— CHSK_, chemicka spotfeba kysliku dichromanem

— CHSK,, chemicka spotfeba kysliku manganistanem

— Kdraslik

— MCPA kyselina (4-chlor-2-methylfenoxy)octova
— Mg hoicik

— Mn mangan celkovy

— Nasodik

— Ninikl

— NL 105 °C nerozpusténé latky pfi 105 °C

— NTA kyselina nitrilotrioethanova

— p,p*-DDT dichlordifenyltrichlorethan

— PAU polycyklické aromatické uhlovodiky

— Pbolovo

— PBDE polybromované difenylethery

— PCB polychlorované bifenyly
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PREHLED A VYSVETLENI
VYBRANYCH POJMU

PFirozeny prutok

Predstavuje pratok ve smyslu vyhlasky MZe ¢. 252/2013 Sh.
,»0 evidencich® a vyhlasky MZe €. 431/2001 Sh. ,,0 vodni bilanci®.
Jedna se o pratok naméfeny (vyhodnoceny na zakladé méfeni)
a dale upraveny podle dostupnych Gidajit o mnoZstvi odbér, vy-
pousténi a dalsich iidaji o jeho ovlivnéni (manipulace na vodnich
dilech). Rekonstrukce pfirozenych pratoku je zavisla na spolehli-
vosti vstupnich dat a je zatiZzena zna¢nou nejistotou. Vysledkem
mohou byt i neredlné (zaporné) hodnoty. Hydrologické chapani
pojmu ,,pfirozeny* pratok je znacné odlisné, kdy za pfirozené
pratoky je povaZovan stav, kdy hydrologicky reZim neni ovlivnén
antropogenni ¢innosti, coZ je v podminkach Ceské republiky spl-
néno jen ve vyjimecnych pfipadech.

(Oznaceni se tjka tabulkové ¢asti obrazkt 1.2.1 az1.2.12 v kapito-
le 1.2 a bilan¢nich oblasti 1 az 10 v kapitole I1.2.)

V CSN 75 1400 Hydrologické tidaje povrchovych vod je pfirozeny
pratok dle uvedenych vyhlasek oznacen pojmem odovlivnény
pratok — pritok odvozeny s vyuZzitim dostupnych tdaju o ant-
ropogennim ovlivnéni reprezentujici ,,pfirozeny“ hydrologicky
rezim.

Souradnicovy systém

Pro tvorbu vSech map v této publikaci byl pouzit soufadnicovy
systém WGS 84 UTM Zone 33N (kod EPSG je 32633) — Mercatoro-
vo valcové konformni zobrazeni, zakladni polednik 15°E.

Kategorie veli¢in v mapovém zobrazeni

Pro Gi€ely mapového zobrazeni byly pro konkrétni veli¢iny stano-
veny kategorie, pfedstavujici rozsahy hodnot, kterjch dana veli-
¢ina nabyva.

Pro lepsi celkovou piehlednost a zajisténi navaznosti jednotlivych
ro¢nika publikace je u nékterjch map v legendé uvadén cely in-
terval kategorii zobrazované veliciny, tedy stejny pocet kategorii
se stejnym rozsahem. MuzZe tudiZ dojit k situaci, Ze se néktera ka-
tegorie uvedend v legendé nebude v daném roce vyskytovat.

Prehledové mapy

V jednotlivych kapitolach je pfed vlastnim mapovym zobraze-
nim konkrétnich veli¢in vlozena pfehledova mapa, ktera se vaze
ke vSem nasledujicim tematickfm mapam dané kapitoly. Davo-
dem zafazeni je jednak usnadnéni orientace v mapé, kdy mapa
zobrazuje pouzité mapové vrstvy, které jsou podkladem pro tema-
tické mapy, jako napf. dil¢i povodi, bilan¢ni oblasti apod. Druhym
divodem je zamezeni opakovani stale stejné informace v legendé
ve vice mapach a zacileni pozornosti pouze na sledovany jev.

Pfehledova mapa se znazornénim vodnich tokd v Ceské republice
a vyznacCenim sméru svétovych stran je uvedena na zacatku pub-
likace.



SUMMARY AND EXPLANATION
OF SELECTED TERMS

Natural discharge

Represents discharge in terms of Ministry of Agriculture decrees
No. 252/2013 Coll., ‘about registration’, and No. 431/2001 Coll.,
‘about water balance’. It is a discharge measured (evaluated ba-
sed on measurements) and further corrected according to availab-
le information on withdrawals and disposals and other informati-
on on the influencing factors such as the manipulations on water
works. Reconstruction of natural discharge depends on the accu-
racy of input data and is difficult due to high uncertainty. Also,
unrealistic (negative) values may result from the reconstruction.
From a hydrological viewpoint, the term ‘natural’ discharge is
perceived highly differently. Namely, a state is considered natu-
ral discharge if the hydrological regime is not influenced by man,
which is met very rarely in the conditions of the Czech Republic.

(References to this term can be found in tabular panels of Figures
1.2.1-1.2.12 in Chapter 1.2 and balance districts 1-10 in Chapter
11.2.)

In Czech National Standard (CSN) 74 1400 ‘Hydrological Data on
Surface Water’, the natural discharge (in line with the aforementi-
oned decrees) is termed as unaffected discharge — discharge that
represents ‘natural’ hydrological regime and that is derived based
on the available information about anthropogenic influences.

Coordinate System

When creating the maps for this publication, in all the cases, the
projected coordinate system WGS 84 UTM Zone 33N (EPSG code
32633) was used, which means that employing the Mercator cy-
lindrical conformal projection with the central meridian of 15°E
was mandatory for authors.

Using categories of variables in the map view
For the purposes of the map view, categories were selected for

specific parameters. They respect the ranges of the values that are
taken on by the parameters.

For the sake of better overall clarity and ensuring the continuity
between individual volumes of the publication, some maps are
accompanied by a legend which contains the entire interval of the
presented parameter, that is the same number of categories with
the same range. Therefore, it may happen that some of the catego-
ries shown in the legend may not necessarily appear in the map at
the same time for the respective year.

Overview maps

In each chapter, an overview map is inserted before map views
of specific parameters, which binds to all the following thematic
maps of the chapter. First, the reason for inserting the overview
map is to facilitate a map orientation, when the map displays used
map layers, which are the basis for thematic maps, such as river
basin districts, balance districts, etc. Secondly, to prevent a repe-
tition of the same information in a map legend and so target atten-
tion only on the observed phenomenon.

The overview map of watercourses in the Czech Republic and the
north arrow are listed at the beginning of the publication.
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UuvobD

Hydrologicka rocenka je jednou z forem vefejné prezentace vy-
sledkii sledovani a hodnoceni hydrologickych pomért v Ceské re-
publice, které provadi na zakladé povéreni Ministerstva Zivotniho
prostiedi Cesky hydrometeorologicky tistav (CHMU). Zpracovani
hydrologické rocenky je Gizce provazano s hydrologickou bilanci,
kterou tGistav zpracovava podle Vyhlasky ministerstva zemédélstvi
€. 431/2001 Sh. Obsah této rocenky vychazi ze zpracovanych vy-
sledkti mé&feni a pozorovani v roce 2022 a jejich ro¢niho hodnoce-
ni vzhledem k dlouhodobym charakteristikam.

Tradice vydavéani Hydrologické rofenky saha k poc¢atkdm hydro-
logické sluzby na nasem tizemi v sedmdesatych letech 19. stoleti.
Jejich ptivodnim smyslem byla prezentace naméfenych dat v je-
jich co nejuplnéjsi podobé. S nartistem mnoZstvi dat se pfiroze-
né ménil i smysl ro¢enek. Dnes rocenky jizZ neobsahuji komplet-
ni sady naméfenych dat, vysledky vSech hydrologickjch méfeni
a pozorovani jsou uloZeny v digitalni podobé v databazi Gstavu
a v roCence jsou prezentovany z téchto dat odvozené souhrnné
charakteristiky.

Hydrologicka rocenka 2022 obsahuje tfi hlavni kapitoly posky-
tujici hodnoceni kalendainiho roku 2022. Pokud jsou néktera
hodnoceni a ro¢ni charakteristiky vztazeny k tzv. hydrologickému
roku, tedy obdobi od 1. listopadu 2021 do 31. fijna 2022, je to
vyslovné uvedeno v textu.

Kap. I. ,Hydrologicka
charakteristika roku 2022“

Kapitola obsahuje popis vyvoje meteorologické a hydrologické si-
tuace a celkové zhodnoceni teplotnich, srazkovych a odtokovyjch
pomért povrchovych i podzemnich vod v roce 2022. Na doplnéni
jsou uvedena kompletni odtokova data (primérné denni pratoky)
pro vybrané stanice na hlavnich tocich a mési¢ni tidaje o stavech
hladin vrtd a vydatnostech pramentl pro vybrané objekty pod-
zemnich vod.

Kap. Il. ,Hydrologicka bilance
mnozstvi vody“

Kapitola obsahuje plosné i asové hodnoceni prvka hydrologické
bilance, zejména priibéhu odtoku a zmén zasob podzemnich vod.
Slovni hodnoceni je vztaZeno k jednotlivym bilan¢nim oblastem.
Vysledky bilance jsou pro vSechny bilan¢ni oblasti prezentovany
v tabulkové, grafické a mapové podobé.

Kap. lil. ,Hydrologicka bilance
jakosti vody“

Kapitola obsahuje hodnoceni parametrti jakosti povrchovijch
a podzemnich vod a jejich porovnani s referencnimi hodnotami.
Hodnoceni je zaloZeno na vysledcich provozniho monitoringu
podzemnich vod a vysledcich provozniho a situa¢niho monitorin-
gu povrchovych vod.

Hodnoceni bilance jakosti vody je strukturovano na hodnoceni
povrchovich vod, podzemnich vod, plavenin a sedimentd, radio-
chemickych parametrd, bioakumulace a teploty vody. Vlastni text
je doplnén rozsahlou tabulkovou, grafickou a mapovou Casti.

Priloha PI. ,Pfehled hydrologickych
pozorovani v roce 2022

Tato pfiloha obsahuje pfehled poctil pozorovanjch objektt a pro-
filt, pfehledny seznam hydrologického pofadi hlavnich povodi,
pfehled hydrogeologickjch rajonil a seznam bilancovanych sku-
pin hydrogeologickych rajonti. Sledované ukazatele jakosti vod
jsou dostupné pouze v elektronické verzi rocenky. Mapové zobra-
zeni pozorovacich objektti a profila je k dispozici v aplikaci ISVS
- VODA CHMU.

Priloha PII. ,,Pfehled hydrologickgch
pracovist CHMU*

Priloha obsahuje aktualizované adresy a spojeni na hlavni praco-
visté Gstavu.

Hydrologicka rocenka 2022 je shrnujicim vystupem Ceského hyd-
rometeorologického tstavu v oblasti hydrologické sluzby, tedy
zajisténi monitorovani, zpracovani dat, hodnoceni a poskytovani
operativnich i reZimovych informaci.

Ustav tradi¢né zabezpecoval kvantitativni monitoring povrcho-
vych a podzemnich vod, dale chemicky monitoring podzemnich
vod a monitoring povrchovych vod v pevnjch matricich (plaveni-
nach, sedimentech a biot&). Plnény byly i dal$i povinnosti CHMU
vyplyvajici z platné legislativy, byl zajiStén provoz informacnich



systémil mnozstvi a jakosti vod, byla zabezpecovana pfedpovédni
povodnova sluzba a podil na hlasné povodiiové sluzbé, probéhlo
zpracovani hydrologické bilance mnozstvi a jakosti vod. Byly vy-
davany hydrologické posudky a zpracovavany studie.

Standardné byly plnény zavazky, které vyplyvaji z casti v mezi-
narodnich programech Svétové meteorologické organizace, mezi-
narodnim hydrologickém programu UNESCO, v aktivitach v ramci
mezinarodnich komisi pro ochranu Labe, Odry a Dunaje a dal$ich
mezinarodnich aktivit.

V roce 2022 jsme si pfipomnéli 150. vyroci extrémni povodné
na BlSance, Berounce a jejich pfitocich. Ta mimo jiné byla jednim
z impulst, jeZ vedly k pozdéjSimu zaloZeni Hydrografické komise
pro Kralovstvi ¢eské jako prvni hydrologické sluzby na naSem tze-
mi. CHMU zpracoval projekt putovni vystavy ,,150 let od po-
vodné na BlSance“, ktery byl prezentovan na nékolika mistech
v regionu, konkrétné v Regionalnim muzeu K. A. Polanka v Zatci,

dale v Podbofanech, v Usti nad Labem a v Lounech.

V§znamnym po¢inem hydrologti CHMU bylo uspofadani mezina-
rodni regaty pFistrojit ADCP ve Vranové na fece Dyji. Principem
regaty je provedeni srovnavaciho méfeni mnoha pfistroji typu
ADCP. Tyto pfistroje jsou zaloZeny na principu méfeni zpozdéni
odrazu ultrazvukového signalu ode dna a od pevnych ¢astic una-
Senych proudici vodou. Diky tomu dokazi pfi pietaZeni pies vod-
ni tok urcit rychlost proudéni vody v celém fi¢nim profilu. Tyto
pfistroje pfinesly revolu¢ni zménu v méfeni pritoku, jejich nevy-
hodou vsak je, Ze je nelze pfimo kalibrovat. Pro zajiSténi jejich
spravné funkcionality jsou proto pofadany srovnavaci méfeni,
kdy je mnoZstvi pfistrojii pouZito pro soucasné méfeni pratoku
v jednom profilu. Odbornici z regionalniho pracovisté v Jablonci
nad Nisou dlouhodobé organizuji srovnavaci méfeni pro méfic-
ské skupiny zaméstnanctit CHMU a pravé isek Dyje s regulovanym
odtokem pod vodni nadrzi Vranov se ukazal byt velmi vhodnou
lokalitou pro takovéto méfeni. V roce 2022 se tak pod zastitou
a s finan¢nim pfispénim Svétové meteorologické organizace usku-
tecnila regata s iCasti celkem 30 posadek z 11 zemi. Jeji jedine¢né
vysledky budou pouzity pro vytvofeni celosvétovych doporuceni
WMO pro provadéni obdobnych srovnavacich méfeni a zptisobu
vyhodnoceni nejistot méfeni tohoto typu piistroj.

V oblasti operativni hydrologie a pfedpovédni povodiiové sluzby
CHMU v roce 2022 vyvinul specialni sluzbu pro zasilani vystraz-
nych SMS registrovanym uzivatelim z fad starosti a krizovych
organd. Na zakladé pozadavkd samospravy a ve spolupraci s Olo-
mouckym krajem byl vytvofen systém, ktery vystrahy pied akut-
nim ohrozenim silnymi boufkami, extrémnimi srazkami a povod-
némi distribuuje vyzadanou formou SMS pfimo zaregistrovanym
uzivatelim. Ti maji moZnost nastavit si jaké informace a pro jaké
Gzemi se jim budou zasilat.

Dale byl upraven systém Indikatoru p¥ivalovych povodni, kte-
ry v prubéhu konvektivni sezony na zakladé radarovych odhadi
srazek indikoval vznik nékolika situaci se vznikem pfivalovych
povodni a lokalniho zatopeni a vyrazné tak pfispél ke zlepSené
schopnosti CHMU varovat pii viskytu nebezpeénjch boufek.



INTRODUCTION

The hydrological yearbook is one of the forms of public presenta-
tion of monitoring results and assessment of hydrological condi-
tions in the Czech Republic carried out by the Czech Hydromete-
orological Institute (CHMI) on the basis of an authorization from
the Ministry of the Environment. In the last few years, hydrolo-
gical yearbook processing has been closely interconnected with
the hydrological balance prepared by the CHMI under Decree No.
431/2001 Coll. of the Ministry of Agriculture. The content of this
hydrological yearbook is based on the processed results of mea-
surements and monitoring in 2022 and their annual assessment
according to long-term characteristics.

History of Hydrological Yearbooks dates back to the origins of or-
ganized hydrological service on our territory in 1870’. While the
original purpose of Hydrological Yearbooks was presentation of
complete set of measured data, present-day yearbooks present
only interpreted summary characteristics derived from these data
sets. Results of all hydrological measurements and observations
are stored in digital form in the CHMI database.

The 2022 Hydrological Yearbook comprises three main chapters
providing hydrological assessments of the calendar year 2022.
If some assessments and annual characteristics are related to
the hydrological year, i.e. the period from 1% November 2021 to
315tOctober 2022, it is highlighted in the text.

Chapter I. ,,Hydrological
Assessment of 2022

The chapter contains a description of the meteorological and hyd-
rological situation in 2022, as well as the general assessment of
conditions regarding air temperature and precipitation, and of ru-
noff conditions of surface waters and groundwater. Background
runoff data (mean daily discharges) for selected main water gau-
ging stations and monthly data on borehole water levels and
spring yields for selected groundwater observation sites are given
for completeness.

Chapter Il. ,Hydrological Balance -
Water Quantity Assessment*

The chapter contains spatial and temporal assessment of the hyd-
rological balance elements, especially runoff course and changes
in groundwater resources. In the text, the assessment of the ba-
lance results is related to individual balance districts. Furthermo-

re, the results for all balance districts are presented in tabular,
graphical and map form.

Chapter lil. ,Hydrological Balance
- Water Quality Assessment”

The chapter offers an evaluation of surface water and groundwater
quality parameters and their comparison with reference values.
The evaluation is based on the results of monitoring programs of
surface and groundwater in accordance with the 2000/60/EC Wa-
ter Framework Directive and national legislation.

The water quality balance assessment assesses surface waters,
groundwaters, suspended solids and sediments, radiochemical
parameters, bioaccumulation, and water temperature. The text is
accompanied by a wide section consisting of tables, graphs and
maps.

Appendix Pl. ,,Overview of Hydrological
Observations in 2022

This appendix contains an overview of the numbers of observati-
on sites and profiles, a list of the hydrological ordering of the main
river basins, a list of the hydrogeological regions and a list of the
balanced groups of the hydrogeological regions. Observed deter-
minands of water quality can be found only in the electronic ver-
sion of the Yearbook. A map presentation of observation objects
and profiles is available in the application ISPA - WATER CHMI.

Appendix PIl. ,,Overview of the
CHMI Hydrological Offices*

This appendix contains updated addresses and contact details for
the CHMI hydrological offices.

The hydrological yearbook is a synthesizing outcome of the hyd-
rological service comprising monitoring, data processing, asse-
ssments and data and services provisThe CHMI was responsible
for water quantity monitoring of surface and groundwater, mo-
nitoring of water quality of groundwater and water quality mo-



nitoring of solid matrices of surface water (biota, sediment and
suspended load). Likewise, CHMI ensured the operation of infor-
mation systems providing data and information on water quanti-
ty and quality in line with legal requirements and provided flood
forecasting and warning service for flood authorities. CHMI pu-
blished an assessment of the hydrological balance (water quan-
tity and quality) of 2021. Based on customers’ requests, expert
studies on design flow and hydrological statistics were prepared.

CHMI hydrological experts have participated in international acti-
vities of the World Meteorological Organization (WMO), UNESCO
Intergovernmental Hydrological Programme, international basin
commissions (Elbe, Danube, Oder) and bilateral cooperation with
neighbouring countries.

We commemorated the 150" anniversary of the disastrous 1872
Blsanka and Berounka River floods by developing an exhibition
“150 Years since the flood on the BlSanka River”. This exhibi-
tion was presented across the affected region in Zatec, Podboftany,
Usti nad Labem, and Louny during 2022.

An International ADCP Regatta was organized by CHMI experts
at Vranov (Dyje River) in September 2022. ADCP (Acoustics Do-
ppler Current Profiler) technology has revolutionized hydromet-
ric practice by providing water velocity measurement in the river
cross-section by pulling a boat across the stream and measuring
beam refraction from the river bed and suspended material. Howe-
ver, ADCP calibration remains a challenge, although partly solved
by simultaneous measurements by multiple devices and compa-
rison of their results. The Dyje River with controlled release from
the Vranov reservoir proved to be suitable for the CHMI’s internal
regattas in the past. In 2022, under the auspices of the WMO and
with its financial support an international regatta was organized,
participated in by 30 measuring teams from 11 countries. Unique
outcomes of the regatta will be used for development of WMO gu-
idance on how to perform ADCP inter-comparison measurements
and how to assess the uncertainty of ADCP measurements.

An innovative method has been developed for SMS warning
distribution in case of occurrence of severe storms and floods.
System functionalities were designed based on requirements
from local and regional flood authorities and tested in coordina-
tion with the Olomouc region administration. The system allows
registered users to set their preferences for warning content and
delivery.

The Flash Flood Indicator system was upgraded in 2022. Using
radar real-time rainfall estimates, the system provides valuable
real-time flash flood response assessments in support of the CHMI
warning service during the convective storm season.



I.ZZHODNOCENI

HYDROLOGICKEHO
VYVOJE V ROCE 2022

1.1 Klimatologicka
charakteristika roku

The chapter summarises the main
characteristics of 2022 from

a meteorological point of view.

The first part describes temperature
and precipitation conditions in 2022

in the Czech Republic and the second
part focuses on the spatial distribution
of snow cover and snow water
equivalent across the Czech Republic.

The average annual temperature

of 9.2°C, which was 0.9 °C below the
1991-2020 normal, places 2022 among
the above-normal temperature years.
2022 was the 5th warmest year in terms
of average annual air temperature since
1961. There were two months of strongly
above-normal temperatures in 2022,
June and October, which had a deviation
of the average monthly air temperature
from the normal of +2.2°C and +2.5°C,
respectively. Conversely, April was
assessed as strongly below normal

in temperature (deviation of -2.1°C).

An annual rainfall of 634 mm
(representing 93% of normal 1991-2020)
characterizes 2022 as a normal rainfall
year. In terms of water availability,

the most significant months were June
and September, which were assessed

as above normal rainfall (124 and 135%
of the normal). Conversely, the month
of March was rated as severely below
normal, with monthly rainfall at 35%

of the normal. Annual rainfall spatial
distribution was uneven. On average,
656 mm of precipitation fell in Bohemia
(i.e. 96% of the normal), while in Moravia
and Silesia it was 591 mm (85%).

The amount of water stored in the snow
cover was rated as significantly below
average for 2022. On 7 February 2022,
the maximum amount of water
accumulated in snow in the 2021/2022
winter season was reached, and the
estimate of the total amount

of water in the snow cover in the Czech
Republic was about 1.294 billion m?,
which represents an average

of about 16.4 mm (16.4 litres per square
metre). The most snow was measured

in Sumava and Krkonose, with almost
160 cm in the Krkonose Mountains. Snow
accumulations for most



of the assessed catchments
during this period (first decade
of February) were slightly
below or close to the average
for the period 1991-2020.

Kapitola shrnuje hlavni charakteristiky roku 2022 z meteorolo-
gického hlediska. Prvni ¢ast popisuje teplotni a srazkové poméry
v roce 2022 v Ceské republice a druha ¢ast je zaméfena na pro-
storové rozlozeni snéhové pokryvky a jeji vodni hodnotu v ramci
celého tizemi CR.

Pramérna ro¢ni teplota 9,2 °C, ktera byla o 0,9 °C niZ$i neZ nor-
mal 1991-2020, fadi rok 2022 mezi teplotné nadnormalni roky.
Rok 2022 byl 5. nejteplejsim dle primérné ro¢ni teploty vzduchu
v obdobi od roku 1961. V roce 2022 se vyskytly dva teplotné sil-
né nadnormalni mésice, a to Cerven a fijen, které mély odchylku
pramérné mésicni teploty vzduchu od norméalu +2,2°C a +2,5 °C.
Naopak duben byl hodnocen jako teplotné silné podnormalni
(odchylka -2,1°C).

RoCni thrn srdZek 634mm (pfedstavuje 93% normalu
1991-2020) charakterizuje rok 2022 jako srazkové normalni.
Z hlediska vodnosti byly nejvyznamnéj$i mésice Cerven a zafi,
které byly hodnoceny jako srazkové nadnormalni (124 a 135%
normélu). Naopak mésic bfezen byl hodnocen jako silné podnor-
malni, mésicni srazkovy tthrn ¢inil 35 % normalu. Prostorové roz-
loZeni ro¢niho Gthrnu sraZek bylo nerovnomérné. Na tizemi Cech
spadlo v priméru 656 mm srazek (tj. 96 % normalu), zatimco
na Moravé a ve Slezsku to bylo 591 mm (85 %).

Mnozstvi zasob vody ve snéhové pokryvce bylo za rok 2022 hod-
noceno jako virazné podprimérné. Maximalni hodnoty akumu-
lace vody ve snéhu v zimni sezéné 2021/2022 byly dosazeny
7.2.2022, odhad celkového mnoZstvi vody ve snéhové pokryvce
na tizemi CR ¢&inil cca 1,294 mld. m3, coZ predstavuje v praméru
cca 16,4mm (16,4 litrti na jeden metr ¢tverecni). Nejvice snéhu
bylo naméfeno na Sumavé a v Krkonosich, v Krkonogich téméf
160 cm. V porovnani s primérem za obdobi 1991-2020 byly sné-
hové zasoby pro toto obdobi (prvni dekada tGnora) u vétsiny vy-
hodnocovanych povodi mirné podprtimérné, ¢i blizké praméru.

1.1.1 Teplotni a srazkové poméry

Rok 2022 na tizemi CR hodnotime jako teplotné nadnormalni,
pramérna rocni teplota vzduchu (9,2 °C) byla o 0,9 °C vy3si neZ
normél 1991-2020. Rok 2022 byl 5. nejteplejsim dle pramérné
ro¢ni teploty vzduchu v obdobi od roku 1961. Tepleji bylo v letech
201422015 (9,4°C), 2019 (9,5°C) a 2018 (9,6 °C).

V roce 2022 se vyskytly dva teplotné silné nadnormalni mésice,
a to erven s priimérnou teplotou vzduchu na tizemi CR 18,7 °C
(odchylka od normalu +2,2°C) a fijen s pramérnou teplotou
10,7 °C (odchylka +2,5 °C). Jako teplotné nadnormalni byly hod-
noceny zimni mésice leden a Ginor (odchylka +2,0 a +3,2 °C) adale

kvéten a srpen (odchylka shodné +1,2 °C). Velmi chladny duben,
s primérnou teplotou 6,4°C (odchylka -2,1°C), byl hodnocen
jako teplotné silné podnormalni. Ostatni mésice byly hodnoceny
jako teplotné normalni.

Zima 2021/2022 byla na tizemi CR jako celek velmi tepla. Pri-
mérna teplota vzduchu za zimni sezonu (+1,3°C) byla o 2,0°C
vy$38i nez normal 1991-2020. VSechny zimni mésice mély klad-
nou odchylku priimérné mési¢ni teploty vzduchu na tizemi CR
od normalu. Prosinec 2021 byl hodnocen jako teplotné normalni
(odchylka +0,8 °C). Leden a tinor 2022 byly teplotné nadnormalni
(odchylka +2,0 a +3,2 °C). Nejniz$i minimalni denni teplota vzdu-
chu za zimni sezébnu 2021/2022 byla naméfena dne 26.12.2021
na stanici Kofenov, Jizerka (okr. Jablonec nad Nisou), ato -25,5 °C.
Pokud uvaZujeme i stanice mimo standardni sit CHMU, bylo mi-
nimum (-27,7 °C) zaznamenano na stanici Bfeznik (okr. Klatovy)
12.1.2022.

Jaro bylo jako celek teplotné normalni, primérna teplota vzdu-
chu na tizemi CR (7,9 °C) byla o 0,4 °C niz$i neZ normal. Po tep-
lotné normalnim bfeznu (odchylka primérné teploty od norma-
lu -0,1°C) nasledoval velmi chladny duben (odchylka —2,1°C),
kvéten byl naopak teply (odchylka +1,2 °C). Prvni letni den (den
s maximalni teplotou vzduchu 25°C a vyssi) byl zaznamenan
na naSem tzemi aZ 9. 5., a to na stanici Doksany (25,6 °C). Nej-
tepleji bylo 20. 5., kdy byl zaznamenan prvni tropicky den (den
s maximalni teplotou vzduchu 30°C a vy$si) na naSem dzemi
v roce 2022. Jedna se o jediny tropicky den zaznamenany v jar-
nich mésicich roku 2022.

Léto bylo jako celek teplotné nadnormalni, primérna teplota
letnich mésict na Gizemi CR byla 18,8°C (odchylka od normalu
+1,2°C). Mésic Cerven byl na tGizemi CR teplotné silné nadnor-
malni (odchylka primérné teploty od normalu +2,2 °C), Cervenec
byl normalni (odchylka +0,3°C) a srpen nadnormalni (odchyl-
ka +1,2°C). Ve dnech 18., 19. a 30. 6. maxima teploty vzduchu
naméfena na nasem tzemi pfesahovala dokonce 35 °C. Nejvyssi
hodnoty teploty byly naméfeny dne 19. 6. na stanicich Husinec,
ReZ (39,0°C) a Doksany (38,9 °C).

Podzim byl jako celek teplotné norméalni, primérna teplo-
ta na tizemi CR 8,9°C byla o0 0,7 °C vy33i nez normal. Pomérné
chladné bylo zafi, které se pohybovalo na hranici teplotné pod-
normalniho mésice (odchylka pramérné teploty od normalu
-1,0°C). Nasledoval teplotné silné nadnormalni fijen (odchylka
+2,5°C) a listopad byl teplotné normalni (odchylka +0,6 °C). Dne
19. a 20. 11. byl na vice neZ 100 stanicich CHMU zaznamenan
ledovy den (den, v némZ maximalni teplota vzduchu nedosahla

hodnoty 0,0°C).

Prosinec 2022 byl na tizemi CR hodnocen jako teplotné normalni,
primérna mésicni teplota (0,3 °C) byla o 0,7 °C vy$si neZ normal.
Tteti prosincova dekada byla vyrazné tepla. Nejtepleji bylo po-
sledni den mé&sice, kdy primérna denni teplota na tizemi CR byla
o vice nez 10°C vys$i neZ normal. Denni maxima teploty vzduchu

tento den vystoupala na tfech stanicich CHMU nad 18 °C.



Srazkové byl rok 2022 na tizemi CR normalni, primérny ro¢ni
Ghrn srazek 634 mm piedstavuje 93 % normalu 1991-2020.

Béhem roku se vyskytly pouze 4 mésice, které nebyly hodnoceny
jako srazkové normalni. Srazkové nadnormalni byly mésice Cer-
ven se srazkoviym tthrnem 102 mm (124 % normalu) a zafi s thr-
nem 81mm (135 % normalu). Naopak velmi suchy byl biezen,
kdy na tizemi CR spadlo v priiméru pouze 16 mm srazek (35 %
normalu) a byl hodnocen jako silné podnormalni. Slo tak o tfe-
ti nejsussi bfezen od roku 1961. Srazkové podnormalni byl fijen
s mési¢nim tthrnem 23 mm (47 % normalu).

Na tizemi Cech spadlo v roce 2022 v préiméru 656 mm srazek
(96 % normalu), na Gizemi Moravy a Slezska to bylo 591 mm (85 %
normalu). Nejvice sraZek ve srovnani s normélem spadlo v kra-
jich Praha a ve StfedoCeském a Jihoceském kraji, kde byly hod-
noty ro¢niho tthrnu sraZek o néco vy$si nez normal (106 a 107 %
normélu). V ostatnich krajich jiZ byly ro¢ni srazky pod hodnotou
normalu. Nejméné srazek ve srovnani s normalem spadlo ve Zlin-
ském kraji (79 % normélu).

V lednu spadlo na tizemi CR v préiméru 40 mm srazek, coZ pied-
stavuje 91% normalu. SnéZeni na vétsiné tizemi CR véetné niz-
§ich poloh se vyskytlo pouze ve dnech 20., 21. a 31. 1. V Ginoru
pramérny mési¢éni thrn sraZek na tizemi CR (39 mm) ¢inil 105 %
normalu. Srazky se vyskytovaly v niZe poloZenych oblastech vét-
Sinou ve formé desté, na horach snézilo.

Bfezen byl velmi suchy, duben a kvéten pak byly hodnoceny
jako srazkové normalni. Kvétnovy tihrn srazek na tizemi CR byl
viak o poznani niz$i neZ normal. V bfeznu na tizemi CR spadlo
v praméru pouze 16 mm srazek (35 % normalu), v dubnu to bylo
42 mm (108 % normalu) a v kvétnu 50 mm (71 % normalu).

Prvni letni mésic Cerven byl na srdzky pomérné bohaty (102 mm,
124 % normalu). Cervenec a srpen hodnotime jako srazkové nor-
malni. V Cervenci vSak byl primérny tihrn sraZek na tizemi CR
0 poznani niz8i neZ normal (63 mm, 71 % normalu) a v srpnu na-
opak zase o néco vyssi (91 mm, 117 % normalu). Za Cerven byly
nejvyssi thrny sraZek zaznamenany v kraji JihoCeském (186 %
normalu), Praze a StfedoCeském kraji (173 % norméalu). BEhem
Cervna se vyskytovaly silné boutky spojené s pfivalovymi srazka-
mi. Nejvy3si srazkové thrny byly zaznamenany ve dnech 24., 27.
a 29. 6. Vydatné srazky se v téchto dnech vyskytovaly pfedevsim
na tizemi Cech. Nejvyssi hodnoty dennich tihrnéi srazek byly za-
znamenany dne 24. 6. na stanicich Praha, Komofany (109,7 mm)
a Jilovisté v okrese Praha-zapad (104,5 mm) a dne 27. 6. na stani-
ci Katovice v okrese Strakonice (187,5 mm). Také v srpnu denni
Ghrny srazek vyssi nez 100 mm zaznamenala 19. 8. stanice Ho-
loubkov, Medovy Ujezd v okr. Rokycany (102,4 mm) a dne 20. 8.
stanice Zdobnice v okr. Rychnov nad KnéZnou (110,5 mm). Velmi

intenzivni srazky se vyskytly i na dal§ich mistech CR.

Podzimni mésice byly na sraZky nevyrovnané. Zatimco zafi
(81mm, 135% normalu) bylo na tGzemi CR srazkové nadnor-
malni, fijen (23 mm, 47 % normalu) byl podnormalni a listopad
(36 mm, 80 % normalu) hodnotime jako srazkové normalni. V zafi
se mésicni srazkové tthrny pohybovaly na naSem tGzemi vétSinou

nad hodnotou normalu. Nejvyraznéji tomu bylo v Plzenském
(213 % normalu) a Karlovarském kraji (176 % normalu). V fijnu
byly srazkové tthrny pod hodnotou normalu na celém tizemi CR,
vyraznéji na vichodé republiky. Na tizemi Moravy a Slezska nedo-
sahoval fijnovy tthrn srazek ani 40 % normalu. Stejné tak v listo-
padu byla na srazky daleko chudsi vychodni ¢ast Gzemi. Zatimco
v Cechach spadlo 96 % normalu, na Gizemi Moravy a Slezska to
bylo pouze 44 % normalu. Prvni vyznamnéjsi snéhova epizoda,
kdy novy snih napadl na vétsim tizemi CR, nastala 18. 11. Uhr-
ny nového snéhu vsak nebyly vysoké, vétSinou se pohybovaly od
1 do 10 cm. Snih leZel na vétSiné stanic pouze do 20. 11.

Prosinec byl na tizemi CR srazkové normalni, priimérny thrn
srazek na naSem tizemi (51 mm) ¢inil 111 % normalu. Srazky se
béhem mésice vyskytovaly ve formé desté i snéhu, pficemz sné-
Zeni bylo zaznamenano pfedevsim v prvni poloviné mésice, a to

i v nizSich polohach. Snih leZel na vét$iné tizemi CR od 12. do
22. prosince.

1.1.2 Zasoba vody
ve snéhové pokryvce

Pocitatelné zasoby vody ve snéhové pokryvce v zimni sezéné
2021/2022 se stejné jako pfedchozi rok zacaly tvofit aZ v sa-
mém zavéru listopadu a do poloviny prosince se postupné
navySovaly. Nejvétsi mnoZstvi vody akumulované ve sného-
vé pokrjvce 13.12.2021 vykazovalo povodi Vitavy po VD Or-
lik (138,0mil.m?; 11,4 mm), Labe po Pfelou¢ (122,9 mil. m?;
19,1 mm), Otavy (61,0 mil. m?; 15,9 mm) a Svratky (72,0 mil. m?;
17,5 mm), celkové bylo na tizemi CRk 13. 12. 2021 akumulova-
no cca 0,844 mld. m? vody ve snéhové pokryvce, coZ predstavuje
v priméru cca 10,7 mm. Poté v dlisledku vanoc¢ni oblevy docha-
zelo k vyraznému odtavani snéhu. V poslednim tydnu roku 2021
pak opét dochazelo k postupné akumulaci snéhovych zasob
na celém tizemi CR. Nejvétsi zasoby vody ve snéhu k 27. 12. 2021
vykazovalo povodi Vltavy po VD Orlik (121,1 mil.m?; 10,0 mm),
Labe po Pfelouc (71,4 mil.m*; 11,1 mm) a Otavy (50,3 mil. m?;
13,1 mm). Celkové byl pro celou CR zatatek zimniho obdobi
2021/2022 (listopad a prosinec) vzhledem ke srovnavacimu ob-
dobi 1991-2020 mirné podpriamérny aZ primérny.

Prvni mésic roku 2022 byl ve znameni postupného navySovani
snéhovych zasob ve vSech sledovanych povodich. V poloviné tfeti
lednové dekady (24. 1. 2022) bylo v povodich LuZnice, Sazavy,
Jihlavy, Svitavy a Dyje po VD Vranov dosazeno sezénni maxi-
mum, poté zde dochazelo k postupnému odtavani snéhové po-
kryvky. U ostatnich povodi bylo sezonni maximum dosazeno az
o dva tydny pozdéji (7. 2. 2022), kdy byly dosazeny i z hlediska
celého tizemi CR nejvétsi hodnoty zasob vody ve snéhu v zimni
sez6né 2021/2022. Sez6énni maxima byla dosazena, kromé po-
vodi LuZnice a Sazavy, ve vSech dil¢ich povodich Labe a Vltavy
(nejvice v povodi Vltavy po VD Orlik (254,2 mil. m?; 21,0 mm),
Labe po Pfelouc (243,2 mil. m*; 37,8 mm), Jizery (130,6 mil. m?;
59,6 mm) a Ohfe po VD Nechranice (130,1 mil. m?; 36,0 mm)
a v povodi Odry po statni hranici (136,5 mil. m*; 28,9 mm), Svrat-
ky (35,4 mil. m?; 8,6 mm), Be¢vy (51,3 mil. m?; 31,7 mm) a Mo-



ravy po Straznici (164,6 mil. m?; 18,0 mm). Na celém tizemi CR
bylo k 7. 2. 2022 akumulovano podle odhadu cca 1,294 mld. m?
vody ve snéhové pokryvce, coZ pfedstavuje v priméru ca 16,4 mm
(16,4 litrti na jeden metr Ctverecni). Nejvice snéhu (40 aZ 140 cm)
lezelo 7. 2. 2022 na Sumavé a v Krkono$ich, v Krkonogich té-
méf 160 cm. V Jesenikach, Beskydech a Orlickych horach 35 az
130cm, v Kru$nych horach 30 az 90cm. Na Ceskomoravské vr-
choviné leZelo 5 aZ 30 cm snéhu.

V porovnani s primérem za obdobi 1991-2020 byly snéhové
zasoby pro toto obdobi (prvni dekada Ginora) u vétSiny vyhodno-
covanych povodi mirné podpriimérné, ¢i blizké praméru. Oviem
ani v tomto vyhodnocovacim tydnu se nevyskytovaly pocitatelné
zasoby vody ve snéhové pokrjvce na celém tizemi Ceské republi-
ky, snéhova pokryvka se vyskytovala zejména v pohranic¢nich ho-
rach, Doupovskych horach, v oblasti Ceskomoravské vrchoviny
a Karlovarské vrchoviny. Uzemi Polabské niZiny, Jihomoravské ni-
Ziny a Hornomoravského @ivalu byly zcela beze snéhu (viz mapa
1.1.4). Celkové bylo zimni obdobi 2021/2022 zpocatku (rok 2021)
blizké primeéru, ve druhé ¢asti (rok 2022) vyrazné podpramérné
(viz obrazek 1.1.4).

Do zacatku tfeti inorové dekady doslo ve vSech sledovanych po-
vodich ke zna¢né redukci snéhovych zasob (u vétsiny témé¥ na po-
lovi¢ni hodnoty oproti 7. 2. 2022), v povodi Dyje po VD Vranov,
Svitavy a Jihlavy jiZ odtala veskera snéhova pokryvka a do konce
zimniho obdobi se jiZ nevytvofila.

Meésice biezen a duben byly ve znameni postupného odtavani sné-
hovych zasob ve vSech sledovanych povodich. K pfechodnému
mirnému navysSeni zasob snéhu doslo u naprosté vétSiny sledo-

vanych povodi zacatkem bfezna (7. 3. 2022) a v povodich Orlice
po Tynisté nad Orlici, Labe po Pielouc¢ a Ohfe po VD Nechranice
jesté na zacatku druhé dubnové dekady (11. 4. 2022), poté jiZ od-
tavala snéhova pokryvka ve vSech sledovanych povodich.

Posledni vyhodnoceni mnoZstvi vody ve snéhové pokryvce v zim-
ni sezéné 2021/2022 probéhlo na zacatku kvétna (2.5.2022).
Kromé hiebent Krkono3, Sumavy a Jesenikil se snih jiZ souvisle
nevyskytoval.

Pocitatelné zasoby vody ve snéhové pokryvce v zimni sezo-
né 2022/2023 se stejné jako v pfedchozich letech zacaly tvo-
fit azZ v zavéru listopadu a do konce druhé dekady prosince se
postupné navySovaly. Nejvétsi mnozZstvi vody akumulované
ve snéhové pokryvce 19. 12. 2022 vykazovalo povodi Vltavy po
VD Orlik (232,5mil.m? 19,2mm), povodi Moravy po Straz-
nici (202,1mil.m?; 22,1 mm), povodi Odry po statni hranici
(175,7 mil. m*; 37,2 mm), povodi Labe po Pfelou¢ (102,3 mil. m?;
15,9 mm) a povodi Sdzavy (93,0 mil. m*; 21,4 mm), celkové bylo
na tizemi CRk 19. 12. 2022 akumulovano cca 1,277 mld. m? vody
ve snéhové pokryvce, coZ pfedstavovalo v praméru cca 16,2 mm.
Toto mnozstvi v daném terminu je vzhledem ke srovnavacimu
obdobi 1991-2020 hodnoceno jako nadprimérné. Poté v du-
sledku vanoc¢ni oblevy dochazelo k vyraznému odtavani snéhu
az do konce roku. Na konci roku 2022 se zbytky snéhovych zasob
nachazely jiz jen ve vrcholovych partiich naSich nejvyssich hor:
Krkonos, Jizerskych hor, Orlickych hor, Jesenikil, Beskyd a Suma-
vy. Celkové byl pro celou CR za¢atek zimniho obdobi 2022/2023
(listopad a prosinec) vzhledem ke srovnavacimu obdobi
1991-2020, s vyjimkou druhé a zacatku tfeti prosincové dekady,
virazné podprimérny.

Tab. 1.1.1 Nejvétsi zasoby vody ve snéhové pokryvce ve vybranych povodich vroce 2022.

Povodi Datum Zasoby vody ve snéhu
- [mm]
VD Orlik 7.2.2022 210
VD Nechranice 7.2.2022 36,0
VD Lipno 7.2.2022 76,2
VD Vranov 24.1.2022 8,4
Berounka 7.2.2022 7.0
Orlice po Tynisté nad Orlici 7.2.2022 52,0
Jizera 7.2.2022 59,6
Sézava 24.1.2022 10,4
Otava 7.2.2022 29,7
Luznice 24.1.2022 6,5
Svratka 7.2.2022 8,6
Jihlava 24.1.2022 7,9
Becva 7.2.2022 31,7
Opava 7.2.2022 316
Labe po Décin 7.2.2022 16,6
Morava po Straznici 7.2.2022 18,0
Odra po statni hranici 7.2.2022 28,9




I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2022
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Obr. 1.1.1 Primérnd mésiéni teplota vzduchu na Gzemi Ceské republiky v roce 2022 ve srovndni s normdlem 1991-2020.
Fig. 1.1.1 Means of monthly air temperature on the territory of the Czech Republic in 2022 compared
to the 1991-2020 normal.
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Obr. 1.1.2 Primérné mésiéni srazkové Ghrny na izemi Ceské republiky v roce 2022 ve srovndni s normdlem 1991-2020.
Fig. 1.1.2 Means of monthly precipitation totals on the territory of the Czech Republic in 2022 compared
to the 1991-2020 normal.
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Obr. 1.1.3 Vyvoj zdsob snéhu v povodi Vitavy po VD Orlik v jednotlivych zimnich obdobich od roku 1970.
Fig. 1.1.3 Development of snow storage upstream of the Orlik water reservoir in individual winter periods since 1970.

8000

7000 /

/\ /’
6000 /
5000 ~_"
E
E 4000 — A AR\
(0]
£
3
o
Z 3000 - —_—tt—t - | —1— - A4—+—+
£
9
8
200 f— - =t a1 —
-
1000 A AT e Z T T o1 NG \
/
0 5
45 46 47 48 49 50 51 52 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17

Tyden v roce / Week of the year

Roky 1970 az 2020/ Years 1970 to 2020 e Zima 2005-2006 / Winter 2005-2006
e Primér za obdobi 1991-2020 / Average for period 1991-2020  esss= Rok 2021/ Year 2021
@ ROk 2022 / Year 2022 e Rok 2023 / Year 2023

Obr. 1.1.4 Vyvoj zdsob snéhu na uzemi Geské republiky v jednotlivych zimnich obdobich od roku 1970.
Fig. 1.1.4 Development of snow storage on the territory of the Czech Republic in individual winter periods since 1970.
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Mapa 1.1.1 Pfehledova mapa s rozlozenim diléich povodi.
Map I.1.1 Overview map with the distribution of river basin districts.
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2022
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Mapal.1.2 Roéni thrn srazek v milimetrech (horni mapa) a v procentech normalu 1991-2020 (dolni mapa)

na Gzemi Ceské republiky v roce 2022.

Map I.1.2 Annual precipitation total in millimetres (upper map) and as a percentage of the 1991-2020 normal
(bottom map) on the territory of the Czech Republic in 2022.
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Mapa I.1.3 Primérnd roéni teplota vzduchu (horni mapa) a odchylka priimérné roéni teploty vzduchu
od normdlu 1991-2020 (dolni mapa) na Gzemi Ceské republiky vroce 2022.

Map 1.1.3 Mean annual air temperature (upper map) and deviation of mean annual air temperature
from the 1991-2020 normal (bottom map) on the territory of the Czech Republic in 2022.
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Mapa 1.4 Nejvétsi zdsoba vody ve snéhové pokryvce na tizemi Ceské republiky v roce 2022
(7.2.2022, 1,294 mid. m3, odtokova vyska 16,4 mm).

Map 1.1.4 The maximum snow storage water equivalent on the territory of the Czech Republic in 2022
(7.2.2022, 1.294 billion m3, runoff 16.4 mm).
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1.2 Povrchové vody

Compared to the long-term mean
for 1991-2020, the total runoff
can be assessed as below average
to significantly below average.
Monthly average discharges ratios
were highly variable relative to
their long-term values, both on

a temporal and regional scale, with
below-average to significantly
below-average values prevailing.

From 49% to 76% of the long-term
annual mean flowed through the outlets
of the main watercourses. March was

the most below average month, with
discharges, with a few exceptions, not
reaching 50% of their monthly averages.
Table 1.2.1 provides detailed information.

A low-flow period assessment of
runoff in 2022 characterizes it as a dry
year in some regions. Especially in

the second half of 2022, several days
with a discharge of less than or equal
to Q, ., were observed at some water

gauging stations. See Map 1.2.3.

The majority of floods were summer-
type, typically flash floods, mostly
occurring in June and August.

The 20-year flow was exceeded at
two water gauging stations. More
detailed information is provided

in Table 1.2.4 and Map 1.2.5. The
hydrographs of the selected flood
events are shown in Figure 1.2.13.

Celkovy odtok lze ve vztahu k pramérnym pratokdm za obdobi
1991-2020 hodnotit jako podpramérny aZ silné podpramérny.
Poméry mési¢nich primérnych pritoki byly vici jejich dlouho-
dobym hodnotam zna¢né proménlivé, a to v casovém i regional-
nim méfitku s tim, Ze pfevazovaly podprimérné az silné podpri-
mérné hodnoty.

Zavérovymi profily hlavnich vodnich tokd proteklo 49 aZz 76 %
dlouhodobého ro¢niho priméru. Z jednotliviich mésicti byl nej-
vice podpramérny biezen, kdy pritoky aZ na vyjimky nedosahly

50% mési¢niho praméru. Podrobné informace podava tabulka
L.2.1.

Hodnoceni odtoku z pohledu viskytu obdobi minimalnich pra-
tokt charakterizuje rok 2022 v nékterych regionech jako suchy.
Predevsim v druhé poloviné roku 2022 byl pozorovan v nékterych
vodomérnych profilech velky pocet dni s pritokem mensim nebo
rovnym 355dennimu pritoku (Q,., ), viz mapa I.2.3.

Z povodniovych udalosti se vyskytovaly pfedevsim odtokové uda-
losti letniho typu, Casto pfivalového charakteru, a to nejcastéji
v pribéhu Cervna a srpna. Hodnota 20letého pratoku byla pfe-
kroCena ve dvou z hodnocenych profili. Podrobnéjsi informace
jsou v tabulce 1.2.4 a mapé 1.2.5. Hydrogramy vybranych povod-
novych udalosti jsou zndzornény na obrazku [.2.13.

1.2.1 Odtokova situace
v prubéhu roku

Celkovy odtok lze ve vztahu k primérnym pratokim za obdobi
1991-2020 hodnotit jako podprimérny aZ silné podpramérny.
Poméry mési¢nich primérnych pratokt byly vaci jejich dlou-
hodobym hodnotam znac¢né proménlivé, a to v ¢asovém i regio-
nalnim méfitku s tim, Ze pfevaZovaly podpriamérné aZ silné pod-
pramérné hodnoty, viz tabulka I.2.1. Situace na tocich v povodi
Labe byla vzhledem k mensimu deficitu sraZzek o néco lepsi nez
v povodi Odry a v povodi Moravy.

Z hlavnich povodi v CR odteklo profilem v Hfensku na Labi 76 %
dlouhodobého priméru, v Bohuminé na Odfe 57 %, ve Strazni-
ci na Moravé 51% a v profilu Ladna na Dyji 49 %. Hodnota pod
hranici 50 % jiZ odpovida mimofadné podprimérnému jevu. Z ta-
bulky 1.2.1 dale vyplyva, Ze nejvétsi zaporna odchylka od dlou-
hodobého priméru byla na Jihlavé v Ivancicich (45 %), pouhjch
50% praméru odteklo profilem Déhylov na Opavé. Nejvice se
dlouhodobému praméru pfibliZily Ohfe v Lounech (86 %) a Ota-
va v Pisku (85 %). Jako primérné muzeme jesté hodnotit prito-
ky na Orlici v Tynisti a na Jizefe v Tuficich-PfedméFicich (82 %)
V ostatnich profilech uvedenych v tabulce 1.2.1 byly ro¢ni prito-
ky podprimérné az silné podprimérné. Ro¢ni vyska odtoku v po-
rovnani s dlouhodobym primérem je znazornéna v mapé 1.2.2.

Porovnani vysky spadlych srazek a odtoku ve vybranych profi-
lech je uvedeno v tabulce I.2.2. Ro¢ni odtokové koeficienty, tedy
podily velikosti odtoku z celkového objemu spadlych srazek, do-
sahly hodnot v rozmezi od 0,08 na Dyji v Ladné do 0,37 na Jize-
fe v Tuficich-Pfedméficich. V porovnani s referen¢nim obdobim
1991-2020 jsou hodnoty odtokového koeficientu za rok 2022
(s vyjimkou Ohfe v Lounech) ve vSech profilech mensi.

Tabulka I.2.1 ukazuje pro vybrané vodomérné stanice pramérné
mésicni pratoky v procentech piislusného dlouhodobého mésic-
niho praméru (1991-2020). Jednotlivé hodnoty jsou barevné vy-
znaceny dle toho, zda pfislusny mési¢ni pritok byl vétsi (odstiny
Cervené), nebo naopak mens$i neZz dlouhodoby mési¢ni prumér
(odstiny zelené).



Hodnoty primérnych mési¢nich pratokt byly v lednu a Gnoru
vzhledem ke svim dlouhodobym mési¢nim pramérdm znacné re-
gionalné odlisné. V povodi Labe nad soutokem s Vitavou vlivem
period odtavani snéhové pokryvky s kladnou odchylkou od pri-
méru, na ostatnim Gzemi se hodnoty pohybovaly kolem priméru
s pfevahou zapornych odchylek. Odtokové nejvice podprimérny
byl bfezen, kdy aZ na vyjimky nedosahly pratoky ani 50% dlou-
hodobého priméru. Podpriamérné pritoky v podstaté pfetrvavaly
od dubna az do konce srpna a jen ojedinéle se dostaly vySe nez
na dlouhodobé hodnoty.

V zafl vlivem nékolika srazkovych epizod primérné pritoky
na prfitocich Vltavy viraznéji pfesahly své dlouhodobé priméry,
na ostatnim tizemi byly spiSe podprimérné az primérné. Méné
vodny neZ zafi byl fijen a zejména listopad, kdy pritoky v povodi
Labe nad soutokem s Vltavou, v povodi Odry a ¢asti povodi Mora-
vy byly aZ silné podpramérné.

V prosinci doSlo na celém tizemi ke zvétSeni pratokt na pramér-
né, lokalné i nadprimérné hodnoty, a to vlivem destovych srazek
a tani snéhu v druhé poloviné mésice.

Pramérné denni pritoky pro 12 vybranych vodomérnych profi-
1i spolecné s dal$imi Gidaji jsou uvedeny na obrazcich 1.2.1 aZ
1.2.12. Obrazky se skladaji z tabulkové a grafické casti. V grafech
jsou znazornény hydrogramy pramérnych dennich pratokt véet-
né vybranych dlouhodobych hydrologickych charakteristik a ¢ary
prekroceni primérnych dennich pratokt za rok 2022 ve srovnani
s Carami pfekroceni za referen¢ni obdobi 1991-2020. Cary pfe-
kroceni jsou z divodu piehlednosti zobrazeny v logaritmickém
méfitku.

Snéhové zasoby byly v poloviné Gnora vyrazné podprimérné,
poté navic doSlo vlivem vyrazného otepleni a vydatnych des-
tovych srazek v horskych oblastech k jejich rychlému odtavani
a dalsi redukci zhruba o polovinu. Na tocich odvodniujicich hor-
ské oblasti doslo k viraznému piekroceni 30denniho pratoku
a leckde $lo o nejvyznamnéjsi odtokovou situaci v roce 2022. Tani
snéhu mélo vliv na velikost pritokd také na zacatku tfeti prosin-
cové dekady, kde rovnéz doslo v nékterych profilech k prekroceni
30denniho pritoku.

V profilech na tocich v povodi Labe nad soutokem s Vltavou
(obrazky 1.2.1 a 1.2.2) jsou v dasledku tani snéhové pokryvky
na zacatku ledna a v poloviné Ginora patrné vyrazné pratokové
viny s vyznamnym piekro¢enim 30denniho pratoku. Od zacatku
kvétna je patrné postupné zmen$ovani priitokt, které az do za-
Catku tfeti dekady prosince az na vyjimky nepfekrocily Groven
dlouhodobého priméru.

Na Otavé v Pisku (obrazek 1.2.3) se pritokovych vln nad trov-
ni 30denniho pratoku vyskytlo béhem roku vice. Kromé epizody
z tani snéhu na pocatku ledna doslo k nejvyraznéjSimu zvétSeni
prutok na konci Cervna, kdy se v pribéhu nékolika dni vyskytly
dvé vyznamné srazkové epizody. Na Berounce v Berouné (obra-
zek .2.4) se kromé srazkovych epizod v Cervnu vyraznéji projevi-
ly na odtoku vydatné srazky v tfeti dekadé srpna.

Priitoky na Vltavé v Praze (obrazek 1.2.5) jsou ovlivnény ¢innosti
nadrZi Vltavské kaskady. Patrny je odtok z druhé srazkové epizody
na konci Cervna, kdy byla pfekrocena troven 30denniho pritoku.
Silné rozkolisani priitokli bylo zptisobeno odpousténim nadrze
Orlik kvali vystavbé nového bezpecnostniho pfelivu. Na Labi
v Hfensku (obrazek 1.2.6) je obdobny pribéh pritoka jako na
Vltavé v Praze s tim rozdilem, Ze se zde projevily prtitokové viny ze
zacatku ledna a druhé poloviny tinora zptisobené tanim snéhové
pokryvky v horskych oblastech.

Na Odfe v Bohuminé (obrazek 1.2.7) se s vyjimkou posledni de-
kady prosince nevyskytly zadné vyznamnéjsi odtokové epizody.
Tani snéhu v horskych oblastech na zacatku ledna a v iinoru se
projevilo vyraznéj$im zvétSenim priitokl na Moravé v Olomouci
(obrazek 1.2.8). Z prib&hu priatoki na Moraveé ve StraZnici (obra-
zek 1.2.10) je zfejmé, Ze od zaCatku bfezna az do poloviny prosin-

ce nedoslo prakticky k pfekroceni tirovné dlouhodobého pritoku.

Velmi podobny je rovnéz pribéh pritokt na Jihlavé v Ivancicich
(obrazek 1.2.11) a na Dyji v Bfeclavi (obrazek 1.2.12). Priitoko-
va vlna na Dyji v poloviné bfezna je disledek manipulaci na VD
Nové Mlyny. Pro oba profily je charakteristické silné antropogen-
ni ovlivnéni nadrZemi a vyrazné podpriimérné pratoky v pribéhu
celého roku 2022.

V tabulce 1.2.3 jsou pro 53 vodomérnych profili uvedeny tfi
kvantily z ¢ary pfekroceni za rok 2022 a jejich pomér k dlouho-
dobym charakteristikdm za obdobi 1991-2020. Jde o 30denni
priitok (Q,, ), ktery 1ze chapat jako charakteristiku velkych prito-
ki1, 180denni pritok (Q,,,,) je pritok blizk§ medianu a 355denni
pritok (Q,,. ) reprezentuje minimalni priitoky. Jednotlivé hodno-
ty pomért jsou barevné vyznaceny dle toho, zda pfislusny pomér
mezi hodnotami charakteristik byl mensi neZ jedna (odstiny Cer-
vené), nebo vétsi neZ jedna (odstiny zelené).

Hodnoty Q,, u profil v tabulce 1.2.3 ¢inily v priméru 64 % pri-
toku Q,,,, za referenc¢ni obdobi 1991-2020, pro Q,,,, dosahly
79% a pro Q,,,, 101% dlouhodobého prumeéru. Oproti dlouho-
dobému préiméru byly vroce 2022 Q, , menSi ve vSech uvedenjch
53 profilech a Q,,,, ve 46 profilech. K podkroceni trovné Q
doslo u 29 profild uvedenych v tabulce 1.2.3.
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1.2.2 Hodnoceni epizod
s minimalnimi pratoky

Z hlediska hodnoceni odtoku z pohledu délky obdobi minimal-
nich pratoki ve vodomérnjch stanicich, Ize charakterizovat rok
2022 v nékterych regionech jako suchy. Po roce 2021, kde se
vyskytoval jen maly pocCet dnd s minimalnimi pratoky, byl pfe-
devsim v druhé poloviné roku 2022 pozorovan v nékterych vo-
domeérnjch stanicich velky pocet dnti s pritokem mensim, neZ je
hranice 355denniho pritoku.

Prvni vyskyt minimalnich pritokd v profilech vodomérnych sta-
nic byl zaznamenan aZ v pribéhu Cervna. Do té doby nezaklesly
pratoky v dasledku nékolika opakujicich se zimnich oblev a nad-
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Tab. 1.2.1 Mésiéni odtoky v roce 2022 v procentech dlouhodobych primérnych mésiénich pratoku za obdobi 1991-2020.
Tab. 1.2.1 Monthly runoff in 2022 as a percentage of long-term averages of monthly discharge for the period 1991-2020.

Plocha Mésic / Month
. povodi Rok
DBC Tok Profil Catchment Year
Identifier | River Profile ren I Il Il V. V. VL VII. VIl IX. X. XI. XiIl.
[km?] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%] [%]
037000 |Orlice | INiSté nad 155417
Orlici
061000 |Labe Prelou¢ 6 437,52
101800 |Jizera | 1urice- 2 157,40
Predmeéfice
104400 | Labe Kostelec 1318343
nad Labem
133000 |LuzZnice Bechyné 4 057,02
151000 |Otava Pisek 2 913,70
167200 |Sazava Nespeky 4 038,64
198000 |Berounka |Beroun 8 286,23
200100 |Vltava Praha-Chuchle | 26 729,92

219000 |Ohte Louny 497976
245000 |Labe Hrensko 51 408,44
275000 |Opava Déhylov 2 037,55
294000 |Odra Bohumin L 663,74
303000 |Olse Vérrovice 107559
367000 |Morava | 01T 332359
Nové Sady
390000 |Becva Dluhonice 159284
421500 |Morava Straznice 9 144,83
462000 |Svratka | Zidlochovice 393812
478000 |Jihlava Ivanéice 2 679,98
480500 |Dyje Ladna 12 283,70

100 120

% praméru [/ % of the average
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Tab. I.2.2 Roéni vysky srazek a odtoku, primérny prutok a odtokovy souéinitel vroce 2022.

Souéinitel
3 Plocha Srazky Pratok Odtok Soucinitel odtoku

DBG Tok Profil povodi Srazky 1991-2020 | Pritok | 1991-2020 Odtok 1991-2020 | odtoku | 1991-2020

[km?] [mm] [mm] [m3s™] [m3s™] [mm] [mm] -1 [-]
037000 | Orlice gﬂf}te nad 155417 760 836 13,5 16,5 275 336 0,36 0,40
061000 |Labe Preloud 6 437,52 686 749 395 53,5 194 263 0,28 0,35
101800 |Jizera | 1UTCe” 2 157,40 747 819 19,0 23,1 278 339 0,37 041

Predméfice
104400 | Labe f:jtf;ifem 1318343 658 710 65,4 90,7 156 218 0,24 0,31
133000 |Luznice |Bechyné 4 057,02 699 694 13,7 21,2 106 165 0,15 0,24
151000 |Otava | Pisek 2913,70 817 780 195 230 211 250 0,26 0,32
167200 |Sazava Nespeky 4 038,64 679 685 12,3 17,9 Q6 140 0,14 0,20
198000 | Berounka | Beroun 828623 598 621 238 337 91 129 0,15 0,21
200100 |Vitava |Praha-Chuchle | 2672992 694 674 106 134 125 159 0,18 0,24
219000 | Ohte Louny 497976 582 682 28,9 33,7 183 214 0,31 0,31
245000 |Labe Hrensko 51 40844 656 675 223 291 136 179 0,21 0,27
275000 |Opava | Déhylov 2 037,55 627 739 6,8 13,6 105 211 017 0,29
294000 | Odra Bohumin 4 663,74 677 791 23,3 41,0 158 278 0,23 0,35
303000 | Olge Véffiovice 1 075,59 826 934 10,8 15,0 316 441 0,38 047
367000 |Morava | Olomoue- 332359 632 745 1hk 24,5 136 233 0,22 0,31
Nové Sady

390000 |Bedva | Dluhonice 159284 723 876 9,7 16,7 192 332 0,27 0,38
421500 |Morava | Straznice 9 144,83 594 718 28,1 54,7 97 189 0,16 0,26
462000 | Svratka | Zidlochovice 393812 526 624 8,6 14,0 69 112 013 0,18
478000 |Jihlava | Ivangice 267998 575 612 4,2 9.15 49 108 0,09 0,18
480500 | Dyje Ladna 12 283,70 541 601 16,7 34,1 43 88 0,08 0,15




I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2022

Tab. 1.2.3 Charakteristické hydrologické tdaje ve vybranych vodomérnych stanicich vroce 2022 a jejich pomér

k dlouhodobym charakteristikam.

Tab. I.2.3 Characteristic hydrological data at selected water gauging stations in 2022 and their ratios to long-term
characteristics.

Plocha povodi | Charakteristické prutoky vroce 2022 [m*s-!] a jejich pomér [-]
DBG Tok Profil Catchment |Characteristic discharges in 2022 and their ratios to long-term data
Identifier |River Profile area

[ka] Q30d Q?;Od/QSOdd QJ.BOci QlBOd/QISOdd Q355d Q355d/Q355dd

016000 |Labe Jaroméf 122410 24,4 0,71 7,92 0,73 3,97 1,12
037000 |Orlice TyYnisté nad Orlici 155417 35,6 0,90 8,17 0,78 3,30 1,11
042000 |Labe Némcdice 4 297,58 76,6 0,83 20,2 0,71 11,2 1,11
061000 |Labe Prelou¢ 6 437,52 89,6 0,78 13,6 1,00
075000 |[Cidlina Sény 1150,98 6,16 0,146 1,69
080000 |Labe Nymburk Q72247 105 14,8 0,99
101800 |Jizera Tufice-Predméfice 2 157,40 41,7 5,25 0,87
104400 |Labe Kostelec nad Labem 1318343 147 20,3 0,97
111000 |Vltava Brezi 182548 27,0 0,77 15,5 1,12 Q.49 1,21
115000 |Malse Roudné 962,21 6,67 4,15 1,05 1,70 1,24
115100 |Vltava Ceské Budgjovice 284776 32,4 19,9 1,05 12,7 1,28
123000 |Luznice Frahelz 153441 6,32 2,60 0,87 0,485 1,11
131000 |Luznice Klenovice 3153,63 22,5 10,1 0,88 2,98 147
133000 |Luznice Bechyné 4 057,02 29,0 11,8 0,82 2,66 1,04
141000 |Otava Katovice 113377 22,4 9,88 1,06 4,83 1,37
150000 |Blanice Hefman 841,33 6,28 2,47 0,98 1,22 1,43
151000 |Otava Pisek 2 913,70 34,4 16,2 1,03 7,47 1,30
161000 |Sézava  |Zrug nad Sazavou 1 420,68 12,0
165000 |[Sazava Kacov 2 814,42 19,0 5,67 0,72 1,97 0,87
167200 |[Sazava Nespeky 4 038,64 27,1 10,0 0,89 2,47 0,79
169000 |Vlitava Praha-Zbraslav 17 826,38 145 0,73 70,4 1,02 40,7
174000 |MzZe Stfibro 114401 10,0 0,72 3,40 0,89 0,488
179900 |Radbuza |Lhota 1181,82 6,32 2,87 0,93 0,610
183000 |Uhlava Sténovice 892,84 6,66 3,99 1,04 1,43 1,12
186000 |Berounka |Plzei-Bild Hora 401746 255 | 069 | 117 0,99 3,97 091
198000 |Berounka |Beroun 8 286,23 45,7 21,3 0,96 6,06 0,83
200100 |Vltava Praha-Chuchle 2672992 170 93,5 0,99 55,6 1,17
204000 |Labe Mélnik 41 831,47 296 161 0,94 88,0 1,17
207300 |Ohte Citice 1723,20 25,2 0,84 8,26 0,86 2,86 0,85
214000 |Ohre Karlovy Vary-Drahovice 2 857,03 48,8 0,83 12,4 0,72 4,52 0,77
219000 |Ohte Louny 497976 66,1 18,9 8,82 0,96
221000 |Labe Usti nad Labem 48 560,52 353 191 99,7 1,14
226000 |Bilina Trmice 92317 6,66 1,26 0,67
239000 |Plou¢nice |Benesov nad Plouénici 1156,73 11,3 2,79 0,87
245000 |Labe Hfensko 51 408,44 383 108 1,09
257000 |Odra Svinov 1613,70 16,0 1,00 0,94
275000 |Opava Déhylov 2 037,55 12,3 3,20 1,23
293000 |Ostravice |Ostrava 820,02 14,4 2,35 0,87
294000 |Odra Bohumin 4 663,74 41,9 9,59 1,15
303000 |Olge Véfnovice 1 075,59 22,7 2,81 0,97
355000 |Morava Moravi¢any 1561,19 18,9 2,75 0,80
367000 |Morava Olomouc-Nové Sady 3 323,59 32,4 4,18 0,94
390000 |Becdva Dluhonice 159284 250 1,75 0,98
403000 |Morava Kromé¥iz 7 013,27 62 7,56 0,95
421500 |Morava Straznice Q 144,83 67 5,63 0,70
430000 |Dyje Podhradi nad Dyji 175548 8,49 0,985 0,94
437000 |Dyje Travni Dvar 353506 8,09 2,55 0,88
448000 |Svratka Veverska Bityska 147976 6,77 1,98 0,97
457000 |Svitava Bilovice nad Svitavou 1119,98 3,82 1,28 1,04
462000 |Svratka |Zidlochovice 393812 15,0 3,91 0,91
469000 |Jihlava Trebi¢-Ptacov 962,71 572 0,872 0,89
478000 |Jihlava Ilvandice 2 679,98 7,08 1,79 0,75
480500 |Dyje Ladna 12 283,70 32,5 10,9 1,19
pomér / ratio m

10 1,2 15 20
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normélnich srdZek v dubnu pod hranici minimalnich pratokd.
Béhem srazkové podnormalniho kvétna a velké Casti Cervna se
pratoky zmensily pod hodnoty pro dlouhodoby primérny pratok
a postupné zamifily k hodnotam pro minimalni pritoky, jak je pa-
trné z hydrogramt vodomérnych stanic na Jizefe v Tuficich-Pfed-
mé&ficich (obrazek 1.2.1), na Labi v Kostelci nad Labem (obrazek
1.2.2), na Otavé v Pisku (obrazek 1.2.3) a Olomouci na Moravé
(obrazek1.2.8).

Obdobi od poloviny cervence do poloviny prosince lze na zakladé
uvedenych hydrogramd vodomérnych profilti popsat jako obdo-
bi, kdy pouze s vyjimkou nékolika kratkodobé trvajicich zvétSeni
pratoka v disledku vyznamnéjsich srazkovych udalosti, docha-
zelo k zaklesavani hladin vodnich tokd, a tudiZ ke zmen3ovani
pratokd. Pramérné denni pratoky se v obdobi od poloviny cer-
vence do poloviny prosince pohybovaly vétSinou v rozmezi mezi
dlouhodobym primérnym pratokem a 355dennim pritokem
(Q,..,): jak je patrné z hydrogram® vodomérnych stanic na Labi
v Hfensku (obrazek I.2.6), na Odfe v Bohuminé (obrazek 1.2.7)
nebo na Moraveé ve StraZnici (obrazek 1.2.10).

Délku obdobi, po které byly ve vodomérnjch profilech dosazeny
nebo podkroceny 355denni pritoky (Q... ) za referen¢ni obdobi
1991-2020 zobrazuje mapa [.2.3.
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Z mapy je zfejmé, Ze vodomérné profily, kde byly zaznamenany
dny s primérnym dennim pratokem mensim nebo rovnym pra-
toku Q,,,,, se vyskytovaly na pfevazné casti tizemi CR. Profily
s nejvy$sim dosazenym pocCtem dni s minimalnimi pritoky se
nachazeji pfedevsim v zapadni ¢asti tizemi v horni ¢asti povodi
Berounky, Ohte, LuZické Nisy a v oblasti Jesenikd v horni ¢asti
povodi Moravy a jejich pfitokd a také na jizni Moravé v povodi
Ol3avy a Velicky. V 58 vodomérnych profilech doba trvani takto
maljch pratokd byla delsi, neZ odpovida kalendainimu mésici
v roce (30 dni).

1.2.3 Hodnoceni povodnovych epizod

V roce 2022 se vyskytovaly pfedevsim odtokové udalosti letni-
ho typu, Casto pfivalového charakteru, a to nejcastéji v pribéhu
Cervna a srpna. Jediné dvé vyznamnéjsi zimni odtokové situace
probéhly pocatkem ledna a v poloviné Ginora. V nize uvedeném
popisu priabéhu povodni jsou zminéné udalosti, pfi kterjch mél
kulminacni pritok dobu opakovani alespoil dva roky, tj. dosahl
alespon hodnotu Q,, pfipadné dosazeny vodni stav pfekrocil aro-
ven 2. SPA.

V zimnim obdobi se stejné jako v pfedchozim roce mnoho odtoko-
vych situaci nevyskytlo, za zminku stoji pouze dvé situace. Prvni
epizoda probéhla jiz 4. 1., kdy po otepleni, vydatnych deStovych
srazkach (40 aZ 80 mm a na Sumavé ojedinéle aZ okolo 100 mm)
a tani snéhu na horach doslo k vzestuptim hladin fek odvodiiuji-
cich Sumavu, Orlické hory a Krkono$e. Kulminaéni préitoky byly
vyhodnoceny maximalné na tirovni Q, az Q, a v Sesti profilech byl
pfekrocen 2. ¢i 3. SPA.

K druhé zimni odtokové situaci doslo 17. 2. a pfi¢iny byly podob-
né. K vzestuptim hladin dochézelo kvili otepleni, tani snéhu a vy-
datnym deStovym srazkam. Za dva dny napr3elo na horach na se-
veru Cech 40 aZ 85 mm srazek. Nejvjznamné&jsi odtokova odezva
byla zaznamenana v Podkrkonosi na Cisté v profilu Hostinné, kde
kulminace dosahla Q; az Q, . Kulmina¢ni pratoky na Grovni Q,az
Q, byly vyhodnoceny v profilech na hornim Labi, Metuji, Divoké
Orlici a na OleSce. Na ostatnich zasaZenjch tocich v Podkrkono-
5i a na severu Cech byly priitoky maximalné na tirovni Q,. V péti
profilech byl pfekrocen 2. SPA a ve ¢tyfech 3. SPA, vice viz tabul-
kaI.2.4 a obrazek 1.2.13.

V kvétnu se vjznamnéjsi odtokové situace nevyskytly. AZ v po-
slednim tydnu v ¢ervnu vypadavaly, zejména v Cechach, etné
vydatné srazky, a to i pfivalového charakteru. Nejprve byly sraz-
kovou Cinnosti (lokalné aZ okolo 100mm za 24 hodin) nejvice
zasaZeny mensi toky v Praze a blizkém okoli. Nejvétsi kulminac-
ni pritoky se vyskytly 25. 6. na Dobfejovickém potoce v profilu
Prithonice (Q,,) a na Pitkovickém potoce v profilu Kufi (Q,, aZ
Q,,). Ve stejny den dosahl kulminacni pritok Grovné Q, az Q,
na Boti¢i v profilu Prithonice a Q, na Botici v profilu Kocanda.
27.a 28. 6. byly nejvice zasaZeny toky na Plzerisku v povodi Be-
rounky. Na Bradavé v profilu Zakava byl vyhodnocen priitok Q,az
Q,,a na Klabavé v profilu Hradek Q, az Q. Na ostatnich zasaZze-
nych tocich priitoky nepfesahly tiroveni Q,, ale nékde byl pfekro-
Cen 2. ¢i 3. SPA, viz tabulka I.2.4 a obrazek 1.2.13.

Na konci ¢ervna se v jiZ nasycenych povodich vyskytly dalsi inten-
zivni sraZzky (20 aZz 50 mm a v povodi Blanice lokalné aZ 90 mm).
Nejvice zasazeno bylo pravé povodi Blanice, ale i nékteré toky
v povodi horni Vltavy a znovu i mensi vodni toky v Praze a okoli.
Na Zlatém potoce v profilu Hracholusky byl 29. 6. dosahl kulmi-
nacni pratok drovné Q,, az Q,,, na Botici v profilu Kocanda Q,, az
Q,,, na Polecnici v profilu Cesky Krumlov a na Botici v profilech
Prihonice a Praha-Petrovice Q,azQ,,.V dal$ich zasazenych pro-
filech byly kulminacni priitoky na trovni Q, aZ Q, a byly pfekro-
Ceny 2. a 3. SPA.

V Cervenci a v prvni poloviné srpna nebyly vyznamnéjsi odtokové
situace zaznamenany. Pouze 15. 8. byl na Svitavé v profilu Hradec
na Svitavou vyhodnocen kulmina¢ni pratok na arovni Q,. Vice od-
tokovych situaci probéhlo v obdobi od 19. do 27. 8., kdy znovu
zacaly padat vydatné srazky, které byly misty i pfivalového cha-
rakteru. Nejdfive bylo opét srazkovou Cinnosti zasazeno povodi
Berounky a mensi toky v Praze a okoli. Na Klabavé v profilu Hra-
dek byl 20. srpna vyhodnocen priitok na trovni Q,, az Q,, s pfe-
kroCenim 3. SPA a na Dobfejovickém potoce v profilu Prithonice
Q, az Q,,. Na ostatnich zasaZenych tocich se kulminace pohybova-
ly na Grovni Q, az Q, a bylo pfekroCeno nékolik 2. a 3. SPA.

V dalSich dnech se intenzivni srazky postupné pfesunuly i nad
Moravu a v obdobi od 21. do 23. 8. se vyskytly kulminacni pra-
toky na trovni Q,az Q, na Usobrnském potoce v profilu Jaromé-
fice a Q, aZ Q, na Recici v profilu Nova Ri%e nad nadrzi, Jevicce
v profilu Chornice, RomZi v profilu StraZisko, Vidnavce v profilu
Vidnava a dvakrat na Cerném potoce v profilu Velka Kras. O den
pozdéji 24. 8. zasahly povodi Stonavky sice lokalni ale velmi in-
tenzivni pfivalové srazky, kde byl v profilu Hradisté pfekrocen



Tab. 1.2.4 Kulminaéni vodni stavy v profilech vodomérnych stanic vroce 2022, pfi kterych byl dosazen alespon 2. stupen

povodiiové aktivity nebo 2lety &i vétsi prutok.

Vodni stav

Pratok

Doba opakovani

Mésic Den | DBG Tok Profil SPAY
[em] [m3s~1] [roky / 1
Leden 1. | 004200 |Labe Vestfev 143 63,10 <2 2
1. 290800 |Lucdina Horni Domaslavice 82 16,80 2 1
4. | 004200 |Labe Vestiev 160 75,10 <2 3
4. 1023500 |Divoka Orlice Orlické Zahoti 115 26,20 2-5 1
4. | 024000 |Divoka Orlice Klasterec nad Orlici 104 43,20 2
4. 1028800 |Beéla Skuhrov 80 15,70 2-5
4. | 106000 |Tepla Vitava Lenora 148 40,10 2-5 1
4. 1135000 |Vydra Modrava 147 46,70 2-5 2
4, 136500 |Kfemelna Stodulky 137 40,20 <2 2
4, 1137000 |Otava Rejstejn 190 132,00 2-5 3
4. 1138000 |Otava Susice 178 131,00 2 3
5. | 206000 |Ohte VD Skalka 202 43,10 <2 2
Unor 17. 003000 |Malé Labe Prose¢né 134 25,40 2-5
17. | 004000 | Cista Hostinné 160 32,60 5-10
17. |004200 |Labe Vestrev 207 99,80 2-5 3
17. |006000 |Labe Les Kralovstvi 185 90,30 2-5 3
17. |017000 |Metuje Marsov nad Metuji 147 23,20 5 2
17. 1018000 |Metuje Hronov 143 45,90 2-5 2
17. 1020000 |Metuje Kréin 187 54,50 2 2
17. 1023500 |Divoka Orlice Orlické Zahoti 108 23,60 2-5 1
17. 087000 |Oleska Slana 228 47,40 2-5
17. 1098000 |Jizera Bakov nad Jizerou 510 169,00 <2 2
17. |210600 |Pramensky potok |Mnichov 127 11,10 2
17. 1236000 éporka Dolni Libchava 167 11,20 2
17. | 304500 |Sténava Mezimésti 124 18,40 2 3
17. | 306000 |Sténava Otovice 201 34,80 2 3
17. 1316000 |LuzZickéa Nisa Liberec 135 26,00 2 2
Cerven 6. |135000 |Vydra Modrava 131 36,90 2 1
6. |147000 |Blanice Podedvorsky Mlgn 162 37,80 2 3
9. 1290120 |Olesna Olesna rozdélovact 172~ 25,00 2-5
objekt
13. | 429600 |Pstruhovec VD Landstejn 38 1,83 2-5
24, 1200600 |Botic Praha-Nusle 173 23,30 <2 2
25. |200480 |Botic Kocanda 77 2,02 2 3
25. | 200500 | Dobtejovicky potok | Prihonice 82 5,83 20
25. | 200550 |Boti¢ Prahonice 87 7,64 2-5 2
25. 1200560 | Pitkovicky potok Kufi 116 10,40 10-20 3
25. 1200580 |Boti¢ Praha-Petrovice 125 17,10 5-10 3
27. 1187500 |Klabava Hradek 140 22,20 2-5 1
28. 1186900 |Bradava Zékava 158 25,40 5-10 1
28. /187000 |Uslava Plzeri-Koterov 155 44,40 <2 2
28. 1188000 |Klabava Nova Hut 164 26,00 <2 2
28. |191400 |Zbirozsky potok Podmokly 103 14,10 2
29. 1108000 |Studena Vltava éerng KFiz 157 26,70 2-5
29. | 148500 |Zlaty potok Hracholusky 201 49,40 20-50 3
29. |200480 |Botic Kocanda 127 6,89 10-20 3
29. 1200560 | Pitkovicky potok Kufi 71 5,70 2-5 2
30. | 110200 |holecnice Cesky Krumlov 220 62,00 5-10 3

(Kéjovsky potok)




. Vodni stav Pritok Doba opakovani
Mésic Den | DBC Tok Profil SPAY
[em] [m3s1] [roky / ]

Cerven 30. | 145000 | Blanice Blanicky MIgn 194 31,10 2-5 3
30. | 147000 | Blanice Podedvorsky Mlgn 164 39,20 2 3
30. | 150000 | Blanice Hefman 158 54,70 2 2
30. | 200500 | Dobfejovicky potok | Prihonice 80 546 20
30. | 200550 |Boti¢ Prihonice 110 12,00 5-10 3
30. | 200580 |Boti¢ Praha-Petrovice 125 17,30 5-10 3
30. | 200980 | Rokytka Praha-Kyjsky rybnik 100 6,35 2
30. | 427500 Eif(';? (Oléansky | \ova Rige nad nadrsi 148 2,09 2-5 2

Cervenec |1 1290800 |Lugina Horni Domaslavice 117 32,20 10 2

Srpen 15. | 450500 |Svitava Hradec nad Svitavou 132 7,05 5
19. | 200480 |Boti¢ Kocanda 74 1,83 <2 2
19. | 200600 |Boti¢ Praha-Nusle 191 28,00 2 2
20. |028800 |B¢éla Skuhrov 73 13,10 2-5
20. 187500 |Klabava Hradek 215 52,60 10-20 3
20. |195900 |Obecnicky potok | Obecnice 64 3,42 2
20. | 200480 |Boti¢ Kocanda 63 1,30 <2 2
20. | 200500 | Dobfejovicky potok | Prihonice 66 2,44 5-10
20. | 200600 |Boti¢ Praha-Nusle 189 27,20 <2 3
21. |153000 |Skalice Varvazov 192 32,50 2-5 2
21. /188000 |Klabava Nova Hut 206 39,70 3
21. | 308000 | Cerny potok Velkéd Kras 236 21,40 2-5 2
21. | 357000 Usobrnskg potok Jaroméfice Q0 Q.48 5-10 2
21. | 359000 |Jevicka Chornice 118 14,90 2-5 1
21. | 394000 |Romze Strazisko 79 6,34 2-5 2
23. /308000 | Cerny potok Velka Kras 246 24,00 2-5 2
23. | 309000 |Vidnavka Vidnava 200 42,00 2-5 2
23. | 427500 Ezg‘;‘; (OlSansky |\ ova Bise nad nadrs 153 2,42 2-5 2
24, 1301000 |Stonévka Hradisté 340 86,30 20-50 3
26. 1187500 |Klabava Hradek 205 48,30 10 3
26. | 200600 |Boti¢ Praha-Nusle 171 22,80 <2 2
26. | 314000 |Luzicka Nisa Prose& nad Nisou 111 18,30 2 1
26. | 316000 |Luzické Nisa Liberec 137 26,70 2 2
27. |166900 |Konopistsky potok |Pofi¢i nad Sazavou 151 7,87 2

Z&Fi 9. |200600 |Boti¢ Praha-Nusle 184 26,00 <2 2
15. |153900 |Mastnik Radi¢ 202 16,40 2-5 1
15. |187500 |Klabava Hradek 144 23,70 2-5 1
15. | 380000 | Bystfice Bystficka nad nadrzi 81 21,20 <2 3
15. | 381000 |Buystfice VD Bystficka 98 13,80 <2 2
16. 166900 |Konopistsky potok | Pofici nad Sazavou 148 7,46 2
23. |429600 | Pstruhovec VD Land&tejn 34 1,63 2-5

Rijen 3. 427600 Ej:;i? (Olansky 1\/p Nova Rige 87+ 1,72 2 1

Prosinec 24, 1135000 |Vydra Modrava 136 39,90 2-5 1
24, /137000 |Otava Rejstejn 167 95,00 <2 2

D 1. stupen povodriové aktivity (SPA) — bdélost (B)

2. stupen povodrové aktivity (SPA) — pohotovost (P)

3. stupen povodriové aktivity (SPA) — ohrozeni (O)

* manipulace na VD

]

udaj neni k dispozici




3. SPA a kulminac¢ni pratok dosahl Grovné Q,, az Q. Intenziv-
ni srazky a i lokalni pfivalové povodné se vyskytovaly také od
26. do 28. 8., ale vétSinou nedoslo k zasaZeni vétSich vodnich
tokti, pouze na Klabavé v Hradku byl pfekrocen 3. SPA a kulmi-
nacni pratok byl na tirovni Q.

V zafi uz bylo vyznamnéjsich situaci mnohem méné. Vétsinou ani
nebyl dosaZen priitok Q,, i kdyZ byl na Bystfici v profilu Bysticka
nad nadrzi prekroCen 3. SPA. Pouze 15. 9. na Mastniku v profilu
Radic€ a opét na Klabavé v profilu Hradek byl vyhodnocen pritok
na tarovni Q, az Q,, viz tabulka 1.2.4.



DBC: 101800 Nazev stanice | Tufice-Piedméfice .
. . . Plocha povodi / [km?3]: 2 157,40
CHP: 1-05-03-0150-0-00-40 | Nazevtoku / Jizera
Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 88,00 23,50 35,70 29,90 26,50 12,10 15,00 7.41 6,25 9,12 7,32 8,43
2. 80,70 24,80 33,30 26,30 25,40 10,70 13,70 6,16 5,54 10,10 7,01 7,92
3. 55,40 31,40 31,60 23,30 25,50 9,88 Q.94 5,80 5,75 12,30 7,36 8,17
4. 66,10 27,80 30,40 21,30 26,30 Q.48 8,47 5,52 5,25 11,90 9,06 8,27
S. 129,00 28,40 29,00 21,90 26,10 9,53 8,28 5,10 5,73 12,40 13,40 8,03
6. 88,70 28,90 27,00 25,10 25,70 9,67 8,34 6,72 5,43 10,40 14,60 10,60
7. 61,60 36,60 25,30 37,80 25,50 10,00 7,66 8,19 5,60 8,93 11,90 12,60
8. 48,70 37,50 24,20 48,00 23,10 10,60 10,40 5,85 6,00 9,04 10,00 11,00
9. 41,70 41,20 23,10 46,80 22,40 9,54 11,30 5,47 5,99 8,09 8,31 10,70
10. 37,50 56,40 22,10 37,60 21,30 9,19 10,50 511 6,20 8,05 9,40 9,89
11. 33,50 58,10 20,90 32,30 19,70 8,45 9,07 513 6,54 8,32 9,04 9,15
12. 28,70 57,60 20,00 29,80 20,20 8,40 7,89 5,07 7,50 8,05 8,30 8,87
13. 26,30 46,20 19,40 27,90 19,20 9,91 7,59 4,66 6,39 8,05 8,17 8,15
14, 25,30 40,00 19,10 28,00 16,40 8,94 6,65 4,83 6,20 7,97 7,67 7.47
15. 24,60 36,00 18,80 34,40 15,00 8,21 7,76 5,72 7,98 8,07 7,53 6,60
16. 22,80 33,00 21,40 44,80 14,10 7,70 7,10 5,98 8,14 8,44 7,61 6,16
17. 21,40 57,90 23,20 43,60 15,50 7,50 6,70 5,46 7,68 9,36 8,52 5,82
18. 24,80 139,00 22,90 32,90 19,10 7,43 6,51 541 8,91 8,62 9,14 5,60
19. 21,30 90,90 22,50 30,00 14,80 7,22 6,19 4,79 18,90 8,05 8,81 5,40
20. 20,20 70,10 22,40 29,10 13,30 7,31 6,13 5,14 29,90 8,03 8,19 5,15
21. 20,20 86,00 21,80 26,80 14,00 8,08 5,80 5,96 21,50 7,53 7,67 5,32
22. 18,80 95,50 21,00 25,10 13,60 7,54 5,85 7,72 13,10 8,14 8,12 6,03
23. 18,40 77,00 21,40 25,40 12,30 7,00 5,71 7,74 12,20 8,07 8,16 14,10
24. 18,20 63,70 22,60 31,40 12,30 7,28 5,86 8,62 9,96 8,24 7,63 43,60
25. 18,30 54,40 24,80 38,00 13,50 15,20 5,42 7,17 8,14 7,64 7,98 55,10
26. 19,40 47,60 26,10 39,90 12,70 10,10 L,97 7,03 8,09 8,36 8,81 34,00
27. 18,70 43,10 27,30 32,50 11,90 7,88 5,47 14,60 10,20 7,46 10,80 31,50
28. 18,60 38,50 31,70 28,60 12,30 7,29 5,46 10,20 11,40 7,37 13,10 34,90
29. 18,30 32,70 26,80 12,20 14,00 5,35 7,61 12,80 7,16 10,20 24,30
30. 20,90 34,50 26,80 11,40 19,90 6,78 6,75 11,30 7,46 9,07 20,10
31. 28,00 33,40 12,10 7,65 6,82 6,92 18,70
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
37,60 52,50 2550 | 3170 | 1790 | 953 | 773 | 657 | 949 | 863 910 14,60
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s-1]
37,80 52,80 2600 | 3270 | 1850 | 1020 | 819 | 692 | 1030 | 901 9,68 15,70
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / S. 18. 1. 8. 1. 30. 1. 27. 20. 24, 4, 25.
Pratok / 144,00 156,00 36,90 60,80 30,00 24,20 19,60 19,30 33,00 20,30 16,40 71,70




I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2022

Hydrogram priamérnych dennich pratokt / Hydrograph of mean daily discharges
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Cara prekroéeni pramérnych dennich pratokii / Flow duration curve of mean daily discharges

100

Q [m3s]

10

1

0 30 60 90 120 150 180 210 240 270 300 330 360
—2022 ——1991-2020

Obr. I.2.1 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Tufice-PfedméFice na Jizere.

Fig. 1.2.1 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the TuFice-PfedméFice water gauging station on the Jizera River.
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DBC: 104400 Nézev stanice / Kostelec nad Labem .

. i Plocha povodi / [km?3]: 13183,43

CHP: 1-05-04-0120-0-00-60 | Nazevtoku / Labe

Pramérné denni prutoky / [m3s1]
Den / I I n v v Vi Vil il IX X Xi Xl
1 150,00 9590 | 147,00 96,00 78,30 38,10 70,00 26,80 26,50 40,20 27,40 28,00
2 197,00 90,30 | 134,00 86,80 79,00 35,60 67,60 22,60 24,30 39,40 27,80 26,90
3. 188,00 10200 | 122,00 80,40 76,20 33,10 50,50 23,30 23,30 42,20 28,00 26,30
. 178,00 111,00 | 117,00 75,00 73,30 32,00 39,40 21,80 22,20 42,40 28,60 27,30
5. 262,00 10900 | 116,00 72,90 71,20 32,60 32,90 21,40 22,40 42,40 38,30 27,10
6. 288,00 10900 | 10500 78,30 74,80 30,50 29,90 24,10 21,90 40,00 43,60 29,80
7. 265,00 118,00 97,40 93,60 80,40 31,10 30,80 27,80 22,40 37,40 38,00 39,30
8. 206,00 168,00 9330 | 11200 75,00 33,70 31,00 23,40 25,90 36,80 31,50 40,20
9. 162,00 172,00 90,70 | 133,00 75,90 34,60 32,80 21,10 27,00 36,40 29,40 38,40
10. 143,00 171,00 8490 | 133,00 71,20 31,00 30,70 20,20 28,40 37,60 28,90 35,90
11. 126,00 195,00 8210 | 12300 67,50 30,00 29,30 20,80 28,90 39,50 30,90 32,60
12. 111,00 205,00 7250 | 117,00 65,30 28,50 26,40 20,00 30,20 38,50 28,80 31,50
13. 103,00 188,00 7060 | 106,00 644,60 28,90 25,90 19,40 26,00 35,70 26,60 29,60
14, 98,60 162,00 69,30 97,60 63,30 33,30 23,60 17,40 23,10 35,20 26,00 28,30
15. 93,00 145,00 66,50 | 100,00 58,40 32,50 26,50 19,60 26,80 36,00 26,30 26,80
16. 87,80 133,00 7060 | 111,00 53,60 28,90 26,20 20,60 34,20 40,80 25,70 27,80
17. 80,80 139,00 7900 | 11500 53,80 28,00 23,90 19,90 34,10 40,80 27,60 27,50
18. 84,30 282,00 8430 | 104,00 62,90 25,80 23,10 19,60 31,00 36,40 30,10 26,90
19. 82,50 305,00 81,40 94,30 56,50 24,10 22,60 17,30 44,10 38,40 31,80 25,20
20. 76,00 274,00 77,20 93,40 50,10 24,00 22,90 17,90 67,00 36,70 29,80 24,50
21. 74,00 266,00 74,10 89,80 44,80 30,30 21,20 20,30 75,80 34,30 27,80 26,60
22. 70,40 310,00 73,50 83,00 46,90 31,90 20,50 4510 63,00 34,00 28,50 28,40
23. 68,80 290,00 73,90 78,70 41,80 25,30 21,90 51,90 54,70 34,40 29,30 49,00
24, 65,00 249,00 73,00 82,40 40,50 23,40 21,80 46,70 47,00 33,50 29,80 | 113,00
25. 65,10 219,00 73,40 90,60 43,40 33,90 21,50 40,50 41,10 33,20 2860 | 186,00
26. 65,40 194,00 75,30 99,80 49,70 30,10 21,30 32,30 38,20 34,50 2960 | 173,00
27. 64,50 170,00 76,70 91,10 48,70 23,80 21,40 40,20 40,90 33,00 3020 | 141,00
28. 64,10 156,00 82,90 82,80 41,50 23,00 20,70 47,00 4350 29,60 3350 | 142,00
29. 65,00 85,30 78,30 39,70 28,80 20,10 38,00 4530 27,80 29,70 | 129,00
30. 67,30 87,60 76,70 37,30 53,20 22,50 36,10 46,80 27,80 2880 | 10200
31 86,50 94,00 39,40 28,50 29,10 27,00 95,70
Vyhodnocené priamérné mésiéni pratoky / [m3s1]
121,00 | 183,00 8810 | 9590 | 5890 | 3070 | 2930 | 2750 | 3620 | 3620 3000 | 57,60
PFirozené priamérné mésiéni prutoky / [m3.s-1]
12100 | 187,00 8860 | 9770 | 6030 | 3190 | 2890 | 2660 | 3660 | 3440 3060 | 6200
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 6. 18. 1 9. 7. 30. 2. 23. 21. 4] 7. 25.
Prittok / 307,00 34600 | 15300 | 149,00 85,70 85,00 93,00 68,00 84,70 52,10 62,30 | 206,00
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Obr. 1.2.2 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Kostelec nad Labem na Labi.

Fig. 1.2.2 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Kostelec nad Labem water gauging station on the Labe River.
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DBC: 151000 Nézev stanice / Pisek .
. . Plocha povodi / [km?2]: 2 913,70
CHP: 1-08-03-1010-0-00-70 | Nazevtoku / Otava
Pramérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 38,50 14,10 16,20 23,40 19,10 10,90 89,90 8,08 18,30 25,00 12,70 16,80
2. 29,30 14,60 15,50 20,90 20,50 12,30 61,60 724 16,90 26,80 12,30 16,10
3. 22,30 14,90 15,10 18,40 20,10 10,20 48,90 7,20 11,10 33,70 11,60 16,10
4, 42,40 14,60 14,70 16,90 19,60 10,20 34,40 7,20 9,33 26,90 13,00 15,10
S. 101,00 15,10 14,50 16,50 21,80 12,10 28,70 6,71 8,15 22,90 19,40 15,30
6. 44,30 14,90 14,30 18,00 22,80 45,80 28,40 16,90 7,98 20,90 19,00 20,00
7. 28,60 16,70 13,90 26,60 21,60 38,20 24,50 15,60 8,75 20,00 15,90 23,40
8. 24,10 17,80 13,60 39,50 21,40 42,50 23,60 10,70 12,00 18,60 15,30 20,60
9. 22,20 16,80 12,90 53,10 19,70 25,90 24,00 9,26 10,00 17,60 14,60 19,30
10. 21,00 17,10 13,00 40,90 18,50 22,70 22,40 8,46 9,15 16,40 14,00 18,00
11. 20,00 17,00 12,50 28,20 17,50 19,60 20,70 7,90 9,86 16,60 13,80 17,50
12. 18,50 16,40 12,40 23,30 15,90 16,00 18,70 7,74 19,80 16,50 13,90 16,20
13. 17,10 15,60 12,80 22,70 14,90 15,40 15,50 7,58 13,20 15,80 13,20 11,40
14, 17,50 15,10 13,00 25,30 15,30 17,80 14,20 7,48 12,20 15,60 12,80 11,10
15. 16,90 15,30 13,40 28,40 14,00 15,00 13,10 7,13 27,30 16,10 12,40 14,50
16. 16,10 14,80 14,70 28,80 12,90 13,80 11,40 8,20 35,90 18,50 11,40 15,10
17. 15,40 21,80 18,90 24,10 14,00 14,50 10,50 6,78 23,90 17,30 12,80 14,20
18. 15,50 52,60 16,90 21,80 14,80 16,00 10,10 6,21 20,80 15,60 13,80 10,60
19. 14,90 32,00 16,00 20,60 13,10 13,10 9,69 6,52 53,50 15,10 18,70 9,65
20. 14,70 26,50 15,10 20,20 13,30 10,90 9,08 10,90 50,60 14,80 19,60 14,40
21. 14,30 23,40 14,40 19,30 13,00 11,30 8,46 13,60 36,60 14,10 19,60 15,30
22. 14,20 25,20 14,00 18,40 11,80 10,40 8,52 17,40 25,90 14,20 20,90 18,50
23. 15,20 21,70 14,30 18,40 10,50 9,90 8,39 12,50 21,30 14,80 19,20 66,40
24. 15,40 21,60 15,00 19,20 11,10 11,00 8,12 12,20 19,50 15,40 18,10 91,10
25. 14,90 20,60 16,50 19,80 17,50 31,90 7,82 10,60 18,70 17,20 19,80 55,70
26. 14,40 19,40 16,80 21,70 17,60 23,60 7.47 10,20 19,80 16,90 21,00 38,60
27. 14,00 18,30 17,00 31,20 13,50 17,30 7,80 20,50 18,50 15,50 19,90 48,50
28. 13,60 17,40 18,10 35,90 11,20 91,00 7,38 13,80 29,50 14,60 18,70 41,00
29. 13,30 20,50 24,00 11,00 80,10 7,23 13,60 35,90 13,60 17,80 31,90
30. 13,20 21,00 20,40 10,90 124,00 8,50 11,30 25,40 13,00 17,50 28,40
31. 14,30 23,90 11,40 9,76 Q.43 12,60 28,30
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
22,50 19,70 1550 | 2490 | 1580 | 2640 | 1960 | 1030 | 2100 | 1780 16,10 25,10
PFirozené primérné mésiéni pritoky / [m3-s-1]
22,30 19,60 1550 | 2480 | 1570 | 2680 | 1880 | 1010 | 2040 | 1770 15,90 25,00
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / S. 18. 31 9. 6. 30. 1. 27. 19. 3. 25. 24,
Pratok / 130,00 67,20 27,40 64,90 23,60 139,00 118,00 31,20 87,10 36,20 25,70 116,00
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Obr. 1.2.3 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
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pro vodomérnou stanici Pisek na Otavé.
Fig. 1.2.3 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Pisek water gauging station on the Otava River.
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DBC: 198000 Nézev stanice / Beroun .
. . Plocha povodi / [km?3]: 8 286,23
CHP: 1-11-04-0560-0-00-30 | Nazevtoku / Berounka
Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. L4,40 35,00 25,70 24,40 24,20 10,10 38,60 7,90 11,90 23,80 15,40 24,10
2. 39,10 36,00 24,80 24,80 22,90 9,06 30,50 7,59 10,90 23,50 15,00 23,40
3. 36,10 39,20 24,50 23,60 23,10 8,60 22,00 7,01 11,20 24,80 13,80 22,90
4, 38,70 41,10 2410 22,90 22,90 10,50 17,50 6,18 10,40 24,20 15,50 23,30
S. 50,60 40,50 23,80 22,50 22,80 12,40 13,90 6,06 10,30 22,00 25,90 23,20
6. 73,70 40,60 22,90 23,20 24,00 12,90 12,10 7,28 10,40 20,10 31,20 25,00
7. 66,60 40,20 22,50 23,10 24,20 21,50 11,50 Q.46 10,60 20,60 26,10 26,00
8. 51,90 44,50 22,40 25,80 20,60 30,10 12,00 7,32 11,30 20,60 22,60 26,90
9. 47,30 51,30 21,70 34,60 18,50 26,60 11,50 6,54 12,10 19,80 20,40 25,00
10. 44,60 51,90 20,50 43,40 17,50 19,60 12,40 6,41 11,40 18,30 20,10 23,00
11. 41,50 49,50 21,40 46,00 16,30 15,80 12,10 6,01 11,80 18,60 20,90 21,60
12. 38,80 48,30 20,30 38,10 15,30 13,10 10,90 574 14,90 18,20 20,10 20,90
13. 35,70 45,70 19,70 32,60 14,50 13,70 10,40 5,92 15,70 18,60 18,80 19,40
14, 32,90 44,50 19,50 27,80 13,70 10,20 9,79 5,83 15,40 17,70 18,10 18,20
15. 29,10 44,20 20,00 25,90 13,50 9,60 10,50 6,20 31,20 17,60 17,50 17,40
16. 27,60 43,60 24,30 24,40 12,50 9,01 9,60 6,54 63,40 18,70 17,70 16,80
17. 26,90 44,80 25,70 22,90 12,20 9,09 9,02 5,85 52,00 19,10 17,70 16,30
18. 26,60 47,80 24,90 21,30 15,00 12,60 8,33 5,73 38,20 18,50 18,90 16,00
19. 26,20 53,40 22,90 20,40 11,90 12,30 8,77 5,74 37,00 18,60 25,50 15,60
20. 26,40 53,80 20,90 20,30 11,30 9,61 7,35 24,90 50,00 18,10 37,30 15,40
21. 26,10 51,80 20,20 20,00 16,30 8,78 6,56 82,00 51,00 17,90 36,30 19,20
22. 25,30 42,80 19,10 19,20 13,60 8,30 6,21 65,70 44,80 17,60 37,20 24,90
23. 26,00 37,40 18,10 19,10 Q.49 8,36 6,86 33,20 36,00 18,80 39,20 43,90
24. 25,90 36,80 16,80 21,70 9,77 7,99 7,16 21,30 30,40 19,00 33,80 70,90
25. 27,60 35,00 17,00 29,70 13,10 14,30 6,52 16,80 27,40 18,60 29,80 80,20
26. 28,60 31,20 17,10 28,00 13,20 16,90 6,21 16,60 26,80 18,60 29,20 65,90
27. 30,40 27,60 17,40 26,50 11,00 13,90 5,94 26,00 24,30 18,40 29,70 56,70
28. 31,50 26,80 17,10 28,30 11,30 34,60 5,93 33,20 23,30 18,60 28,80 58,80
29. 31,50 17,50 31,10 10,60 74,70 5,97 17,60 24,20 17,30 26,90 54,30
30. 31,80 17,70 27,00 10,60 54,10 10,10 14,60 23,90 16,50 25,20 47,80
31. 32,70 22,80 10,30 10,60 12,80 16,10 42,10
Vyhodnocené prumérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
36,20 42,30 2110 | 2660 | 1570 | 1730 | 1150 | 1580 | 2510 | 1930 24,50 31,80
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s1]
36,70 44,80 21,30 | 2710 | 1460 | 1590 | 896 | 1420 | 2510 | 16,00 23,90 32,20
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 6. 19. 16. 10. 7. 29. 1. 21. 16. 3. 23. 25.
Pratok / 80,70 62,70 28,60 48,50 26,70 102,00 44,50 104,00 77,20 28,10 44,00 83,10
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Obr. I.2.4 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Beroun na Berounce.

Fig. 1.2.4 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Beroun water gauging station on the Berounka River.
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DBC: 200100 Nazev stanice | Praha-Chuchle .

. . Plocha povodi / [km?3]: 2672992

CHP: 1-12-01-0050-0-00-60 | Nazevtoku / Vltava

Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / 1 I m v \% Vi Vil Vil IX X X Xil
1 88,30 78,30 118,00 70,50 70,10 61,60 293,00 92,80 120,00 148,00 85,00 106,00
2. 83,80 80,30 117,00 70,80 71,30 56,90 266,00 134,00 89,70 118,00 84,00 94,20
3. 106,00 81,60 117,00 69,70 76,60 53,70 196,00 160,00 77,50 148,00 83,90 85,40
4. 143,00 83,10 105,00 66,60 79,30 55,60 156,00 162,00 76,10 147,00 75,80 84,10
5. 160,00 82,40 97,50 66,30 76,40 57,50 139,00 140,00 81,70 114,00 79,60 95,00
6. 187,00 81,00 97,30 67,10 71,90 56,80 140,00 133,00 84,80 101,00 84,00 128,00
7. 187,00 84,80 103,00 66,10 70,40 62,00 151,00 131,00 87,00 101,00 93,60 134,00
8. 148,00 85,00 109,00 67,50 67,30 69,60 161,00 139,00 74,40 102,00 96,60 137,00
9. 130,00 104,00 105,00 76,50 81,30 71,30 160,00 145,00 63,50 84,40 90,90 114,00
10. 133,00 115,00 102,00 83,20 88,60 63,40 152,00 144,00 52,90 105,00 84,00 101,00
11. 133,00 102,00 91,30 88,30 86,50 60,00 150,00 143,00 53,40 122,00 72,80 98,60
12. 129,00 93,50 84,10 84,90 68,50 57,20 137,00 110,00 58,40 122,00 73,90 122,00
13. 124,00 89,70 83,10 80,80 60,50 74,80 130,00 92,50 65,10 121,00 70,60 156,00
14. 105,00 112,00 99,20 74,40 59,80 82,50 119,00 92,00 67,60 112,00 80,60 153,00
15. 91,80 128,00 111,00 72,50 59,50 79,20 119,00 98,00 96,00 108,00 88,40 153,00
16. 89,50 131,00 114,00 72,20 58,80 66,90 94,50 102,00 155,00 110,00 88,10 134,00
17. 101,00 137,00 117,00 68,80 59,40 59,80 79,10 81,50 145,00 144,00 89,00 110,00
18. 109,00 130,00 116,00 67,30 87,20 56,50 81,50 70,60 119,00 164,00 77,20 96,40
19. 109,00 128,00 95,60 82,80 92,20 54,90 104,00 68,40 163,00 163,00 71,50 118,00
20. 109,00 127,00 75,20 91,80 71,20 67,70 126,00 84,40 209,00 138,00 84,20 177,00
21. 90,60 138,00 80,20 92,70 61,70 69,50 126,00 148,00 214,00 105,00 101,00 193,00
22. 76,80 139,00 83,10 74,40 64,50 57,70 95,20 157,00 209,00 85,30 109,00 198,00
23. 76,30 129,00 70,70 65,20 68,20 52,00 62,00 169,00 200,00 78,00 113,00 208,00
24, 91,90 130,00 62,50 67,70 74,40 57,20 48,20 186,00 174,00 74,40 104,00 220,00
25, 110,00 115,00 63,50 93,50 76,50 91,40 53,60 178,00 156,00 89,20 95,00 247,00
26. 113,00 107,00 61,80 107,00 72,70 73,10 50,90 160,00 165,00 91,50 89,10 242,00
27. 113,00 101,00 63,60 111,00 61,60 69,10 47,50 161,00 170,00 96,60 89,80 235,00
28. 92,70 112,00 61,80 109,00 59,80 82,20 51,70 173,00 156,00 83,40 105,00 241,00
29. 75,90 63,20 89,70 58,80 175,00 61,60 149,00 178,00 77,80 110,00 237,00
30. 77,00 64,30 73,60 63,10 280,00 73,60 143,00 187,00 75,30 108,00 229,00
31. 76,50 66,60 66,00 68,50 139,00 81,70 213,00
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
112,00 108,00 9030 | 7910 | 7050 | 7580 | 11900 | 13200 | 12500 | 11000 89,30 | 157,00
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s1]
126,00 157,00 8830 | 10300 | 6690 | 10500 | 81,70 7310 | 11600 | 9830 | 101,00 | 171,00
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 6. 22. 3. 28. 18. 30. 1. 24 20. 1. 28. 24,
Pritok / 202,00 157,00 126,00 124,00 122,00 357,00 336,00 205,00 226,00 193,00 119,00 277,00
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Obr. I.2.5 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Praha-Chuchle na Vitavé.

Fig. 1.2.5 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Praha-Chuchle water gauging station on the Vitava River.
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DBC: 245000 Nézev stanice / Hiensko .
. . Plocha povodi / [km?3]: 51 408,44
CHP: 1-14-05-0280-0-00-40 | Nazevtoku / Labe
Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / I I i v v i vil il IX X X Xil
1 288,00 25600 | 35000 | 22600 | 19800 | 14000 | 41800 | 12900 | 17300 | 26300 | 14600 | 17500
2. 351,00 28400 | 33700 | 21800 | 20800 | 13400 | 39600 | 16200 | 16200 | 20900 | 14800 | 16500
3. 360,00 28500 | 28400 | 20600 | 20900 | 121,00 | 33000 | 19000 | 13600 | 20400 | 14900 | 15000
. 396,00 28200 | 29200 | 20600 | 20900 | 13700 | 25200 | 21000 | 12900 | 22400 | 13900 | 14600
5. 467,00 301,00 | 28400 | 19800 | 20400 | 11600 | 21000 | 20300 | 12900 | 21400 | 17800 | 14800
6. 595,00 29500 | 28000 | 20600 | 20300 | 12800 | 20300 | 17100 | 14200 | 18400 | 16400 | 17300
7. 597,00 33200 | 25800 | 21300 | 20200 | 13600 | 20400 | 18800 | 13600 | 17600 | 16300 | 22200
8. 524,00 36600 | 25600 | 24200 | 20000 | 14100 | 22000 | 18200 | 13900 | 17600 | 177,00 | 21500
9. 414,00 394,00 | 26600 | 28200 | 19400 | 14300 | 22600 | 19100 | 13000 | 17200 | 16900 | 20500
10. 396,00 38300 | 251,00 | 29000 | 21100 | 13600 | 21400 | 18600 | 12300 | 15500 | 16300 | 181,00
11, 370,00 44600 | 25000 | 28400 | 21100 | 13800 | 21400 | 17800 | 11700 | 19000 | 14900 | 167,00
12. 332,00 42400 | 21800 | 25800 | 19400 | 12200 | 19800 | 17200 | 11100 | 19300 | 13900 | 16500
13. 314,00 42400 | 21000 | 27400 | 16900 | 11700 | 18800 | 14400 | 11600 | 19300 | 13500 | 20800
14, 308,00 37800 | 21600 | 24700 | 16100 | 13400 | 18000 | 13000 | 12900 | 18800 | 13100 | 216,00
15. 262,00 37600 | 24300 | 23200 | 15500 | 15000 | 17200 | 13900 | 13700 | 18000 | 151,00 | 200,00
16. 256,00 37600 | 25000 | 221,00 | 14600 | 13400 | 17000 | 15600 | 18600 | 17600 | 15300 | 209,00
17. 250,00 40000 | 25300 | 24600 | 15800 | 11800 | 147,00 | 14800 | 22900 | 18200 | 14900 | 189,00
18. 260,00 51700 | 25700 | 24100 | 15600 | 11000 | 13200 | 12200 | 21600 | 23400 | 16000 | 164,00
19. 268,00 63600 | 25600 | 22800 | 21300 | 10800 | 13100 | 10800 | 20200 | 23500 | 14100 | 15300
20. 264,00 58300 | 21800 | 239,00 | 18400 91,70 | 16400 | 13900 | 26800 | 22300 | 141,00 | 19800
21. 249,00 57200 | 21000 | 23800 | 14600 | 12700 | 16900 | 181,00 | 31800 | 19400 | 15700 | 24500
22, 231,00 60500 | 21600 | 22800 | 13300 | 13000 | 17000 | 23200 | 31800 | 16800 | 17700 | 261,00
23, 216,00 61200 | 21600 | 20400 | 14300 | 10500 | 13100 | 25000 | 29400 | 151,00 | 17400 | 292,00
24, 220,00 54600 | 19200 | 19400 | 151,00 98,70 9520 | 24600 | 27400 | 15200 | 18500 | 341,00
25. 245,00 48400 | 19200 | 23400 | 15500 | 160,00 8750 | 25100 | 23800 | 15200 | 177,00 | 461,00
26. 257,00 44800 | 18900 | 27900 | 16700 | 17700 | 10400 | 23500 | 23900 | 16400 | 16300 | 49000
27. 262,00 38500 | 20400 | 27500 | 15700 | 134,00 9620 | 22600 | 26500 | 16200 | 16000 | 430,00
28. 228,00 35400 | 20000 | 26400 | 14900 | 144,00 7960 | 26100 | 26700 | 161,00 | 15900 | 429,00
29. 226,00 19900 | 24200 | 13300 | 167,00 9720 | 24000 | 251,00 | 14800 | 17500 | 42400
30. 222,00 20200 | 20600 | 13300 | 33800 | 12800 | 21400 | 25800 | 14200 | 177,00 | 38200
3L 228,00 205,00 131,00 14400 | 201,00 146,00 373,00
Vyhodnocené prumérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
318,00 41900 | 24000 | 23700 | 17400 | 13800 | 18300 | 18700 | 19400 | 18400 | 15800 | 251,00
PFirozené primérné mésiéni pritoky / [m3-s1]
331,00 47000 | 23600 | 26400 | 15900 | 15800 | 13600 | 11900 | 18100 | 16000 | 16300 | 271,00
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 7. 19. 1 9. 19. 30. 1 28. 22. 1 5. 25.
Prittok / 604,00 67800 | 36200 | 30600 | 24200 | 37600 | 451,00 | 281,00 | 33600 | 27300 | 20600 | 514,00
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Obr. 1.2.6 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Hfensko na Labi.

Fig. 1.2.6 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Hfensko water gauging station on the Labe River.
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DBC: 294000 Nézev stanice / Bohumin .
. . Plocha povodi / [km?3]: L4 663,74
CHP: 2-03-02-0110-0-00-30 | Nazevtoku / Odra
Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 36,40 20,90 26,10 26,80 33,20 14,80 14,70 39,40 21,40 22,70 14,20 10,50
2. 38,70 21,20 24,70 24,60 31,50 15,50 26,20 21,00 18,50 22,80 13,80 10,40
3. 35,80 25,90 23,60 22,00 30,00 13,90 13,60 16,30 16,30 22,60 14,00 10,30
4, 34,70 24,50 23,20 21,10 29,00 14,50 12,10 13,60 14,80 26,70 14,00 10,20
5. 4210 23,60 23,10 23,40 28,20 14,20 13,60 12,20 15,40 30,90 13,60 10,20
6. 46,80 23,60 22,30 25,40 30,70 12,90 23,40 14,70 13,80 25,50 13,00 13,90
7. 42,80 31,90 21,60 27,90 29,90 12,70 16,50 14,90 13,10 24,70 12,40 15,50
8. 35,80 36,50 21,30 29,60 29,40 22,20 14,20 12,40 15,20 21,90 12,30 14,20
9. 32,20 36,00 20,50 47,90 28,30 37,40 12,90 11,20 25,50 20,70 11,90 13,90
10. 29,70 36,70 19,80 57,40 25,30 65,40 12,00 10,50 16,00 20,40 12,10 16,00
11. 26,10 38,90 19,10 4990 23,70 33,90 11,70 10,10 17,10 21,20 11,60 16,70
12. 23,00 39,40 18,50 41,90 22,10 23,10 11,50 9,94 22,60 20,90 11,50 16,40
13. 20,80 35,80 18,40 37,20 21,80 20,10 10,70 10,60 19,90 19,60 11,40 15,70
14, 21,40 32,50 18,30 33,30 20,30 24,50 9,97 11,50 18,00 19,40 11,30 11,90
15. 21,20 29,90 18,00 33,20 19,10 19,80 15,30 10,30 22,50 18,20 11,00 14,60
16. 19,80 27,70 22,40 41,30 18,40 17,10 12,40 11,60 32,50 18,20 10,70 15,60
17. 19,10 30,10 22,00 45,40 18,10 19,90 10,90 10,50 24,00 17,70 12,50 16,10
18. 19,10 46,90 20,70 42,20 18,70 15,90 10,10 9,59 34,20 18,10 13,00 15,90
19. 17,80 4950 19,60 39,50 17,00 14,10 9,59 9,58 26,70 19,10 12,40 13,10
20. 17,40 43,90 18,60 40,60 16,10 14,00 9,39 13,70 31,30 17,20 11,20 16,40
21. 17,40 40,50 18,10 33,00 16,10 16,80 9,19 47,00 39,00 15,50 10,80 17,70
22. 17,20 44,00 18,00 28,40 16,30 14,70 9,03 59,50 39,50 14,30 10,90 26,20
23. 16,20 43,60 17,60 27,60 16,00 12,50 8,65 71,20 33,90 14,60 11,00 92,30
24. 16,80 39,00 17,80 28,00 13,90 11,50 8,61 43,00 27,60 14,30 10,70 153,00
25. 16,50 34,10 17,40 31,20 19,80 11,20 8,47 40,70 22,10 16,20 10,70 124,00
26. 17,30 31,90 17,40 36,70 20,90 10,80 9,56 27,10 22,40 15,20 10,50 94,60
27. 17,50 29,50 17,40 36,00 16,90 10,60 11,00 21,40 22,10 14,60 10,90 86,60
28. 17,30 27,50 17,80 33,50 15,90 16,90 9,60 30,00 24,60 14,10 10,90 76,50
29. 17,40 18,30 31,10 14,20 15,40 8,84 85,30 23,30 13,50 10,70 62,20
30. 19,70 19,20 32,70 14,80 13,70 10,00 40,30 21,90 15,40 10,40 50,50
31. 22,20 21,50 14,00 42,70 26,90 14,90 43,60
Vyhodnocené prumérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
25,00 33,80 2010 | 3430 | 2160 | 1870 | 1310 | 2470 | 2320 | 1910 11,80 35,60
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s1]
29,80 44,70 21,80 | 3800 | 1920 | 1730 | 1130 | 2350 | 2170 | 1560 9,42 38,60
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 6. 19. 1. 10. 26. 10. 31. 29. 16. S. 1. 24,
Pratok / 48,30 51,80 26,90 70,10 42,10 117,00 90,20 120,00 46,10 32,60 30,30 163,00
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Obr. 1.2.7 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Bohumin na Odfe.

Fig. 1.2.7 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Bohumin water gauging station on the Odra River.
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DBC: 367000 Nézev stanice / Olomouc-Nové Sady .

. . Plocha povodi / [km?2]: 332359

CHP: 4-10-03-1151-0-00-30 |Nazevtoku / Morava

Pramérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 34,20 19,50 31,80 25,70 19,00 12,20 10,20 7,99 6,54 8,49 6,78 6,09
2. 41,10 18,10 29,70 22,80 18,50 15,50 7,19 6,12 6,14 8,10 6,49 5,88
3. 35,20 23,30 27,80 21,00 18,50 11,20 7,48 5,14 5,72 8,21 6,33 5,64
4, 34,90 22,10 26,10 19,50 19,50 11,60 6,47 4.45 5,85 8,63 6,24 5,67
S. 58,20 20,20 24,70 19,00 18,40 10,20 6,71 427 5,84 8,94 6,65 5,22
6. 60,20 19,20 23,20 20,40 18,90 9,38 10,10 4,81 5,63 9,34 8,16 6,31
7. 44,50 24,50 21,80 21,20 18,20 8,92 9,79 6,20 5,31 8,60 7,39 8,47
8. 36,60 32,50 20,90 21,80 17,10 9,34 7,71 5,66 519 7,82 6,76 8,10
9. 32,40 28,10 19,90 26,00 16,40 10,10 7,17 4,47 5,14 7,12 6,63 7,60
10. 29,20 34,70 19,10 27,00 16,30 10,60 6,78 L24 6,54 7,30 6,42 7,14
11. 26,00 40,60 17,90 24,20 15,10 9,80 7,02 4,00 7,12 7,18 6,62 6,71
12. 22,10 41,10 16,90 23,00 14,30 8,33 6,69 3,92 6,38 7,19 6,59 6,46
13. 21,40 36,30 16,30 21,40 13,50 8,51 6,21 3,91 6,66 7,27 6,37 5,93
14, 20,60 32,50 16,10 20,90 12,80 9,95 5,87 3,76 6,31 7.41 5,93 5,56
15. 19,30 29,90 16,00 21,70 12,30 9,64 6,03 4,34 7,81 7,02 5,90 511
16. 18,00 27,90 19,00 24,10 11,40 8,31 7,68 L74 9,51 6,66 6,08 4,92
17. 17,60 40,80 22,60 24,50 11,70 10,50 5,94 4,48 8,72 6,83 6,06 493
18. 17,50 72,20 19,20 22,20 12,80 9,85 5,39 4,21 7,84 6,91 6,90 494
19. 16,10 57,00 18,10 21,20 11,50 791 496 3,99 8,62 6,80 6,94 491
20. 15,70 4990 17,40 20,60 10,30 7,42 4,67 3,85 12,90 7,20 6,53 519
21. 15,30 53,50 16,80 19,60 10,20 9,00 426 8,38 13,30 6,88 6,08 6,35
22. 14,60 61,90 16,50 18,30 10,30 9,25 4,06 25,10 11,30 6,39 6,19 6,68
23. 13,70 53,80 16,50 17,80 Q.43 7,36 4,05 20,20 10,30 6,68 6,42 7,80
24. 14,00 50,60 16,70 18,90 8,89 6,76 L24 17,20 9,24 6,83 5,87 15,80
25. 13,50 45,50 17,00 22,30 11,50 6,62 4,07 12,70 8,98 7,12 6,21 35,80
26. 13,40 41,10 17,30 25,40 16,20 6,77 4,95 9,95 8,24 7,78 6,25 31,20
27. 13,00 38,00 17,60 22,50 12,60 6,29 412 9,01 8,90 7,10 6,09 32,40
28. 12,80 34,70 18,50 20,70 10,90 5,89 4,36 10,70 9,00 6,91 6,38 35,40
29. 12,90 19,90 19,60 10,20 6,49 418 Q4L 9,30 6,80 6,25 28,30
30. 14,40 21,60 19,30 10,90 921 497 7,89 9,57 6,61 6,22 23,80
31. 24,20 24,80 10,30 8,32 6,95 6,64 21,70
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
24,60 37,50 2020 | 2180 | 1380 | 910 | 618 | 749 | 793 | 738 6,46 11,80
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s-1]
24,60 37,40 2010 | 2270 | 1390 | 859 | 588 | 748 | 794 | 737 6,58 11,90
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / S. 18. 1. 1. 4, 2. 11 22. 21. 6. 6. 25.
Pratok / 68,40 80,80 33,60 28,80 20,00 18,90 15,20 30,40 14,90 10,40 8,69 38,90
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Obr. 1.2.8 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Olomouc-Nové Sady na Moravé.

Fig. 1.2.8 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Olomouc-Nové Sady water gauging station on the Morava River.
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DBC: 390000 Nazev stanice | Dluhonice .
. . . Plocha povodi / [km?3]: 159284
CHP: 4-11-02-0721-0-00-30 |Nazevtoku / Bedva
Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 61,30 7,73 11,70 10,30 6,11 3,03 414 37,60 2,38 11,30 2,81 3,01
2. L4470 7,40 10,80 9,99 5,90 3,48 448 14,60 2,17 10,80 2,80 2,78
3. 28,90 9,07 10,10 8,16 5,63 3,53 7,24 8,44 1,89 10,70 2,91 2,79
4, 27,70 8,96 957 6,91 5,30 3,64 5,55 5,62 2,01 11,40 2,78 2,96
5. 67,80 8,44 Q.44 6,47 5,42 3,58 5,26 3,28 L,47 14,40 2,66 2,85
6. 51,20 8,46 8,74 8,69 6,11 3,24 6,43 3,04 3,10 11,50 2,87 3,33
7. 32,20 18,80 8,09 9,63 9,06 2,87 8,38 3,47 2,78 8,83 2,87 8,06
8. 22,00 25,00 7,76 11,70 11,20 3,86 6,79 3,30 2,47 7,44 3,18 8,67
9. 16,50 20,80 7,30 17,00 9,00 8,32 5,79 2,75 3,00 6,78 2,74 6,89
10. 14,90 32,50 6,85 24,20 6,89 23,00 511 2,24 3,63 581 2,55 7,62
11. 12,00 35,40 6,66 17,30 5,62 12,00 4,02 1,95 3,08 L.9L4L 2,59 10,40
12. 9,61 32,20 5,47 13,30 522 7,04 3,41 1,86 3,90 481 2,47 8,38
13. 9,07 24,40 5,69 10,80 4,20 5,47 2,76 1,75 5,15 4,63 2,55 6,65
14, 9,13 19,60 6,09 9,25 4,20 511 2,16 1,68 4,33 4,35 2,58 6,88
15. 8,62 16,70 6,13 8,66 3,99 475 2,39 1,67 7,70 414 2,60 6,62
16. 7,76 15,00 6,92 9,30 3,74 4,35 3,97 1,72 54,80 3,97 2,32 6,66
17. 7,18 45,70 9,57 11,10 3,98 4,51 2,73 1,84 19,60 3,60 2,80 6,68
18. 741 80,50 8,54 9,81 4,99 519 2,17 1,70 11,50 3,53 3,54 6,58
19. 6,38 47,00 8,18 8,96 4,40 3,56 1,84 1,58 11,90 3,55 3,30 6,73
20. 5,75 37,30 7,76 8,35 3,82 3,57 1,66 1,58 25,50 3,59 3,49 6,95
21. 6,24 33,90 7,08 7,45 3,54 3,55 1,62 12,60 31,40 3,27 3,10 7,05
22. 5,40 48,60 6,93 6,39 3,78 3,23 2,00 13,10 22,60 3,29 3,08 7,74
23. 5,25 31,50 6,53 6,41 3,35 424 2,86 8,51 18,00 3,15 4,01 31,10
24. 5,28 24,30 7,75 6,65 3,13 4,73 1,47 6,42 12,50 3,25 4,07 86,00
25. 5,00 20,70 10,40 7,49 3,48 4,59 1,36 L.64 9,64 4,13 3,43 75,30
26. 5,03 17,80 10,70 10,20 4,03 4,31 1,93 3,69 8,28 3,61 3,20 51,80
27. 5,04 15,10 10,20 10,30 3,62 4,60 1,87 2,94 10,40 3,38 2,93 57,10
28. 5,29 13,20 11,20 8,50 3,23 4,64 2,13 2,89 19,80 3,20 3,24 42,20
29. 5,30 9,93 7,05 3,93 4,57 1,76 5,63 16,20 3,10 3,29 29,00
30. 5,68 973 6,37 2,90 4,29 1,98 4,45 12,00 2,93 3,23 21,60
31. 8,72 10,00 2,72 26,20 2,93 3,00 17,80
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
16,50 25,20 845 | 989 | 492 | 523 | 424 547 | 1120 | 569 3,00 17,70
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s-1]
16,30 25,00 839 | 983 | 474 | 504 | 415 511 | 1100 | 549 2,83 17,50
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / S. 17. 17. 9. 8. 10. 31. 1. 16. 25. 23. 24,
Pratok / 75,10 111,00 14,80 27,90 12,00 38,50 80,00 68,30 86,70 17,20 5,29 103,00
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Obr. 1.2.9 Prumérné denni prutoky (tabulka, hydrogram a &ara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Dluhonice na Beévé.

Fig. 1.2.9 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Dluhonice water gauging station on the Beéva River.
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DBC: 421500 Nézev stanice / StraZnice .
. . Plocha povodi / [km?3]: Q144,83
CHP: 4-13-02-0340-0-00-30 |Nazevtoku / Morava
Primérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 92,70 37,90 53,40 42,20 28,60 16,70 11,80 54,10 9,53 21,30 10,50 13,30
2. 100,00 33,50 49,70 40,60 28,10 21,30 13,20 26,40 9,27 19,30 10,50 11,20
3. 86,80 35,90 47,90 37,60 26,80 19,30 10,40 13,10 9,50 18,50 11,40 10,70
4, 74,20 41,20 44,00 30,10 27,40 20,70 9,75 11,50 991 18,80 10,20 10,70
S. 119,00 37,50 4210 32,40 30,10 19,70 10,60 Q.47 10,90 22,10 10,60 11,40
6. 148,00 35,30 40,20 33,80 28,70 16,10 16,10 7,63 11,30 21,90 10,50 12,30
7. 108,00 37,40 37,00 36,60 32,70 14,70 16,80 7,90 9,24 18,70 11,60 17,20
8. 83,30 69,10 36,20 38,00 32,90 17,10 13,10 8,51 7,48 16,30 11,10 21,00
9. 68,00 60,60 34,60 45,10 31,00 19,20 12,20 9,71 8,42 14,70 10,50 18,60
10. 58,80 69,80 33,20 56,00 27,80 34,80 11,40 7,09 8,72 13,40 9,80 19,60
11. 50,90 83,40 32,20 54,10 25,10 28,80 9,10 6,00 9,98 12,40 9,51 19,00
12. 42,10 87,60 29,70 45,20 21,70 18,80 9,32 5,60 11,30 11,50 9,65 17,60
13. 36,80 79,80 28,70 40,50 20,60 16,20 9,03 5,09 10,60 12,00 Q.49 15,30
14, 36,60 65,90 28,40 36,90 19,70 19,00 8,52 4,90 11,20 12,30 10,40 12,70
15. 35,10 58,40 28,80 34,40 18,70 17,60 9,60 5,54 13,80 12,00 8,83 12,20
16. 32,60 52,30 33,40 35,40 17,10 17,50 9,32 5,30 58,40 11,60 9,50 14,40
17. 30,90 56,70 39,50 39,30 17,90 20,10 10,10 L74 36,50 11,30 10,40 15,10
18. 31,40 166,00 38,80 38,10 20,10 18,30 8,49 416 21,70 11,00 11,40 15,80
19. 29,70 135,00 35,00 35,30 19,30 14,70 7,79 5,48 20,90 11,70 13,20 13,30
20. 27,70 111,00 33,40 34,40 17,20 10,60 6,76 6,41 33,10 11,80 12,10 13,50
21. 27,20 97,40 32,30 33,80 17,10 14,70 6,03 8,66 52,00 11,70 11,80 15,20
22. 26,50 122,00 30,90 30,20 15,90 14,20 5,86 42,50 41,50 11,30 11,20 17,20
23. 24,40 111,00 30,70 28,80 15,20 12,30 6,15 38,80 32,00 10,70 11,20 27,80
24. 25,10 95,60 30,40 28,60 14,30 10,50 5,63 28,30 24,50 10,80 11,80 96,60
25. 25,10 86,00 32,60 34,20 15,30 10,10 4,01 20,20 18,50 12,50 11,30 139,00
26. 24,50 76,00 34,30 41,30 23,40 9,66 4,36 15,30 18,50 12,00 11,50 110,00
27. 24,40 67,40 33,70 39,80 22,10 9,31 9,35 14,00 21,50 11,40 11,50 98,60
28. 24,90 59,90 34,70 34,90 17,30 8,12 7,15 14,90 30,90 11,00 11,90 99,90
29. 24,50 36,00 31,30 16,10 8,70 6,64 19,60 30,90 10,40 11,90 80,40
30. 25,90 36,50 29,30 14,90 8,95 6,27 16,80 24,60 10,50 13,50 64,20
31. 32,20 40,30 14,50 11,90 13,60 10,70 53,50
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
50,90 73,90 3610 | 3730 | 2190 | 1630 | 925 | 1420 | 2060 | 1370 11,00 35,40
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s1]
50,20 73,40 3540 | 3760 | 2120 | 1470 | 792 | 1330 | 1970 | 1270 10,40 34,80
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 6. 18. 1. 10. 7. 10. 6. 1. 16. S. 3. 25.
Pratok / 159,00 190,00 56,50 60,70 36,90 44,00 23,60 84,10 Q4,70 28,60 24,00 147,00
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Obr. 1.2.10 Pramérné denni pratoky (tabulka, hydrogram a éara pfekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Straznice na Moravé.

Fig. 1.2.10 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Straznice water gauging station on the Morava River.
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DBC: 478000 Nézev stanice / Ivangice ]
. . . Plocha povodi / [km?]: 2 679,98
CHP: 4-16-04-0030-0-00-30 |Nazevtoku / Jihlava
Pramérné denni prutoky / [m3-s1]
Den / | [} [} v \" \"/| Vil Vil IX X X Xl
1. 8,13 6,17 5,80 3,93 3,02 3,62 5,18 2,28 4,28 3,94 4,59 3,39
2. 7,45 6,31 5,94 3,86 3,07 3,57 4L.47 2,03 3,88 3,79 417 3,51
3. 7,15 6,66 5,63 3,72 3,91 3,38 3,65 1,95 3,54 3,62 3,83 3,54
L4, 7,08 6,84 5,85 3,30 3,82 3,50 3,12 1,90 3,15 3,47 3,70 3,51
S. 6,73 6,77 5,59 3,35 4,00 5,05 4,09 1,84 2,96 3,26 3,79 3,61
6. 6,76 6,59 4,96 3,27 3,53 3,96 434 2,15 2,94 3,29 4,30 4,05
7. 6,23 6,35 4,95 3,37 3,64 3,91 4,07 1,87 2,81 3,36 4,34 426
8. 5,73 7,24 4,88 3,49 3,95 3,47 4,09 1,79 2,86 3,48 4,32 444
9. 5,28 7.41 492 3,56 3,80 2,66 3,92 1,65 2,91 3,50 427 4,37
10. 5,32 8,74 5,00 3,56 3,61 3,30 3,72 1,68 3,04 3,48 413 4,32
11. 4,65 10,60 4,92 3,79 3,46 6,51 3,66 1,57 3,22 3,57 3,94 4,15
12. 4,00 10,20 474 3,47 3,25 3,84 3,45 1,76 3,37 3,50 3,68 3,98
13. L74 9,36 4,80 3,31 3,13 2,79 3,16 1,69 3,32 3,65 3,43 3,44
14, 4,06 8,30 453 3,23 2,94 2,77 2,98 1,71 3,26 3,58 3,40 2,84
15. 4,53 7,81 4,06 3,26 2,92 2,33 3,18 1,81 3,33 3,61 3,33 3,60
16. 3,52 7,67 427 3,07 2,81 3,24 3,48 2,01 3,81 3,61 3,24 3,99
17. 4,66 8,14 5,17 3,02 2,91 3,59 2,96 1,91 3,95 3,62 3,47 3,81
18. 4,28 8,67 5,31 3,05 2,81 2,39 2,84 1,79 3,87 3,68 3,60 3,07
19. 411 9,10 5,05 3,25 2,52 2,14 2,88 1,77 3,78 3,69 3,70 3,41
20. 4,50 7,75 4,68 3,49 2,03 2,09 2,65 1,79 3,80 3,68 3,74 426
21. 4,10 6,63 4,36 3,45 1,95 2,47 2,44 1,94 4,09 3,71 3,73 4,32
22. 401 7,66 414 3,49 1,92 2,28 1,85 3,67 4,15 4L.24 3,61 L4L
23. 4,25 7,31 4,42 3,56 1,93 2,45 1,81 5,82 3,83 494 3,70 5,56
24. 496 7,16 4,53 L74L 1,95 2,16 1,73 6,88 3,62 4,89 3,76 6,67
25. 447 7,68 4,25 3,41 4,38 2,96 1,72 581 3,73 5,01 3,67 11,30
26. 4,25 6,66 3,97 3,44 512 2,49 2,63 5,30 401 4,82 3,65 11,20
27. L24 6,15 3,69 3,50 3,97 2,34 3,05 6,06 414 478 3,66 9,99
28. 421 5,99 3,58 3,30 3,82 2,16 3,26 10,70 415 5,23 3,58 Q.42
29. 4,23 3,37 3,20 3,52 2,08 2,43 7,26 4,13 5,37 3,47 8,76
30. L27 3,62 3,06 3,32 3,30 2,58 5,32 413 5,67 3,42 8,05
31. 511 3,88 3,25 2,27 4,62 5,38 7,40
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
506 | 7,57 467 | 345 | 323 | 309 315 324 | 360 | 405 3,77 5,25
PFirozené primérné mésiéni prutoky / [m3-s1]
674 | 11,70 602 | 414 | 319 | 337 3,30 375 | 459 | 525 4,37 7,67
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / 4, 11. 3. 24, 26. 11. 1. 28. 16. 24, 6. 25.
Pratok / 9,39 12,90 8,52 12,40 7,73 14,40 10,90 14,30 6,97 6,68 6,68 15,20
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Obr. 1.2.11 Pramérné denni pratoky (tabulka, hydrogram a éara prekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici lvanéice na Jihlavé.

Fig. 1.2.11 Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022
for the Ivanéice water gauging station on the Jihlava River.
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DBC: 480500 Nézev stanice / Ladna .
. . . Plocha povodi / [km?2]: 12 283,70
CHP: 4-17-01-0451-0-00-60 | Nazevtoku / Dyje
Pramérné denni prutoky / [m3s1]
Den / | [} 1] v \" \"/| Vil Vil IX X Xl Xl
1. 33,10 17,10 13,80 11,20 11,70 11,60 11,80 11,70 10,90 14,80 12,50 12,30
2. 37,10 18,40 14,60 11,10 11,70 15,40 11,70 11,50 11,00 14,90 12,40 12,40
3. 43,20 20,70 17,80 11,10 12,00 15,90 11,70 11,60 10,90 14,60 12,60 11,00
4, 47,40 23,00 16,40 11,40 12,20 13,50 11,80 11,80 11,00 12,70 12,60 10,60
S. 51,00 24,50 16,50 11,50 12,30 13,50 11,90 11,90 10,90 12,30 12,40 10,90
6. 48,00 24,40 16,40 11,70 14,50 14,70 12,60 12,20 11,10 12,20 12,30 12,40
7. 42,10 25,40 14,30 12,60 15,00 13,60 13,20 11,90 10,90 13,50 12,40 14,40
8. 37,00 26,30 11,70 14,70 14,00 16,10 12,90 11,00 11,00 14,70 14,90 16,70
9. 34,50 28,50 11,10 15,40 14,00 17,20 11,80 13,90 10,80 14,90 16,80 18,30
10. 35,60 29,90 10,90 17,50 12,70 17,10 11,10 15,30 10,90 15,70 17,00 17,00
11. 36,40 38,40 10,90 19,80 12,20 17,00 11,10 13,30 11,20 15,20 16,70 16,70
12. 35,20 49,60 11,00 13,60 11,90 15,10 11,10 11,40 11,10 15,10 16,70 16,90
13. 32,20 52,40 10,80 12,70 12,10 12,70 11,10 11,20 15,60 15,30 16,40 16,80
14, 28,20 41,60 10,90 13,30 12,10 12,10 11,10 11,10 24,00 15,60 14,20 13,60
15. 24,20 28,70 10,90 12,50 12,20 12,10 11,00 11,40 25,80 15,40 12,30 11,70
16. 19,90 28,50 10,90 12,20 12,20 12,30 10,90 12,40 25,50 15,50 12,10 12,70
17. 16,60 13,30 60,10 12,20 12,30 12,90 10,90 12,60 24,20 15,40 13,00 14,40
18. 15,60 32,70 98,60 12,30 12,30 13,50 11,00 13,20 20,50 15,20 12,80 16,00
19. 15,50 34,80 19,90 12,40 12,30 13,70 11,10 11,20 16,20 15,50 12,20 15,30
20. 18,30 34,80 12,00 13,30 12,30 12,50 12,60 10,90 14,60 15,30 12,20 13,20
21. 20,50 35,00 11,40 12,40 12,20 12,10 12,20 11,70 16,40 15,60 14,00 12,60
22. 21,30 34,90 11,30 13,10 12,30 12,10 12,00 12,70 15,20 15,20 15,20 12,70
23. 19,70 34,80 11,30 15,90 12,40 12,20 11,70 14,00 14,40 14,00 14,90 12,80
24. 18,50 32,50 11,40 17,10 12,10 12,40 11,30 13,60 14,30 14,20 13,50 14,00
25. 18,50 28,60 11,20 19,20 12,10 12,40 12,30 13,70 14,20 17,20 12,50 20,90
26. 18,50 26,70 11,30 20,10 11,90 12,30 11,30 14,30 14,40 16,60 12,60 31,20
27. 19,00 24,00 11,20 20,40 14,10 12,40 12,00 16,10 15,20 13,80 12,50 43,80
28. 19,30 18,00 11,20 17,20 15,50 12,30 11,60 16,10 16,60 12,90 11,80 47,40
29. 19,30 11,30 13,80 15,50 12,30 11,60 15,90 16,70 12,80 11,30 41,40
30. 19,40 11,40 11,80 14,00 12,20 11,90 14,70 15,30 12,60 11,90 37,70
31. 18,00 11,40 12,60 11,60 11,70 12,60 37,70
Vyhodnocené primérné mésiéni pratoky / [m3s-1]
27,80 29,60 1690 | 1410 | 1280 | 1350 | 1170 | 1280 | 1500 | 1460 13,50 19,20
PFirozené primérné mésiéni pritoky / [m3-s-1]
28,00 39,60 2110 | 1560 | 1230 | 1280 | 854 | 1370 | 1640 | 13,60 12,90 23,50
Maximalni mésiéni pratoky / [m3-s1]
Datum / S. 12. 18. 11. 6. 2. 20. 30. 14, 26. 10. 27.
Pratok / 54,00 52,90 101,00 25,00 16,50 18,60 16,90 23,20 26,20 21,10 17,20 51,20
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Obr. 1.2.12 Pramérné denni pratoky (tabulka, hydrogram a éara pfekroéeni) za rok 2022
pro vodomérnou stanici Ladnd na Dyji.

Fig.1.2.12

Mean daily discharges (table, hydrograph and flow duration curve) in 2022

for the Ladna water gauging station on the Dyje River.
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Obr. 1.2.13 Hydrogramy vybranych povodni vroce 2022.
Fig. 1.2.13 Hydrographs of selected floods in 2022.
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Mapa 1.2.1 Pfehledova mapa s rozlozenim diléich povodi.
Map I.2.1 Overview map with the distribution of river basin districts.
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1.3 Podzemni vody

Generally, shallow groundwater
circulation levels and spring yields
were moderately and much below
normal in 2022, but conditions varied
regionally (Map 1.3.2, Map 1.3.3). Both

the level and yield reached a normal
annual maximum in February (Figure
1.3.1, Figure 1.3.2). Thereafter, the level
declined and the yield decreased until
August, when the annual moderately
below-normal minimum occurred for
the shallow boreholes. Both the level
and yield were much below normal from
March onwards and deteriorated until
June, when the yield was even extremely
below normal overall (Table I.3.1, Table
1.3.2). From July onwards, the water level
started to improve to normal in some
river basin districts (Upper and Lower
Vltava) and the improvement to overall
normal occurred in September. However,
the situation was regionally different.

In the river basin districts of the Ohre,
Lower Elbe and other tributaries of the
Elbe, and the Luzicka Nisa and other
tributaries of the Oder, a moderate or
severe drought then persisted until

the end of the year. On the other hand,
in the Upper and Lower Vltava and
Berounka river basin districts, the level
was increasing and was moderately or
much above normal in December. Except
for an increase to normal in September,
yields in most river basin districts
decreased to an annual much below-
normal minimum in November. In the
river basin districts of the Upper and
Middle Elbe, Ohfe, Lower Elbe and other
tributaries of the Elbe, Luzicka Nisa and
other tributaries of the Oder and Morava,
and tributaries of the Vah, the much or
extremely below-normal yields lasted
from April to December. In contrast, in
the Upper and Lower Vltava, Berounka
and Dyje river basin districts, yields were

normal or above normal from June (or
September - Berounka) to December.

While the drought of previous years
continued to affect the Czech deep
boreholes, in eastern Bohemia and
Moravia the water level continued

to improve from the previous year
(Figure 1.3.6). Overall, the level of deep
aquifers in the Czech Republic was
much below normal in 2022 (Table 1.3.3).
Levels were extremely below normal

in the North Bohemian Cretaceous

and South Bohemian basins. Normal
levels were only in the Cenomanian

of the North Bohemian Cretaceous
basins and the Permocarboniferous
basins of Eastern Bohemia. In the other
groups of hydrogeological regions the
level was much or moderately below
normal. Overall, 22% of the objects
were extremely, 24% much and 12%
moderately below normal, 38% of the
objects were normal and only 3% were
moderately above normal. Nationally,
deep aquifer levels were moderately
below normal and normal in January
and February, respectively. Having
reached a much below-normal maximum
in March, the level stagnated and

then began to decline, so that it was
extremely below normal from June to
August. Thereafter, the level was more
or less stagnant, the annual minimum

in November was much below normal
and in December the level was again
extremely below normal (Figure 1.3.3). In
the North Bohemian Cretaceous basins,
the level was extremely below normal
throughout the year. Levels in the South
Bohemian basins were also much or
extremely below normal throughout the
year. In contrast, in the North Bohemian
Cretaceous basins — Cenomanian, which
has a strongly perennial regime, the
level was normal throughout the year
(Table 1.3.3, Figure 1.3.6). Base flow in the
Czech Republic was moderately to much
below normal (65% of the normal).



Hladina podzemni vody v mélkém obéhu a vydatnost pramend
byla v roce 2022 celkové mirné, resp. silné podnormalni, stav se
vsak regionalné lisil (mapa I.3.2, mapa I.3.3). Normalniho ro¢ni-
ho maxima doséhla hladina i vydatnost v inoru (obrazek L.3.1,
obrazek 1.3.2). Poté hladina klesala a vydatnost se zmen$ovala
az do srpna, kdy nastalo u mélkych vt roéni mirné podnormalni
minimum. Stav hladiny i vydatnosti byl od bfezna silné podnor-
malni a zhorSoval se az do Cervna, kdy byla vydatnost dokonce
celkové mimofadné podnormalni (tabulka I.3.1, tabulka I.3.2).
0d cervence se stav hladiny zacal v nékterych dil¢ich povodich
zlepSovat aZ na normalni (Horni a Dolni Vltava) a ke zlepSeni
na celkové normalni stav doslo v zafi. Situace vSak byla regional-
né odlisna. V dil¢ich povodich Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
pritokil Labe a LuZické Nisy a ostatnich pfitokt Odry poté trvalo
mirné nebo silné sucho az do konce roku. Naopak v dil¢ich povo-
dich Horni a Dolni Vltavy a Berounky hladina stoupala a v prosin-
ci byla mirné nebo silné nadnormalni. Ve vétSiné dil¢ich povodi se
vydatnost, s vyjimkou zvétSeni v zafi na normalni stav, zmensova-
la aZ na roc¢ni silné podnormalni minimum v listopadu. V dil¢ich
povodich Horniho a stfedniho Labe, Ohfe, Dolniho Labe a ostat-
nich pfitokt Labe, LuZické Nisy a ostatnich pfitoki Odry a Moravy
a pfitokd Vahu trval silné nebo mimofadné podnormalni stav vy-
danosti od dubna do prosince. Naopak v dil¢ich povodich Horni
a Dolni Vltavy, Berounky a Dyje byla vydatnost od Cervna (resp.
zafi — Berounka) do prosince normalni nebo nadnormalni.

U hlubokych vrtii na tizemi CR opét pokracovalo sucho z pied-
chazejicich let, pouze ve vychodnich Cechach a na Moravé jes-
té béhem jara trvalo zlepSeni stavu hladiny z pfedeslého roku
(obrazek 1.3.6). Celkové byla hladina hlubokych zvodni v CR
v roce 2022 silné podnormalni (tabulka I.3.3). Mimofadné pod-

Hydrologicka roéenka Ceské republiky 2022

normalni byla hladina v severoceské kiidé a jihoceskych panvich.
Normalni hladina byla pouze v cenomanu severoceské kfidy
a permokarbonu vychodnich Cech. V ostatnich skupinach hydro-
geologickych rajonti (dale jen HGR) byla hladina silné nebo mirné
podnormalni. Celkové bylo 22 % objektd mimofadné, 24 % sil-
né a 12 % mirné podnormalnich, 38 % objekt bylo normalnich
a pouze 3% byla mirné nadnormalni. Z hlediska celé CR byla
hladina hlubokych zvodni v lednu a Gnoru mirné podnormalni,
resp. normalni. Od silné podnormalniho ro¢niho maxima v bfez-
nu hladina stagnovala, poté zacala klesat (obrazek 1.3.3), takze
od Cervna do srpna byla mimofadné podnormaélni. Poté hladina
viceméné stagnovala, ro¢ni minimum v listopadu bylo silné pod-
normalni a v prosinci byla hladina opét mimofadné podnormal-
ni (obrazek 1.3.3). V severoceské kiidé byla hladina mimofadné
podnormalni béhem celého roku. Silné nebo mimofadné podnor-
malni byla celoro¢né také hladina v jihoCeskych panvich. Naopak
v cenomanu severoceské kfidy, ktery ma vyrazné vicelety reZim,
byla hladina celoro¢né normalni (tabulka I.3.3, obrazek 1.3.6).
Zakladni odtok 1ze z hlediska celé CR hodnotit jako mirné aZ silné
podnormalni (v priméru odteklo 65 % normalu).

1.3.1 Mélké vrty

Na zacatku roku 2022 prevladal na vétSiné tizemi normalni stav
a v dil¢ich povodich Dyje (24 % KP ) a Berounky (31% KP ) na-
stalo ro¢ni maximum hladiny (obrazek I.3.4). Normalni stav trval
i v Gnoru, kdy hladina v ¢asti dil¢ich povodi dosahla normalniho
(Horni a stfedni Labe, Ohfe, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe,
Horni Odra, obrazek 1.3.4) nebo silné nadnormalniho (LuZicka
Nisa a ostatni pfitoky Odry 11% KP ) ro¢niho maxima. V bfez-

Tab. 1.3.1 Pravdépodobnost prekroéeni Grovné hladiny v mélkych vrtech v diléich povodich vroce 2022.
Tab. 1.3.1 Probability of exceedance of groundwater level in shallow boreholes in river basin districts in 2022.

Zarazeni Grovné hladiny na KP,, (%) [ Values of groundwater level in terms of DC_ (%)

Povodi [ Catchment :

Horni a stfedni Labe L4
Horni Vitava 36
Berounka 31
Dolni Vitava 45
Ohfte a Dolni Labe 41
Horni Odra 53
LuZickéa Nisa 51
Morava 56
Dyje 24
CR 40

KP_ je mésiéni kfivka pfekroceni za obdobi 1991-2020. Cervena barevna §kala odpovida zatfidéni
do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimoradné (95-100 %) podnormalni. Modra barevna
Skéla odpovida kategoriim mirné (15-25 %), silné (5-15 %) a mimoradné (0-5 %) nadnormalni.

DC_ stands for monthly duration curve for the period 1991-2020. Red colour palette corresponds to the
following classes: moderately (75-85%), much (85-95%) and extremely (95-100%) below normal. Blue colour
palette corresponds to moderately (15-25%), much (5-15%) and extremely (0—5%) above normal.
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nu hladina klesala ve vSech dil¢ich povodich a stav se zhorsil az
na silné podnormélni (92% KP ). Nejvyraznéji, z normalniho
az na mimofadné podnormalni, se stav zhorsil na severovycho-
dé Moravy v povodich Odry a OlSe a Ostravice. V dubnu hladi-
na prevazné klesala, v dil¢ich povodich Horni Odry a Berounky
ale stoupala na mirné podnormalni (76 % KP ), resp. normalni
(699% KP_ ) stav. Pokles hladiny a celkové silné podnormalni stav
pokracoval aZ do Cervna (94 % KPm), kdy zaroven v dil¢im povodi
Dolni Vltavy nastalo ro¢ni minimum (94 % KP ). I pies dalsi po-
kles hladiny aZ na celkové ro¢ni mirné podnormalni (80% KP )
minimum v srpnu (obrazek 1.3.1), se stav od ¢ervna do zafi zlep-
Soval. Hladina poté ziistala celkové normalni od zéfi aZ do konce
roku, regionalné vsak byla situace velmi odlisna. V dil¢ich povo-
dich Horni a Dolni Vltavy se v ¢ervenci stav zlepsil aZ na normalni
a od srpna hladina (vCetné dil¢iho povodi Berounky) pfevazné vy-
razné stoupala a ztistavala norméalni aZ do konce roku, kdy dosah-
la mirné nebo silné nadnormalniho stavu, v pfipadé Horni a Dolni
Vltavy dokonce roéniho maxima (12 %, resp. 17 %KP ). Normalni
stav byl od zafi do prosince i v dil¢im povodi Horniho a stfedniho
Labe. Také na Moravé doslo v druhé poloviné roku ke zlepSeni sta-
vu hladiny, ktera byla normalni od srpna do fijna. Na konci roku
byla hladina na Moravé pfevazné mirné podnormalni, s vyjimkou
normalni hladiny v dil¢im povodi Horni Odry (50 % KP,_ ) v prosin-
ci. Naproti tomu v dil¢ich povodich Ohfe a Dolniho Labe a ostat-
nich pfitoki Labe a LuZické Nisy a ostatnich pfitoki Odry byl stav
od Cervna do srpna mimofadné podnormalni a silné sucho zde
s vyjimkou vzestupu hladiny na mirné podnormalni stav v fijnu
a listopadu (Ohfe, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe) pokracovalo
az do konce roku (tabulka I.3.1).

Hladina v mélkych vrtech ve vybranych skupinach HGR (pf¥ilo-
haPIL.4) méla podobny chod jako v pfipadé dil¢ich povodi. Ve vét-
§iné skupin nastalo normalni ro¢ni maximum hladiny v Gnoru
(obrazek 1.3.7), ve VjchodocCeské kiidé byla hladina nejvyssi
(mirné nadnormalni, 22% KP ). Poté hladina ve vétSiné skupin
prevazné klesala az na ro¢ni minimum v srpnu. Vyjimku pfedsta-
voval letni vzestup hladiny v Krystaliniku Orlickych hor, kde ro¢ni
minimum nastalo v listopadu. Nejhorsi mimofadné podnormal-
ni stav (97 % KP_, tabulka 1.3.4) byl v ¢ervnu ve skupiné HGR
SeveroCeska kiida. Celkové nejhorsi stav hladiny (silné podnor-
malni) byl v roce 2022 ve skupiné HGR Moravské Givaly. Naopak
celkové nejlepsi normalni stav byl v Krystaliniku horni Vitavy, kde
hladina vyrazné stoupala od srpna do konce roku, aZ dosahla roc-
niho silné nadnormalniho maxima (10% KP ) v prosinci.

1.3.2 Prameny

V lednu 2022 pfevladala na tizemi CR normalni vydatnost prame-
nt, pouze v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitokt
Labe byla vydatnost silné podnormalni (94 % KP ). Celkové nor-
malniho ro¢niho maxima dosahla vydatnost v tinoru (41 % KP_,
obrazek I.3.2) regionalné vSak maximum nastalo pouze v dil¢im
povodi Horniho a sttedniho Labe, Berounky a Ohte, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe (obrazek I.3.5). Poté se vydatnost pre-
vazné pozvolna zmensSovala, v nékterych dil¢ich povodich téméf
az do konce roku. Situace se vSak zejména ve druhé poloviné roku
regionalné vyrazné lidila. V dil¢ich povodich Horni a Dolni Vitavy
se vydatnost od kvétna zvétSovala aZ na mirné, resp. silné nad-
normalni ro¢ni maximum, které nastalo v ¢ervenci (Horni Vltava,
229%KP ) a v zafi (Dolni Vltava, 6% KP ). V dil¢im povodi Dolni

Tab. 1.3.2 Pravdépodobnost prekroéeni vydatnosti pramenu v diléich povodich vroce 2022.
Tab. 1.3.2 Probability of exceedance of spring yield in river basin districts in 2022.

Zarazeni hodnot vydatnosti naKP_ (%) / Values of spring yield in terms of DC_ (%)

Povodi [ Catchment

Horni a stfedni Labe

Horni Vitava

Berounka

Dolni ViItava

Ohfe a Dolni Labe

Horni Odra

LuZicka Nisa

Morava

Dyje

CR

KP_ je meési¢ni kfivka pfekro&eni za obdobi 1991-2020. Cervena barevna §kala odpovida zat¥idéni
do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimoradné (?5-100 %) podnormalni. Modra barevna
Skala odpovidéa kategoriim mirné (15-25 %), silné (5-15 %) a mimoradné (0-5 %) nadnormalni.

DC, stands for monthly duration curve for the period 1991-2020. Red colour palette corresponds to the
following classes: moderately (75-85%), much (85-95%) and extremely (95-100%) below normal. Blue colour
palette corresponds to moderately (15-25%), much (5-15%) and extremely (0—5%) above normal.
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Vltavy byla vydanost od fijna nadnormalni a v prosinci dokon-
ce mimofadné nadnormalni (5% KP ). V dil¢ich povodich Horni
Vltavy a Berounky pfevladala normalni vydatnost od zafi az
do konce roku (tabulka 1.3.2). Naproti tomu v dil¢ich povodich
Horniho a stfedniho Labe a Luzické Nisy a ostatnich pfitokt Odry
byla vydatnost silné podnormalni od dubna az do konce roku.
V dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitokil Labe byla
vydatnost od bfezna do prosince dokonce mimofadné podnor-
malni. To bylo ovlivnéno zejména stavem v povodi Ploucnice, kde
byla mimofadné podnormalni vydatnost po cely rok. I na Mora-
vé se situace ve druhé poloviné roku regionalné lisila. V dil¢cim
povodi Dyje byla vydatnost normalni od cervna do konce roku,
zatimco v dil¢im povodi Moravy a pfitoki Vahu byl stav od bfezna
do konce roku silné nebo mimofadné podnormalni. V dil¢im po-
vodi Horni Odry byla vydatnost celkové mimotfadné podnormal-
ni, nicméné zde se vydatnost od Cervence do fijna zvétSovala az
na normalni stav v zafi a fijnu, v listopadu se opét zmensSila na sil-
né podnormalni (91 % KP,_ ) a v prosinci byla mirné podnormalni.

Priibéh vydatnosti se ve vybranych skupinach HGR (pfiloha PI. 4)
lisil (obrazek1.3.8). V ¢asti skupin HGR byla silné nebo mimofadné
podnormalni vydatnost po vétSinu roku. Nejhorsi stav byl v Severo-
Ceské kiidé, kde pfetrvavala mimofadné nizka vydatnost po cely
rok (tabulka I.3.5). Ve V§ichodoceské kiidé se stav z normélniho
ro¢niho maxima, které nastalo v tinoru (40 % KPm) do dubna zhor-
§il na silné podnormalni a zlstal tak aZ do konce roku. V Krystali-
niku Orlickych hor se stav z normalniho roéniho maxima v dubnu

Hydrologicka roéenka Ceské republiky 2022

zhorsil aZ na mimofadné podnorméalni v cervnu (99 % KP, ) a sil-
né nebo mimofadné podnormalni vydatnost pfetrvavala do konce
roku. Mimofadné podnormalni stav byl také v 1été ve Flysi Odry,
zde se vSak vydatnost do fijna zvétSovala a v zafi a v fijnu dosahla
normalniho stavu. Naopak celkové normalni stav byl v Krystalini-
ku horni Vltavy, kde se vydatnost zvétSovala od Ginora az na mirné
nadnormalni roéni maximum v cervenci (19% KP_) a i pfes na-
sledné zmen3$ovani zistala do konce roku normalni. V Krystaliniku
Ceskomoravské vrchoviny byl celkovy stav také normalni a s vyjim-
kou mirné nebo silné podnormalni vydatnosti od bfezna do cervna
zde byla po zbytek roku vydatnost normalni.

1.3.3 Hluboké vrty

Hladina hlubokych zvodni celé fady ¢asti skupin hydrogeologic-
kych rajond byla po cely rok silné nebo mimofadné podnormalni.
Nejvice byla suchem postiZena oblast severoceské kiidy (skupi-
na HGR 4), kde po cely rok trval mimofadné podnormalni stav
hladiny (obrazek I.3.6). 56% vrtd zde bylo mimofadné pod-
normalnich a 22 % vrtt bylo silné podnormalnich, zadny objekt
nebyl nadnormalni. Celoro¢né silné nebo mimofadné (od biezna
do srpna) podnormalni byla také hladina v jihoCeskych panvich,
509% vrtl zde bylo mimofadné podnormalnich a 50 % vrtt bylo
normalnich. Pfevazné normalni byl pouze stav ¢asti jihoceskych
panvi 2B (mapa 1.3.4). Po vétSinu roku byl mimofadné podnor-
malni také stav ¢asti permokarbonu stfednich a zapadnich Cech

Tab. 1.3.3 Pravdépodobnost pfekroéeni Grovné hladiny v hlubokych vrtech v hydrogeologickych skupinach vroce 2022.
Tab. 1.3.3 Probability of exceedance of groundwater level in deep boreholes in hydrogeological groups in 2022.

Hydrogeolog. skupina

Zarazeni Grovné hladiny na KP_ (%) / Values of groundwater level in terms of DC_ (%)

Hydrogeolog. group

1 - Podkrusnohorské
panve

2 - Jihoceské panve

3 - Morava - terciér

4 - SeverocCeska
kfida - turon

5 - VYchodoceska
kfida - turon

6 - SeverocCeska
kfida - cenoman

7 - VYchodoceska
kfida - cenoman

8 - Permokarbon stfednich
a zapadnich Cech

9 - Permokarbon
vychodnich Cech

CR

KP _ je meési¢ni kfivka pfekro€eni za obdobi 1991-2020. Cervena barevna §kala odpovida zat¥idéni

do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimoradné (95-100 %) podnormalni. Modra barevna
Skéla odpovida kategoriim mirné (15-25 %), silné (5-15 %) a mimoradné (0-5 %) nadnormalni.

DC, stands for monthly duration curve for the period 1991-2020. Red colour palette corresponds to the
following classes: moderately (75-85%), much (85-95%) and extremely (95-100%) below normal. Blue colour
palette corresponds to moderately (15-25%), much (5-15%) and extremely (0—5%) above normal.
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I. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2022

Tab. 1.3.4 Pravdépodobnost prekroéeni trovné hladiny v mélkych vrtech ve vybranych skupinach
hydrogeologickych rajont (viz pFiloha Pl.4, mapa 1.3.4) vroce 2022.

Tab. 1.3.4 Probability of exceedance of groundwater level in shallow boreholes in selected groups
of hydrogeological regions (see appendix Pl.4, map 1.3.4) in 2022.

Hydrogeolog. skupina Zarazeni Grovné hladiny na KP_ (%) / Values of groundwater level in terms of DC_ (%)
Hydrogeolog. group 1 I X X X1 Xi 2022
4 - Severoceska krida 39 35 72 74 76 67 84
6 - Vychodoc&eska kfida 45 22 65 62 76 81 82
11 —lKrgstallnlkum 19 31 36 29 8 42
horni Vitavy

13a - Krystalinikum 49 | 38 49 | s0 | 55 | 43 | 73
Ceskomorav. vrchoviny

15 - Moravské Uvaly 32 55 78 82 85

21 - Krystalinikum

Orlickgeh hor 54 42 44 55 78 84

KP_ je mésicni kfivka pfekroceni za obdobi 1991-2020. Cervena barevna 8kala odpovida zatfidéni
do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimoradné (95-100 %) podnormalni. Modra barevna
Skala odpovidéa kategoriim mirné (15-25 %), silné (5-15 %) a mimoradné (0-5 %) nadnormalni.

DC, stands for monthly duration curve for the period 1991-2020. Red colour palette corresponds to the
following classes: moderately (75-85%), much (85-95%) and extremely (95-100%) below normal. Blue colour
palette corresponds to moderately (15-25%), much (5-15%) and extremely (0—5%) above normal.

Tab. 1.3.5 Pravdépodobnost prekroéeni vydatnosti pramenut ve vybranych skupinach
hydrogeologickych rajonu (viz pfiloha Pl.4, mapa 1.3.4) vroce 2022.
Tab. 1.3.5 Probability of exceedance of spring yield in selected groups of hydrogeological

regions (see appendix Pl.4, map 1.3.4) in 2022.

Hydrogeolog. skupina

Zarazeni hodnot vydatnosti na KP_ (%) / Values of spring yield in terms of DC_ (%)

Hydrogeolog. group

4 - SeveroCeska kfida

6 - Vychodoceska kfida

11 - Krystalinikum
horni Vitavy

13a - Krystalinikum
Ceskomorav. vrchoviny

18 - Flys Odry

21 - Krystalinikum
Orlickgch hor

KP_ je mésicni kfivka pfekro¢eni za obdobi 1991-2020. Cervena barevna 8kala odpovida zatfidéni
do kategorii mirné (75-85 %), silné (85-95 %) a mimoradné (?5-100 %) podnormalni. Modra barevna
Skala odpovidéa kategoriim mirné (15-25 %), silné (5-15 %) a mimoradné (0-5 %) nadnormalni.

DC,_ stands for monthly duration curve for the period 1991-2020. Red colour palette corresponds to the
following classes: moderately (75-85%), much (85-95%) and extremely (95-100%) below normal. Blue colour
palette corresponds to moderately (15-25%), much (5-15%) and extremely (0—5%) above normal.

(8A, 8B). Stav podkrusnohorskych panvi byl v 1. pololeti pfevaz-
né normalni nebo mirné podnormalni, ve 2. pololeti pak mirné
nebo silné podnormalni. Ve vychodnich Cechach byla situace
lepsi zejména od ledna do bfezna, kdy Cast permokarbonu (9A)
byla mirné nadnormalni a ostatni skupiny HGR mély hladinu nor-
malni. Poté i zde hladina klesala a do konce roku byla pfevazné
mirné nebo silné podnormalni, véetné cenomanu vychodoceské
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k¥idy. Cast moravského terciéru 3A byla v lednu a tinoru mirné
nadnormalni, po zbytek roku byla normalni. V ostatnich ¢astech
terciéru (3B, 3C) byla hladina na zac¢atku roku pfevazné normal-
ni, ale po zbytek roku jiz také pfevazné silné nebo mimofadné
podnormalni. Hladina v ¢asti cenomanu severoceské kiidy 6A
byla po cely rok mirné€ podnormalni, v dalich ¢astech cenomanu
byla hladina do dubna normalni (6C), resp. mirné podnormalni



(6D), od Cervna do konce roku pak silné (6D) a mimofadné (6C)
podnormalni. Vyjimku opét predstavovala cast cenomanu severo-
Ceské kiidy, ktery ma vyrazné vicelety rezim, kde byla Girovei hla-
diny celoro¢né silné nadnormalni. Vzhledem k obvyklému ro¢ni-
mu rezimu hladin byl stav hlubokych zvodni nejhorsi v cervnu
a v srpnu, kdy hladina 50 %, resp. 51 % hlubokych vrti byla silné
nebo mimofadné podnormalni, a vrtt se silné nebo mimofadné
nadnormalni hladinou byla pouze 2 %, resp. 4 %. Nejvice mimo-
fadné podnormaélnich vrtd (28 %) bylo vyhodnoceno v Cervenci.
Naopak celkové nejlepsi stav byl zaznamenan v lednu a tnoru,
kdy objekty se silné nebo mimofadné podnormalni hladinou tvo-
tily 27 %, resp. 29 % vSech objektil. Ve srovnani s pfedchazejicim
rokem zaznamenalo 28 % vrtti velky pokles hladiny, 13 % vrtt po-
Kkles a 37 % vrtli stagnaci nebo mirny pokles. Pouze u 3 % objekt
byl zaznamenan vzestup hladiny.

1.3.4 Zakladni odtok

Zakladni odtok 1ze z hlediska celé CR hodnotit jako mimné aZ sil-
né podnormalni (v praméru odteklo 65% normalu). V poméru
k normalu byl vétsi zakladni odtok v Cechach (60 aZ 86 %, kromé
Kfidy stfedniho Labe po Jizeru — jen 52 % norméalu), méné ze za-
sob podzemni vody odteklo na Moravé (45 aZ 72 %, vyhodnoceni
zakladniho odtoku v Neogenu Oderské brany a Ostravské panve
a v Dyjskosvrateckém a Dolnomoravském tivalu neni vérohodné

z diivodu vypoctu z mezipovodi vodomérnych stanic, mapa I.3.6).

Zakladni odtok ve skupinach HGR (p¥iloha PI.4) Severoceska kii-
da, V§ichodoceska kiida a Flys Moravy a Odry byl pfevazné podnor-
malni po cely rok (36 aZ 89 % normélu, obrazek 1.3.9). Zakladni
odtok ve skupindch HGR Krystalinikum horni Vltavy a Krystalini-
kum Ceskomoravské vrchoviny byl do srpna normélni az podnor-
malni (42 aZ 93 %), na konci roku norméalni (70 aZ 103 %), za-
kladni odtok ve skupiné Krystalinikum Orlickych hor byl od ledna
do bfezna normalni (97 aZ 108 %), poté aZ do konce roku pfevazné
na dolni hranici norméalu (51 az 78 %, obrazek 1.3.9).



Tab. 1.3.6 Mésiéni medidny Grovni hladiny ve vybranych mélkych vrtech vroce 2022.

Gislo hydrogeolog. Mésiéni mediany urovni hladiny [m n. m.] Median | Median

DB& N&zev objektu rajonu / CHP
1991-
| Il []] v \"/ \"l vii Vil IX X X1 Xl 2022 2020
VB0OO0O3 |Olsany 6432 [ 4-10-01 |316,12\317,51|317,50|317,02|316,44 (315,82 |315,46 315,07 |314,93 (314,91 314,92|314,80(315,57 (316,31
VB0063 |Horka nad Moravou 1621 / 4-10-03 |214,09|214,10|214,11|214,11|214,03 213,97 (213,79 (213,71 |213,79|213,82/213,83|213,85(213,91|214,03
VB0082 |Jablinka 3221 / 4-11-01 |321,35|321,42|321,38|321,30(321,26|321,22|321,18|321,25|321,33|321,34(321,22(321,22321,28|321,39
VB0132 |Vyskov 2230 [ 4-12-02 |243,35|243,25|243,16|243,12 243,07 |243,11 242,87 |242,81 (243,13 |243,04 (243,02 |243,07 |243,09 |243,23
VBO305 |Trebi¢ (Ptacov) 6550 / 4-16-01 |386,25|386,33|386,32 /386,27 (386,19 386,14 386,12 386,00 386,04 (385,99 385,97 (385,99 (386,15 386,49
VBO358 |Tynec 1652 / 4-17-01 |156,24|156,25|156,27 |156,32|156,46 156,34 155,93 155,74 |155,78|155,78|155,84(155,91 (156,11 156,19
VBO417 |Kunovice 1651 / 4-13-02 |174,17|174,09|174,01|173,98|173,97 |174,04|173,95|173,88|173,95|173,90|173,84|173,90 /173,97 |174,19
VBO435 |Lhota Rapotina 5221 / 4-15-02 |299,04|299,10|298,96|298,92|298,79|298,89|298,72|298,81|298,97 |298,91 298,92 298,97 /298,93 298,96
VOO0077 |Vrbno pod Pradédem 6611 / 2-02-01 |511,02|511,08|511,05|511,09|511,07 511,01 |510,98|510,99/510,98|510,92/510,89|510,89|511,00|510,97
VOO0105 |Chotébuz 3211 / 2-03-03 |253,59 253,57 |253,47|253,52|253,45|253,46|253,42|253,43|253,47 |253,43|253,36|253,35|253,45|253,53
VO0110 |Karvina 2262 [ 2-03-03 |220,09|220,12|220,04|220,05|219,98|219,85|219,74|219,63|220,01|220,06(219,86(219,70|219,99|220,07
VPOOO4  |Hostinné 5151 / 1-01-01 |338,79|339,15|339,01|338,79|338,49|338,13|337,90|336,99|336,77 |336,66|336,52 336,44 337,99 338,31
VP0118 |Usti had Orlici 4270 [ 1-02-02 |314,76|314,94|314,67 |314,56 (314,44 (314,32 314,54 (314,33 314,41 |314,36|314,28 314,31 |314,44 (314,54
VP0133 |Ceské Mezifigi 4222 [ 1-02-03 |249,02 249,24 249,04 |248,97 |248,82 248,63 |248,33 248,04 |248,24 (248,49 |248,58 (248,71 |248,70 248,78
VPO426 |Libice nad Cidlinou 1152 / 1-04-04 |186,92|186,95|186,93|186,92|186,78|186,60|186,62|186,54|186,49 186,57 |186,74(186,92186,76|186,88
VPO6L2 | Zdar 4430 / 1-05-02 |240,25|240,42|240,07 |239,86|239,65|239,36|239,41|238,92|238,74(238,84|239,02(239,32(239,40|239,63
VP0O814 |Borovany 2140 [/ 1-06-02 |449,52 449,46 4492644926 44915 449,04 449,35 |448,98 449,62 44959 449 5T |LLQ QL LLQ LS | L4 33
VP1018 |Skalice (Rybova Lhota) | 1211 / 1-07-04 |398,10|398,18|397,97|397,97|397,79|397,45|397,95|397,49|397,67|397,84|398,00|398,32|397,96|397,87
VP1105 |Horazdovice 6310 / 1-08-01 |414,98 414,92 |414,70|414,78 414,51 414,48 414,60 414,29 (414,47 (414,52 414,61 414,85 414,68 414,61
VP1306 |Pohled 6520 /1-09-01 |421,63|421,83|421,50(421,43|421,39(421,23|421,11|421,11|421,35|421,41 421,50 421,64 (421,44 (421,52
VP1320 |Cergany 6320 / 1-09-03 |265,26|265,55|265,25|265,19|265,10|265,07|265,20|265,11|265,42|265,36|265,43 265,54 265,28|265,26
VP1565 |Tachov 6212 [/ 1-10-01 |469,13|469,14 469,12 46912 468,92 468,53 468,45 |468,34 (468,99 469,03 (469,05 (469,09 469,05 469,07
VP1600 |Liné 5110 / 1-10-02 |326,76|326,80(326,71|326,77 |326,57 |326,44|326,20|326,07 326,15 326,23 326,32 (326,42 326,42 326,50
VP1614 |Chodoun 6230 / 1-11-04 |262,63|262,60(262,58|262,58|262,47 |262,29 (262,36 262,45 |262,76|262,68262,71|262,71(262,59|262,57
VP1729 |Zéakolany 5140 / 1-12-02 |206,54|206,52 206,49 (206,54 206,56 206,53 206,84 206,72 (206,70 |206,65(206,72 206,70 206,63 206,63
VP1815 |Karlovy Vary 2120 / 1-13-01 |375,19|375,23|375,07|375,15|374,80 374,54 374,41 |374,25|374,57 |374,73 (374,81 374,87 |374,80|374,85
VP1823 |Blsany 5131 / 1-13-03 |271,80|271,81|271,78|271,82|271,77 |271,69|271,64|271,57|271,63|271,72|271,77 |271,76 271,76 271,88
VP1866 |Patokryje 2131 / 1-14-01 |208,70|208,70|208,67|208,69 208,63 |208,46|208,29|208,15|208,23 |208,32|208,45|208,51 208,51 208,76
VP1924 |Kresice 4523 [ 1-12-03 |147,91 147,93 |147,95|147,94 147,90 147,82 |147,81 147,77 |147,82 (147,82 |147,85|147,87 |147,87 |147,94
VP1983 |Ceska Lipa 4640 [/ 1-14-03 |247,99|248,15|248,12 248,03 (247,95 (247,83 247,73 |247,66|247,79|247,82|247,82 247,87 |247,86 (248,00
VP2001 |Raspenava 6413 / 2-04-10 |337,78|338,15|337,64|337,47|337,33|337,22|337,20|337,13|337,17|337,24|337,26|337,32|337,29 337,48




Tab. 1.3.7 Mésiéni medidany vydatnosti ve vybranych pramenech vroce 2022.

v _sw

Cislo hydrogeolog. Mésiéni medidny vydatnosti prament [I-s-*] Median | Median

DBG Nazev objektu rajonu / CHP
1991-
I n m v v | vi | ovn | vim| Ix X XI | oxn 2022 5O
PBO037 | Strazna, Pod samotou 4262 | 4-10-02 | 038| o0s1| 042 043| ousus| 025| 019| 016| 013| 009| 009| 012| 024 | 034
pRoOs7 | Ytéchov (uMor 4280 | 4-10-02 | 086| 144| 127| 094| 075, 068| 078 070 059| 050| 046| 0O4L| 071 0,55

Trebové), V Gvoze
PBO097 |Zagova, Stragka 3221 / 4-11-01 | 032] 052| 063] 063| 060| 035 022| 020] 031] 014] 009| 008 031 0,28
PBO146 | OVratka(Ceskd 6560 / 4-15-01 | 072| 141| 1,02| 069| 095 051| 067| 047 027 019| 013| 010| 058 | 042
Cikanka), Papirnice

PBO157 | Pitin, U koryta 3222 / 4-13-01 | 063| 080| 0,70| 059| 052 055 055| 035| 029| 025| 022| 018 053 0,40
PBO470 | Gesky Rudolec, Smelcovna 6540 | 4-14-01 | 1,77| 212| 207| 1,73| 162| 140| 137| 140| 127| 047| 024] 036 145 0,85
PB0O264 | Sanov, Karlovské studénka 1642 | 4-14-03 | 009| 009| 008 011| 011| 011]| 011]| 011] 010/ 009 009 009 010 | 010
PB0O337 | Ochoz u Brna, V-3 6630 / 4-15-03 | 105| 112| 099 086 086 078| 095| 1,00/ 075| 067 060 070 088 0,75
PBO371 | Vladislav, Letotivka 6550 / 4-16-01 | 048] 056| 061| 057| 053] 051 054| 054 051 047 047 050 052 0,50
PBO411 | Lovéice (u Kyjova), Jordanek 3230 / 4-17-01 | 021| 022| 023| 026| 028| 029 028| 027| 026 023 022| 021| o025 027
PO0025 | Kopiivnice, U Holého vrchu 3213 / 2-01-01 | 085| 116| 127| 119| 150| 122| 089 083 093] 071 057 04é| 093 0,72
PO1002 | Svétla Hora, Nad pilou 6611 | 2-02-02 | 089| 124| 143| 118| 1,36 128| 096| 078 064 056 ous| ous2| 092 0,87
PO3003 | Zavada, Evelinin 1550 / 2-04-01 | 098] 104| 097 099 100/ 096 090 090 092 091 092 096| 096 1,02
PPO002 | Markougovice, Kozi kameny 4210 / 1-01-02 | 419| 635| 923 485 537| 438 369| 2,78 2,23 1,81 166 163 379 3,36
PPO053 | Velka Ledska, V Markové olging | 4222 / 1-02-01 | 058| 068| 068| 061 060 053] 045 044 041| 037 037 os1| ous 1,11
PPO111 | Rohovladova B&la, Derznice 4360 / 1-03-04 | 058| 096| 111| 1,01| 1,03| 089 080| 080 067/ 058 053] 051 079 0,80
PPO152 | Vidice, U vrbigek 6531 / 1-04-01 | 0,78| 1,85| 123| 123| 123| 118| 123 1,13 104 095 082 1,09| 1728 1,24
PPO160 | Ostromét, Hiasek 4250 / 1-04-02 | 1,31| 1,80| 1,67 1,38 1,33 1,29| 148 146 120 127 118 123 1,33 1,52
PPO197 | Dolanky, Bezednice 4410 / 1-05-02 | 317| 855| 561| 457 490 348 346| 315 327| 300| 352 496/ 390 6,32
PPO236 | Stiizovice, V luhu & 2 4251 / 1-05-04 | 303| 427| 700 585 549| 482 836| 7,83 716, 620 574 452 571 4,71
PPO275 | Hvozdany, Plzina 6320 / 1-07-04 | 007| 040 016| 010 011| 008| 008 009 007| 007| 007| 007] 009 0,20
PPO281 | Vimperk, Pod krmelcem 6310 /1-08-02 | 0o47| 070| 078| 075| 098] 098] 129 129 100| 081] 066| 049 082 0,64
PPO294 | Huté pod Tremé&inem, Roubenka | 6320 /1-08-04 | 045| 058| 056| 047| 058 051] 060 051] 045| 039| 036] 045 049 0,50
PPO325 | Na&eradec 6520 /1-09-02 | 062] 067| 072] 077| 096| 097 109 118 120 1,17| 1,14| 110 105 111
PPO327 | Kali&ts Pod skolou 6520 /1-09-02 | 082] 159| 119 109| 141| 117 089 086 061 045 ous| 0us3| 089 0,82
PPO387 | Novy kramolin, U Krutind 6212 /1-10-02 | 014| 027| 022| 020| 028| 030| 023 022| 017| 016/ 015 015 020 | 018
PPO391 | Horni B&la, V lese &1 5120 /1-11-01 |13,83|28,88|20,51|1488|2253|1622|1632|1417]12,39]12,14]12,81]1348) 1523 | 1543
PPO498 | Budyné nad Oh¥i, Hvizdalka 4530 /1-13-04 | 211| 210| 215| 212| 25| 1,95| 1,95 193] 183 1,78 193] 200| 200 1,99
PPO513 | Krasny Dviir, Srnéik 6120 /1-13-03 | 024| 032] 145 155| 157| 146] 1,39 1,31 1,12| 100/ 102! 102 115 2,05
PPO552 | Hrensko, Sucha B&la &.3 4660 [1-14-05 | 426| 412] 426| 412| 43a| 456] 4562| 422 431 419 394 425| 426 4,37
PPO850 | Horni Stropnice, U otatky 6310 /1-06-02 | 256| 270 259| 238 260| 250 2,28 248 288 268 232| 215 250 2,13




l. Zhodnoceni hydrologického vyvoje v roce 2022

Mélké vrty
Shallow boreholes

-2

| Il 1l [\ A Vi Vil Vil IX X Xl Xl

— 2022 KP /DC_ == 50% 25-75 % . 15-85 % . 5-95 %

KP,_ — mésicni kiivka prekrogeni / DC,, — monthly duration curve

Obr. 1.3.1 Primérnd aroven hladiny mélkych vrti hldasné sité v Geské republice vroce 2022 ve srovnani s dlouhodobymi
hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovdny (svisld osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.1 Mean water level at shallow boreholes of the reporting network in the Czech Republic in 2022 in comparison to
long-term values of the period 1991-2020. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).

Prameny
Springs

-2

| I 1l \% \% Vi Vil Vil IX X Xl Xl

— 2022 KP_/DC_ —= 50% 25-75 % . 15-85 % . 5-95 %

KP,, — mésiéni kivka prekrogeni/ DC_ — monthly duration curve

Obr. 1.3.2 Primérnd vydatnost prament hldsné sité v Geské republice vroce 2022 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami

za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovdny (svisla osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.2 Mean spring yield of the reporting network in the Czech Republic in 2022 in comparison to long-term values of

the period 1991-2020. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).

86



Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2022

Hluboké vrty
Deep boreholes

-2

| 1l 1 [\ \4 \ Vil Ml IX X Xl Xl

— 2022 KP /DC_ == 50% 25-75 % . 15-85 % . 5-95 %

KP_ — mésicni kiivka prekrogeni / DC,, — monthly duration curve

Obr. 1.3.3 Primérnd droven hladiny hlubokych vrti hldsné sité v Ceské republice vroce 2022 ve srovnani s dlouhodobymi
hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovany (svisla osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).
Fig. .3.3 Mean water level at deep boreholes of the reporting network in the Czech Republic in 2022 in comparison to

long-term values of the period 1991-2020. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).
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Mélké vrty
Shallow boreholes

Horni a stfedni Labe Horni Vitava

Berounka Dolni Vitava

Ohfe, Dolni Labe a ostatni pFitoky Labe Horni Odra

Morava a pfitoky Vahu Dyje

2 ‘
| I | V2 VAR V4 I V4 | BV | B D G G (N { | I | V2 VAR VA I VA B V/ 1 [ B D G QR (B {

— 2022 KPm/ DCm == B0 % 25-75 % . 15-85 % . 5-95 %

KP_ — meési¢ni kiivka pfekro¢eni / DC,, — monthly duration curve

Obr. 1.3.4 Pramérnd aroven hladiny mélkych vrta hlasné sité v diléich povodich vroce 2022 ve srovnani s dlouhodobymi
hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovany (svisla osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.4 Mean water level at shallow boreholes of the reporting network in river basin districts in 2022 in comparison to
long-term values of the period 1991-2020. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).
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Prameny
Springs

Horni a stfedni Labe Horni Vitava

Berounka Dolni Vitava

o

hie, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe Horni Odra

Morava a pfitoky Vahu Dyje

| I m v v v vl vl IX X X Xl | I m v v v v vl IX X X Xl

— 2022 KPm/ DCm == 90% 25-75 % . 15-85 % . 5-95%

KP,, — mésicni kfivka prekrogeni/ DC_ — monthly duration curve

Obr. 1.3.5 Prumérnd vydatnost prament hldsné sité v diléich povodich v roce 2022 ve srovnani s dlouhodobymi
hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovany (svisla osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.5 Mean spring yield of the reporting network in river basin districts in 2022 in comparison to long-term values
of the period 1991-2020. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).
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Hluboké vrty
Deep boreholes

1: Podkrusnohorské panve

2: JihoCeské panve

4: SeveroCeska krida - turon

6: Severo¢eska kfida - cenoman

8: Permokarbon stfednich a zapadnich Cech

I I m v v v vl vil IX

— 2022 KP /DC_ —-=- 50%

I Inm v v v vl vl X X X Xl

25-715 % . 1585 % . 5-95 %

KP,, —mésicni kfivka prekrogeni / DC_ — monthly duration curve

Obr. 1.3.6 Prumérnd aroven hladiny hlubokych vrti hlasné sité v hydrogeologickych skupindch vroce 2022
ve srovnani s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovany (svisla osa

vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.6 Mean water level at deep boreholes of the reporting network in hydrogeological groups in 2022 in comparison to
long-term values of the period 1991-2020. The values were standardized (vertical axis represents standard deviation).
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Mélké vrty
Shallow boreholes

4: Severogeska kfida 6: Vychodoceska kFida

2 ‘

-1

-2

11: Krystalinikum horni Vitavy 13a: Krystalinikum €M vrchoviny

15: Moravské uvaly 21: Krystalinikum Orlickych hor

-2

| I v v v v vk X X XXl | I v vV v vk X X X Xl

— 2022 KPm/ DCm == 50% 25-75 % . 15-85 % . 5-95 %

KP,, — mésicni kfivka pfekroceni / DC,, — monthly duration curve

Obr. 1.3.7 Prumérnd Groven hladiny mélkych vrtu hlasné sité ve vybranych skupinach hydrogeologickych rajont
vroce 2022 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovany
(svislda osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.7 Mean water level at shallow boreholes of the reporting network in selected groups of hydrogeological
regions in 2022 in comparison to long-term values of the period 1991-2020. The values were standardized
(vertical axis represents standard deviation).
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Prameny
Springs

4: SeveroCeska kfida 6: Vychodoceska kfida

-2

11: Krystalinikum horni Vitavy 13a: Krystalinikum €M vrchoviny

5 ]

-2

18: Fly$ Odry 21: Krystalinikum Orlickych hor

-2

I I v v o v vk ik Ixo X X Xl I I v v v vl ik X X X Xl

— 2022 KPm/ DCm == 50 % 25-75 % . 15-85 % . 5-95 %

KP,, — mésicni kfivka piekroéeni / DC,, — monthly duration curve

Obr. 1.3.8 Prumérnd vydatnost prament hldsné sité ve vybranych skupinach hydrogeologickych rajont
vroce 2022 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1991-2020. Hodnoty byly standardizovany
(svisla osa vyjadfuje smérodatnou odchylku).

Fig. 1.3.8 Mean spring yield of the reporting network in selected groups of hydrogeological regions

in 2022 in comparison to long-term values of the period 1991-2020. The values were standardized
(vertical axis represents standard deviation).

92



Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2022

Skupiny hydrogeologickych rajonu
Groups of Hydrogeological regions

4: SeverocCeska krida 6: Vychodoceska kfida
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Obr. 1.3.9 Zakladni odtok ve vybranych skupindch hydrogeologickych rajoni vroce 2022.
Fig. 1.3.9 Base flow in selected groups of hydrogeological regions in 2022.
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~A~ statni hranice (7% dili povodi
country border river basin district

~"~— vodni toky ’ vodni plochy
watercourses water bodies

Mapa I.3.1 Pfehledovd mapa s rozlozenim diléich povodi.
Map 1.3.1 Overview map with the distribution of river basin districts.
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Mapa 1.3.2 Stav hladiny podzemni vody v mélkych vrtech v diléich povodich vroce 2022 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1991-2020.
Map 1.3.2 Water level at shallow boreholes in river basin districts in 2022 in comparison to long-term values of the period 1991-2020.
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Mapa 1.3.3 Stav vydatnosti prament v diléich povodich vroce 2022 ve srovndani s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1991-2020.
Map 1.3.3 Spring yield in river basin districts in 2022 in comparison to long-term values of the period 1991-2020.
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i %

0 25 50 100 km
L 1 | 1 |
HGR-zakladni
B mimoradné podnormalni £ mirné podnormailni [ mirn& nadnormalni B mimoradné nadnormalni
extremely below normal moderately below normal moderately above normal extremely above normal
M silné podnormaini CJ normalni M silné nadnormalni
much below normal normal much above normal
HGR-cenoman
N mimoradné podnormalni & mirné podnormalni & mirné nadnormalni mimoradné nadnormalni
extremely below normal moderately below normal moderately above normal extremely above normal
N silné podnormalni O normalni A silné nadnormalni
much below normal normal much above normal
HG-skupiny / Hydrogeological groups
1 —Podkru$nohorské panve 6 —SeveroCeska kfida — cenoman
Under the Ore Mountains basins North Bohemian Cretaceous basins — Cenomanian
2 —JihocCeské panve 7 —Vychodoceska kfida - cenoman
South Bohemian basins East Bohemian Cretaceous basins — Cenomanian
3 —Morava terciér 8 —Permokarbon zap. a stf. Cech
Moravian Tertiary Permocarboniferous basins of the Western and middle Bohemia
4 —Severoceska krida 9 — Permokarbon vych. Cech
North Bohemian Cretaceous basins Permocarboniferous basins of the Eastern Bohemia

5 —Vychodoceska kfida
East Bohemian Cretaceous basins

Vrty
O HGR zakladni O HGR cenoman

Mapa I.3.4 Stav hladiny podzemni vody v hlubokych vrtech ve skupindch hydrogeologickych rajond
vroce 2022 ve srovndni s dlouhodobymi hodnotami za obdobi 1991-2020.

Map 1.3.4 Water level at deep boreholes in groups of hydrogeological regions in 2022 in comparison
to long-term values of the period 1991-2020.
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Mapa 1.3.6 Zakladni odtok vroce 2022 v procentech normdlu 1991-2020.



IIl. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Il. HYDROLOGICKA BILANCE

MNOZSTVIi VODY

II. HYDROLOGICAL BALANCE -
WATER QUANTITY ASSESSMENT

According to Act No. 254/2001 Coll.,
on waters (Water Act), calculating

the water balance is one of the basic
activities in the area of determination
and evaluation of the state of surface
water and groundwater. The water
balance consists of the hydrological
balance assessment and the water
resources balance assessment. The
hydrological balance assessment
compares gains (precipitation and
inflows) and losses of water (evaporation
and water outflows), and changes in
water storage on a territory in a given
time interval. The hydrological balance
assessment is compiled by the Czech
Hydrometeorological Institute (CHMI)
in accordance with the Ministry of
Agriculture Decree No. 431/2001 Coll,,
and on the basis of an authorization
from the Ministry of the Environment.
The hydrological balance assessment
consists of the water quantity balance
assessment and the water quality
balance assessment. This chapter deals
with the water quantity assessment.

Sestaveni vodni bilance je podle zakona ¢. 254/2001 Sh. o vodach
(vodni zakon) jednou ze zakladnich ¢innosti v oblasti zjiStovani
a hodnoceni stavu povrchovych a podzemnich vod. Vodni bilance
sestava z hydrologické bilance a vodohospodaiské bilance. Hyd-
rologicka bilance porovnava piirtstky (srazky a pfitoky) a ibytky

100

vody (Gzemni vypar a odtok vody) s vyhodnocenim zmén vod-
nich zasob v Gizemi za dany casovy interval. Hydrologickou bi-
lanci sestavuje v souladu s vyhlaskou Ministerstva zemédélstvi
€. 431/2001 Sh. a na zakladé povéfeni Ministerstva Zivotniho pro-
stfedi Cesky hydrometeorologicky tistav (CHMU). Hydrologicka
bilance se sklada z bilance mnozstvi vody a bilance jakosti vody.
Podrobné je zpracovana v samostatné zpravé Hydrologicka bilan-
ce mnoZstvi a jakosti vody Ceské republiky (https://www.chmi.cz/
aktualni-situace/hydrologicka-situace/podzemni-vody/hydrologic-
ka-bilance). Tato kapitola se strucné zabyva hydrologickou bilanci
mnozstvi vody.

1.1 Uvod

V souladu s novelou zakona o vodach (vodni zakon) ¢. 150/2010
Sh., kterd s platnosti od 1. 8. 2010 méni zakon ¢. 254/2001
Sh., je hydrologicka bilance zpracovana pro 10 dil¢ich povodi
(Mapa II.1.2):

5 dil¢ich povodi v povodi Labe:
Horni a stfedni Labe,
Horni Vltava,
Berounka,
Dolni Vltava,
Ohfe, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe,

2 dil¢i povodi v povodi Odry:
Horni Odra,
Luzicka Nisa a ostatni pfitoky Odry,

3 dil¢i povodi v povodi Dunaje:
Morava a piitoky Vahu,
Dyje,
ostatni pfitoky Dunaje.



Takto stanovena dil¢i povodi vSak nebylo vidy mozné bilan¢né
uzaviit, protoZe v nékterych pfipadech nejsou v zavérovém profi-
lu k dispozici pfislusna data pratokd anebo se rozvodnice dil¢iho
povodi neztotoznuje s rozvodnici hydrologického povodi. Pro bi-
lanci mnoZ#stvi vody tedy bylo tizemi Ceské republiky rozélen&no
do 10 bilancnich oblasti se snahou o co nejvétsi pfiblizeni dil-
¢im povodim podle vodniho zakona. Pouze dil¢i povodi Horniho
a stiedniho Labe a dil¢i povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
piitokil Labe byly jesté rozdéleny kazdé na dvé bilan¢ni oblasti.

Vypocet bilance mnozstvi vody byl tedy proveden pro tyto bilanc-
ni oblasti (zndzornény jsou na mapé I1.1.3):

1 - horni Labe,
2 - stfedni Labe a Jizera,
3 - horni Vltava,
4 - Berounka,
5 - dolni Vltava a Sazava,
6 - Ohfe a Bilina,
7 - dolni Labe,
8 - Odra a OlSe,
9 - Morava,
10 - Dyje.

Sestaveni hydrologické bilance mnozstvi vody

Obtiznost sestaveni hydrologické bilance spociva v tom, Ze ne
vSechny bilan¢ni veli€iny 1ze vycislit z méfeni. Nékteré veliCiny se
odhaduji podle jejich vztahu k jinym méfenym veli¢inam a nékte-
ré 1ze odhadnout jen modelovanim.

1) Priprava vstupnich dat

Predpokladem pro zpracovani hydrologické bilance minulého
roku je pfiprava vstupnich dat a zpracovani viceletych pozoro-
vanych casovych fad bilan¢nich velicin za referenc¢ni obdobi
od roku 1981. Jde konkrétné o:

— vibér fad pritoki, teplot vzduchu a relativnich vlhkosti
vzduchu v mési¢nim kroku (pro bilan¢ni model)
a srazkovych tthrnd, visky snéhu a tlaku vodnich par
v dennim kroku (pro stanoveni vodni hodnoty snéhu),

— rekonstrukci pfirozenych pritokd ve vodomérnyjch
stanicich (tj. ,odovlivnéni“ primérnych mésic¢nich
prutoku od vlivu odbérti povrchovych i podzemnich vod,
vypousténi odpadnich nebo dtlnich vod a manipulaci
na vodnich dilech) i korekci ovlivnéni pozorovani
podzemnich vod vyznamnymi odbéry vody.

2) Vypocet ¢asovych fad velicin hydrologické bilance na povodi
Hodnoty vybranych velicin jsou vyjadfeny v mm vy$ky na povodi.
— Srazkova vyska na povodi - odvozena

z ithrnil ze sraZkomérnych stanic metodou
orografické interpolace srazek.

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2022

— Teplota vzduchu - pouzita metoda orografické interpolace.

— Relativni vlhkost vzduchu - pouZita
metoda orografické interpolace.

— Uzemni vypar - stanoven modelem.

— Potencialni evapotranspirace — odvozena v zavislosti
na hodnoté sytostniho dopliiku, ktery se vypocita
z prumérnych teplot vzduchu a primérnyjch
relativnich vlhkosti vzduchu v konkrétnim mésici.

— Zasoba vody ve snéhové pokryvce — asové fady
vodni hodnoty snéhu v dennim kroku vypoctené
metodou podle Némce ve stanicich CHMU se
prepocitavaji do rastri primérnych mési¢nich
hodnot metodou orografické interpolace.

— Celkovy odtok z povodi — vyhodnocen
v zavérové vodomérné stanici.

— Zakladni odtok — ziskan separaci z celkového
odtoku v dennim kroku podle Eckhardta.

— Zmeény zasob podzemni vody — odvozeny z Boussinesqovy
rovnice podle pribéhu zikladniho odtoku.

3) Vlastni bilancni vypocty

Pro analyzu hydrologické bilance se pouziva model Bilan s vypo-
Cetnim krokem jeden mésic. Vyjadfuje zakladni bilan¢ni vztahy
na povrchu povodi, v z6né aerace, do niZ je zahrnut i vegetacni
kryt povodi a v z6né podzemni vody.

Model hydrologické bilance se sklada z nékolika dil¢ich algo-
ritmd, kterymi se modeluji zakladni bilan¢ni procesy v dil¢ich
zonach povodi.

Parametry modelu se odhaduji tak, aby se pribéh modelované ve-
liciny podle vybraného kritéria co nejvice shodoval s pozorovanim.

v 2

Pro odhad parametri se pouZziva dvoustupnova optimalizace.

Vystupy hydrologické bilance jsou podkladem pro sestaveni vodo-
hospodatské bilance, kterou zajistuji statni podniky Povodi, a sou-
hrnné vodni bilance, kterou pro hlavni povodi Labe, Odry a Moravy
sestavuje Vyzkumny tstav vodohospodarsky TGM, v. v. i.

Vysledky zpracovani hydrologické bilance pro téchto 10 bilanc-
nich oblasti jsou naplni podkapitoly II.2, ktera obsahuje charak-
teristiky ro¢niho chodu srazek, celkového a zakladniho odtoku,
zasob vody ve snéhové pokryvce, zmén zasob podzemni vody
a pfirozenych pritokd.
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IIl. Hydrologicka bilance mnozstvi vody







1.2 Zhodnoceni vysledku
bilance mnozstvi vody
v bilanénich oblastech

Teplotné byl rok 2022 nadnormalni (+9,2 °C) s odchylkou od nor-
malu +0,9 °C. Regionalné se odchylky pohybovaly od +0,7 °C v bi-
lanc¢nich oblastech (BO) Odra a Ol3e a Morava do +1,1 °C (BO Ohfe
a Bilina). Teplotné nadnormalni byl nap#i¢ CR zejména tinor (+3,0
az +3,4 °C), ale také leden a ve v&t§iné BO kvéten a srpen. Silné
nadnormalni pak byl ve viech BO cerven s odchylkou +1,8 °C
(Odra a Olse) az +2,8 °C (Ohfe a Bilina) a fijen s odchylkou +2,0 °C
(dolni Labe) aZ +2,9 °C (horni Vltava). Nejvétsi zaporna odchylka
od normalu byla zaznamenana v dubnu, ktery byl teplotné silné
podnormalni témé¥ ve vSech bilan¢nich oblastech s odchylkou
-1,9 °C (Berounka, Ohfe a Bilina) aZ —-2,4 °C (Odra a Ol3e). Kromé
BO Ohfe a Bilina bylo teplotné podnormalni také zafi.

Srazkové byl rok normalni (633 mm, 93 % normalu). Regionalné
byl rok vyrovnany, nejméné srazek vzhledem k normalu spadlo
v BO Morava (84 % normalu), nejvice pak v BO dolni Vltava a Sa-
zava (106 %). SraZkové pievazné silné podnormalni byl pfede-
v$im bfezen (27 % v BO horni Vltava az 52 % v BO Odra a OlSe),
v BO Odra a Ol3e i Morava byly silné podnormalni také fijen (té-
méF ve viech ostatnich BO podnormalni) a listopad (33 az 39 %),
v BO Ohfe a Bilina a dolni Labe také kvéten (44 a 46 %). Nejvice
srazek vzhledem k normalu spadlo v zafi, které tak bylo srazko-
vé nadnormalni (kromé BO dolni Labe) v celjch Cechach (133
az 169 %), v BO Berounka (199 %) a BO Ohfe a Bilina (169 %)
bylo silné nadnormalni, na Moravé bylo zafi srazkové normalni,
ale i tam spadlo vice neZ 100 % srazkového normalu. Také cerven
byl srazkové silné nadnormalni v BO horni Vltava, dolni Vltava
a Sazava, dolni Labe (160 aZ 181 %), v BO stfedni Labe a Jizera
a Berounka byl nadnormalni, v BO Ohfe a Bilina byl ale naopak
podnormalni (65 %). Nadnormalni tthrn sraZek byl zaznamenan
také v iinoru v BO horni Labe, stfedni Labe a Jizera, Ohte a Bilina
a dolni Labe (129 az 151 %), v dubnu v BO Berounka, Ohfe a Bi-
lina a dolni Labe (142 aZ 155 %), v srpnu v BO dolni Vltava a Sa-
zava, Odra a OlSe a Dyje (136 aZ 161%) a v prosinci v BO dolni
Vltava a Sazava, Odra a OlSe a Morava (126 aZ 148 %).

Z hlediska zasob vody ve snéhové pokryvce byl rok silné az mimo-
fadné podnormalni. Zasoby vody ve snéhu byly v lednu silné azZ
mimofadné podnormalni (10 aZ 26 %), pouze v BO Ohfe a Bilina
byly podnormalni (43 %), pficemZ obecné horsi situace se sné-
hem byla v BO s vétSim zastoupenim niz$ich poloh. Také v inoru
byly zasoby vody ve snéhu silné azZ mimotfadné podnormalni (5 %
v BO dolni Labe aZ 39 % v BO stfedni Labe a Jizera), pouze na hor-
nim Labi byla zasoba vétsi, ale stale podnormalni (66 %). A po-
dobné i v bfeznu byly zasoby vody pfevazné silné aZz mimotad-
né podnormalni, pfip. podnormalni v BO s horskymi polohami.
Normalni zasoby vody ve snéhu byly v dubnu pouze v BO horni
Labe a Ohfe a Bilina. V listopadu byly zasoby vody pfevazné mi-
motadné podnormalni. AZ v prosinci byla situace lepsi a zasoby
byly podnormalni aZ nadnormalni (43 % v BO Berounka aZ 141 %

v BO dolni Vltava a Sazava), pouze v BO Ohfe a Bilina byly zasoby
silné podnormalni.

Méfeny odtok zde neni komentovan — v malo ovlivnénych povo-
dich odpovida pribéhu pfirozeného odtoku, naopak v silné ovliv-
néné BO dolni Vltava a Sazava je ovlivnén manipulacemi na VI-
tavské kaskadé (ani rekonstrukce pfirozenych prutokd vsak neni
bez nejistot).

Z hlediska pfirozeného odtoku byl rok silné podpramérny (BO
Odra a Olse, Morava a Dyje, 52 aZ 62% Q,) aZ primérny (horni
Vltava, dolni Vltava a Sazava, 82 aZ 84 % Q,). V lednu a tinoru byl
odtok pfevazné prumérny. V bfeznu doslo v dasledku kombina-
ce teplé zimy s minimem snéhu a pfevazné silné podnormalnich
bfeznovych sraZek namisto obvyklého narfistu odtoku naopak
k jeho poklesu, a pritoky tak byly pfevazné podprimérné nebo
silné podpramérné, pratok Dyje byl mimofadné podprimérny
(29 %). V dubnu se odtok v reakci na pfevazné silné podnormal-
ni teploty a normalni az nadnormalni srazky odtok mirné zlepsil,
takZe byl pfevazné primérny, silné podpramérny odtok zistal
v BO dolni Vltava a Sazava, dolni Labe a Morava (33 az 43 %),
v BO Dyje byl dokonce opét mimofadné podpramérny (30 %). Od-
tok v kvétnu byl primérny nebo podprimérny, v BO Odra a Olse,
Morava a Dyje byl silné podprimérny (39 aZ 41 %). Casto vy3si
srazky vzhledem k silné nadnormalnim teplotam odtok v ¢ervnu
piilis nezlepsily, takZe byl nejcastéji podpramérny (kolem 50 %),
v BO Ohfe a Bilina a Morava, kde byly srazky nizsi, byl odtok silné
podprimérny (35 aZ 40 %). Naopak v BO horni Vltava a dolni VI-
tava a Sazava, kde byly srazky silné nadnormalni, se odtok zlep-
§il na pramérny. Odtok v Cervenci se regionalné 1isil, mimofadné
podprimeérny byl odtok v BO Ohfe a Bilina a Morava (19 az 23 %),
silné podprimérny byl odtok v BO horni Labe, Odra a Olse a Dyje
(27 aZ 37 %), naopak v BO dolni Labe byl odtok nadprimérny
(124 %). V srpnu byl odtok pfevazné pramérny, silné podpramér-
ny odtok trval v BO Ohfe a Bilina (27 %). V zafi doslo v dtsledku
podnormalnich teplot, a v Cechach také nadnormalnich srazek,
ke zvySeni odtoku nejcastéji na pramérny, v BO horni Vitava a Be-
rounka byl odtok nadprimérny, v BO dolni Vltava a Sazava silné
nadprimérny (197 %). Odtok v fijnu byl primérny nebo pod-
pramérny, nadprimérny odtok trval v BO dolni Vitava a Sazava.
Také v listopadu byl odtok ¢asto pramérny nebo podprimérny,
silné podprimérny byl odtok v BO horni Labe, Ohfe a Bilina, Odra
a Olse a Dyje, v BO Morava byl odtok mimofadné podprimérny
(30 %). Odtok v prosinci byl v disledku regionalné ¢asto vyssich
srazek prevazné primérny, v BO horni Vltava a Odra a Olse byl
odtok nadpriamérny, v BO dolni Vltava a Sazava byl odtok silné
nadprimérny (226 %) v BO Ohfe a Bilina a dolni Labe ale trval
podprimérny odtok.

Z hlediska zakladniho odtoku byl rok v Cechach pfevazné pod-
normalni (68 aZ 86 %), na Moravé byl silné podnormalni (52 az
63 %). B&hem roku byl zakladni odtok v BO v Cechach vétsinou
normalni, ale jen zfidka pfekrocil 100 % mési¢niho normalu. Kro-
mé toho byl duben podnormalni v BO Berounka a dolni Labe, kde
byl podnormalni také kvéten. V listopadu a prosinci byl podnor-
malni zakladni odtok v BO horni Labe, v prosinci v BO Ohfe a Bi-
lina. V BO stfedni Labe a Jizera byl podnormalni zakladni odtok
od zafi do listopadu, v prosinci se dale zhorsil na silné podnormal-



ni (50 %). V BO na Moravé byl zakladni odtok od ledna do bfezna
prevazné normalni, ale také nepfekrocil 100 % mési¢niho norma-
lu. V BO Odra a OlSe byl zakladni odtok od dubna do Cervence
podnormalni, poté aZ do fijna na dolni hranici normélu (58 aZ
66 %), a na konci roku opét podnorméalni. V. BO Morava byl za-
kladni odtok v dubnu a kvétnu podnormalni, poté az do konce
roku pfevazné silné podnormalni. V BO Dyje byl zakladni odtok
od bfezna do prosince pfevazné podnormalni, v kvétnu a cervnu
silné podnormalni (kolem 45 %).

Zakladni odtok v BO dolni Vltava a Sazava (pocitany z mezipo-
vodi) neni komentovan - vycisleni zakladniho odtoku je ovlivné-
no manipulacemi na Vltavské kaskadé (zakladni odtok se pocita
z Q,, pro které nejsou k dispozici data oc¢i$téna od vlivu manipu-
laci). Vjrazné je ovlivnéno také vyc¢isleni zakladniho odtoku v BO
Ohfe a Bilina.

Zasoby podzemni vody se béhem roku sniZily nejvice v BO horni
Labe a Ohfe a Bilina, mirné se zvysily pouze v BO dolni Labe.



[Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 1 - povodi horniho Labe

Balance district 1 - upper Labe river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
horni Labe Prelouc¢ 061000 6 437,52
Zasoba vody ijg:ezr:i?b
" Srazkovy Uhrn v ew , , ve snéhu P " A
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Prirozeny pritok
Month tgtal Total observed runoff Base flow cquivalent Change of Natural discharge
(;c chow groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m*s*]] [%] | [mm] [[m*s™*]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m*s™*]] [%]

I 555/ 99%| 296 711| 106% 78| 188| 88% 64| 26% 91 28,8| 69,2 108%
Il 69,1 151% 42,1| 112,0| 153% 91 24,3 97% 20,2 66% 5,4 43,0| 114,4) 161%
1 201, 37% 22,3 53,6| 54% 12,3 29,6 99% 10,7| 52% 131 211 50,8| 51%
v 43,5] 111% 22,9 568 71% 11,2 27,7 80% 4,6/ 110% -4,8 22,8 56,7/ 71%
\% 60,9 84% 151 363 71% 104 24,9 83% 1,2 - -3,2 14,6 352 74%
VI 89,3| 111% 76| 189 49% 64| 158 66% 0 - -164 6,3 1506| 46%
\l 59,9 61% 7.4 17,8| 43% 6,2 14,8 70% 0 - -0,8 4,8 11,6 32%
Vil 93,3| 118% 7,7 18,6| 60% 5,2 12,5 63% 0 - -4,1 4,9 11,7 47%
IX 84,9| 133% 95| 236 65% 47/ 11,6 63% 0 - -2,1 73] 181 61%
X 259 49% 8,6 20,7| 59% 4,7 11,3] 64% 0 - 0,2 6,1 14,7 49%
Xl 27,9 S4% 6,9 17,2 40% 4,1 10,2 57% 0,3 16% -2,5 4,9 12,2 31%
XIl 54,7 96% 14,1 339 71% 4,1 982 53% 51| 54% 0,0 13,5 32,5 71%
2022 6850| 91%| 1938| 400| 75%| 861 17,6 76%| 485 53% -61 178,2| 369 73%

[%] procenta normaélu / percent of normal

bilanéni veli¢ina / quantity [mm]
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Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2022

Bilanéni oblast 2 — povodi stfedniho Labe a Jizery
Balance district 2 — middle Labe and Jizera river basin

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
stiedni Labe a Jizera Kostelec nad Labem 104400 - 061000 6 745,91
Zésoba vody stgjezr:i?b
. Srazkovy Uhrn C ey , , ve snéhu P - A
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&kladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
groundwater
of snow
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m*s™]] [%] | [mm] [[m*s™]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3*s™]] [%]

| 50,0| 103%| 198 499 101% 56| 142 90% 25 14% 6,5 20,5 51,6 102%
I 56,6| 147%| 255| 710 140% 6,6 185 95% 82| 39% 2,5 26,0 72,6| 140%
11l 13,6 29%| 13,7 345 49% 87| 218 93% 55 40% 4,9 150 37,9 53%
\% 39,9 118%| 150| 391 65% 74 192 71% 1,7/ 53% -3,7 158| 410| 67%
\ 443 67% 90| 226| 67% 66| 167 77% 0,5 - -2,0 100/ 251| 72%
\ 97,5 126% 45 118 43% 42| 108| 71% 0 - -5,8 63| 163 57%
W 56,5 66% 4,6/ 115| 47% 33| 836 66% 0 - -2,8 69| 173| 66%
VI 67,2 90% 35 890| 46% 24| 6,00 56% 0 - -2,5 59| 149| 72%
IX 72,9 133% 48 12,6 55% 20| 528] 52% 0 - -0,9 71 186 76%
X 26,6/ 55% 62| 155| 65% 24 6,01 58% 0 - 11 78| 19,7 81%
Xl 441 94% 49| 128 44% 23| 590/ 52% 0,1 7% 0,1 71 184 60%
Xil 57,0, 113% Q4L 237 66% 25| 6,22] 50% 37| 54% 0,6 11,7 295 80%
2022 626,2| 93%| 120,9] 26,2 70%| 539 11,6 73%| 222 35% -2,0 140,1| 302 79%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli¢ina / quantity [mm]

100

75

50

25

| Il I} 1\ \% \ Vil VIl IX X Xl Xl

s Srazkovy uhrn / Precipitation total e Zasoba vody ve snéhu / Water equivalent of snow

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage Celkovy méreny odtok / Total observed runoff

o Zakladni odtok / Base flow = = == Pfirozeny pratok / Natural discharge
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 3 — povodi horni Vitavy
Balance district 3 - upper Vitava river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
horni Vitava Orlik-vtok ORLK 11 997,00
Zasoba vody ijg:ezr:i?b
.| srazkovy uhrn o o ve sndhu P . o
Mésic Precipitation Celkovy méteny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[[m*s7!]] [%] | [mm] |[m*s7']] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m3*s™]| [%]
| 388 87%| 13,7 612 79% 5,9 26,3| 86% 47 25% 0,3 15,6 70,0 90%
Il 30,1| 84%| 14,8 73,3 89% 54 269 85% 79 35% -2,4 17,2 85,5| 102%
1 13,5| 27% 12,4 554 44% 6,1 272 76% 30| 21% 3,6 11,1 49,7 37%
\Y 50,7| 124% 12,6 58,3| 54% 5,8 27,0 65% 03] 18% -1.4 13,9 64,4 57%
\ 64,6| 84% 93| 418 56% 57 25,7 64% 0 - -0,6 9Ll 421 56%
VI 171,0| 181% 13,5 62,3 78% 52 240 66% 0 - -2,9 15,6 72,3 93%
Vil 718 75% 16,4 73,4 120% 6,3 28,1 84% (6} - 5,9 14,1 63,0] 108%
Vil 1034 117% 97| 435 60% 58 25,8 81% 0] - -2,8 8,6 38,5 56%
IX 88,1| 152% 14,6 67,6| 125% 5,5 254 82% 0] - -1,5 13,9 64,3| 129%
X 27,5 54% 13,5 60,6| 89% 6,1 27.4) 88% 0 - 3,5 13,5 60,6| 95%
Xl 51,2| 118% 11,5 53,1| 86% 5,7 26,2 85% 092 47% -2,6 12,4 57,3] 96%
Xl 51,8 117% 19,8 88,6| 139% 6,1 27,3 92% 8,4 111% 2,4 20,7 92,5 141%
2022 762,5) 105%| 161,7 61,6 79% 69,5 26,41 79% 25,2 38% 15 166,0 63,3] 82%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli¢ina / quantity [mm]
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Bilanéni oblast 4 — povodi Berounky
Balance district 4 - Berounka river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2022

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Berounka Beroun 198000 8 286,23
Zasoba vody Zména zésob
.| srazkovy dhrn . o ve snéhu podzemni . o
Mésic o Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok vody Pfirozeny pritok
Precipitation Water
Month total Total observed runoff Base flow cquivalent Change of Natural discharge
2{ chow groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m*s™]] [%] | [mm] [[m*s™]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3*s™]] [%]
| 357 94%| 11,7| 362 75% 32| 982 72% 21 23% 2,0 11,9 36,7 76%
I 298| 96%| 123| 423 90% 34 11,7 76% 28| 27% 0,9 131 448 94%
11l 188| 47% 68| 211 36% 38 118] 68% 04| 10% 1,5 69| 213 35%
\% 51,2 142% 83| 266 67% 34 110] 60% 02| 67% -14 85| 271, 68%
\ 40,1 63% 51| 157| 57% 33| 101 66% 0 - -0,6 47| 14,6| 54%
\ 94,6 121% 54/ 17,3] 56% 2,6| 843| 62% 0 - -2,4 50/ 159| 53%
Vi 393 49% 3,7 11,5 59% 2,4 7,32 66% [0) - -1,1 2,9 8,96 48%
VI 81,0/ 109% 51| 158| 66% 20| 6,19| 58% 0 - -1,4 46| 142 64%
IX 98,0| 199% 7.9 25,1| 134% 2,2 717 71% ) - 1,0 7,8 251| 149%
X 251 55% 62| 193] 83% 2,6| 812| 85% 0 - 14 52| 160| 74%
Xl 46,5 115% 7,7 245 79% 25| 813| 80% 0,3 38% -0,3 75 239 81%
Xil 38,8 93%| 103 31,8 89% 2,9 900/ 80% 18| 43% 14 104 322| 92%
2022 5989 97%| 905 239 71%| 344 906/ 70% 76| 26% 1,0 884 234 71%
[%] procenta normalu / percent of normal
bilanéni veli¢ina / quantity [mm]
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 5 — povodi dolni Vitavy a Sazavy
Balance district 5 - lower Vitava and Sazava river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
dolni Vitava a Sazava Praha-Chuchle 200100 - 198000 - ORLK 6 446,69
Zéasoba vody stgjei:i?b
.| srazkovy dhrn o L ve sndhu P . o
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month tgtal Total observed runoff Base flow equivalent Change of Natural discharge
gf chow groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[m®*s™]] [%] | [mm] |[m*s]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3*s*]] [%]

| 58,2 119%| 274 604 101% 63 138| 90% 76| 43% 6,4 28,1 618| 104%
Il 52,4 138%| 38,9 950 159% 71 174 99%| 150| 70% 4,9 39,3] 959 163%
M 168| 37%| 19,7 435 61% 91 200| 102% 58 48% 114 19.8| 43,7 57%
\ 55,8| 155%| 20,2 461, 87% 85| 194 92% 1,8 129% -3,1 22,0 501 96%
\Y 27,1 44% 15,0 33,0| 109% 8,4 18,6| 99% 0 - -0,5 10,1 22,2 82%
VI 472 65% 81| 185| 63% 65| 14,8 88% 0 - -11.4 46| 104 40%
VI 420 53% 54 120, 57% 51 11,1 78% 0 - -8,5 1,9 4,26 23%
Vil 569 77% 4,9 10,8| 47% 4,5 982 73% 0 - -3,6 2,1 4,66 27%
IX 981 169% 6,6 150 65% 4,2 9,63 77% 0 - -1,2 5,9 134 71%
X 30,7, 62% 93| 205 72% 42 917 76% 0 - -0,4 58/ 12,9 55%
Xi 388 79% 81| 185| 50% 39 878 71% 02| 12% -1,8 61| 140| 38%
Xil 43,3| 82% 95 209| 49% 38| 843| 63% 19 22% -0,2 11,2| 24,7 57%
2022 567,3] 85%| 173,2| 328 82%| 716, 134 86%| 323 51% -80 156,9| 298| 78%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli¢ina / quantity [mm]
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s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage Celkovy méreny odtok / Total observed runoff

o Zakladni odtok / Base flow = = == Pfirozeny pratok / Natural discharge
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Bilanéni oblast 6 — povodi Ohfe a Biliny
Balance district 6 — OhFe and Bilina river basin

Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2022

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Ohfe a Bilina Louny + Trmice 219000 + 226000 5902,93
Zasoba vody stgjezr:i?b
L Srazkovy Uhrn S ew , , ve snéhu P " A
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m*s]] [%] | [mm] |[[m*s™*]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m*s™*]| [%]

| 698| 143%| 10,0/ 221| 37% 3,7/ 811 53%| 200| 113% 0,4 11,6| 25/7| 43%
I 50,7/ 133%| 32,7| 799| 134% 46| 113| 65%| 315 147% 5,6 38,4 93,7| 159%
I 295 64%| 245 539 76% 68| 151| 77% 67| 56% 12,8 26,1 575 75%
\% 229 64%| 181 413| 78% 70/ 160 76% 2,40 171% 11 16,3 371 71%
\% 92,4| 150% 17,5 38,5 127% 7,2 15,8| 84% 0] - 0,8 19,2 42,4) 156%
VI 101,5| 139% 152 34,5| 118% 6,8 15,5| 92% 0] - -2,1 12,6 28,7 111%
Vi 1154] 145% 22,9 50,6| 239% 7,2 16,0| 112% [0) - 2,4 23,2 51,1| 281%
VI 974 132%| 12,6 27,9 122% 72| 158| 118% 0 - -0,4 10,7| 23,6| 136%
IX 2420 42%| 10,0] 227 99% 6,3 14,3| 115% 0 - -50 74 169 90%
X 19,7, 40% 98| 217 76% 59| 12,9] 106% 0 - -2,6 59| 131] 56%
Xl 49,5/ 100%| 101 231 62% 52| 119 96% 02| 12% -3,5 85 193] 53%
Xl 412 78% 14,0 30,9 73% 52 114) 86% 56| 64% -0,3 14,7 32,4) 75%
2022 714,2) 107%| 197,5| 37,2| 93%| 732 137, 88%| 664 105% 9,2 194,6| 368 96%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilanéni veli¢ina / quantity [mm]
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 7 — mezipovodi dolniho Labe
Balance district 7 - lower Labe river interbasin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
p - 245000 - 226000 - 219000
dolni Labe Hfensko — 200100 — 104400 5592,16
Zasoba vody ijg:ezr:i?b
" Srazkovy Uhrn . ey , , ve snéhu P " A
Mésic o Celkovy méfeny odtok Z&kladni odtok vody Pfirozeny pritok
Precipitation Water
Month total Total observed runoff Base flow equivalent Change of Natural discharge
Zf chow groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m*s]] [%] | [mm] [[m*s™*]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m*s™*]] [%]

| 369 97% 11,8 24,6| 75% 4.4 918 63% 08| 10% 4,3 10,6 221, 79%
Il 39,8| 129%| 14,3| 330 90% 57| 133] 75% 0,4 5% 5,3 130/ 301 95%
1l 11,3 29% 8,7 181 49% 7,1 14,8 76% 01 4% 2,5 7,6 15,8, 50%
v 43,7| 143% 7.4 15,9| 44% 5,7 12,4 56% 0 - -4.4 6,1 13,2 41%
\% 27,9 46% 56 11,6| 45% 52 10,9 51% 0 - -2,4 4,8 Q9L 4LT7%
VI 118,5| 160% 60| 130| 53% 71| 153] 73% 0 - 9.8 50/ 10,7 54%
Vil 39,6 50%| 10,9| 22,7| 107% 57| 118| 73% 0 - -5.3 100 20,9| 124%
Vil 80,1| 106% 80| 167 85% 4,6/ 953| 69% 0 - -4,3 68| 142| 93%
IX 60,8| 121% 82| 178| 89% 37/ 797 66% 0 - -2,6 69| 149 97%
X 22,1 50% 83| 174 86% 40| 8,35 82% 0 - 0,2 70| 14,6| 99%
Xl 44,7| 110% 93| 202| 86% 3,9 844 81% 0 - 0,5 80| 17,3] 94%
Xl 38,3 92% 7.4 155| 58% 4,1 8,56| 71% 1,7 47% 0,7 6,0 12,5 57%
2022 563,7| 93%| 106,0| 189 70%| 612 109 68% 30/ 13% 4,3 91,7| 164 74%

[%] procenta normaélu / percent of normal

bilanéni veli€ina / quantity [mm]

75

50

25

s Srazkovy uhrn / Precipitation total

\

s Zména zasob podz. vody / Change of ground water storage

@ Zakladni odtok / Base flow
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Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2022

Bilanéni oblast 8 — povodi Odry a Olse
Balance district 8 — Odra and Ol$e river basin

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Odra a Olse Bohumin + Véfhovice 294000 + 303000 5739,33
Zéasoba vody Zmeéna zas?b
. Srazkovy Uhrn e , , ve snéhu podzemni - .
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zakladni odtok Water vody Prirozeny pratok
Month Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] [[m*s7*]] [%] | [mm] [[m*s7']| [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m3*s™]| [%]

| 34,3 77%| 19,6| 421 86% 64| 138/ 82% 36| 17% 2,1 21,8 46,7] 93%
Il 41,6 98% 21,7 514 87% 6,1 14.4) 79% 92| 36% -1,3 26,3 62,3| 102%
1l 26,9 52% 13,8 29,7 34% 6,9 14,7 68% 411 24% 31 14,4 30,9 33%
\Y% 52,4 99% 22,4 497 61% 6,8 150 57% 16| 41% -0,3 24,2 53,7 64%
\Y 510 56%| 133 286 43% 70/ 151] 60% 0 - 11 12,0 257| 39%
\ 83,9 84%| 119 263 47% 60| 134 58% 0 - -3,8 11,3| 251| 46%
VI 102,1] 93% 8,4 181 29% 5,3 11,3 54% 0 - -2,8 7,7 16,6 27%
VIl 113,7| 136%| 16,9 36,3| 100% 50| 10,7 58% 0 - -1,3 16,6| 35,6| 104%
IX 851| 102%| 150| 332 68% 541 119| 64% 0 - 15 14,2 314 68%
X 23,5 39%| 130 279 62% 58| 123| 66% 0 - 15 110| 235| 55%
Xl 20,1 39% 7.4 16,4 39% 4.8 10,7| 59% 03] 15% -3,6 6,1 13,5 31%
Xl 69,3| 148%| 23,9/ 5172| 127% 4,8 10,3 61%| 10,6| 120% 0,0 26,0/ 55,7| 134%
2022 703,9| 86%| 187,5| 34,2 61%| 703 128| 63%| 294 37% -3,8 191,7| 351 62%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilan&ni veli€ina / quantity [mm)]
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Bilanéni oblast 9 - povodi Moravy
Balance district 9 — Morava river basin

Tok Bilan¢ni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Morava Lanzhot 426000 9 721,79
7 .
Zéasoba vody rmena zas?b
Srazkovy Uhrn ve snéhu podzemni
Mésic Precipitation Celkovy méreny odtok Zéakladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month P Total observed runoff Base flow ) Change of Natural discharge
total equivalent
groundwater
of snow
storage
[mm] | [%] | [mm] |[m®*s™]] [%] | [mm] |[m*s™]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] [[m3*s*]] [%]
| 334 77%| 139 503| 85% 36| 130 72% 23] 13% 34 13,9 504 88%
Il 37,7 96% 17,3 69,4 95% 3,9 158| 74% 70| 33% 11 17,3 69,6 97%
1l 16,6| 36% 10,2 37,2 34% 51 18,5| 67% 1,7 15% 3,6 10,2 371 34%
\Y 34,1 80% 9,9 37,2 41% 4.5 16,9 50% 04| 29% -1,9 10,2 38,2 43%
\% 525 72% 65| 236| 38% 41| 149 50% 0 - -1,2 65| 237 39%
VI 740 91% 4.4 16,4 36% 2,9 10,9| 45% 0 - -3,7 4.2 15,8 35%
VI 854 94% 2,4 8,82 19% 2,0 7,15 37% ) - -2,9 2,3 847 19%
VI 77,5 107% 36| 131 47% 17| 6,05 38% 0 - -0,9 3,6/ 132 50%
IX 81,8 122% 5,7 21,2 63% 1,7 6,53 44% 0 - 0,2 5,6 21,2 66%
X 17,3 33% 4,5 16,4 46% 2,1 7,52 51% 0 - 1,0 4,5 16,3| 47%
Xi 179, 38% 32| 121 29% 17| 6,53] 42% 01 9% -1,0 33| 12,3] 30%
Xil 59,2 126% 97| 352 79% 1,9 6,93] 43% 61 95% 0,5 97| 353] 82%
2022 5874 84%| 91,3| 284 51%| 352 10,9 52%| 17,6| 29% -1,8 91,4 285 52%
[%] procenta normalu / percent of normal
bilan&ni veli€ina / quantity [mm)]
125
100
75
50
25
0 —_ —
-25
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Hydrologicka rodenka Ceské republiky 2022

Bilanéni oblast 10 - povodi Dyje
Balance district 10 - Dyje river basin

Tok Bilanéni profil DBC stanice Plocha povodi [km?]
Stream Balance profile Identifier Basin area
Dyje Ladna 480500 12 283,70
Zasoba vody Zmena zés?b
L Srazkovy Uhrn v ey , , ve snéhu podzemni . A
Mésic Precipitation Celkovy méfeny odtok Z&akladni odtok Water vody Pfirozeny pritok
Month Total observed runoff Base flow . Change of Natural discharge
total equivalent
of Show groundwater
storage
[mm] | [%] | [mm] |[[m*s*]] [%] | [mm] |[[m*s™*]] [%] | [mm] | [%] [mm] [mm] |[m*s™*]| [%]
| 24,3 72% 61| 278| 79% 22| 100| 90% 17| 14% 0,5 61| 280| 76%
I 17,6| 64% 58 296| 70% 20| 101 80% 19/ 15% -0,9 78| 396 86%
I 11,9, 31% 37/ 16,9 28% 21| 978 64% o] - 0,6 4,6/ 211 29%
\% 25,5 75% 30 141 26% 18| 849| 46% o] - -14 33| 156 30%
V 641 99% 28 128| 39% 16| 7,48 44% 0 - -0,6 2,7 12,3| 41%
VI 88,9| 120% 2,8/ 135| 45% 14| 6,79 45% 0 - -0,9 2,7/ 12,8| 48%
Vil 64,3 81% 2,6/ 11,7| 43% 13| 6,16| 46% 0 - -0,3 19| 854, 37%
VI 98,4 140% 28 128| 53% 12| 570 46% 0 - -0,4 30, 137 71%
IX 56,7 101% 32| 150| 66% 12| 563 49% 0 - -0,3 35| 164] 86%
X 17,6| 43% 32| 14,6| 54% 13| 579 52% 0 - 0,3 30| 136| 58%
Xl 24,5 64% 28| 135| 49% 12| 574 52% 02| 22% -0,2 2,7/ 129| 52%
Xil 43,3| 123% 42 192 70% 13| 574 52% 50| 109% 0,2 51| 235| 83%
2022 5371 90%| 429| 168| 49%| 187| 7,28 55% 88| 24% -34 46,3 182 54%

[%] procenta normalu / percent of normal

bilan¢ni veli€ina / quantity [mm]
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Il. Hydrologicka bilance mnozstvi vody

Vy&ka srazek 2022 [mm]/ Precipitation 2022 [mm]
<551 551-800  601-650 651-700  701-750  751-800 > 800

O B0 = B = = B

Mapa ll.2.1 Vyska srazek v bilanénich oblastech vroce 2022.
Map I1.2.1 Precipitation in balance districts in 2022.
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Odtokova vyska 2022 [mm] / Runoff 2022 [mm]
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Mapa 11.2.2 Odtokova vyska v bilanénich oblastech vroce 2022.

Map 11.2.2 Runoff in balance districts in 2022.
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2022

Vy&ka zakladnfho odtoku 2022 [mm] / Base flow 2022 [mm] 0 25 50

100 km

<48 46-60 6175  76-90  91-105  106-120  >120
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2022 1991-2020

Mapa II.2.3 Vyska zakladniho odtoku v bilanénich oblastech vroce 2022.
Map 11.2.3 Base flow in balance districts in 2022.
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1. HYDROLOGICKA
BILANCE KVALITY VODY

lll.1 Povrchové vody

The water quality assessment according
to the Government Regulation

No. 401/2015 Coll., setting the
environmental quality standards, and to
the CSN 757221 standard (Classification
of surface water quality) is based on
available data at surface water bodies’
representative profiles. Individual

water quality determinands were
monitored at 1 to 918 profiles depending
on the respective determinand.

General physical and chemical
parameters including nutrients were
monitored most frequently. Of these,
ammonium nitrogen, nitrate nitrogen,
total nitrogen and total phosphorus,
Escherichia coli and thermotolerant
coliform bacteria exceeded the
environmental quality standards (EQS)
and were most often classified into
worse water quality classes according
to the €SN 757221 standard.

The organic group also includes
specific pesticides that occur at higher
concentrations, including alachlor ESA
metabolite and metolachlor and its

metabolites. Also, PAHs are compounds
that were found very often even

at higher concentrations (e.g.
fluoranthene and benzo(ghi)perylene).
Benzo(a)pyrene, as the most dangerous
PAH, could be properly assessed due to
a relatively high limit of quantification
(LOQ) compared to the rather strict
EOS just in the Vltava and Berounka
river basin districts. Among other
determinands the respective EQS

for EDTA was exceeded in 38% of
profiles, whereas according to the GSN
757221 standard, only less than 5%

of profiles were classified into IV-th
(strongly polluted) and V-th (heavily
polluted) water quality classes.

Regarding metals and metalloids,

the widest monitoring of these
substances was in the Dyje and Morava
and tributaries of the Vah river basin
districts. Dissolved cadmium, nickel,
lead and mercury are classified as
priority hazardous substances and are
therefore assessed separately. The
occurrence of dissolved cadmium was
higher in the streams of north and
northwestern Bohemia (Jachymovsky
brook, Polava, Desna). Higher
concentrations of dissolved nickel



were very often found in the Ohfe and
Dyje river basins. The Litavka river

(a tributary of the Berounka river),
which shows long-term pollution by
cadmium, zinc and lead, remained

the most heavily polluted stream.

Limit values for microbiological
determinands were exceeded very often.
Thermotolerant coliform bacteria was
assessed according to the SN, in IV.
and V. class in about 11% of profiles,
according to the Government Regulation
No. 401/2015 Coll. in half of the 789
profiles. Enterococci exceeded the

limit in 33% of profiles out of 314
according to Government Regulation
No. 401/2015, according to the €SN in
IV. and V. class in 28% of the profiles
out of 123. Escherichia coli, assessed
only according to the Government
Regulation No. 401/2015 Coll,, did not
meet the limits in 47% of profiles.

For an overall overview of the monitored
substances, a group of pharmaceuticals
was also included in the assessment,
although there are no EQS set for
concentrations of pharmaceuticals

in surface waters. 81 drugs and their
metabolites were monitored at 268
profiles selected from the same set

of profiles used for an assessment of
other contaminants according to the
CSN and the Government Regulation
No. 401/2015 Coll. The gout drug
oxypurinol was found most often among

(247-250 profiles), their occurrence
above LOQ ranged from 47 to 80% of
samples. The widest range of substances
was monitored in the Upper and Lower
Vltava and Berounka river basin districts.
On the other hand, only 8 substances in
a single profile were monitored, similarly
to the last year, in the Upper Odra river
basin district in Bohumin profile.

Separately assessed pesticides
regardless of EOSs were monitored at
464 profiles in the range of 1 to 255
pesticides according to the expected
contamination and profile significance.
Metazachlor, metolachlor, alachlor
and glyphosate metabolites showed
the most frequent occurrences. All
of the above-mentioned substances
were above the LOQ in 53 to 76% of
samples from 265 to 425 profiles.

A significant occurrence of pesticides
was especially recorded in the streams
in the Dyje river basin district (Svratka
river — Rajhrad profile) and in the Upper
and middle Elbe river basin district
(Cidlina river - Lukova and Sany
profiles). Increased concentrations

of pesticides were also detected in
the Morava and tributaries of the

Vah river basin district (Velicka and
Blata rivers) and also in smaller
tributaries of the Luznice, Vltava

and Séazava rivers (Bechynsky brook,
Treboninsky brook, Slapanka river).

Hodnoceni povrchovych vod v roce 2022 probéhlo na reprezen-
tativnich profilech vodnich ttvar. Jednotlivé latky byly monito-
rovany na raznjch poctech profiltt od 1 aZ po 918 a hodnoceny
podle CSN 75 7221 aNV & 401/2015 Sh.

pharmaceuticals, as it occurred in
almost all monitored profiles (99%).
This was followed by the hypertension
drug telmisartan (99%) and the
antidepressant drug oxazepam (88%).
Al three substances were monitored,
however, on a relatively small number of
profiles (from 5 to 28). Carbamazepine,
diclofenac and ibuprofen were
monitored in the majority of profiles

Nejcastéji byly monitorovany ukazatele zakladniho fyzikalné-
-chemického rozboru vcetné Zivin. Z téchto latek nejvyraznéji pie-
kracovaly limity nebo se zafadily do horSich tfid ukazatele jednot-
livych forem dusiku (amoniakalni a dusi¢nanovy), celkovy dusik
a celkovy fosfor, Escherichia coli a termotolerantni koliformni
bakterie.



Siroka skupina organickych latek zahrnuje i nékteré pesticidy,
které se Casto vyskytovaly ve zvySenych koncentracich, zejména
metabolit alachloru — alachlor ESA a metolachlor a jeho metabo-
lity. Dalsi vyznamnou skupinou latek jsou PAU, jednotlivé hodno-

v

cené jen podle NV. Z nich byly ve vyssich koncentracich nejrozsi-
benzo(a)pyren mohl byt svou velice nizkou normou environmen-
talni kvality ro¢ni praimérné hodnoty a vy3si meze stanovitelnosti
vyhodnocen jen v dil¢ich povodich Vitavy a Berounky. Z dalSich
ukazatelti podle NV byl na 38% profilti pfekrocen limit u EDTA
(podle CSN bylo ve IV. a V. tfidé pouze neceljch 5 % profilé).

Z jednotliviich prvki jsou v absolutni véts$iné stanoveny limity pro
vodich Dyje a Moravy a pfitokil Vahu. Rozpus$téné kadmium, nikl,
olovo a rtut jsou v NV €. 401/2015 Sh. zafazeny mezi prioritni
nebezpecné latky a jsou tedy hodnoceny v jiné skupiné nez prv-
ky. Vyssi vyskyt rozpusténého kadmia byl na tocich v severnich
a severozapadnich Cechach (Jachymovsky potok, Polava, Desna).
Vys$si koncentrace niklu po filtraci byly naméfeny nejcastéji opét
v povodi Ohfe a v povodi Dyje. Kovy nejvice zatizenym tokem zi-
stala Litavka (pfitok Berounky), ktera vykazuje dlouhodobé zati-
Zeni kadmiem, zinkem a olovem.

Limitni hodnoty u mikrobiologickych ukazatelti byly piekraco-
vany velmi ¢asto, u termotolerantnich koliformnich bakterii bylo
podle CSN ve IV. a V. tfidé pfes 11 % profild, podle NV polovina ze
789 profilu. Enterokoky byly v nadlimitnim vyskytu na 33 % pro-
filti z 314 podle NV, podle CSN byly ve IV. a V. tfidé na 28 % profili
ze 123. Escherichia coli, hodnocena pouze podle NV, nevyhovéla
limitdm na 47 % profildi.

Pro celkovy piehled méfenych latek byla zahrnuta i skupina
farmak, pro které ale nejsou v povrchovych vodach stanoveny
limitni koncentrace. Sledovano bylo 81 1éCiv a jejich metabolitii
na 268 profilech vybranych ze stejné sady profild jako pro hodno-
ceni podle CSN a NV. Nad MS byl nejéastéji detekovan 1ék na 1é¢-
bu dny - oxypurinol, ktery byl pozitivné prokazan na téméf vSech
méfenych profilech (99 %). Nasledoval 1ék na vysoky krevni tlak
— telmisartan (99 %) a antidepresivum oxazepam (88 %). VSech-
ny tfi latky ale byly stanovovany na pomérné malém poctu profili
(5 az 28). Na nejvice profilech byl méfen karbamazepin, diklofe-
nak a ibuprofen (vSechny na 247 aZ 250 profilech), jejich viskyt
sah ukazatel byl monitorovan na dil¢ich povodich Horni a Dolni
Vltavy a Berounky, naopak pouze 8 ukazatelil na jediném profilu
bylo sledovano, obdobné jako v minulém roce, v dil¢im povodi
Horni Odry v Bohuminé.

Samostatné hodnocené pesticidy bez ohledu na limity byly mo-
nitorované na 464 profilech v rozsahu 1 az 255 ukazateld podle
predpokladaného zatiZeni a vyznamu profilu. Nejcastéjsi vyskyt
vykazovaly metabolity metazachloru, metolachloru, alachloru,
a glyfosatu. VSechny vyse uvedené latky byly nad mezi stanovi-
telnosti na 53 aZ 76 % vzorkl z 265 az 425 profild. Vyznamny vy-
skyt pesticidi byl zejména na tocich v dil¢im povodi Dyje (Svratka
v Rajhradé) a Horniho a stfedniho Labe (Cidlina v Lukové a Sa-

~ %2

nech). Vyssi vyskyt pesticidd byl nalezen také na nékterych tocich

v dil¢im povodi Moravy a pfitokd Vahu (Velicka, Blata) a mens$ich
pfitocich LuZnice, Vltavy a Sazavy (Bechynsky potok, Tfebonin-
sky potok, Slapanka).

.1.1 Uvod

Monitorovani povrchovych vod probihalo podle navrhu jednot-
livjich podnikéi povodi. Podle jejich rozhodnuti byla do CHMU
poslana data z jednotlivich profilt i vybrané ukazatele. CHMU
mél za tento rok k dispozici pro vSechny sledované matrice data
z 1 996 profild povrchovych vod. K hodnoceni bylo vybrano
1 111 profilti umisténych na tocich. Jednalo se o profily, které byly
pouZity pro hodnoceni stavu vodnich Gtvarti dle Ramcového pro-
gramu monitoringu.

Kvalita povrchovych vod je pro obecnou informaci vyjadfovana
v tfidach jakosti vody. Tyto tfidy jsou definovany v CSN 75 7221
»Klasifikace kvality povrchovych vod“ pro 70 ukazateltt méfenych
alespon 11x v hodnoceném roce. Ukazatele jsou rozdéleny do Ses-
ti skupin v textu oznacenych A az F. Ukazatele skupiny F — Radio-
logické ukazatele jsou hodnoceny zvlast v podkapitole III.4.

Norma byla s platnosti od listopadu 2017 aktualizovana, rozsite-
na o nékteré ukazatele a u velké ¢asti ukazateli byly zménény li-
mitni hodnoty pro jednotlivé tfidy. Zatfidéni bylo provedeno stej-
né jako v pfedchozich letech podle C90. Zvlast byly klasifikovany
jednotlivé ukazatele piislusné skupiny a vysledna tfida skupiny
byla urcena dle nejnepfiznivéjsiho zatfidéni ukazatele kvality vod

ve skupiné.

T¥idy jakosti podle normy CSN 75 7221:

tfida I. neznecisténa voda,

tfida II. mirné znecisténa voda,
tfida III. ... znecisténa voda,

tfida IV. ... silné znecisténa voda,

tfida V. velmi silné znecisténa voda.

Druhym typem hodnoceni kvality povrchovych vod je hodnoceni
dle ,Nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sh., o ukazatelich a hodnotach
pripustného znecisténi povrchovych vod a odpadnich vod, nale-
Zitosti povoleni k vypousténi odpadnich vod do vod povrchovych
a do kanalizaci a o citlivijch oblastech®, (dale jen NV) pfiloha ¢. 3,
pismeno A.

Hodnoceni probihalo bez ohledu na pocet méfenych hodnot pou-
ze podle ro¢ni primérné hodnoty (AVG), piipadné maximalni
hodnoty (MAX), mikrobiologické ukazatele byly hodnoceny podle
percentilu P90 (P90). Pouze byla-li mez stanovitelnosti vyssi nez
limitni hodnota, vyhodnoceni nebylo provedeno.

V Piiloze 3 tohoto nafizeni jsou jednotlivé ukazatele rozdéleny
v tabulkach 1a az 1c.



l11.L1.2 Celkové hodnoceni

Rok 2022 byl hodnocen na 865 pro CSN a na 918 profilech po-
vrchovych vod pro NV 401/2015 Sh. ve vSech dil¢ich povodich.
Rozlozeni jednotlivych dil¢ich povodi je v mapé III.1.1. V tabul-
kach III.1.1E a III.1.3E jsou pro pfehlednost hodnoty pouze pro
nevyznamnéjsi profily. V tabulce IIL.1.3E jsou uvedeny jen uka-
zatele, které alespon na jednom z vybranych profild pfekroCily

limitni hodnotu.
Hodnoceni podle CSN 75 7221

V roce 2022 byl na vybranych profilech pro hodnoceni kvality
vody v tocich proveden dostate¢ny pocet méfeni pro hodnoceni
(11 avice) alespon u jednoho ukazatele na 865 profilech. Vice nez
jeden ukazatel byl hodnocen na 808 profilech.

Nejvyznamnéjsi profily a jejich celkové hodnoceni je v pfiloze
v tabulce III.1.1E, hodnoceni jednotlivych ukazateld je v grafu
na obrazku III.1.1 (na ose Y je latka (pocet sledovanych profi-
li/pocet hodnocenych profilti/pocet nehodnocenjch profild)).
V grafu na obrazku III.1.2 je celkové zatfidéni vSech latek v jed-
notlivych dil¢ich povodich (na ose X je kromé dil¢ich povodi také
uvedeno na kolika profilech bylo v daném povodi hodnoceni pro-
vedeno a z kolika vzorkil). Na obrazku IIL.1.3 jsou vyhodnoce-
na jednotliva dil¢i povodi po skupinach latek, u kazdé skupiny
latek je uveden pocet hodnot, ze kterych bylo provedeno zatfidéni
a u jednotlivich dil¢ich povodi pocet hodnocenych profilti.

Latky skupiny A a B byly sledovany na nejvétsim poctu profildi.
Na 804 profilech byl hodnocen pouze rozpustény kyslik, na nej-
mensim poctu profild, byly hodnoceny celkové kyanidy (77)
a fluoridy (65).

Nejlépe hodnocenymi ukazateli skupiny A byl rozpustény kyslik,
ktery byl z 99 % zafazen v I. tfidé, fluoridy, chloridy a celkové kya-
nidy (100, 98 a 92 % profild zafazeno do I. a II. tfidy), naopak
nejvice profild ve IV. a V. tfidé bylo u NL pfi 105 °C (11 %) a TOC
(9 %).

K toktim s nejvys$im zatiZzenim latkami této skupiny patfily mensi
toky v hustéji osidlenych nebo pramyslovych a zemédélskych ob-
lastech (napf. Vrbicka Struzka, Trkmanka, Modla, Repickf/ potok,
Borecky potok, Pocatecky potok). Z vétsich tokd to byl hlavné dol-
ni tok LuZnice. V dil¢im povodi Horni Vltavy k celkovému nepfi-
znivému hodnoceni pfispély rovnéz odtoky z rybniki, které mély
Casto hodnoty BSK,, CHSK  aTOCveIV.a V. tfidé (napf. Holensky,
Mracovsky nebo Dehtaisky potok).

Profild, které mély hodnoceny ukazatele pouze . tfidou bylo v této
skupiné 52, to je zhruba 6,5 %. Pfedevsim se jednalo o mensi toky
v horskych, podhorskych a malo osidlenych oblastech. Velice niz-
ké znecisténi vykazovala napf. feka Moravka v dil¢im povodi Hor-
ni Odry. Zatfidéni pro nékteré ukazatele skupiny A v ramci CR je
v mapach II1.1.2 az I11.1.4.

Skupina B zahrnuje Ziviny, to znamena jednotlivé formy dusiku,
celkovy dusik a celkovy fosfor. Latky byly hodnoceny na 695 (cel-
kovy dusik) az 799 (dusitanovy a amoniakalni dusik) profilech.
V 1. a IL. tfidé bylo klasifikovano zhruba 93 % profilt pro dusita-
novy dusik, nasledoval amoniakalni dusik s 77 %. Celkovy a du-
si¢nanovy dusik mély v téchto tfidach hodnoceno 68 a 65 % pro-
filti a celkovy fosfor byl rozdélen mezi I. a II. tfidu zhruba 34 %,
III. tfidu 36 % a IV. a V. tfidu 30 %.

Nejznecisténéjsimi profily skupinou téchto latek v jednotlivych
dil¢ich povodich byly Bukovsky potok v dil¢im povodi Horni Vita-
vy, Slavonicky potok v dil¢im povodi Dyje, Vyrovka v dil¢im povo-
di Horniho a stfedniho Labe, Kotojedka, Rackova, Rusava a Opa-
tovicky potok v dil¢im povodi Moravy a pfitokéi Vahu, Cechticky
potok v dil¢im povodi Dolni Vltavy a Hacka v dil¢im povodi Ohfe,
Dolniho Labe a ostatnich pfitokti Labe, v dil¢im povodi Horni
Odry Lutynka a v dil¢im povodi Berounky Kralovicky potok.

V 1. tfidé bylo klasifikovano 54 profilG nap#i¢ vSemi povodimi
(nejcastéji v dilcim povodi Horni Odry a Horniho a stfedniho Labe
11 a 16 profilt). Z vétsich tokd byly hodnoceny jen I. a II. tfidou
nékteré profily napf. na fekach Moravé, Moravce, Ohfi, Plou¢nici,
Malsi, Otavé, Jizefe a hornich tocich Odry, Ostravici, Labi, LuZni-
ci, Svratky, Chrudimky. Zatfidéni vybranjch ukazateld této sku-
piny na jednotlivych profilech je zndzornéno v mapach IIL.1.5 aZ
II1.1.8.

Organické latky zahrnuté do skupiny C byly hodnoceny
na 105 profilech (suma 4-tercialni oktylfenol) az 271 profilech
(AOX). Ukazatele byly nejcastéji klasifikovany I. a II. tfidou. Né-
které z nové pfidanych pesticid mély koncentrace i na Grovni
V. a V. tfidy. Nejvice, nad 13 %, tj. 29 profild bylo, ve IV. a V. tfidé
pro alachlor ESA (viz mapa II1.1.9) a sumu metabolit alachloru.
Metolachlor a jeho metabolity vyjadfené jako metolachlor mély
ve IV. a V. tfidé pfes 7 % profild. V téchto tiidach byla ze skupiny
C zastoupena do 10% hodnocenych profilt i suma PAU a EDTA
a do 2% MCPA (viz tabulka III.1.1E).

Mezi nejzatizZenéjsi profily s SirSim rozsahem méfenych latek pat-
fil Ponédrazsky potok a Skalice v dil¢im povodi Horni Vltavy, Bla-
nice v dil¢im povodi Dolni Vltavy, Drnovy a To¢nicky potok v dil-
¢im povodi Berounky, Bilina a Kli$sky potok v dil¢im povodi Ohfe,
Dolniho Labe a ostatnich pfitoka Labe, MarSovsky a ManeSovicky
potok v dil¢im povodi Dyje. BohuZel velké zatizeni zejména me-
tabolity alachloru jsou i na mnoha pfitocich Zelivky (napf. Cech-
ticky potok, Martinicky potok, Sedlicky potok, Trnava) i v Zelivce

vox

samotné (profily Vlasenice, Pofici).

Naopak mezi nejlépe hodnocené profily, pouze v I. tfidé, kde byl
méfen Siroky rozsah ukazatell z této skupiny, patfila Velka Sta-
novnice v dil¢im povodi Moravy a pfitok Vahu (21 hodnocenych
ukazatelt), Svétla, Studena Vltava s 14 hodnocenymi ukazateli
a Cerna v Blansku (13 ukazateltl) v dilé¢im povodi Horni Vltavy,
Velka Trasovka (13 ukazatelti) — dil¢i povodi Berounky a Knoviz-
sky potok (13 ukazateld) v dil¢im povodi Dolni Vitavy.



Zatiidéni AOX dokazuje, Ze od roku 2018 je situace vyrazné lepsi.
Piispélo k tomu vSak velkou mérou dvojnasobné zvyseni limit
pro jednotlivé tfidy v novele CSN 75 7221. V roce 2022 odpovi-
daly koncentrace v hodnocenych tocich pfevazneé I. az IIl. tfideé,
pouze jeden profil byl zafazen do IV. tfidy.

Skupina D zahrnuje kovy a metaloidy. Siroky rozsah méfengch
ukazatelti byl na vét§iné profilii dil¢iho povodi Moravy a pfitokt
Vahu a na dil¢im povodi Dyje. Na nejmensim poctu profild, z této
skupiny (119), pomineme-li uran hodnoceny v podkapitole IIL.4
Radioaktivita, byla hodnocena rtut. Na nejvétSim poctu profilti
(504) bylo hodnoceno celkové Zelezo. V I. a II. tfidé bylo 100 %
hodnot zafazeno pouze u celkového chromu a médi po filtraci,
ostatni ukazatele mély v téchto tfidach 85 az 99 % hodnot, kro-
mé rtuti po filtraci, ktera méla skoro polovinu hodnot ve III. tiidé
v dasledku vyssich MS v dil¢ich povodich Dyje, Moravy a piitokt
Vahu a Horni Odry. Tfidy IV a V dosahlo celkové Zelezo na 5,4 %
a celkovy mangan na 6,7 % profild, u dalSich ukazatel to byly
ve IV. a V. tfidé jen ojedinélé profily.

Mezi profily vyraznéji zatiZzené kovy a metaloidy patfila zejména
Litavka v Libomysli v dil¢im povodi Berounky, znecisténa dlouho-
dobé zinkem, kadmiem a olovem. Vyssi zatiZeni rtuti mély profily
Loupnice a Reslava v severozapadnich Cechach a Velka Stanov-
nice v dil¢im povodi Moravy a pfitokd Vahu. Celkovy mangan byl
ve vys$ich koncentracich na Girovni IV. a V. tfidy detekovan hlavné
v oblasti jizni Moravy v dil¢im povodi Dyje, v dil¢im povodi Mora-
vy a piitokti Vahu a v diléim povodi Horni Odry — Opusta, OlSava,
Kyjovka, Trkmanka, K¥etinka, Bohdalovsky potok. Celkové Zelezo
mélo hodnoceni ve IV. a V. tfidé na 27 profilech napfi¢ povodimi.
Vyssi tfidy u selenu byly nalezeny v dil¢im povodi Dyje (Olbra-
movicky potok) a v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
pritoka Labe (Bilina, Hacka).

Velmi cisté profily, kde bylo hodnoceno alespon 5 a vice kovl
a metaloidt byly v diléim povodi Horni Odry, napf. Ostravice,
Opavice, Kocovsky potok, Stonavka, Celadenka atd.

Skupinu E tvofi 4 ukazatele. Jednim z nich je saprobni index, ktery
v roce 2022 nebyl k dispozici. Termotolerantni koliformni bakte-
rie (Fcoli) byly hodnoceny na 247, enterokoky na 123 a chlorofyl
na 555 profilech. 74 % profilti u termotolerantnich koliformnich
bakterii bylo klasifikovano I. a II. tfidou, ve III. tfidé bylo 35 pro-
filt (14 %), ve IV. a V. tfidé bylo necelych 12 % profila (viz mapa
I1.1.10). U enterokokil dosahlo 1. a II. tfidy 66 profilt (53 %),
ve tfidé IV. se nachéazelo 19 a v V. tfidé 15 profila (15 a 12 %).
Chlorofyl mél v 1. a IL. tfidé 42 % profila ve IIL. tfidé 22 % a ve IV.
a V. tfidé 36 % profild.

Ve vétsiné dil¢ich povodich byly profily do V. tfidy zafazeny diky
vysokym hodnotam chlorofylu, zejména v povodi Dyje, Horni
a Dolni Vltavy (odtoky z rybnik). Vyjimkou bylo dil¢i povodi Hor-
ni Odry, kde V. tfidy v celkovém hodnoceni v této skupiné ukaza-
teld bylo dosaZeno vysokymi koncentracemi enterokok a termo-
tolerantnich koliformnich bakterii — Ondfejnice, Hvozdnice, Bila
Voda, Lansky potok, Pstina.

K nejméné znecisténym tokam, kde byly sledovany alespon dva
ze tfi ukazateli z této skupiny se fadily nékteré toky zejména
v dil¢ich povodich Horniho a stfedniho Labe (Vrchlice, Zdobnice),
Horni Odry (Re¢ice, Moravka, Stafi¢) a Berounky, kde se jednalo
ptedevsim o pfitoky Uhlavy, Berounky a MZe — LuZni potok, Ha-
dovka, Javornice, To¢nicky potok (viz tabulka III.1.1E).

Hodnoceni podle NV ¢. 401/2015 Sh.

Hodnoceni podle tohoto nafizeni bylo provedeno na 918 profi-
lech. Z prilohy ¢. 3 NV €. 401/2015 Sh. bylo hodnoceno 151 latek,
dalsi byly zahrnuty do podkapitoly III.4 Radioaktivita. Nékteré
latky nemohly byt vyhodnoceny na jednom nebo vice dil¢ich po-
vodich z divodu vysSich mezi stanovitelnosti, nez byl pfedepsa-
ny limit (NEK RP — norma environmentalni kvality — ro¢ni pra-
mér nebo NEK NPK — norma environmentalni kvality — nejvyssi
pripustna koncentrace). Piehled nehodnocenych ukazatell je
v tabulce III.1.2E.

Pouze na 7 profilech v dil¢im povodi Ohte, Dolniho Labe a ostat-
nich pfitokdl Labe, byly monitorovany chlorované propylethery
a na 10 profilech v dil¢im povodi Dyje a v dil¢im povodi Moravy
a pritokti Vahu byl monitorovan cin a jeho slouceniny. Ve stejnjch
dil¢ich povodich byly na 25 profilech hodnoceny volné kyanidy.
VSechny hodnoty u téchto latek vyhovovaly limitu. Pouze jeden
ukazatel byl sledovan na vSech profilech - teplota vody, ktery pa-
tfi do zakladniho fyzikalné-chemického rozboru. Zminény ukaza-
tel na zadném profilu nepfekrocil limitni hodnotu.

Z ukazatell vyjmenovanych v NV a monitorovanych a hodnoce-
nych na profilech, nebyla na Zadném z nich pfekrocena limitni
hodnota u 110, tj. 72 % latek. Celkovy pifehled hodnocenych uka-
zatelll nad MS na hlavnich hodnocenych profilech je v tabulce
III.1.3E.

Ze skupiny 18 vSeobecnych ukazatell byl monitorovan na vSech
profilech pouze jeden ukazatel, teplota vody, jak jiz bylo vyse uve-
deno. 41 % profila piekrocilo limit pro celkovy fosfor a 22 % pro
NL pfi 105 °C, 20 % profilti nevyhovélo limitdm pro amoniakalni
dusik, mezi 16 az 19 % profili bylo nad NEK-RP pro BSK,, TOC,
a CHSK,, (viz obrazek III.1.15E).

Naopak v této skupiné byly nejlépe hodnoceny ukazatele: fluo-
ridy a teplota vody. Limity splnilo 100% sledovanych profilt.
Vice neZ 99 % profild bylo vyhovujicich také u pH vody, vapni-
ku, hof¢iku a chloridd. Celkové zhodnoceni jednotlivych ukaza-
teld, procenta hodnot nad MS, maximéalni koncentrace a limitni
hodnoty jsou znazornény v grafu na obrazku IIL.1.4. Na ose X
jsou uvedeny jednotlivé ukazatele s typem vypoctu pro porovnani
s limitem (AVG, MAX, P90), pocet profild, na kterych byl ukazatel
sledovan/pocet vzorku za rok.

Z jednotlivych dil¢ich povodi byly nejvice zatizeny profily v dil-
¢im povodi Dolni Vltavy, Horni Vitavy a Dyje. Byly pfekracovany
limity zejména pro jednotlivé formy dusiku, celkovy fosfor, TOC
a nerozpusténé latky pii 105 °C. K nejznecisténéjsim profilim se
fadily Moutnicky potok (dil¢i povodi Dyje), Velenicky a Redicky
potok (dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe), Knovizsky a Slup-



sky potok (dil¢i povodi Dolni Vltavy) a Bukovsky potok z dil¢iho
povodi Horni Vltavy.

VEtsi toky, které byly vyhodnoceny jako cisté (Zadny ze sledova-
nych ukazatelti nepfekrocil limitni hodnotu pfi poctu nejméné
15 sledovanyjch ukazateld z této skupiny) se nachazely zejména
v dil¢ich povodich Horniho a stfedniho Labe a Horni Odry (Labe,
Ticha i Divoka Orlice, Jizera, Chrudimka, Upa, Moravice, Morav-
ka, Ostravice). Z ostatnich vétsich tokt v dal$ich povodich to byly
nékteré profily na Ohfi, Vltavé, Berounce, Otavé, Moravé, Plouc-
nici, Luzické Nise, Smédé.

Jednotlivych profil, na kterjch bylo méfeno viech 18 ukazate-
14, a vSechny splnily limity, bylo 32. Jednalo se vétSinou o pro-
fily v dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe a v dil¢im povodi
Luzické Nisy. Dva profily spadajici do dil¢iho povodi Ohte, Dol-
niho Labe a ostatnich pfitok Labe byly rovnéZ na Labi (DéCin
a Schmilka).

Podrobnéji viz tabulka III.1.3E. Pomér maximalni naméfené
hodnoty pro jednotlivé ukazatele, které alespom na jednom dil¢im
povodi pfekrocily limit, je na obrazku II1.1.9 (v grafu nejsou zob-
razeny hodnoty pro teplotu vody a fluoridy). Porovnani nékterjch
hodnot s limitem na jednotlivich profilech je v mapach III.1.11
azI11.1.13.

Mikrobiologické ukazatele byly monitorovany na 272 az 789 pro-
filech. Termotolerantni koliformni bakterie (Fcoli) a Escherichia
coli (Ecoli) nesplnily pfedepsané limity P90 na 49 % a 47 % pro-
fild, enterokoky na 33 % profild. Na 85 profilech byly hodnoty
u vSech tfi mikrobiologickych ukazatelti v limitu, nejvice tako-
vychto profild se nachazelo v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokt Labe, celkem 42 profild, mezi néZ patfily napf.
Labe, Ohfe, Ploucnice, Odrava. Z ostatnich tokd byla vyborné
hodnocena Dyje pfed Novymi Mlyny. Mezi ostatni toky kde byly
splnény limity pro ukazatele této skupiny, a byly monitorovany
alespon dva, patfila napf. vétSina profilti na Berounce, Chrudim-
ce, Jizefe, Moravé, Odfe, LuZnici, Vltavé, Sazavé mezi Zruci nad
Sazavou a Pikovicemi.

Nejvice znecisténych profildl, kde byly monitorovany zminéné tfi
ukazatele, bylo 46. Jednalo se vétSinou o toky v dil¢im povodi
Horni Odry — Zlaty potok, Cerny potok, Opava, Odra v Anto3o-
vicich a Svinové, Moravice ve ValSové a v asti, Ji¢inka v Kuniné,
Hvozdnice. V dil¢im povodi Ohte, Dolniho Labe a ostatnich pfi-
tokli Labe se k nejznecisténéjsim profilim fadily Teplicky potok
v Kozlikach, Klissky potok v Usti nad Labem, Rolava v Rybafich,
Bystfice v Ostrové nad Ohfi.

Nejvyssi pfekroceni limitu bylo u termotolerantnich koliform-
nich bakterii na profilu Kejtovsky potok — Sams$in (Ov¢in) 196x
a na Teplickém potoce v Kozlikdch 150x. Na Sazavé v Novych
Dvorech (Cerveny mlyn) doslo k nejvyssimu piekroceni limitu
u Ecoli, a to 140x. Enterokoky mély nejvyssi nalez rovnéz na Tep-
lickém potoce v Kozlikach, kde byla limitni hodnota pfekrocena
31,5x. Podrobnéji viz tabulka III.1.3E, obrazky III.1.4, I11.1.10

alll.1.16E a mapa II1.1.14.

Ze skupiny jednotlivych prvkid bylo sledovano az 17 ukazate-
1d na 618 profilech. Dalsi prvky — kadmium, nikl, olovo a rtut
v rozpusténé formé byly zafazeny do skupiny prioritnich latek
(radioaktivni prvky z této skupiny jsou hodnoceny v podkapitole
profild byl v dil¢im povodi Moravy a pfitok Vahu a v dil¢im po-
vodi Dyje.

Na nejmens$im poctu profild byl monitorovan cin a jeho slouceni-
ny, pouze na 10 profilech (v dil¢im povodi Moravy a pfitokii Vahu
a v dil¢im povodi Dyje), zatimco koncentrace celkového Zeleza
byly méfeny na 618 profilech.

Vétsina ze 17 ukazatelti v 98 aZ 100% vyhovéla limitnim hod-
notam. NEK-RP byl pfekrocen u celkového Zeleza na 9 % a celko-
vy mangan na 5 % profildi. Profilli, kde byla pfekroCena alespon
na jednom ukazateli limitni hodnota, bylo 91 (15 %).

NejzatizenéjSimi profily jednotlivymi sledovanymi prvky byla
Srpina v Obrnicich (dil¢i povodi Ohte, Dolniho Labe a ostatnich
pritokdl Labe), hodnoty nad limit byly u boru, selenu a celkové-
ho Zeleza. Moutnicky potok (dil¢i povodi Dyje) mirné pfekraco-
val NEK-RP pro bor, limitni hodnota pro selen byla na zminéném
profilu pfekroCena téméf 6x. Na Jachymovském potoce v Ostrové
(dil¢i povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitokd Labe) byla
limitni hodnota u arsenu prekrocena 7x, stejné jako u celkového
Zeleza na KoSinském potoce (dil¢i povodi Horni Vltavy).

Podrobnéji viz tabulka IIL.1.3E, obrazky II.1.5 a IIL1.15E.
V grafu na obrazku IIl.1.11 nejsou zobrazeny ukazatele, které
na zadném dil¢im povodi nepfekrocily limit (antimon, cin, hlinik,
stfibro, molybden, celkovy chrom a kobalt).

Pro vétsi pfehlednost byly zbylé latky rozdéleny do nékolika sku-
pin — pesticidy, prioritni latky a ostatni znecistujici latky.

Z pesticidnich latek nebyly nékteré hodnoceny vilbec a nékte-
ré pouze na urcitych dil¢ich povodich (viz tabulka III.1.2E).
VétSina pesticidd z této skupiny limitnim hodnotam vyhovéla
v 99 az 100% profili. Nejcastéji byl limit pfekrocen u cyper-
methrinu (NEK-RP pfekrocen na 25 % profild), ktery byl hodno-
cen pouze v dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe a ¢aste¢né
v dil¢im povodi Luzické Nisy a ostatnich p¥itokd Odry na 83 profi-
lech. Velmi nizky NEK-RP pfekrocil cypermethrin 5x na profilech
LuZicka Nisa — Hradek nad Nisou a Brslenka (Caslavka) v Rohozci.

Druhou latkou, kterad pfesahovala limitni hodnotu, byl alachlor
ESA, sledovany na 426 profilech. Jeho hodnoty nesplnily limit
na 16% profilech napfi¢ jednotlivimi povodimi. K nejvyssimu
piekroceni limitu doSlo na Ponédrazském potoce (pfitok LuZnice)
v dil¢im povodi Horni Vltavy, vice neZ osminasobnému. Okolo 4 azZ
4,5 nasobku nad NEK-RP byly zaznamenany koncentrace na Mla-
dotickém potoce (pfitok Stiely) a Uhlavce (pfitok MzZe) v dil¢im
povodi Berounky. Vyrazné byl limit pfekrocen také na Opusté
v dil¢im povodi Horni Odry, na Bélé v dil¢im povodi Dolni Vitavy
a na profilu Skalice — Varvazov v dil¢im povodi Horni Vltavy.



Ukazatele, vyjadiujici sumy pesticidii, kde jsou vSechny latky
v sumé pod MS, nabyvaji dle NV hodnot 0. V grafech na obrazku
I11.1.6 az II1.1.8 jsou proto sloupce pro sumy znazornény svétle
modrou barvou.

Metolachlor a jeho metabolity vyjadfené jako metolachlor byly
nad limitni hodnotou 0,2 pg-1-! na 39 profilech, tj. 9 %, nejvyraz-
néji na profilech Kralicky potok — Novy BydZov a Knézmostka -
Bakov nad Jizerou v dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe, kde
byla 6x pfekrocena limitni hodnota. Koncentrace 2,5 az 2,7x pies
limit byly naméfeny na P$tiné (dil¢i povodi Horni Odry), Blanici
v Radonicich a NiZkovském potoce v Bukové (dil¢i povodi Dolni
Vltavy) a na Dotiovském potoce v Ripci (dil¢i povodi Horni Vlta-

vy).

Z ostatnich pesticidii pfekro€il limit na 8 profilech i ukazatel
MCPA, na 4 profilech cybutryn (NEK-NPK) po jednom a dvou pro-
filech pak pesticidy HCH gama, 2,4-D, hexazinon, chlorotoluron,
aclonifen, terbuthyalzin a jeho metabolity a chlorpyrifos.

Podrobnéji viz obrazky II1.1.6, I11.1.12 a II1.1.17E. Na obrazku
I11.1.12 jsou uvedeny pouze pesticidy, které alespon na jednom
dil¢im povodi prekrocily limitni hodnotu, nejsou zde tedy zahr-
nuty malathion, glyfosat, alachlor, alachlor OA, atrazin, atrazin
desethyl, isoproturon, fenitrothion, chlorfenvinfos, 2,4-DP, ben-
tazon, bifenox, dimethachlor, MCPB, MCPP, metazachlor, acloni-
fen, epoxikonazol, MCPP-P, cybutryn (NEK-RP), acetochlor a jeho
metabolity, chlorpyrifos-ethyl, simazin, terbutryn, diuron, pa-
rathion-ethyl, AMPA.

Porovnani s limity pro jednotlivé profily u vybranych pesticidi
jsou v mapé II1.1.15.

Také ze skupiny prioritnich latek nebyly vSechny ukazatele hod-
noceny, jak ukazuje tabulka III.1.2E. Na nejvétsim poctu profilti
byly monitorovany PAU (420), na nejmensim poctu pak endosul-
fan (65).

Primérné ro¢ni koncentrace u velmi sledovaného benzo(a)pyre-
nu mohly byt hodnoceny pouze na profilech v dil¢ich povodich
Vltavy a Berounky (85 profilt). Ale i na téchto profilech koncen-
trace vysoce prekracovaly povoleny velice nizky limit pro ro¢ni
pramér 1,7-107* pg-1-*. Nejvyssi koncentrace benzo(a)pyrenu byly
naméfeny na Studenském potoce (dil¢i povodi Horni Vltavy) a Dr-
novém potoce (dil¢i povodi Berounky). Limit NEK-RP byl zde pfe-
krocen vice nez 71x. Dal$im tokem v pofadi s nejvyssim piekro-
Cenim ro¢ni primérné koncentrace (45x) byl Zakolansky potok
v Kralupech nad Vltavou (dil¢i povodi Dolni Vitavy). Pouze profil
Svétla v Novém Udoli (dil&i povodi Horni Vltavy) byl jeding, ktery
nepfekrocil limitni hodnotu pro benzo(a)pyren.

Benzo(ghi)perylen a fluoranthen byly monitorovany na vsech dil-
Cich povodich v nadlimitnich koncentracich. Pro benzo(ghi)pery-
len byla nejvice pfekrocena limitni hodnota (téméf 7x) na profilu
Oskava — Sumvald v dil¢im povodi Moravy a pfitokii Vahu, zatim-
co nejvyssi naméfena koncentrace pro fluoranthen byla na Di-
renském potoce v Sobéslavi v dil¢im povodi Horni Vltavy. Limitni
hodnota NEK-RP na tomto profilu byla pfekrocena 8,8x.

U rozpusténych kova bylo nejvice profild nad limit u kadmia
po filtraci NEK-NPK (8 %). Zernovnik v Zelezném Brodé (dil¢i po-
vodi Horniho a stfedniho Labe) mél nejvyssi pfekro¢eni NEK-RP
pro rozpusténé kadmium 3,8x. Nikl po filtraci limitni hodnotu
NEK-RP nesplnil na 7 % profild, nejvyraznéji 3x, na Pramenském
potoce v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitokt
Labe.

Podrobnéji viz tabulka II1.1.3E, mapa I11.1.16 a obrazky II1.1.7,
II1.1.13 a I1I.1.16E. Na obrazku II1.1.13 jsou opét uvedeny pouze
latky pfekracujici limit. Nezahrnuji proto ukazatele: nikl po filtra-
ci (NEK-NPK), endosulfan, tributylcin (kation), PFOS (NEK-NPK),
chloralkany C, -C ., dichlormethan, trichlormethan, tetrachlor-
methan, 1,2-dichlorethan, 1,1,2-trichlorethen, 1,1,2,2-tetrachlo-
rethen, hexachlorbutadien, benzen, naftalen (NEK-NPK), antra-
cen, benzo(a)pyren (NEK-NPK), benzo(b)fluoranthen, benzo(k)
fluoranthen, 4-nonylfenol (NEK-NPK), pentachlorfenol, triflura-
lin, dikofol, chinoxyfen, pentachlorbenzen, hexachlorbenzen,
DDT p,p', PBDE suma, trichlorbenzeny suma, DDT suma, HCH
suma, cyklodienové pesticidy suma, heptachlor a heptachlore-
poxid.

Z ostatnich organickych latek byl nad limitni hodnotou naméfen
ro¢ni pramér pro EDTA, necelych 38 % profild napfic vSemi dilci-
mi povodimi, nejcastéji vsak v dil¢im povodi Horniho a stfedniho
Labe a v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitoki
Labe. Pfesto byla nejvyssi koncentrace naméfena na Drnovém po-
toce pod Klatovy (dil¢i povodi Berounky), primérny rocni limit
byl zde pfekrocen 39x. AOX mély nad limitni hodnotou 11 % pro-
fila, ale vétsinou pouze do dvojnasobku limitu. Nejvice byl NEK-
-RP piekrocen na profilu Bilina — nad Hostomicemi v dil¢im povo-

di Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitokt Labe, pouze viak 1,8x.

Bisfenol A nevyhovél limitu na 9 % profili, nej¢astéji byl ve vys-
§ich koncentracich detekovan v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe, nejvyssi pfekroceni ro¢niho priméru
bylo zaznamenano na Biliné v Usti nad Labem, limit byl piekro-
Cen 6,5x. NTA pfesahla limitni hodnotu na 7 % profild (nejvice
Slavonicky potok — dil¢i povodi Dyje, 9%). U pyrenu vyraznéji pie-
sahla limit koncentrace na Direnském potoce. Na jednotkach pro-
fili byly v nadlimitnich koncentracich i ukazatele pro fenantren,
fluoren (nejvyssi koncentrace opét na Direnském potoce), a uhlo-
vodiky C, —C, (Hacka v Nezabylicich - dil¢i povodi Ohfe, Dolniho
Labe a ostatnich piitokt Labe.

Podrobnéji viz tabulka IIL.1.3E, obrazky IIL.1.8, III.1.14
alll.1.18E amapaIIl.1.17. V grafu na obrazku III.1.14 jsou opét
uvedeny jen latky, které alesponl na jednom dil¢im povodi limit-
ni hodnotu piekrocily, nejsou zde proto ukazatele: dibenzo(a,h)
antracen, kyanidy celkové, kyanidy volné, tenzidy aniontové,
bis(2,3-dichlor-1-propyl)-ether,  1,3-dichlor-2-propyl-2,3-dich-
lor-1-prophylether, PDTA, 1,2-cis-dichlorethen, 1,2-trans-dich-
lorethen, chrysen, benzo(a)antracen, toluen, m+p-xylen, o-xylen,
ethylbenzen, fenol, 3,4-dichloranilin, anilin, nitrobenzen, gala-
xolid, tonalid, isopropylbenzen, chlorbenzen, 1,2,4,5-tetrachlor-
benzen, PCB suma, dichlorbenzeny suma, chlorethen.



Farmaka

Na 268 profilech reprezentativnich pro vodni ttvary byla moni-
torovana farmaka. Celkem bylo sledovano 81 latek vcetné meta-
bolitt. ProtoZe v legislativé nejsou pro farmaka stanoveny limitni
hodnoty, bylo do grafu zaneseno pouze procentni zastoupeni nad
MS a maximalni namé&fené koncentrace (viz obrazek II1.1.19).
Z 99% byl nad MS zjistén oxypurinol, aplikovany pfi 1é¢bé dny.
Druhou nejcastéji detekovanou latkou nad MS byl také s 99 % po-
zitivnich nalez telmisartan, pouZivany pfi 1é¢bé vysokého krev-
niho tlaku. Jako tfeti nejvice se vyskytujici latka byl vyhodnocen
s 88% oxazepam, ktery se uziva pro zmirnéni depresi, tizkosti
a nespavosti. Dalsi latky jsou uvedeny na obrazku III.1.19, vCet-
né naméfenych nejvyssich koncentraci. U kazdé latky je na ose X
uveden pocet profili, na kterych byla latka sledovana. 19 z cel-
kového poctu sledovanych latek méfenych na 1 az 29 profilech
nebylo nikde detekovano nad MS. Vyjimkou byly sulfamerazin
a atorvastatin, které byly monitorovany pod MS na 51 a 92 profi-
lech. Léciva, ktera nebyla detekovana na zadném profilu, nejsou
na obrazku III.1.19. Je to kromé sulfamerazinu a atorvastatinu
i 10,11-dihydroxy karbamazepin, doxycyklin, enrofloxacin, nor-
floxacin, bezafibrate, pentoxifylin, alfuzosin, diltiazem, eprosar-
tan, fluoxetin, memantin, ranitidin, sertralin, triclokarban, diso-
pyramid, enoxacin, sulfadiazin.

Nejvice latek (67 az 78 Vltava — Zel¢in) bylo monitorovano v dil-
¢ich povodich Vltavy a Berounky, 20 aZ 38 v dil¢ich povodich
Horniho a sttedniho Labe a Luzické Nisy, 15 az 19 v dil¢im po-
vodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitoki Labe s vyjimkou za-
vérovych profild na Labi, DéCin a Schmilka, kde bylo sledovano
38 farmak. V dil¢im povodi Moravy a pfitokti Vahu a v dil¢im
povodi Dyje bylo monitorovano 11 az 14 1é¢iv na 24 profilech,
pouze tfi 1éCiva na 44 profilech. V dil¢im povodi Horni Odry byl
stejné jako v minulém roce monitorovan pouze zavérovy profil
Odra — Bohumin, ve kterém bylo méfeno 8 farmak, jak je vidét
na mapé II1.1.18.

.....

sah ukazatell (69), patfil Drnovy potok pod Klatovy, kde bylo nad
MS nalezeno 44 latek, tj. 64 % ze sledovanych, dale Zakolansky
potok v Kralupech nad Vltavou (dil¢i povodi Dolni Vitavy), nad
MS bylo vyhodnoceno 62 % latek, 54 % na Cerveném potoce v Ba-
voryni (dil¢i povodi Berounky). Z dalSich profild s rozsahem méfe-
ni alespon 30 latek, na kterjch pocet nalezenych 1é¢iv dosahoval
vice nez 50% z monitorovanych, se jednalo o Hradek nad Nisou
na LuZické Nise (nalezeno 28 1éc¢iv z 38 sledovanych, 74 %), Sa-
zavu v Novyjch Dvorech (52 %), Cerveny potok pod Velvary (51 %)
— oba profily z dil¢iho povodi Dolni Vltavy, Labe ve Valech (53 %)
a Lysé nad Labem (61 %) a Cidlinu v Sanech (61 %). 100 % latek
bylo detekovano nad MS na profilech s nizkym po¢tem monitoro-
vanych ukazatell (3). Jednalo se o vétSinu profild v dil¢im povodi
Moravy a pfitokid Vahu a dil¢im povodi Dyje. Vyjimkou byly profi-
ly Struha — Valy a Lomnice — Raspenava, které se nachazi v dil¢im
povodi Horniho a stfedniho Labe, resp. Luzické Nisy a ostatnich
pritokt Odry. Dal$i mista s vysokym procentnim zastoupenim mo-
nitorovanych latek byly mensi toky a potoky, napf. Basnicky po-
tok, Brslenka, Mratinsky potok, Oleska, Popelka, Cidlina v profilu

Cejkovice, viechny zminé&né profily jsou z dil¢iho povodi Horniho
a stfedniho Labe.

Cistym profilem byla Jedlova v Josefové Dole z dil¢iho povodi Hor-
niho a stfedniho Labe, kde z 20 sledovanych latek nebyla Zadna
nad MS, dale potoky v dil¢im povodi Ohte, Dolniho Labe a ostat-
nich pfitokd Labe, kde se jednalo pfevazné o hranicni potoky
nebo toky pfitékajici do nadrzi, napf. Flajsky, PfiseCnicky, Vitic-
ky, Pramensky potok. Z monitorovanych 17 farmak byla nalezena
maximalné jedna latka. Podrobnéji na mapé I11.1.18.

Pesticidy

Vzhledem k tomu, Ze rozsah sledovanych pesticidt a jejich me-
taboliti je mnohem §ir$i, nez je obsazeno v NV ¢. 401/2015 Sh.
a CSN 75 7221, byl zafazen jesté struény piehled viech monito-
rovanych pesticidd.

Na 464 profilech reprezentativnich pro vodni atvary byly sledova-
ny pesticidy v rozsahu od 1 (profil Sitka nad Sternberkem v dil¢im
povodi Moravy a pfitokil Vahu) do 255 latek (nékteré profily v dil-
¢im povodi Dolni Vltavy a Berounky).

Z 261 celkové sledovanych pesticidd nepiekrocilo 112, tj. 43 %,
na zadném profilu MS. Z pesticidd, které byly méfeny na 200
a vice profilech se jednalo o endosulfan-beta, methoxychlor, diel-
drin, heptachlor, propazin, fenthion, bifenox, aldrin.

Nejcastéji byly nad MS nalezeny hodnoty metabolitu metazachlo-
ru (herbicid vyuZivany pfedevsim na oSetfeni fepky), metazachlor
ESA (76 % hodnot) a metazachlor OA (63 %). Metabolit metola-
chloru, metolachlor ESA (67%), nasledovala AMPA (56 %), meta-
bolit glyfosatu, ktery je vyuZivan zejména na obiloviny, kukufici
a fepku a alachlor ESA (53 %), metabolit alachloru pouZivany
na oSetfeni fepky, kukufice a slunecnice.

I dalsi pesticidy, jejichz vyskyt nad MS piesahl 40% z méfenych
profilti a byly monitorovany na vice nez 250 profilech, ve vét-
§iné pfipadd se jednalo o metabolity — chloridazon desphenyl,
terbuthylazin 2-hydroxy, chloridazon methyl-desphenyl a atra-
zin 2-hydroxy. U vice neZ 43 % hodnot byla pfekrocena i MS pro
penthoxamid ESA, ten vSak byl sledovan pouze na 194 profi-
lech. Dalsi pesticidy, které byly detekovany nad MS minimalné
v 5% vzorkl a jejich maximalni koncentrace jsou uvedeny na
obrazku II1.1.20.

Z profila, kde bylo sledovano 200 a vice pesticidu, (dil¢i povodi
Dolni Vltavy a dil¢i povodi Berounky), bylo nejvice pesticidti nad
MS nalezeno v povodi Zelivky. Monitorovano bylo iroké spekt-
rum pesticidti (218 aZ 255) a okolo 10 % jich bylo detekovano nad
MS. Mezi nejvice zatiZené profily patfil Tocnicky potok v Koksiné,
Sazava ve Zru€i nad Sazavou, Kejtovicky potok v Samsiné, Be-
rounka v Lahovicich a Uhlava v Doudlevce a Dolanech.

V dil¢im povodi Horni Vitavy bylo sledovano 105 aZ 145 pesti-
cidd, nejvice zatiZené byly mensi pfitoky do LuZnice a Vltavy.
Nejhorsi hodnoceni mély Bechytisky potok ve Veseli nad LuZznici,
Tfeboninsky potok v Rancicich, Jilecky potok a Skalice ve Varva-



Zové, 30 aZ 34% sledovanych latek ze 105 az 108 bylo nad MS.
Nejméné znecCiSténa byla Studena Vltava ve StoZci, nad MS byl
pouze 1 pesticid ze 108 sledovanych.

V dil¢im povodi Horniho a stfedniho Labe bylo sledovano
na 113 profilech maximalné 133 pesticidti. Nejvyssi pocet latek
nad MS na profilech s monitorovanim vice nez 75 pesticidnich
ukazatelti byl na profilu Cidlina — Lukova (49 %), Kralicky potok
— Novy BydZov (47 %), Brslenka — Rohozec (44 %) a Mljnska Ci-
dlina — Pamétnik (oba 40 %). V absolutnich ¢islech bylo nejvyssi
zatizeni na Cidliné v Lukové a v Sanech, kde z 94, resp. 128 sledo-

vanych latek bylo zjiSténo nad MS 46 a 49.

V dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitoka Labe mél
nejvice pozitivné stanovenyjch pesticidi profil Modla v Lukavci,
kde bylo zjisténo nad mezi stanovitelnosti 33 latek ze 119 mére-
nych, nasledovaly profily na Labi v Déciné a Schmilce, kde bylo
nalezeno nad MS 31 latek ze 133 sledovanych.

V dil¢im povodi Dyje a v dil¢im povodi Moravy a piitokti Vahu,
bylo monitorovano 94 aZ 136 pesticidi. Nejvice pesticidti nad
MS bylo nalezeno na profilech Svratka — Rajhrad (46), Rokytna —
Ivancice (45) a Litava — Zidlochovice (44).

V dil¢im povodi Horni Odry bylo sledovano maximalné 66 pestici-
du, vyjimkou byl profil Odra v Bohuminé, kde jich bylo monitoro-
vano 74.V procentualnim zastoupeni hodnot nad MS byly nejvice
zatiZeny profily Luha v Jeseniku nad Odrou a tsti Prudniku, na-
lezeno 15 ukazatell z 38. V absolutnich ¢islech to vSak bylo Gsti
Velké a Bila Voda na statnich hranicich, nad MS bylo 19, resp.
20 pesticidnich latek z 59.

NejcistSich profilti, kde nebyl nalezen Zadny pesticid nad MS, bylo
20, ale pouze na 9 z nich bylo sledovano vice nez 30 pesticidd.
Z tohoto pohledu byly nejlépe hodnoceny profily na Labi v Herli-
kovicich, Jedlova v Josefové Dole a Zernovnik v Zelezném Brodé.
V8echny profily se nachazi v diléim povodi Horniho a stfedni-
ho Labe a bylo na nich sledovano 76 az 77 pesticida. Z profild,
na kterjch bylo méfeno vice nez 110 pesticidd, byly velmi Cisté
profily Stanovnice — Karolinka (dil¢i povodi Moravy a pfitokl
Vahu) a Rolava — Rybéafe (dil¢i povodi Ohfe, Dolniho Labe a ostat-
nich pfitokd Labe). Na viSe zminénych profilech bylo monitoro-
vano 122 a 115 latek, nad MS byla pouze 1 z nich. Podrobnéji viz
mapa II1.1.19.
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Obr. llI.1.1 Klasifikace ukazatel@ jakosti povrchovych vod dle @SN 75 7221 vroce 2022 (na ose Y v zdvorce:

poéet sledovanych profili / poéet hodnocenych profili / poéet nehodnocenych profilt).

Fig. ll.1.1 Classification of surface water quality determinands pursuant to Standard 75 7221 in 2022 (on the Y axis
in parentheses: number of observed profiles / number of evaluated profiles / number of unevaluated profiles).
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Obr. llI.1.2 Klasifikace ukazatel( jakosti povrchovych vod v diléich povodich dle SN 75 7221 vroce 2022

(na ose X v zavorce: podet hodnocenych profili / poéet vzorki pouzitych pro hodnoceni).

Fig. ll.1.2 Classification of surface water quality determinands in river basin district pursuant to Standard 75 7221 in 2022
(on the X axis in parentheses: number of evaluated profiles / number of samples used for evaluation).
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Obr. l11.1.3 Klasifikace ukazateli jakosti povrchovych vod v diléich povodich po skupindch dle SN 75 7221 vroce 2022

(na ose X v zavorce: u skupiny — poéet hodnot pro hodnoceni, u nazvu diléich povodi — poéet hodnocenych profilt).

Fig. lll.1.3 Classification of surface water quality determinands in river basin district by groups pursuant to Standard 75 7221 in 2022

(on the X axis in parentheses: related to group - number of values for evaluation, related to river basin districts - number of evaluated profiles).
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Order No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).
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Order No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).
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Obr. 111.1.9 Maximadlni pomér pfekroéeni NEK v povrchovych voddch u véeobecnych ukazateli pro jednotliva diléi povodi

dle Nafizeni viddy &. 401/2015 Sb. vroce 2022 (na ose X v zadvorce: poéet sledovanych profilii / podet vzorkua za rok).

Fig. ll.1.9 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for general determinands in river basin districts according to Government
Order No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).

(¥929/609) DAY Auel)s

(1202/859) DAV Yudea

(¥202/859) DAV 2/0y E
]

zzoz Mngndai exsey exusgos exoibojolphy



QET

130

120

110

100

90

80

ajel

70

Jawod

60

50

40

30

20

10

Fcoli P90 (789/7106) Escherichia coli P90 (272/2315) enterokoky P90 (314/2643)

mmm Horni a stfedni Labe Horni Vitava = Berounka
mm Dolni Vitava mmmm Ohie, Dolni Labe a ostatni pfitoky Labe == Horni Odra
mmmm | uzicka Nisa a ostatni pritoky Odry mmm Morava a pritoky Vahu w== Dyje

mmmm Ostatni pritoky Dunaje = limit

Obr. 111.1.10 Maximalni pomér piekro&eni NEK v povrchovych vodach u mikrobiologickych ukazateld pro jednotliva diléi povodi

dle NafFizeni vlady &. 401/2015 Sb. vroce 2022 (na ose X v zavorce: poéet sledovanych profilt / po&et vzorku za rok).

Fig. lll.1.10 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for microbiological determinads in river basin districts according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).
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Obr. lll.1.11 Maximdlni pomér prekroéeni NEK v povrchovych voddach u prvku pro jednotliva diléi povodi

dle Nafizeni viddy &. 401/2015 Sb. vroce 2022 (na ose X v zdvorce: poéet sledovanych profilii / podet vzorka za rok).

Fig. lll.1.11 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for chemical elements in river basin districts according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).

220z fyngndeas exseg exusgou exolbojoiphy



8€T

8,4 9,7

el
Jawod

2

IS —~o —~ 0 —~ 0 — 0 ~T = — — o —~ 0 —~ 0
N N3 e &3 &3 =¥} 5 &2 £e 35 Sz
o] 25 @8 Gi ® G o R I ® g NE ©9

W= W O fﬁ § fﬁ § N« > w N W = w3 (R

> N9 ® 3 am a S = O a [
< w o = — '(_D_ ~ '(_D_ w 3 > ~N O N S o2 W =
o) 37 o5 5 5 S3 5 =3 =z == =)
= > S 3 5 > = z z < >
S > > > =z < 5 o) 3 <
8 < < < > ® > = ®
8 ® @ () x @ )§>
3 > X

mmm Horni a stiedni Labe Horni Vitava mmm Berounka

mmm Dolni Vitava mmm Ohfe, Dolni Labe a ostatni pritoky Labe mmm Horni Odra

= | uZicka Nisa a ostatni pritoky Odry mm Morava a pritoky Vahu mm Dyje

mmm Ostatni pritoky Dunaje = limit

Obr. l1l.1.12 Maximalni pomér piekro&eni NEK v povrchovych voddach u pesticidi pro jednotliva diléi povodi

dle NafFizeni vlady &. 401/2015 Sb. vroce 2022 (na ose X v zavorce: poéet sledovanych profilt / po&et vzorku za rok).

Fig. lll.1.12 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for pesticides in river basin district according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).
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Obr. 111.1.13 Maximalni pomér piekroceni NEK v povrchovych voddch u prioritnich Iatek pro jednotliva diléi povodi

dle Nafizeni viddy &. 401/2015 Sb. vroce 2022 (na ose X v zdvorce: poéet sledovanych profilii / podet vzorka za rok).

Fig. 1.1.13 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for priority determinands in river basin district according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).

zzoz Mngndai exsey exusgos exoibojolphy



owl

10
= | |z
9
8
7
5g °
© 3
(_E<
5
4
3
2
1
0 _‘J—
35 3 & G 5 g 2 3
© 0 < ol 3 > ) @ =
== 5 > 3 =) (0]
o > 2 > = =
AT < - > < [} = >
NGy ® > 5 @ > S z
o ™ z N Z = o)
2 & < = = < R g
2 S e S = 2 5 g
Q L ~ = © W & N
S @ & 8 8 3 = &
2 - 8 B 8 e E
© 8 2
= Horni a stfedni Labe Horni Vitava == Berounka
s Dolni Vitava mmmm Ohre, Dolni Labe a ostatni pritoky Labe === Horni Odra
mmmm | uzicka Nisa a ostatni pritoky Odry mmmm Morava a pritoky Vahu wmmw Dyje
mmmm Ostatni pritoky Dunaje = imit

Obr. l1l.1.14 Maximalni pomér prekroéeni NEK v povrchovych vodach u ostatnich Iatek pro jednotliva diléi povodi

dle NafFizeni vlady &. 401/2015 Sb. vroce 2022 (na ose X v zavorce: poéet sledovanych profilt / poéet vzorku za rok).

Fig. lll.1.14 Maximum rate of EQS exceedance in surface water for remaining determinands in river basin district according to Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles / number of samples per year).
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Fig. lll.1.20 Percentage above LoQ above 5% and maximum concentration of pesticides in 2022 (on the X axis in parentheses: number of observed profiles).
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® znedisténa voda / polluted water e méfeno - nehodnoceno / measured - without evaluation

Mapa lil.1.2 TFidy jakosti povrchovych vod pro CHSK_ dle GSN 75 7221 vroce 2022.
Map lIl.1.2 Water quality classes for COD_ assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lll.1.3 Tfidy jakosti povrchovych vod pro BSK, dle GSN 75 7221 vroce 2022.
Map lIl.1.3 Water quality classes for BOD, assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lll.1.4 TFidy jakosti povrchovych vod pro TOC dle €SN 75 7221 vroce 2022.
Map lll.1.4 Water quality classes for TOC assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lIl.1.5 TFidy jakosti povrchovych vod pro celkovy dusik dle SN 75 7221 vroce 2022.
Map Ill.1.5 Water quality classes for total nitrogen assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lIl.1.6 T¥idy jakosti povrchovych vod pro dusiénanovy dusik dle SN 75 7221 vroce 2022.
Map lll.1.6 Water quality classes for nitrate nitrogen assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lIl.1.7 TFidy jakosti povrchovych vod pro amoniakdini dusik dle SN 75 7221 vroce 2022.
Map Ill.1.7 Water quality classes for ammonium nitrogen assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lIl.1.8 T¥idy jakosti povrchovych vod pro celkovy fosfor dle GSN 75 7221 vroce 2022.
Map IIl.1.8 Water quality classes for total phosphorus assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lIl.1.9 TFidy jakosti povrchovych vod pro alachlor ESA dle €SN 75 7221 vroce 2022.
Map Ill.1.9 Water quality classes for alachlor ESA assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa II1.1.10 TFidy jakosti povrchovych vod pro Fcoli dle €SN 75 7221 vroce 2022.
Map IIl.1.10 Water quality classes for Fcoli assessed according to Standard 75 7221 in 2022.
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Mapa lll.1.11 Koncentrace celkového dusiku a celkového fosforu v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV é. 401/2015 Sb. vroce 2022.
Map lil.1.11 Concentrations of total nitrogen and total phosphorus in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015 Coll. in 2022.
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Mapa lil.1.12 Koncentrace dusi¢énanového dusiku a amoniakdlniho dusiku v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV é. 401/2015 Sb. vroce 2022.
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Mapa lll.1.13 Koncentrace nerozpusténych Idtek pfi 105 °C a TOC v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV é. 401/2015 Sb. vroce 2022.
Map lll.1.13 Concentrations of undissolved substances and TOC in surface water compared with the EQS of Government Order No. 401/2015 Coll. in 2022.
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Mapa lll.1.15 Koncentrace metolachloru a jeho metaboliti a alachloru ESA v povrchovych voddch v porovndni s NEK dle NV &. 401/2015 Sb. vroce 2022.
Map lll.1.15 Concentrations of metolachlor and its metabolites and alachlor ESA in surface water compared with the EQS of Government Order
No. 401/2015 Coll. in 2022.
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Mapa lll.1.18 Poéet farmak méFenych a nalezenych na profilech povrchovych vod vroce 2022.
Map lil.1.18 Number of pharmaceutical substances measured and found at surface water sampling sites in 2022.
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Mapa ll.1.19 Poéet pesticidi méFenych a nalezenych na profilech povrchovych vod vroce 2022.
Map lil.1.19 Number of pesticides measured and found at surface water sampling sites in 2022.
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1ll.2 Podzemni vody

The assessment of groundwater quality
in 2022 was based on the results of
extensive surveillance monitoring in
the spring and operational monitoring
in the autumn, significantly limited

for financial reasons. The CHMU
groundwater quality monitoring
network includes 704 locations (202
springs, 226 shallow and 276 deep
wells). A total of 1 399 samples were
collected in 2022. The evaluation of the
results was carried out by comparing
the measured values of groundwater
quality determinands with groundwater
threshold values according to the

MZP and MZe Decree No. 5/2011 Sb. in
the current wording, and according to
Directive 2006/118/ES - Annex l. of the

European Parliament and of the Council.

Determinands from the following
groups - general physico-chemical
determinands, pesticides and
pharmaceuticals, were analyzed in most
samples within both surveillance and
operational monitoring programmes.
The other determinands from the total
of 321 monitored determinands were
monitored at most sites only within
surveillance monitoring in the spring.

Based on the groundwater
quality assessment of 2022,
the following determinands
were found in concentrations
exceeding most frequently the
groundwater threshold values.

Within the group of general physico-
chemical determinands: nitrates (10%
of samples) and ammonium (11% of
samples), orthophosphates, chlorides
and sulphates (3% of samples).
Furthermore, determinands of organic
pollution such as DOC (6% of samples)
and COD,, (13% of samples).

As far as metals and metaloids are
concerned, arsenic and cobalt (4% of
samples), cadmium (3% of samples),
nickel, aluminium (2% of samples),
molybdenum and zinc (1% of samples)
are major groundwater pollutants
exceeding the threshold values.

Toluene, tetrachloroethene,
trichloromethane, xylene,
trichloroethene and dichloroethens
occurred most often from the group
of volatile organic compounds.

PAHs such as phenanthrene (4%

of samples) and chrysene (3% of
samples) are, due to very low threshold
values, the compounds exceeding the
threshold values most frequently.
Other substances are in over-limit
concentrations in less than 2% of cases.

Metabolites of herbicides used for
sugar beet, rape and maize treatment
are typical groundwater contaminants
in the Czech Republic. Metabolites of
chloridazon (sugar beet treatment)
occurred in almost one-third of the
samples. The group of chloroacetanilide
herbicides used for rape and maize
treatment also dominated, namely,
metabolites of metazachlor,

alachlor, metolachlor, acetochlor and
dimethachlor that occurred in more
than 10% of samples. Metabolites of
triazine herbicides (especially atrazine
metabolites such as atrazine-2-hydroxy)
still occur in groundwater even though
atrazine was banned more than 15
years ago. So far briefly monitored
substances such as metabolites of
chlorothalonil (a broad-spectrum
fungicide) and AMPA (metabolite

of glyphosate, a broad-spectrum
herbicide) also occur rather frequently.

The monitoring of pharmaceuticals was
extended up to 36 substances despite
that groundwater threshold values
have not been set for these compounds
yet. However, an occurrence of at least



one of the monitored pharmaceuticals
was proved in samples from 84 sites
(i.e. more than 12% of sites).

The spring of 2022 was the second
period of extensive surveillance
monitoring, where practically all
monitored groundwater quality
determinands were monitored on

a higher number of groundwater objects
than is usual for standard operational
monitoring. In contrast, the monitoring
of groundwater quality in autumn

was significantly limited due to the
ordered reduction of financial resources.
However, even this fact did not affect
the results of the groundwater quality
evaluation in 2022 and, from the point
of view of the representation of the
most frequently occurring monitored
substances in individual groups, the
results from previous years were
confirmed. In general, the values of
determinands exceeding the limits
occur more often in the groundwater
of shallow wells, which are most
affected by anthropogenic activity.

Bilance jakosti podzemnich vod v roce 2022 byla zpracovana
z (ldajt rozsahlého situa¢niho monitoringu v jarnim obdobi a pro-
vozniho monitoringu, z finan¢nich davodi vyrazné omezeného,
provedeného na podzim. Sledovani probéhlo na 704 objektech
statni sité CHMU (202 pramenti, 226 mélkych a 276 hlubokych
vrtt), kde bylo odebrano celkem 1 399 vzorkd. Hodnoceni vy-
sledktl bylo provedeno srovnanim naméfenych hodnot ukazate-
14 jakosti podzemnich vod s limitnimi hodnotami pro podzemni
vodu dle vyhlasky MZP a MZe &. 5/2011 Sb., v aktualnim znéni,
a dle smérnice Evropského parlamentu a Rady 2006/118/ES —
pfilohaI.

Z 321 monitorovanych ukazateld byly v odebranych vzorcich
2x ro¢né u vétsiny objektl analyzovany ukazatele ze skupin: fyzi-
kalni ukazatele, zakladni chemické ukazatele, pesticidy a 1éciva.
Ostatni latky byly sledovany v omezené mife na redukovaném
poctu objektll, vybranych na zakladé vyhodnoceni monitoringu
z predchozich let.

Z vyhodnoceni jakosti podzemnich vod v roce 2022 vyplyva, ze
nejcastéji se v nadlimitnich hodnotach vyskytovaly nasledujici
ukazatele.

V ramci skupiny zékladnich ukazatell jsou to zejména amonné
ionty a dusi¢nany (11% a 10% nadlimitnich vzork), fosforec-
nany, chloridy a sirany (okolo 3 %). Dale stanoveni sledujici cel-
kové organické zneci$téni jako je DOC (6 % nadlimitnich vzorka),
a CHSK,, (13 %).

U toxickych kovii jsou dlouhodobé vyznamnymi polutanty v pod-
zemnich vodach kobalt a arsen (4 % nadlimitnich vzorka), kadmi-
um (3 %), hlinik, nikl (2 %), molybden a zinek (1 %).

Ze skupiny tékavych organickych latek se nejcetnéji v podzem-
nich vodach vyskytuji toluen, tetrachlorethen, trichlormethan,
xyleny, trichlorethen a dichloretheny.

U polycyklickych aromatickjch uhlovodiki se v nadlimitnich
koncentracich nejcastéji vyskytovaly polutanty s nejpiisnéjsim
limitem a to fenantren (4 %) a chrysen (3 %). Ostatni latky jsou
v nadlimitnich koncentracich u méné nez 2 % piipada.

V pocetné skupiné pesticidnich latek se, co do poctu nadlimitnich
koncentraci, nejvyraznéji projevuji metabolity herbicid pouZiva-
nych v zemédélstvi pro oSetfeni plodin a to hlavné chloridazonu
s téméf tfetinou pozitivnich vzorkd. Velmi viznamna je i rozsahla
skupina chloracetanilidd (zejména metabolity metazachloru, ala-
chloru, metolachloru, acetochloru a dimethachloru) s vyskytem
nejCetnéjSich zastupct u vice neZ desetiny analyzovanyjch vzor-
kd. Polutanty s relativné vy$sim vyskytem jsou rovnéZ metabolity
chlorthalonilu (8irokospektralni fungicid na ochranu dfeva) nebo
AMPA (metabolit ,,oblibeného* Sirokospektralniho herbicidu gly-
fosatu), popf. 2-hydroxyatrazin metabolit atrazinu a zastupce
triazinovych herbicidd.

V pribéhu poslednich let se rozsifuje také poCet monitorovanjch
latek ze skupiny 1é¢iv (v roce 2022 bylo sledovano 36 latek), které
sice nemaji legislativné stanoveny limit pro podzemni vodu, nic-
méné piitomnost alesponl jedné analyzované latky z této skupi-
ny byla prokazana ve vzorcich vody u 84 objekt, coZ je vice nez
12 % sledovanych lokalit.

Jaro roku 2022 bylo druhym obdobim rozsahlého situa¢niho mo-
nitoringu, kde prakticky vSechny sledované ukazatele byly moni-
torovany, bud na vSech objektech podzemnich vod, nebo na jejich
vy$$im poctu nez je obvyklé u standardniho provozniho monito-
ringu. Naproti tomu sledovani jakosti podzemnich vod na podzim
bylo vyrazné omezeno z divodu nafizeného Setfeni finan¢nimi
prostfedky. Nicméné ani tato skutecnost vysledky vyhodnoceni
kvality podzemnich vod v roce 2022 vyrazné neovlivnila a doslo,
z hlediska zastoupeni nejcetnéji se vyskytujicich monitorovanych
latek v jednotlivych skupinach, k potvrzeni vysledkd z pfedcho-
zich let. Obecné se vyskytuji hodnoty ukazatelti pfekracujicich
limity Castéji v podzemnich vodach mélkych vrt, které jsou ant-
ropogenni ¢innosti nejvice ovlivnény.



.2.1 Uvod

Systematicky monitoring jakosti podzemnich vod byl postupné
zavadén od roku 1984. V soucasné dobé na tizemi CR tvofi moni-
torovaci sit 202 objekt prament, 226 mélkjch kvartérnich vrt
a 276 hlubokych vrtd. Struktury s hlub$§im obéhem reprezentuji
objekty pramend, které jsou celkem pravidelné rozmistény po ce-
1ém tzemi republiky a dale hluboké vrty ve vyznamnjch vodo-
hospodafskych oblastech CR (severoCeska kfida, moravské Gvaly,
jihoCeské panve a vychodocCeské synklinaly). Mélké vrty sleduji
podzemni vody pfevazné v kvartérnich, zpravidla velmi propust-
nych sedimentech, ve kterych se vSak velmi rychle §ifi znecisté-
ni zptisobené vétSinou primyslovou, zemédélskou nebo jinou
antropogenni ¢innosti. V roce 2022 bylo v podzemnich vodach
stanovovanych celkem 321 ukazateld aZ 2x ro¢né, a to vétSina
v jarnim a ¢ast z nich i v podzimnim monitorovacim cyklu. Roz-
sah analyz je uveden v pfiloze v elektronické verzi hydrologické
roCenky v tabulce PL.2E.

Vyhodnoceni vzorkd podzemnich vod bylo v roce 2022 provede-
no z dat jarniho rozsahlejsiho situacniho monitoringu a z financ-
nich ddvodu vyrazné omezeného provozniho monitoringu prove-
deného na podzim. Vybér a rozsah sledovanych ukazatelti je vzdy
také vyrazné ovlivnén vysledky vyhodnoceni monitoringu z ptfed-
chozich let. Jakost podzemnich vod byla posuzovana s dirazem
na vyskyt vybranych skupin nebezpecnych latek, dusikatych 1a-
tek a celkové objemové aktivity alfa v podzemnich vodach. Grafic-
ka prezentace vysledki je uvedena v mapach II1.2.2 az I11.2.11.
V tabulce III.2.1 jsou pak pro jednotlivé skupiny latek podrobné
rozepsany v legislativé uvedené typy limitnich hodnot. V ma-
povych podkladech jsou vyznaceny jak hranice vodnich tGtva-
ra, tak i hranice dil¢ich povodi (viz. pfehledova mapa IIL.2.1).
V mapach I11.2.3 a7 I11.2.9 je znazornéna situace znecisténi pod-
zemnich vod v CR jednotlivimi skupinami nebezpeé¢nyjch latek,
kde jsou objekty s nadlimitnimi koncentracemi (priimérné ro¢ni
koncentrace) zobrazeny ,,kolacovym diagramem®, ktery umoziu-
je zobrazit zastoupeni konkrétnich latek dané skupiny piekracu-
jicich limity vyhlasky MZP a MZe €. 5/2011 Sh. v aktualnim znéni
(u pesticida jsou také pouZity limity dle smérnice Evropského
parlamentu a Rady 2006/118/ES - pfiloha I.) pro podzemni vodu.
Tmavé modrou barvou jsou vyznaceny objekty s koncentracemi
latek dané skupiny nad mezi stanovitelnosti, ale pod limitem pro
podzemni vodu. Svétle modrou barvou jsou vyznaceny objekty
s koncentracemi vSech ukazatelti skupiny pod mezi stanovitel-
nosti, tedy objekty, kde se vyskyt nebezpecnych latek neprokazal.
Mapa III.2.2 dokumentuje hodnoty primérnych ro¢nich koncen-
traci dusikatych latek v podzemnich vodach zjisténjch v objek-
tech CHMU v roce 2020. Zlutou, oranZovou a Cervenou barvou
jsou znazornény objekty, kde jednotlivé formy dusikatych latek
piekracuji limity vyhlasky MZP a MZe €. 5/2011 Sb. (v aktualnim
znéni) pro podzemni vodu. Tmavé modra barva znaci, stejné jako
u vSech dal$ich mapovych zobrazeni, nepfekroceni limitti pro
podzemni vodu, ale zjiSténi pfitomnosti latek v koncentracich
nad mezi stanovitelnosti, svétle modra barva pak vyznacuje ob-
jekty s koncentracemi pod mezi stanovitelnosti, tedy objekty, kde
se vyskyt dusikatych latek neprokazal. V mapé II1.2.11 je zobra-
zen vyskyt zvySenych hodnot celkové objemové aktivity alfa. Vi-

nové Cervenou barvou jsou vyznaceny objekty s pfekro¢enou refe-
ren¢ni hodnotou 0,3 Bg-1"* dle vyhlasky MZP a MZe €. 5/2011 Sh.
(v aktualnim znéni), tmavé modrou barvou pak objekty, kde refe-
ren¢ni hodnota celkové objemové aktivity alfa pfekrocena nebyla.

Procentualni zastoupeni hodnot nad mezi stanovitelnosti pro
ukazatele kvality podzemnich vod jsou zobrazeny ve sloupcovych
grafech obrazku IIL.2.1 aZ II1.2.10. Sloupce zobrazené Cervené
vyjadfuji procentudlni pocet stanoveni s pfekroc¢enim limitnich
hodnot pro podzemni vodu u sledovanyjch ukazateld. Grafy téz
obsahuji informace o maximalnich zjisténych hodnotach zobra-
zenych ukazatell a jejich limit(, pokud jsou pro né v legislativé
stanoveny. Za nazvy jednotlivich ukazatell na vodorovné ose
grafii jsou v zavorce uvedeny pocty objektti podzemnich vod, kde
byly ukazatele sledovany, druhé ¢islo pak vyjadiuje celkovy pocet
stanoveni.

111.2.2 Celkové hodnoceni

Tvorba chemického sloZeni podzemnich vod je zavisla na prostie-
di jejich obéhu (geologické stavbé). TaktéZ schopnost odbourava-
ni znecistujicich latek je zavisla na geologickém prostiedi. Z téch-
to divodd by bylo Gcelnéjsi hodnoceni podzemnich vod podle
vodnich atvart. Nicméné vzhledem k jejich velkému poctu (174)
a také tomu, Ze nékteré z nich obsahuji napfiklad jen 1 objekt sle-
dovani jakosti podzemnich vod, je nesporné praktictéjsi pro cel-
kové vyhodnoceni monitoringu v ramci Ceské republiky pouZivat
radéji déleni na 10 dil¢ich povodi vymezenych vyhlaskou MZe
€. 393/2010 Sh. Nevyhodou oviem je, Ze z hlediska jakosti pod-
zemnich vod se jedna v podstaté o administrativni celky, proto
smysluplné hodnoceni sestava pouze z prokazani vyskytu sledo-
vanych ukazateld znec€isténi v Zivotnim prostfedi (pocty vzorkt
nad mezi stanovitelnosti) a ze srovnani nalezenych hodnot téchto
ukazatelt s legislativné ustanovenymi limitnimi hodnotami. Je
tfeba mit také na zfeteli, Ze dochazi k porovnavani oblasti s vy-
znamné odliSnou velikosti a s virazné rozdilnym poctem a husto-

tou monitorovanych objekti podzemnich vod.

Seznam vSech ukazateld, které piekracovaly v roce 2022 limity
pro podzemni vody dle vyhlasky MZP a MZe 5/2011 Sh. (pro sku-
pinu pesticid také limity ze smérnice Evropského parlamentu
a Rady 2006/118/ES - pfiloha I), a maximalni stanovené hod-
noty téchto ukazatell s pfifazenim lokalit jejich vyskytu uvadi
tabulka III.2.2E. Hodnoceni pfitomnosti nebezpecnych latek
v podzemnich vodach pro celou CR je ziejmé z map IIL.2.3 aZ
I11.2.9, kde jsou vyznaceny kromé hranic dil¢ich povodi i hranice
atvart podzemnich vod.

U vyskytu nadlimitnich hodnot pro dusikaté latky na objektech
podzemnich vod (mapa IIL.2.2) je stav v porovnani s rokem 2021
v procentualnim zastoupeni nadlimitnich koncentraci pro dusic-
nany (10%) mirné lep$i. U amonnych iontd bylo podobné jako
v pfedeslém roce 11 % nadlimitnich vzorkd a dusitany se v pod-
zemnich vodach vyskytovaly jen ve velmi nizkych koncentracich
a k pfekroceni limitni hodnoty pro podzemni vodu doslo z celko-
vého poctu 1 399 vzorkd pouze v jediném piipadé. Dusicnany se
do vod snadno vyplavuji jako disledek zemédélské ¢innosti v kra-



jiné a pfedstavuji vyznamny dlouhodoby indikator hlavné antro-
pogenniho znecisténi, nebot ve vodé jsou pomérné stabilni, coz
dokazuje i jejich pfitomnost ve vSech typech objekti podzemnich
vod sité jakosti, i kdyZ ocekavatelné je vyskyt zvySenjch koncen-
traci u mélkych vrti a pramend piece jen pravdépodobnéjsi nez
u vrtti hlubokych. OvSem situaci Ize oznacit za stabilizovanou,
protoZe i nadale plati, Ze koncentrace dusi¢nanti u vice neZ dvou
tfetin vzorkd byla do 15 mg-1"%, cozZ je limit pro pitnou kojenec-
kou vodu. U amonnych ionth zase byly dvé tfetiny stanovenjch
hodnot pod mezi stanovitelnosti 0,05 mg-1"* (obrazek III.2.2),
coZ je mimochodem desetina limitu pro podzemni vodu, ¢ili li-
mitni hodnota je 0,5 mg-1"!. Vjraznéjsi procentualni zastoupeni
nadlimitnich koncentraci dusikatych latek se objevuje zejména
v lokalitach s tradi¢né vyssi intenzitou zemédélské a pramyslové
¢innosti (dil¢i povodi Dyje, dil¢i povodi Horni Odry, dil¢i povodi
Moravy a pfitokdt Vahu, dil¢i povodi Horniho a stfedniho Labe,
dil¢i povodi Dolni Vltavy a dil¢i povodi LuZické Nisy a ostatnich
pritoki Odry). Z dal$ich anorganickych ukazateld se ve vysokém
poctu prekroceni limitu pro podzemni vodu vyskytoval mangan
(mapa III.2.3 a obrazek III.2.2), a to dokonce u vice neZ 38%
vzorkil. Zde je nutno poznamenat, Ze limit (uvedeny jako referenc-
ni hodnota 0,05 mg-1-! pro podzemni vodu ve vyhlasce MZP a MZe
€. 5/2011 Sh. ve znéni pozdé&jSich pfedpisit) je pomérné pfisny.
Za vhodnych podminek se miZe mangan dostavat z geologického
prostiedi do podzemnich vod zcela pfirozené, cozZ je zohlednéno
u limitu pro pitnou vodu dle vyhlasky MZ ¢. 252/2004 Sh. ve zné-
ni pozdéjSich pfedpist (limit za téchto podminek je 0,1 mg-1™).
Navic vySe limitu pro mangan byla vZdy nastavovana s ohledem
na obavy ovlivnéni pitné vody nezadoucimi organoleptickymi
vlastnostmi a nikoliv z dGvoda toxikologickych.

U vyhodnoceni toxickjch stopovych prvka (mapa II1.2.3
a obrazek II1.2.3) se nejcastéji v nadlimitnich koncentracich (pro
podzemni vodu) vyskytovaly baryum (46 % nadlimitnich vzor-
k), kobalt a arsen (4 %), kadmium (3 %), nikl, hlinik a moly-
bden (vSechny do 2 % nadlimitnich vzorkd). Referen¢ni hodnota
50 pg-1-! pro baryum (vyhlaska MZP a MZe ¢. 5/2011 Sh. ve zné-
ni pozdéjsich pfedpist) je vak piili§ pfisna, protoZe je praktic-
ky na Grovni pfirozenych pozadovych koncentraci tohoto prvku
v prostych podzemnich vodach. U barya je vyskyt zvySenych kon-
centraci pfevazné v mélkych zvodnich prakticky vSech dil¢ich po-
vodi, u ostatnich kovii nelze poukéazat na jednozna¢nou pfevahu
nadlimitnich hodnot v mélkych ¢i hlubokych obézich podzem-
nich vod a procentualné nejcastéji byly detekovany v nadlimit-
nich koncentracich v dil¢ich povodich LuZzické Nisy a ostatnich
pfitoki Odry, Horni Vltavy, Berounky, Ohfe, Dolniho Labe a ostat-
nich pfitokt Labe a s mensi Cetnosti pak v dil¢im povodi Moravy
a pfitokd Vahu, Dolni Vltavy a Horniho a stfedniho Labe.

U skupiny tékavych organickych latek (mapa III.2.4 a obra-
zek II1.2.5) se nadlimitni koncentrace u vétSiny monitorova-
nych ukazateld vyskytovaly jen ziidka, ovSem vyjimkou je suma
pxylenu a m-xylenu s 6% nadlimitnich vzorkd, toluenu (4 %)
1,2-cis-dichlorethenu (3 %), a 1,2-trans-dichlorethenu (1 %).
Nadlimitni koncentrace téchto latek byly zjistény zejména v dil-
Cich povodich Horniho a stfedniho Labe, Moravy a pfitokd Vahu,
Dyje, Horni Odry a Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich pfitoki Labe.
Procenta vyskytu nadlimitnich koncentraci tékavych organickych

latek jsou ovlivnéna omezenim analyz pouze na vzorky odebra-
né v jarni ¢asti monitoringu jakosti podzemnich vod. Nicméné je
mozné pozorovat mirné zlepSeni oproti pfedchozimu roku 2021.

U skupiny polycyklickych aromatickych uhlovodikti (mapaIII.2.5
a obrazek II1.2.6) se v nadlimitnich koncentracich nej¢astéji vy-
skytovaly polutanty s piisnéjsim limitem jako fenantren (4 % nad-
limitnich vzorki) a chrysen (3 %). Dalsi nadlimitni koncentrace
ve vzorcich podzemnich vod se vyskytovaly u benzo(g,h,i)peryle-
nu a indeno(1,2,3-c,d)pyrenu (do 2 %), pyrenu, benzo(a)pyrenu
a fluoranthenu (1 %). Nadlimitni koncentrace jednotlivych latek
se samoziejmé projevily také v hodnotach ukazatele suma PAU
(2 %). Mimo fenantren a chrysen, kde byl alespoii jeden z nich za-
znamenan v nadlimitnich koncentracich u vétSiny dil¢ich povodi
(s vyjimkou dil¢iho povodi Dolni Vitavy a malického dil¢iho po-
vodi ostatnich piitoki Dunaje), byly zvysené pocty nadlimitnich
koncentraci dal$ich ukazatelt ze skupiny polycyklickych aroma-
tickych uhlovodiki zjistény zejména v dil¢ich povodich Moravy
a pfitokt Vahu, Dyje a Horniho a stfedniho Labe. Vy$si aZ maxi-
malni naméfené koncentrace pro jednotlivé latky ze skupiny PAU
byly zjistény kromé vySe uvedenych dil¢ich povodi také u Luzické
Nisy a ostatnich pfitokd Odry.

V poCetné skupiné pesticidnich latek (obrazek IIL.2.4
a obrazek III.2.8) se, co do poctu nadlimitnich koncentraci,
nejvyraznéji projevuji metabolity chloridazonu (mapa II1.2.8) —
chloridazon desfenyl (33 % nadlimitnich vzork() a chloridazon
methyl desfenyl (15 %). Nasleduje rozsahla skupina metabolitti
herbicidt metazachloru, metolachloru, alachloru, acetochloru
a dimethachloru (chloracetanilidy, viz mapa III.2.7), protkana
ojedinéle pesticidy z dal$ich skupin (mapa II1.2.9). Jsou to meta-
zachlor ESA (14 % nadlimitnich vzorkt), metolachlor ESA a ala-
chlor ESA (oba 12 %), acetochlor ESA (6%) a metazachlor OA
(4 %), dimethachlor ESA, metolachlor OA a acetochlor OA (okolo
2 %), dale aminomethyl fosfore¢na kyselina (AMPA) a dimetha-
chlor CGA 369873 (do 7 %), ty ovSem byly analyzovany pouze
u méné nez 30% vzorkd. Polutanty s relativné ¢etnéjsim vysky-
tem byly také triazinové herbicidy odvozené od atrazinu (mapa
II1.2.6), jako je atrazin 2-hydroxy (1 %). Z dalSich pesticidf jsou
to pak bentazon a pethoxamid ESA (1 %). Ostatni pesticidy se
v nadlimitnich koncentracich vyskytovaly jenom sporadicky.
Vzorky podzemnich vod s nadlimitnimi koncentracemi pesticidi
byly pfevazné odebrany u mélkych vrtd. Nadlimitni koncentrace
pesticidi byly stanoveny ve vzorcich podzemnich vod u vSech
monitorovanych dil¢ich povodi, coz se projevilo i ve vyraznjch
hodnotach poctu pfekroceni ukazatele suma pesticidd (celkem
pro viechny vzorky — 30 % nadlimitnich hodnot). Vzhledem k $i-
roké skale monitorovanych a samoziejmé i pouzivanych pestici-
dd, byly v vSech dil¢ich povodich lokalizovany objekty podzem-
nich vod (mapa II1.2.10), které jsou zasaZeny nékterymi z téchto
latek. ProtoZe vSak sité pozorovacich objektii v jednotlivych hod-
nocenych dil¢ich povodich jsou rozdilné, jak co do hustoty sité
objektt, tak co do poctu procentualniho zastoupeni mélkych vrti
(nejzranitelné&jsi podzemni vody), nelze jednoznacné uréit, které
z téchto oblasti 1ze, s ohledem na monitoring této skupiny orga-
nickych latek, povaZovat za vyrazné méneé znecisténé.



Ukazatele z pocetné skupiny 1é¢iv (obrazek II1.2.7), sice nemaji
legislativné stanoveny limit pro podzemni vodu, nicméné piitom-
nost alesponi nékteré latky z této skupiny byla prokazana ve vSech
dil¢ich povodich s vyjimkou dvou nejmensich, co do poctu sle-
dovanych objektd, a to LuZické Nisy a ostatnich pfitokti Odry
a ostatnich pfitoki Dunaje. Celkové byla u 84 objekti alespon
jedna ze sledovanych latek nad mezi stanovitelnosti. Tento fakt
doklada pozvolné pronikani téchto polutanti do podzemnich
vod ve vétsim poctu ukazatelti a do vétSiho poctu lokalit, i kdyZ
téméf u 97 % vzorkl je zatim suma sledovanych latek nizsi nez
0,1 pglt.

Ostatni monitorované organické latky s vjskytem nad mezi stano-
vitelnosti jsou uvedeny v grafu na obrazku III.2.9.

Z monitorovanych chelatt se v nadlimitnich koncentracich vysky-
toval ukazatel EDTA (2 % nadlimitnich vzorkd) a to na objektech
dil¢ich povodi Horniho a stfedniho Labe, Moravy a pfitoki Vahu,
Dyje, LuZzické Nisy a ostatnich pfitok Odry a Dolni Vltavy. Z dal-
§ich sledovanych latek z této skupiny byla nalezena koncentrace
nad mezi stanovitelnosti pro NTA u jediného vzorku v dil¢im po-
vodi Horni Vltavy.

U skupiny alkylfenolti byly nalezeny hodnoty nad mezi stanovi-
telnosti 0,1 pg-1"! u ukazatele 4-nonylfenoly, kde na sledovanjch
objektech ze 703 odebranych vzorkl byly 2 pozitivni, ovSem ani
jedna hodnota nepiekrocila limit pro podzemni vodu ve vysi
20 pg-l't, a nad mezi stanovitelnosti 0,03 pg-1! u 4-nonylfenol
diethoxylatu, kde ze 703 vzorkd byl nad mezi stanovitelnosti do-
konce jenom jediny.

Nadlimitni koncentrace di(2-ethylhexyl)ftalatu ¢ili DEHP
(zmékcovadlo v plastech) byly zaznamenany na tfech ze 703 vy-
branych monitorovanych objekt podzemnich vod, coZ je obdob-
né jako v pfedchozim roce.

U ukazatele chloralkany C,, az C , byla u 703 vybranjch analyzo-
vanych objektii nalezeny pouze 2 hodnoty nad mezi stanovitel-
nosti, z toho Zadna nadlimitni.

Diethyltoluamid (DEET) pouZivany v repelentech byl v nadlimitni
koncentraci zjistén u 3 objektti ve 2 dil¢ich povodich (Dyje a Hor-
ni Vltavy).

Pfitomnost terc-butyl(methyl)etheru (MTBE), ktery byva soucasti
benzint, byla prokazéana u 5 objektd podzemnich vod ve 2 dil¢ich
povodich, zejména vSak v oblasti Horniho a stfedniho Labe a jed-
nou v oblasti Horni Vltavy. Tyto vysledky jsou zlepSenim oproti
roku 2021.

Bisfenol A (BPA) je latka pouZivana zejména pfi vyrobé plasta
jako polykarbonatu a epoxidovych pryskyfic. V ramci provozniho
monitoringu jakosti podzemnich vod byl tento ukazatel znecisté-
ni sledovan v roce 2022 na 703 objektech a jeho pfitomnost nad
mezi stanovitelnosti byla prokazana u 19 z nich, coz lze povazo-
vat za zlepSeni oproti pfedchozimu roku 2021.

Z perfluorovanych latek (perzistentni organické latky odpuzujici
vodu a vétSinou i tuk, proto jsou vyuzivany pfi vyrobé celé skaly
nejriznéjsich produktit) byly monitorovany dva polutanty pat-
fici v této skupiné sloucenin mezi neznaméjsi. PFOS (perfluoro-
oktansulfonat), ktery byl zachycen ze 703 sledovanych objekta
podzemnich vod u jediného v dil¢im povodi Horniho a stfedniho
Labe, a dale pak PFOA (perfluorooktanova kyselina), jejiz pfitom-
nost byla prokdzana u 5 monitorovanych objektti podzemnich
vod ve 3 rznjch dil¢ich povodich Horniho a stfedniho Labe, Be-
rounky a Moravy a piitokti Vahu.

Dalsi monitorovanou skupinou organickych latek, pro néz zatim
nebyly stanoveny limitni hodnoty pro podzemni vodu, jsou ben-
zotriazoly (sledované na 703 objektech) pouZivané jako inhibito-
ry koroze, soucasti nemrznoucich smési, hydraulickych kapalin
apod. Cetnéjsi vyskyt u objektli podzemnich vod maji 5-methyl-
-1H-benzotriazol (61 vzorkt s hodnotou nad mezi stanovitel-
nosti) a 1H-benzotriazol (28 vzorkd s hodnotou nad mezi stano-
vitelnosti), Naopak u 1-methyl-1H-benzotriazolu byly nalezeny
pouze 2 hodnoty nad mezi stanovitelnosti. Tyto latky se vyskytuji
zejména u monitorovanych podzemnich vod v lokalitach dilci
povodi Horniho a stfedniho Labe, Dyje (s maximem nalezenym
u 1H-benzotriazolu), Berounky, Ohfe, Dolniho Labe a ostatnich
pritokti Labe, Horni Vltavy (maximalni koncentrace pro 5-methyl-
-1H-benzotriazol) a Moravy a pfitoka Vahu.

Teprve druhym rokem je provadény monitoring ukazatelti nale-
Zicich do skupiny PMOC (perzistentni a mobilni organické 1at-
ky), vSechny 3 sledované latky se uZivaji jako nahradni sladidla.
Na 703 monitorovanych objektech byla ve vzorcich podzemnich
vod nejCastéji prokazana pfitomnost latky acesulfam K (122 vzor-
ki ve v8ech dil¢ich povodich vyjma malé oblasti ostatnich pfitoki
Dunaje), dale u latky cyklamat (14 vzorki) a nejméné u sacharinu
(pouze 5 vzorki).

Referen¢ni hodnota 0,3 Bq:1! pro radiochemicky ukazatel celko-
va objemova aktivita alfa (10 % nadlimitnich vzorkd ze 703 ana-
lyzovanych), v mapé II1.2.11 a grafu na obrazku II1.2.10, byla
nejvyraznéji prekrocena (98,4 Bq-17!) jiZ tradi¢né u hlubokého
vrtu v lokalité Kamenice v dil¢im povodi Ohfe, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe. Zvy$ené hodnoty celkové objemové akti-
vity alfa byly naméfeny zejména v podzemnich vodach monitoro-
vanymi hlubokymi vrty a hlavné v dil¢ich povodich Ohfe, Dolniho
Labe a ostatnich pfitokd Labe, Horniho a stfedniho Labe, Dyje,
Moravy a pfitoki Vahu a Berounky.
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Tab. lll.2.1 Vyhodnoceni kvality podzemnich vod v mapdch 111.2.2 - 1il.2.9.
Tab. lll.2.1 Evaluation of groundwater quality in maps 111.2.2 - 111.2.9.

Mapa Zpusob hodnoceni .. Legislativni predpisy
. Limit e .
Map Evaluation method Legislative regulations
Celkova objemova aktivita a / Total gross a radioactivity | Pfekro&eni limitu / Exceeding the limit RH 5/2011 Sb.
Dusikaté latky / Nitrogenous substances Prekroceni limitu / Exceeding the limit NJ (NO;), PH (NH:,NOQ’) 5/2011 Sb.
PAU / PAHSs Prekroceni limitu / Exceeding the limit PH, RH 5/2011 Sb.
Pesticidy / Pesticides Prekroceni limitu / Exceeding the limit NJ, PH, RH 5/2011 Sb,, 2006/118/EC
Poget pesticidd / Number of pesticides Pocet latek nad MS / Number of substances above LoO MS / LoQ -
Stopové prvky / Trace elements Prekro&eni limitu / Exceeding the limit PH, RH 5/2011 Sb.
TOL /VOCs Prekro&eni limitu / Exceeding the limit PH, RH 5/2011 Sb.
NJ Norma jakosti / Ouality standard
PH Prahové hodnota / Threshold value
RH Referenéni hodnota / Reference value
NH; Amonné ionty / Ammonium ions
NO, Dusitany / Nitrites
NOJ Dusi¢nany / Nitrates
MS / LoO Mez stanovitelnosti / Limit of quantitation
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Fig. lll.2.6 Frequency of values of polycyclic aromatic hydrocarbons in groundwater samples in 2022.
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Mapa lll.2.5 Polycyklické aromatické uhlovodiky (PAU) v podzemnich vodach vroce 2022.
Map Il.2.5 Polycyclic aromatic hydrocarbons (PAHs) in groundwaters in 2022.
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Mapa lIl.2.6 Pesticidy (triazinové a triazinonové herbicidy) v podzemnich voddch vroce 2022.

Map IIl.2.6 Pesticides (triazine and triazinon herbicides) in groundwaters in 2022.
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Mapa lil.2.7 Pesticidy (amidové a chloracetanilidové herbicidy) v podzemnich vodach vroce 2022.
Map Ill.2.7 Pesticides (amide and chloroacetanilide herbicides) in groundwaters in 2022.
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Map IIl.2.9 Other pesticides in groundwaters in 2022.
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111.3 Plaveniny
a sedimenty

Monitoring of suspended particulate
matter (SPM) includes monitoring of
SPM concentrations for the assessment
of SPM load and SPM balance at

37 sites. Snowmelt in January, February
and December caused a considerable
increase in SPM concentrations on

the whole territory as well as locally
distributed high-intensity rainfalls

in June, July and August. Maximum
daily average concentrations ranged
from 43 mg-l-* (Dyje - Pohansko) to

1 481 mg-Ll-* (Odra - Svinov). The highest
immediate value of SPM concentration
of 10 055 mg-l-* was recorded in June
at the Prusy - Mosténka station. The
limit value for suspended solids (EQS)
was exceeded at 12 out of 27 stations
with year-round observations. At the
station Labe - Némcice, the highest
daily SPM load (13 000 t) was recorded
on February 18. In total, 227000t

of SPM were transported from the
Czech Republic territory in 2022.

Concentrations of 135 various
pollutants were monitored in
sediments as well as in SPM. Mainly
PAHs and phthalates (DEHP) were
detected at all monitoring sites,
reaching the highest concentrations
among the priority substances.

The other priority substances,

for example hexachlorobenzene,
hexachlorobutadiene, tributyltin
chloroalkanes C, ., per- and
polyfluoroalkyl substances,
polybrominated diphenylethers and
hexabromocyclododekane, were
detected at various sites depending
on the particular contamination
sources and environmental burden and

in rather lower concentrations. Their
highest concentrations were found

at the Bilina - Usti nad Labem, at the
Labe - Prostfedni Zleb, at the Luzicka
Nisa — Hradek nad Nisou and at the
Berounka - Bukovec sites. Concerning
PAHs, a long-term pollution by benzo[a]
pyrene, benzo[b]fluoranthene, benzo[ghil
perylene, benzo[k]fluoranthene and
indeno[1,2,3-cd]pyrene has been
observed in the Morava, Dyje and Upper
Odra river basin districts. The most
significant pollution based on the
number of substances with above-limit
concentrations (EQS) was in Bilina in
Usti nad Labem, on the Luzicka Nisa

in Hradek nad Nisou and on the upper
and middle Elbe sites. In the profiles

of the Morava sub-basins above

limit concentrations were recorded
mainly for PAHSs, in Dyje and Horni

Odra sub-basins for tributyltin and
occasionally for metals (Pb, Ni). The
Luzicka Nisa in Hradek nad Nisou is

the location with the widest spectrum
of contaminants above the limit.

Evaluation of the concentration of
priority hazardous substances in
sediments and suspended sediments
across the study sites was performed
by evaluating the monolithic trend
using the Mann-Kendall test. Statistical
analyses showed a significantly
increasing trend at the study sites

for a number of selected pollution
indicators among the monitored
matrices (suspended sediments

and sediments) in 2022. There was

a statistically significant increase

in suspended sediments for seven
hazardous substances, while an
increase in sediments was statistically
confirmed for six hazardous substances
at nine sites. A decreasing trend was
observed at most of the monitored
sites, for almost all monitored



hazardous substances (statistically
confirmed decreasing trends were
recorded in the case of 330 sediments
and in 131 suspended sediments).

Monitoring plavenin zahrnuje sledovani mnozZstvi plavenin
na 37 profilech za Gi€elem bilancovani odtoki z jednotlivyich po-
vodi. Z hlediska transportu plavenin byly nejvyznamné;jsi epizody
zaznamenany celoplo$né v lednu, Gnoru a v prosinci pii odto-
kovych epizodach vyvolanych tanim snéhu a lokalné po inten-
zivnich srazkach v cervnu, Cervenci a v srpnu. Profilova maxima
dennich koncentraci se pohybovala v rozmezi 43 mg-1"* (Dyje —
Pohansko) aZ 1 481 mg-1"* (Odra — Svinov). Nejvyssi denni kon-
centrace plavenin s hodnotou 10 055 mg-1"! byla zaznamenana
v Cervnu na stanici Prusy — MoSténka. Limit pro nerozpusténé
latky byl pfekrocen na 12 lokalitach z 27 s celoro¢nim pozorova-
nim. Na stanici Labe — Némcice byl vyhodnocen dne 18. 2. 2022
nejvyssi denni odtok plavenin, a to 13 000 tun. Z povodi CR za rok
odteklo celkem 227 000t nerozpusténych latek.

Chemicky stav sediment(i a plavenin byl hodnocen na zakladé
analyz 135 chemickych latek. Z prioritnich latek byly celoplosné
a v nejvyssSich koncentracich méfeny latky skupiny polyaroma-
tickych uhlovodika a ftalaty (DEHP). Ostatni prioritni organické
latky, napf. hexachlorbenzen, hexachlorbutadien, tributylcin,
chloralkany C,, ,,, perfluorované latky a hexabromcyklodode-
kan, byly zjistény lokalné v zavislosti na zdroji kontaminace a an-
tropogenni zatézi v fadové nizsich koncentracich. Jejich nejvyssi
obsahy byly méfeny na Biliné v Usti nad Labem, na Labi v Pro-
stiednim Zlebu, na LuZické Nise v Hradku nad Nisou a na Beroun-
ce pod Plzni. Nejvyznamnéjsi znecisténi podle poctu latek v nad-
limitnich koncentracich bylo zjisténo v dil¢im povodi Ohfe, Dolni
Labe a ostatni pfitoky Labe a v dil¢im povodi Horni a stfedni Labe.
V profilech dil¢iho povodi Morava a pfitoky Vahu byly evidovany
nadlimitni koncentrace vyhradné u polyaromatickych uhlovodi-
kd, v dil¢ich povodich Dyje a Horni Odra navic ojedinéle u olo-
spektrem nadlimitnich kontaminantti je LuZicka Nisa v Hradku
nad Nisou.

Vyhodnoceni koncentrace nebezpecnych latek v sedimentech
a sedimentovatelnych plaveninach napfic¢ lokalitami bylo pro-
vedeno pomoci analyzy monolitického trendu prostfednictvim
Mann-Kendallova testu. Statistické analyzy prokazaly na sledo-
vanych lokalitach v roce 2022 vyznamné rostouci trend u fady
vybranjch ukazatelti zne¢isténi mezi sledovanymi matricemi (se-
dimentovatelné plaveniny a sedimenty). Vi§znamné rostouci trend
u sedimentovatelnych plavenin byl pozorovan u sedmi nebezpec-
nych latek a v sedimentech byl statisticky potvrzen na 9 lokalitach
u Sesti latek. Klesajici trend byl pozorovan na vétsiné sledovanych
lokalit, a to témé&f u vSech sledovanych cizorodych latek (statistic-
ky potvrzené pfipady klesajiciho trendu byly zaznamenany: v se-
dimentech 330 a v sedimentovatelnych plaveninach 131).

111.3.1 Uvod

Plaveniny jsou pevné organické a anorganické castice velikosti
mikrond aZ milimetru, transportované v fi¢nich tocich v suspen-
zi. Jejich pfirozenym a hlavnim zdrojem jsou produkty eroznich
procest v povodi tokt a vlastnim koryté tokd. Vedlej$imi zdroji
plavenin jsou vypousténé odpadni vody a dalsi produkty antropo-
genni ¢innosti v tocich (napf. Gpravy tokit). V letnich mésicich pfi
zvySené produkci biogenni hmoty je ve vzorcich vody s plavenina-
mi pfitomen v rlizné mife také fytoplankton (sinice, fasy) a pfi niz-
kych pratocich vody také zvyseny podil bakterialniho znecisténi
a plisni, které pak negativné ovliviiuji kvalitu vzorku a komplikuji
filtraci vzorkd pfi stanoveni mnoZstvi nerozpusténych latek. Cast
plavenin se v zavislosti na geomorfologii, spadovych pomérech
a unaseci schopnosti toku v fekach usazuje a vytvafi sedimen-
ty. V pevnych matricich (plaveniny, sedimentovatelné plaveni-
ny a sedimenty) se kumuluje fada chemickych latek, které jsou
ve vodé nerozpustné a vzorcich povrchové vody tudizZ téméf nede-
tekovatelné. V pfipadé prioritnich latek s vyznamnym akumulac-
nim potencialem je monitoring v pevnych matricich nezbytnym
podkladem pro komplexni hodnoceni chemického stavu ttvart
povrchovych vod.

Mnozstvi plavenin bylo v roce 2022 sledovano na 37 profilech,
pro Gcely vyhodnoceni byla zpracovana data z 36 profild. Zaklad-
nim hodnocenym tidajem je koncentrace plavenin c [mg-17], uda-
vajici mnozstvi nerozpusténych latek v konstantnim objemu vody.
Na zakladé tohoto tdaje a Gdaje o pratoku vody Q [m’-s™'] je vy-
pocten pratok plavenin Qpl [kg-s™], tj. mnoZstvi nerozpusténjch
latek protékajicich profilem za jednotku ¢asu. Pro GiCely bilanco-
vani se vyhodnocuje odtok plavenin Gpl [t], tj. celkové mnozZstvi
nerozpusténych latek transportovanych tokem v daném profilu
za urcitou ¢asovou jednotku.

Sledovani jakosti plavenin a sedimentd bylo realizovano
na 48 profilech hlavnich vodnich tokd CR a jejich vyznamnjch
piitokt v souladu s Ramcovym programem monitoringu a aktu-
alizovanym programem situacniho monitoringu pevnych matric
pro rok 2022, schvalenym MZP. Vzorky sedimentt byly odebrany
2x ro€né, vzorky plavenin a sedimentovatelnych plavenin 4 az
5x ro¢né. Sledovany byly obsahy tézkych kovii, metaloidii a speci-
fickych organickych latek s dirazem na prioritni latky a prioritni
nebezpecné latky v oblasti vodni politiky pfilohy X Smérnice Ev-
ropského Parlamentu a Rady 2013/39/EU a s ohledem na rele-
vanci latky pro pevné matrice. Podobné jako v minuljch letech
byly v rdamci monitoringu analyzovany také organochlorované
pesticidy starych zatézi, vybrané aktualné pouzivané pesticidni
latky a rovnéz potencialné nebezpecné latky pouzivané v pii-
pravcich bézné denni spotfeby s pravdépodobnymi endokrinni-
mi a toxickymi GcCinky (bisfenol A, galaxolid, tonalid, triclosan,
methyl triclosan, 2-ethylhexyl-4-methoxycinnamat). Screening
pyretroidt — kandidatskych latek pro tzv. Watch list nebyl v roce
2022 proveden. Celkem bylo sledovano 135 chemickych latek,

.....



Zhodnoceni vysledki monitoringu jakosti pevnych matric a je-
jich chemického stavu je provedeno dle normativu NV 401/2015
Sh. V souladu s touto legislativou je provedena analyza dlouho-
dobych trendt koncentraci vybranych 20 prioritnich latek, kte-
ré se mohou kumulovat v sedimentech a plaveninach. Analyza
trendd detekuje na hodnocenych lokalitich ,,pouze“, zda kon-
centrace rostou nebo klesaji a neposkytuje informaci o mife zne-
Cisténi. Hodnoceni miry znecisténi vybranych prioritnich latek
bylo provedeno podle standardt kvality, publikovanych v roce
2005 pro vybranych 18 latek pod nazvem ,Environmental
Quality Standards (EQS) — Substance Data Sheets“ a zavedenych
do Ceské legislativy jako normy environmentalni kvality (NEK)
v NV 23/2011 Sh., platného do roku 2015. Normou environmen-
talni kvality se rozumi koncentrace znecistujici latky nebo sku-
piny latek ve vodé, sedimentech nebo Zivych organismech, ktera
nesmi byt pfekrocena z diivodu ochrany lidského zdravi a Zivot-
niho prostfedi.

Nepiekroceni NEK je jednim z cilii pro dosaZeni dobrého che-
mického stavu vodnich atvart. Limity NEK byly stanoveny pro
vybrané latky (kovy — kadmium, nikl, olovo, rtut a organické lat-
ky - chloralkany C, ., diethylhexyftalét, fluoranten, hexachlor-
benzen, hexachlorbutadien, polyaromatické uhlovodiky v sumé
benzo[a]pyrenu, benzo[b]fluorantenu, benzo|g,h,i]perylenu,
benzo[k]fluorantenu a indeno[1,2,3-cd]pyrenu (dale jen suma
5 PAU), polybromované difenylethery, hexachlorcyklohexan,
pentachlorbenzen, pentachlorfenol, 4-nonylfenol, 4-terc ok-
tylfenol a tributylcin). Pro hodnoceni latek bez limitu NEK bylo
vyuzito porovnani s hornimi prahovymi hodnotami tzv. indexu
kvality sedimentd (SQI), stanoveného MKOL ke zdokumentovani
intenzity kontaminace znecistujicimi latkami v plaveninach a se-
dimentech v povodi Labe. Pfekroceni hornich prahovych hodnot
indikuje moZnost environmentalniho rizika.

111.3.2 Celkové hodnoceni

Bilance transportu plavenin

MnozZstvi plavenin na sledovanych tocich v pribéhu roku dlouho-
dobé kolisa v zavislosti na srazkoodtokovych pomérech v jednot-
livych povodich. Podobné kolisa také celkovy ro¢ni transport pla-
venin. Rok 2022 byl ve srovnani s rokem 2021 z hlediska odtoku
plavenin spiSe podpramérny. Koncentrace plavenin dosahovaly
obvyklych hodnot v zavislosti na typu odtokové situace a jejich
pricinnych srazkach. BEhem obdobi oblevy se maxima koncent-
raci plavenin pohybovala v rozmezi od 130 do 680 mg-1-!, v ob-
dobich jarnich srazek to bylo maximalné 150 mg-1"! a v obdobich
letnich intenzivnich srdZek a v boufkach dosahovala maxima
koncentraci plavenin hodnot 200 az 1 480 mg-1-*. V dil¢im povodi
dolni Vltavy v Zel¢iné, v dil¢im povodi Ohfe, dolniho Labe a ostat-
nich piitokt Labe v Tereziné a na Labi v Hfensku a v dil¢im povodi
Dyje na JeviSovce a v Pohansku a na Svitavé v Bilovicich nepfekro-
¢ily maximalni koncentrace plavenin v mimofadnych srazkoodto-
kovych situacich hodnotu 100 mg-1-'. Béhem odtokovych situaci
dosahovaly koncentrace plavenin vysokych hodnot v délce trvani
2 az 4 dny. Epizody zvySeného vyskytu plavenin, tzn. s hodnotou

koncentrace nerozpusténych latek nad 50 mg-1-! byly zaznamena-
ny ve vSech mésicich roku s vyjjimkou bfezna (v tomto mésici byla
zjiSténa vyssi mira koncentrace plavenin pouze v profilu JeviSovka
na Dyji). Nejvjznamnéjsi plaveninové epizody z hlediska vyskytu
arozsahu se vyskytly ve shodé s odtokovymi poméry béhem vSech
zimnich a letnich mésict. Nizké obsahy plavenin byly méfeny nej-
Castéji v obdobich s minimem sraZek a nizkych pritokd vody, tj.

v bfeznu, fijnu a v listopadu s praimérnou hodnotou 15 mg-1-%.

Jiz na zacatku roku byly zaznamenany vjznamné plaveninové
epizody na vétSiné profilt jako dtsledek prosincové odtoko-
vé udalosti. Netykalo se to vétSiny dil¢tho povodi horni a dolni
Vltavy a vétsiny dil¢iho povodi Dyje. Maxima dosahovala hodnot
mezi 100 aZ 420 mg-1"!. Na pocatku a v poloviné tinora docha-
zelo nasledkem tani snéhu a hlavné vydatnych destovych sra-
Zek k opakovanym vzestuptim koncentrace plavenin. Maximalni
denni koncentrace se pohybovaly mezi 50 az 300 mg-1-%, v povo-
di Moravy a pfitokti Vahu 200 aZ 710 mg-1"! a v povodi horniho
a stfedniho Labe mezi 130 aZ 870 mg-1"!. Bfezen byl srazkové
podnormalni. V prvni dekadé dubna byly zaznamenany zvySené
koncentrace plavenin na stanici Vestfev na Labi v povodi horniho
Labe a na stanicich na Opavé, Ostravici a Odfe v dil¢im povodi
horni Odry. Ke konci dubna, v kvétnu a na zacatku cervna pro-
bihala na fece Becveé vystavba protipovodnovych opatfeni, proto
zde dlouhodobé dochazelo ke zvySenym koncentracim v fadu sto-
vek mg-1-1. Primér tohoto obdobi byl 54 mg-1-! a nejvyssi hodnota
byla 967 mg-1"'. V kvétnu byl zvySeny vyskyt plavenin v Hradku
nad Nisou a v Zel¢iné na Vltavé byla zjisténa maximalni denni
koncentrace (pouze 50 mg-1™!). Od kvétna zacaly problémy s filtra-
ci vzorkt kvuli zesilenému vyskytu biogennich sloZek v fekach,
hlavné v Némcicich na Labi a v Lanzhoté na Moravé. Od prvni de-
kady v cervnu do poloviny mésice ovliviiovaly intenzivni a trvalé
srazky transport plavenin. Nejprve byly zvySené hodnoty namé-
feny v dil¢im povodi horni Odry (od 90 do 430 mg-1"!) a v Bilovi-
cich nad Svitavou, kde se jednalo o maximalni denni koncentraci
69 mg-1"'. Nasledné byly po srazkach zvySené hodnoty koncentra-
ce plavenin na fece Jihlavé v Ivancicich (aZ 350 mg-1"!) a na Ol3a-
vé v Uherském Brodé (160 mg-1"'). Na konci Cervna se intenzivni
desté projevily na Plouc¢nici ve stanici Dé¢in-Bfeziny, na Biliné
v Usti nad Labem, v Hradku nad Nisou a na Sazavé v Nespekach
v rozmezi od 100 do 280 mg-1"!. Na Dyji v Pohansku $lo o denni
maximum za uplynuly rok (43 mg-1"?). Cervenec na srazky nebyl
piili§ bohaty, zvySené hladiny fek po srazkach byly pouze v dil-
¢im povodi horni Odry, na Luznici v Bechyni, na Sazavé v Nespe-
kach a téméf v celém dil¢im povodi Moravy a pfitoki Vahu (kro-
meé profilu ve Spytihnévi) s maximy mezi 55 (Dfevnice — Zlin) aZ
920 mg-1"! (denni maximum na Odfe v Bohuming). V srpnu jesté
pfitékaly plaveniny ze sraZek na konci cervence v koncentracich
kolem 150 mg-1-1. Ve tieti dekadé srpna postihly ¢ast Gzemi in-
tenzivni a trvalé srazky se silnymi boufkami, béhem nichZz nékte-
ré feky v povodi horni Odry dosahly 2. i 3. povodiiového stupné.
Naméfené koncentrace plavenin se pohybovaly mezi 170 (den-
ni maximum na Opavé v Déhylové) aZ 1 480 mg-1"' (maximum
na Odfe ve Svinové). V tomto mésici bylo dosaZeno maximalnich
hodnot koncentrace plavenin na LuZznici v Bechyni, na Sazavé
v Nespekach, na Orlici v Tynisti, na Plouc¢nici v DéCiné a na Svrat-
ce v Zidlochovicich. V§znamny transport probé&hl také na Be¢vé
v Dluhonicich, na Moravé v Lanzhoté nebo v Hradku nad Nisou.



V zafi, obzvlast v jeho prvni poloviné, probéhly posledni vyznam-
néjsi plaveninové kulminace roku 2022, které byly zapfic¢inény
srazkami. Na nékterych stanicich v diléim povodi horni Odry byly
zjistény koncentrace v rozmezi 130 az 820 mg-1-'. V dil¢im povodi
Moravy byly zaznamenany hodnoty mezi 60 az 560 mg-1"*. Vyraz-
néjsi epizody probéhly i na Sazavé v Nespekach, v Bilovicich nad
Svitavou nebo na Svratce v Zidlochovicich. Dalsi podzimni mésice
byly na srazky chudsi, pouze v Hradku nad Nisou bylo na zacat-
ku listopadu zméfeno téméf 146 mg-1-! plavenin. Na konci roku
po vyrazném otepleni probéhla obleva, kterd méla vliv skoro
na vSechny sledované profily. Na Ostravici v Ostravé, Otavé v To-
pélci, Dfevnici ve Zliné, Moravé v Lanzhoté a v Hradku nad Nisou
doslo k maximalnim dennim koncentracim plavenin v rozmezi
320 az 530 mg-1.

Z pohledu poctu epizod a dosaZenych koncentraci byl v ramci mo-
nitorovaci sité nejvyznamnéjsi transport plavenin podobné jako
v minulych letech na tocich v dil¢im povodi horni Odry a v dilé¢im
povodi Moravy. Nejméné plaveninovych epizod probéhlo v dil¢im
povodi Ohfe, dolniho Labe a ostatnich pfitokt Labe a v dil¢im po-
vodi Dyje.

Pfehled pramérnych ro¢nich hodnot koncentraci a dennich ma-
xim na stanicich s celoro¢nim pozorovanim v jednotlivych dil-
¢ich povodich dokumentuje tabulka IIL.3.1. Nejnizsi rocni kon-
centrace plavenin byly vyhodnoceny na Ohfi v Tereziné, na Labi
v Dolnich Betkovicich a v Hfensku, na Dfevnici ve Zliné a na Dyji
v Pohansku. Naopak nejvyssi koncentrace byly zjistény na Becvé
v Dluhonicich a na Odfe ve Svinové a v Bohuminé. Maximalni
denni koncentrace dosahla hodnot mezi 43 mg-1-! (Dyje — Pohan-
sko) a 1 481 mg-1"! (Odra — Svinov).

Absolutné nejvyssi okamzita koncentrace plavenin s hodnotou
10 055 mg-1™* byla zméfena vecer dne 16. 6. 2022 na toku Mos-
ténka ve stanici Prusy (mimo standardni monitorovaci sit — dob-
rovolné pozorovani) pfi rychlém vzestupu hladiny po intenziv-
nich pfivalovych srazkach (20 mm za 1 hodinu). Vysoké hodnoty
v této lokalité nejsou vyjimecné, protoZe se jedna o profil v erozné
exponovaném povodi.

Pribéh mésic¢nich hodnot koncentraci plavenin a pratoka plave-
nin v profilech jednotlivich dil¢ich povodi dokumentuji obrazky
II1.3.1 az III.3.4. Graficky pfehled ro¢nich koncentraci plavenin
na sledovanych lokalitach znazoriiuje mapa II1.3.2.

Z hlediska pfipustného limitu pro obsah nerozpusténych latek
v povrchovych vodach (tzv. NEK dle NV 405/2015 Sh.), ktery byl
stanoven na 20 mg-1"* bylo vyhodnoceno dle ro¢nich priamérta
koncentraci plavenin pfekrocCeni limitu na 12 z 27 profil s Gpl-
nym ro¢nim pozorovanim. Oproti roku 2021 nebyl NEK nové
pfekrocen na Biliné v Usti nad Labem, na Ostravici v Ostraveé,
na Dfevnici ve Zliné, na Moravé ve Spytihnévi, na Olsavé v Uher-
ském Brodé a v Bilovicich nad Svitavou.

Mnozstvi plavenin transportovanych sledovanym profilem v case
reprezentuje pritok a odtok plavenin. Jejich hodnoty urcuje vedle
koncentrace plavenin velikost pritoku vody. Denni priitoky do-
sahly nejvyssich hodnot v obdobi mimofadnych odtokovych situ-

aci, v roce 2022 dosahovaly denni pritoky plavenin maxim hlav-
né béhem obdobi tani snéhu. Napf. na Labi v Némcicich byl dne
18. 2. vyhodnocen denni pritok plavenin s hodnotou 155 kg-s™
a na Moravé v Kroméfizi bylo ve stejny den naméfeno 111 kg-s™'.
NejniZsi denni pratok plavenin 0,001 kg-s™! byl zjiStén na Olsavé
a Dfevnici v podzimnich a zimnich mésicich. Ro¢ni maxima pra-
tokt plavenin odpovidaji ve vét§iné piipadti kulminacim pratoku
vody pfi odtokovych situacich v lednu, tnoru, ¢ervnu, Cervenci,
srpnu a v prosinci. Pritbéh mési¢nich priatoka plavenin v hod-
noceném roce dokumentuji pro jednotlivé stanice dil¢ich povodi
obrazky III.3.1 az IIL.3.4. Pfehled nejvysSich dennich hodnot
pratokt plavenin pro jednotlivé stanice uvadi tabulka IIL.3.1.

Epizody zvySenjch odtokd plavenin se vyskytovaly v prabéhu
roku fadové v jednotkach dnd v souvislosti s mimofadnymi od-
tokovymi situacemi. Jedna z nejvysSich dennich hodnot odto-
ku plavenin byla vyhodnocena napf. na Labi v Némcicich dne
18. 2. ve vysi 13 000t, coZ odpovida 25% celkového rocniho
odtoku. Pfehled ro¢nich hodnot odtoku plavenin v jednotlivych
profilech dil¢ich povodi je uveden v tabulce III.3.2. Porovnani
s dlouhodobymi hodnotami, které reprezentuje primeér let 1991
az 2020, bylo provedeno pro stanice, kde bylo pozorovani v uve-
deném obdobi kontinualni, pfipadné jen s kratkodobym pferu-
Senim. Odtok plavenin byl vyhodnocen na vétSiné stanic jako
podprimeérny, na Dfevnici, Ol$avé a na Svitavé az extrémné pod-
pramérny.

Porovnani mésicnich tidajit odtoku plavenin v roce 2022 s dlou-
hodobymi priméry ve vybranych stanicich (obrazek IIL.3.5) do-
kumentuje podprimérné odtoky plavenin béhem vétSiny mésicti
na vsech stanicich. Nadpriamérné odtoky plavenin byly vyhodno-
ceny v lednu a Gnoru pouze na Labi. Dale napf. v cervenci na VI-
tavé a Odfe a v prosinci na vSech profilech kromé Labe v Obfistvi
a Moravy ve Spytihnévi. Nejvétsi mnozstvi plavenin proteklo pro-
filem Obfistvi v inoru (vice neZ 32 000 t). Graficky pfehled roc-
niho Ghrnu transportovanych plavenin ve stanicich s celorocnim
pozorovanim dokumentuje mapa III.3.3.

V roce 2022 odteklo z povodi Ceské republiky tokem Labe, LuZic-
ké Nisy, Odry, Olse, Moravy a Dyje celkem 227 000 tun nerozpus-
ténych latek. V porovnani s rokem 2021 jde o polovi¢ni mnozstvi.
Z celoro¢nich kompletnich dat byl jako nejvyssi vyhodnocen od-
tok v dil¢im povodi Ohte, dolniho Labe a ostatnich pfitokt Labe

v Hiensku.

Hodnoceni chemického stavu

Z celkového poctu 26 sledovanych prioritnich latek byly na sledo-
vanych profilech zjistény pod mezi stanovitelnosti pentachlorfe-
nol, nonylfenoly (4-nonylfenol) a izomery hexachlorcyklohexanu
(a-HCH, B-HCH, y-HCH) s vyjimkou profilu Svitava — Bilovice a Be-
rounka — Bukovec, kde tyto latky byly zaznamenany ve zvySeném
mnozstvi. Z dalSich sledovanych latek pod mezi stanovitelnosti
byly analyzovany latky ze skupiny chlorovanych fenolt (3,4-dich-
lorfenol, 2,4,5-trichlorfenol, 2,4,6-trichlorfenol, 2,3,4,5-tetra-
chlorfenol, 2,3,4,6-tetrachlorfenol, 2,3,5,6-tetrachlorfenol)
achlorovanych benzent (1,2,3-trichlorbenzen, 1,2,4-trichlorben-



zen, 1,2,4,5-tetrachlorbenzen). Neprokazany vyskyt, tzn. analyzy
pod mezi stanovitelnosti ve vSech sledovanych matricich pevnjch
latek (plaveniny, sedimentovatelné plaveniny a sedimenty), je
doloZen u téchto latek pouzivanych jako pesticidy — aldrin, diel-
drin, endrin, isodrin, dikofol, heptachlor, methoxyhlor. Pod mezi
stanovitelnosti byl v pevnych matricich doloZen vyskyt cis a trans
izomeru heptachlorepoxidu, ktery je perzistentni produkt rozkla-
du heptachloru, a mosusovych latek (musk xylen, musk keton).
TéZ nékteré kongenery polybromovanych difenyletera (PBDE 28,
PBDE 153, PBDE 154, PBDE 183), tj. uméle vyrabéné, organické
slouceniny jako latky zpomalujici hofeni byly zjistény pod mezi
stanovitelnosti. Kongenery polybromovanjch difenyletera (PBDE
47, PBDE 99, PBDE 100), které jsou zafazeny na seznamu latek
s limitnimi hodnotami NEK v Nafizeni vlady 23/2011 Sh., byly
identifikovany na profilu Luzicka Nisa — Hradek nad Nisou, Bilina
— Usti nad Labem, Labe — Obfistvi, Berounka — Srbsko, Svratka —
Zidlochovice, limit NEK nebyl pfekroCen. Z ostatnich kogenerd,
napt. PBDE 209 byl zjiStén na profilu Labe — Schmilka, pravy bfeh
v koncentraci 950 pg-kg ! v sedimentovatelnych plaveninach a az
2 200 pg-kg! v sedimentech na profilu Labe — Hradec Kralové.
Ze sledovanych prioritnich latek nejvyssi méfitelné koncentrace
dosahovaly latky skupiny polyaromatickych uhlovodikd (ben-
zo[a]pyren, benzo[b]fluoranten, benzo[g,h,i]perylen, benzo[k]
fluoranten, indeno[1,2,3-cd]pyren), antracen, fluoranten) a fta-
laty (DEHP) (obrazek II1.3.6 a IIL.3.7). Na vétSiné profilt je vy-
znamny podil obsahu polyaromatickych uhlovodiki (Olse — Gsti,
Svitava — Bilovice Odra — Bohumim). Antracen byl nalezen v nej-
vysSich koncentracich na Ploucnici v Bfezinach (435 pg-kg™, té-
mé¥ 1,5x pfekroCeni horni meze limitu), na OI$i v blizkosti obce
Véitiovice (365 pg-kg?) a na Svitavé v Bilovicich (347 ug-kg™).
V sedimentu na Svitavé byly nalezeny nejvys$si koncentrace
fluorantenu (2 580 pg-kg?, s vice neZ 10nasobnym pfekroCenim
horniho limitu), benzola]pyrenu (1141 pg-kg?, 1,9x piekro-
Ceni) a sumy 5PAU - benzo[a]pyren, benza[b]fluoranten, ben-
zo[Kk]|fluoranten, benzo[g,h,i,]perylen a indeno[1,2,3 - cd]pyren
(4 174 pg-kg, horni mez byla pfekocena 1,7x). Na profilu Bilina
— Usti nad Labem pfevaZuje obsah ftalatu (DEHP) v sedimentova-
telnjch plaveninach (max 9 050 pg-kg!, pramér 5 252 pg-kg™?)
i v sedimentech (3050 pg-kg!), na profilu Luzické Nisy v Hradku
nad Nisou (max 8250 pg-kg?, pramér 5740 pg-kg™) jen v sedi-
mentovatelnych plaveninach, ve zminénych profilech v sedimen-
tovatelnych plaveninach byl pro DEHP piekrocen limit NEK pro
pevné matrice. Nejnizsi znecisténi prioritnimi organickymi latka-
mi je na profilu Ohie — Terezin a Zelivka — B&lsky Dviir na piitoku
do vodarenského zdroje nadrze Zelivka.

Hodnoceni dle norem environmentalni kvality

Prioritni kovy (rtut, olovo, kadmium, nikl) byly ve vSech pfipadech
méfitelné, v zavislosti na zdrojich znecisténi a na geogennim po-
zadi (Berounka, Sazava, Jizera) je riizna pouze Groven jejich kon-
centrace. V pfipadé prioritnich organickych latek je rozptyl poctu
detekovanych latek i jejich sumarnich koncentraci vyssi.

Na vSech dil¢ich povodich s vyjimkou povodi Moravy a piitokl
Vahu byly zjistény v sedimentech koncentrace olova nad limitni
hodnotou ro¢niho praméru. Nejvyssi primérna koncentrace olo-
va byla zaznamenana na MzZi v Plzni, ktera pfekrocila vice nez
7% horni limitni hodnotu (360 mg-kg'), na Berounce v Srbsku
byla limitni hodnota pfekrocena téméf 3x (153 mg-kg™) a na Lu-
zické Nise v Hradku nad Nisou s 2,5x pfekrocenim limitni hod-
noty (124 mg-kg') NEK. Nejvyssi koncentrace rtuti byly zjistény
v Biliné v Usti nad Labem, kde byl horni limit pfekrocen vice
neZ 4x (2,0 mg-ke), na Labi v Litomé&¥icich, Prostfednim Zlebu
a Svratce v Zidlochovicich byly nalezeny shodné hodnoty s téméf
dvojnasobnym piekrofenim (0,8 mg-kg™!). Nejvyssi koncentrace
kadmia byly nalezeny na Berounce v Srbsku, kde limitni hod-
nota byla pfekrocena vice nez 2x (4,8 mg-kg™!), na Ohfi v Zeliné
(4,2 mg-kg) a LuZické Nise v Hradku nad Nisou (3 mg-kg™). Kon-
centrace niklu byly celkové vyrovnané s mirné zvySenymi obsahy
(73 mg-kg™) v plaveninach na Jihlavé v Ivancicich.

Pfi monitoringu kvality sledovanych pfirodnich materialti se
trvale opakuje skupina latek charakteristickych pro kazdou
lokalitu. Na Biliné a v Gisecich tokd dolniho a stfedniho Labe se
vyskytuje Siroké spektrum prioritnich organickych latek v nizkjich
koncentracich. Profily na Ploucnici, stfedni Moravé, Becve,
Svitavé jsou kontaminovany pfevazné jen polyaromatickymi
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uhlovodiky ve vysokych koncentracich. Vyssi pocet detekovanjch
prioritnich latek s vy$Simi koncentracemi je prokazan v Gsecich
tokti pod velkymi aglomeracemi (Odra v Bohuminé, Svratka
v Zidlochovicich a LuZicka Nisa v Hradku nad Nisou). Na profilu
Ostravice — Ostrava bylo identifikovano nejvice prioritnich
latek v plaveninach v nadlimitnich koncentracich, v pfipadé
sedimentovatelnych plavenin bylo zjiSténo nejvice prioritnich
latek na profilu Luzické Nisy v Hradku nad Nisou, kde také byl
nalezen nejvétsi pocet latek v sedimentech shodny s poctem

nalezenych latek na Labi v profilu Debrné a Prostfedni Zleb.

Prehled poctu detekovanych prioritnich latek v méfitelnych hod-
notach (tzn. nad mezi stanovitelnosti) a jejich sumarnich koncen-
traci (rofni pramér souctu latek z dil¢ich odbéri) v jednotliviich
lokalitach a matricich uvadi mapy II1.3.4 az II1.3.6.

Z tézkych kovl bylo kadmium a olovo zjisténo v nadlimitni
koncentraci v kazdé matrici, nikl v plaveninach a rtut
v sedimentovatelnych plaveninach a sedimentech. Fluoranten
je jednou z prioritnich organickych latek, ktera se vyskytuje
v kazdém dil¢im povodi a v kazdé matrici v koncentracich nad
limitni hodnotou norem environmentalni kvality. V kazdé
matrici se v nadlimitnim mnozstvi vykytuje, antracen, latky ze
skupiny 5PAU, jejich nadlimitni vyskyt je doloZen na profilu
téméf v kazZdém dilcim povodi, nejvice v dilcim povodi
Horni Odry, profilech dil¢tho povodi Moravy a pfitokd Vahu.
V sedimentovatelnjch plaveninach je prokazan tributylcin
a ojedinéle hexachlorbenzen v profilu Labe — Obfistvi, Prostiedni
Zleb a Schmilka a v sedimentech na profilu Labe — Debrné je
doloZen vyskyt chlorovanych alkanti C
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Hexachlorbenzen a hexachlorbutadien jsou kontaminanty po-

chazejici ze starjch zatézi. Dlouhodobé se na vétsiné profil vy-
skytuji v koncentracich pod mezi stanovitelnosti nebo v nizkjich



hodnotach fadové v jednotkach pg-kg'. K vyraznému snizeni
na 550 ug-kg*! doslo u hexachlorbenzenu v sedimentovatelnych
plaveninach Biliny v Usti nad Labem.

Tributylcin byl méfen na vybranych profilech s ohledem na moz-
ny zdroj tnikd, jako jsou aplikace biocidii, desinfekénich pro-
stfedk, fungicidil v chladicich vodach, v textilnim, koZedélném
a papirenském pramyslu a aplikace prostfedku na ochranu dfeva
(lodni natéry). Zjistén byl v nizkych koncentracich (fadoveé v jed-
notkach pg-kg') opakované v sedimentovatelnjch plaveninach
na Svratce v Zidlochovicich, na LuZické Nise v Hradku nad Nisou,
na stfednim a dolnim Labi, na Berounce, Odfe, Olsi a na Biliné
v Usti nad Labem.

Chloralkany C,, ,., jejichZ zdrojem jsou emise pfi zpracovéani
kiZe, vyrobé obuvi a pfi obrabéni kovil byly detekovany v méfi-
telnych koncentracich Castéji v sedimentovatelnjch plaveninach
a sedimentech, na LuZické Nise v Hradku nad Nisou, na Biliné
v Usti nad Labem, na Svratce v Zidlochovicich a na Ostravici v Os-
travé jejich koncentrace dosahovaly az fadové vysSich hodnot.

Perfluorované latky jsou pro své unikatni vlastnosti pouzivany pii
Gpravé povrchd papirovych obald, textilii a teflonovych vrstev.
Nejvyssi koncentrace perfluorooktansulfonatu (PFOS) byly zazna-
menany na Biliné v Usti nad Labem a na Vltavé v Zel¢iné.

Nejvy$si sumarni koncentrace latek skupiny dioxind, furand
a PCB s dioxinovym efektem v sedimentech byly zjistény na Ohfi

v Tereziné (obrazek II1.3.8).

Chlorpyrifos (insekticid) byl detekovan ojedinéle v plaveninach
na Labi ve Valech, na Cidliné v Sanech a v sedimentovatelnych
plaveninach na Odfe v Bohuminé v hodnotach do 6 pg-kg*.

Z nebezpecnych latek, které seznam prioritnich latek Ramcové
smérnice o vodach nezahrnuje, jsou dlouhodobé monitorovany
napfiklad organochlorové pesticidy skupiny DDT. Jejich nalezy
v tocich jsou stale na mnoha mistech pozitivni, pfestoze od za-
kazu pouZivani uplynulo témé¥ Ctyficet let (Cetnost pozitivnich
naleza v plaveninach je 50 aZ 98 %, v sedimentech 65 %). Jejich
vyskyt souvisi se starymi zatéZemi v tocich a kontaminovanymi
ptidami. Jejich nejvy3si obsahy byly zjistény v sedimentovatel-
nych plaveninich na dolnim Labi ve Schmilce (max 176 pg-kg™)
a na Biliné v Usti nad Labem v sedimentovatelnych plaveninach
(max 770 pg-kg?) avsedimentech (max 4 380 pg-kg). Horni pra-
hova hodnota SQI stanovena MKOL pro povodi Labe byla v plave-
ninach i sedimentech pfekroCena na fadé dalsich profilt, napfi-

klad Labe — Litoméfice, Ohfe — Zelina, Moravska Dyje — Pisecné.

Pramérné ro¢ni koncentrace vSech izomert DDT jsou dokumento-
vany na obrazku III.3.9.

Pravidelné je monitorovan také aktualné pouZivany pesticid (her-
bicid) glyfosat, jeho aplikace je od roku 2019 v CR regulovana,
byl detekovan ve vétsiné vzorkli sedimentovatelnych plavenin
a 50% vzorkl sedimentti. Ve vSech vzorcich byl nalezen jeho

degradacni produkt metabolit AMPA v fadové vyssich koncent-
racich. Koncentrace v sedimentovatelnjch plaveninach zistava

nebo se jen mirné sniZila oproti Grovni dolozené v piedchozich
letech. V sedimentech byl v mezironim srovnani zaznamenan
u obou latek pokles koncentraci. Pfehled primérnjch roc¢nich
koncentraci glyfosatu a AMPA v jednotlivych lokalitach uvadi
obrazek II11.3.10 a IIL.3.11.

Procentualni zastoupeni profilii s pfekro¢enim limitu NEK v jed-
notlivich ukazatelich a matricich dokumentuje obrazek II1.3.12.
Lokalizaci profila s pfekrocenim limitu NEK v jednotlivich matri-
cich a dil¢ich oblastech povodi znazornuji mapy II1.3.7 az I11.3.9.

Detailni informace o po¢tu analyzovanych vzorkd, po¢tu analyz
nad mezi stanovitelnosti (MS) a maximalnich naméfenyjch kon-
centracich vybranych prioritnich nebezpecnych latek v dil¢ich
povodich a jednotlivych matricich uvadi tabulka III.3.3E.

Hodnoceni trendu dat

Zhodnoceni koncentrace vybranych cizorodych latek v sedimen-
tech a sedimentovatelnych plaveninach napfic¢ sledovanymi lo-
kalitami bylo provedeno pomoci vyhodnoceni monolitického
trendu prostfednictvim MannKendall testu. Statistické analyzy
prokazaly vyznamné rostouci trend na sledovanych lokalitach
u fady vybranych ukazatel( znecisténi (prioritni nebezpecné lat-
ky) mezi sledovanymi matricemi (sedimenty a sedimentovatelné
plaveniny) v roce 2022. V§iznamné rostouci trend byl v sedimen-
tovatelnych plaveninach (obrazky II1.3.13 az I11.3.19) zazname-
nan u kadmia (Bilina — Usti nad Labem, Vltava — Zel¢in), olova
(Betva — Troubky), rtuti (Olse — Véinovice, koncentrace rtuti se
zvysila dvojnasobné, z 0,1 na 0,2 mg-kg?), chloralkanti (Svrat-
ka — Zidlochovice), benzo[ghi]perylenu, dikofolu a tributylcinu
(Dyje — Pohansko). Klesajici trend byl zaznamenan na vétSiné
sledovanych lokalit, u téméf vSech sledovanych latek. Statisticky
potvrzenych pfipadd klesajiciho trendu bylo evidovano: v sedi-
mentech 330 a v sedimentovatelnych plaveninach 131. Stoupa-
jici trend v sedimentech byl statisticky potvrzen na 9 lokalitach
(obrazky II1.3.20 az II1.3.25, mapa II1.3.10), u kadmia (Dyje —
Podhradi, Dfevnice — Otrokovice a Odra — Svinov, ) u antracenu
(Labe — Debrné, Ploucnice — Bfeziny, Vltava — Vrané nad Vlta-
vou), u indeno[1,2,3,-cd]pyrenu (Vltava — Hluboka nad Vltavou),
sumy 5PAU (Labe — Debrné), u hexachlorbutadienu (Ohfe — Tere-
zin) a tributylcinu (Labe — Litoméfice).



Tab. 111.3.1 Pramérné roéni a maximdlni denni koncentrace plavenin (c), maximalni denni pratoky plavenin (Qpl).

c ¢ max Opl max
Dil¢i povodi Tok Profil
Img-1] Img-1] datum [kg's1 datum
Labe Vestrev 18 430 17.2. 21,457 17.2.
Orlice TYnisté nad Orlici * 22 299 21.8. 19,380 5.1
Horni a stiedni Labe Labe Némcice 25 864 18.2. 154,656 18.2.
Lou¢na Dasice * 20 194 4.2, 0,650 4.2,
Jizera Tufice-Predmérice 15 584 18. 2. 81,120 18.2.
Labe Obristvi-jez 16 199 18.2. 57,750 18.2.
Vltava Brezi 17 282 30. 6. 22,250 30. 6.
Horni Vitava Luznice Bechyné 31 376 20.8. 6,867 24.12.
Otava Topélec 22 529 24.12. 48,587 24.12.
Doini Vitava Sazava Nespeky 25 135 24. 8. 7,768 25.12.
Vltava Zelcin 15 50 20. 5. 11,134 30. 6.
Labe Dolni Befkovice 13 224 18.2. 91,653 18.2.
Ohte Kadan 14 106 18.2. 14,522 18.2.
Ohte, Dolni Labe Ohre Terezin 11 91 .1 9,783 6.1
a ostatni pfitoky Labe Bilina Usti nad Labem 20 253 1. 3,635 18.2.
Plouénice Dé&in-Breziny * 25 189 28.8. - -
Labe Hfensko * 13 89 7.1. 52,894 7.1.
Odra Svinov 36 1481 21.8. 27,839 21.8.
Opava Déhylov 21 168 21.8. 3,549 18.9.
Horni Odra Ostravice Ostrava 18 343 23.12. 17,107 24.12.
Odra Bohumin 36 916 2.7. 69,003 24.12.
Olse Vérnovice 21 497 31.7. 23,879 24.12.
:‘fs'i::n:\';iokg odry Luzicka Nisa Hradek nad Nisou 21 402 | 24.12. 5009 17.2.
Bedva Dluhonice 41 967 27. 4. 58,652 24.12.
Morava Kromériz * 31 710 18. 2. 111,470 18.2.
Morava a pfitoky Vahu Drevnice Zlin 14 323 24.12. 1,688 24.12.
Morava Spytihnév 16 189 18.2. 31,958 18.2.
OlSava Uhersky Brod 18 274 30.7. 0,093 5.7.
Morava Lanzhot 26 468 25.12. 54,756 25.12.
Dyje Jevisovka 22 96 4. 3. 1,029 26.12.
Svitava Bilovice nad Svitavou 15 69 5. 6. 0,323 22.8.
Dyje Svratka Zidlochovice * 28 500 22.8. 10,700 22.8.
Jihlava lvandice * 18 352 11.6. 2,292 11.6.
Dyje Pohansko 14 43 25. 6. 1,765 17.3.

* neuplné udaje /

— nehodnoceno /




Tab. l11.3.2 Roéni odtok plavenin (Gpl).

Gpl

dlouhodoby pramér

Gpl / Gpl prum.

Diléi povodi Tok Profil Gpl pram.
obdobi
[t-rok1] [t-rok]

Labe Vestrev 9 680 - - -
Orlice TYnisté nad Orlici 15764 19013 1991-2020 0,83
Hormi & stfedni Labe Labe Némdcice 51 038 52782 1991-2020 0,97
Louéna Dasice 1092 5580 1991-2020 0,20
Jizera Tufice-Predméfice 22 296 26 063 1991-2020 0,86
Labe Obfistvi-jez 66 839 112 141 1991-2020 0,60
Vltava Brezi 12 730 12 903 1992-2020 0,99
Horni Vitava Luznice Bechyné 15887 20730 1991-2020 0,77
Otava Topélec 25334 - - -
Doini Vitava Sézava Nespeky 12 070 23 399* 1991-2020 0,52
Vltava Zeléin 54 258 93088 ** 1991-2020 0,58
Labe Dolni Befkovice 90 724 190 784 1991-2020 0,48
" o Ohre Kadan 16017 - - -
e e [OMo | T s | -
Bilina Usti nad Labem 3570 8714 1991-2020 -
Labe Hrensko 111 565 - - -
Odra Svinov 18 251 50 397 1991-2020 0,36
Opava Déhylov 5661 34 692 1991-2020 0,16
Horni Odra Ostravice Ostrava 8512 52 398 1994-2020 0,16
Odra Bohumin 44138 171 851 1994-2020 0,26
Olse Véfovice 16 705 39939 1991-2020 0,42
'a‘uozsif:fn:“;iokg Odry Lugické Nisa Hradek nad Nisou 4 805 - - -
Becdva Dluhonice 23183 61 310 2000-2020 0,38
Morava Kromériz 39 467 217 842 1991-2020 0,18
Morava a piitoky Vahu Drevnice Zlin 527 9781 1991-2020 0,05
Morava Spytihnév 20876 151786 2000-2020 0,14
Olsava Uhersky Brod 228 12 659 1991-2020 0,02
Morava Lanzhot 42 010 211 305 1999-2020 0,20
Dyje JeviSovka 3915 13517 1995-2020 0,29
Svitava Bilovice nad Svitavou 1029 10 958 1991-2020 0,09
Dyje Svratka Zidlochovice 7 384 33015 1995-2020 0,22
Jihlava Ivandice 1808 14 976 2000-2020 0,12
Dyje Pohansko 7 472 - - -

* dle stanice Pofi¢i nad Sazavou /

** dle stanice Vranany /

— nehodnoceno /
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Obr. 111.3.1 Mésiéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a pratoku plavenin (Qpl).
Fig. 11.3.1 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.2 Mésiéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a prutoku plavenin (Qpl).
Fig. 111.3.2 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.3 Mésiéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a pratoku plavenin (Qpl).
Fig. 111.3.3 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Obr. 111.3.4 Mé&siéni Gdaje koncentrace plavenin (c) a prutoku plavenin (Qpl).
Fig. 111.3.4 Monthly concentrations (c) and discharges of suspended solids (Qpl).
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Fig. 11.3.5 Monthly loads of suspended solids Gpl [ths t].

197



[ll. Hydrologicka bilance jakosti vody

| o

I

12 000

10000 |

8 000

6 000
4000
2000

0

[,-6%.6r] seoueysgns jo uonesuesuod

[,-6%-6r] yo1e| 90B1USOUOY

ujzasa] - 8Jyo

0YSqJS - Byunoleg

oysueyod - alkg

INSHAO - 8qe

JOUZUET - BABIOI

sn - 810

uRdZ - BABJA

Mgnol] - eageg

o9je|g - BABION

901A0YOO|pIZ - BYBIAS

ujwnyog - eIpQ

“Junsn - eug

‘N U %3pElH - BSIN B321ZNn7

ftalaty (DEHP) / phtalates (DEHP) mPAU /PAHs

m ostatni prioritni organické latky / others priority organic substances

tnich organickych latek v sedimentovatelnych plavenindch vroce 2022.

i priori

h koncentrac

Fig. 1l.3.6 Sum of mean concentrations of pr

umérnyc

o

Obr. 111.3.6 Suma pr

2022.

n

late matter i

icu

ded part

ty organic substances in suspen

iori

6 000

4000

2000

[,-6%-6r] seoue)sqgns jJo uoleuaduod
[,-B-6n] na1e| 90E1USOUOY

InAg Aisieg - exAlez
Aues - eulpio )
" peu Jpelypod - olkg
aoisedaN - 80110
eyaosinar - alAq

"N Peu %8peiH - esIN eXo1zn7
dUpPNOY - 8gleN
suige( - eqe’

ujzala] - alyo

QUEIA - BAB)A
JoyzueT - BABIOI
AadsaN - enezeg

] PBU J|9sa/ - 991uznT
‘A PEU BYoqgn|H - BAB)A
oysueyod - alkg
90lIABH - BABS|O
INSHQO - 8qeT]

0YSQJS - Bjunolag
8oLpwpald - eldzir
Qugasid - alAg eysAeiop
8ollgwoyT - 8qeT]

g9|Z Jupdyisold - 8qeT]
‘S PeU 2nJZ - BABZES
90I9ueA| - BABYIP
901n0qgay] - enedQ
1z31g - BAB)A

"7 peu esA - aqe
AOUIAS - BIPO
auAyoag - #o1uzN
Auiza)g - @o1ugno|d
URISZ - BABYHA
Z1J9WoJy] - eABIO|
9n0|ely| 99pelH - age]
801A0Y0.1Q - 92IUABIQ]
29]edo] - eAB}O

uaz|d - 9ZIN

BUIlISZ - 8140

AleA - aqe

AQuYiAdS - eaelopy
BABJISQ - 92IABNSO
Ajgnol] - eagag
o9je|g - eABIO|
29/0¥Ng - BYunoiag
90IA0UO0|PIZ - B)IBIAG
90IA0|Ig - BAB)IAS
ujwnyog - eIpO

1 peu iis - eullig
nsn - 810

ftalaty (DEHP) / phtalates (DEHP) mPAU/ PAHs

m ostatni prioritni organické latky / others priority organic substances

tnich organickych latek v sedimentech vroce 2022.

i priori

h koncentrac

Fig. 1.3.7 Sum of mean concentrations of pr

umeérnyc

Obr. 111.3.7 Suma pr

iments in 2022.

in sed

ty organic substances i

iori

198



Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2022

1,2

1,0

@
[}

© < AN e
[} [} o =}

[,—63-6r] uonenusouoo
[,-B- Brl] 80esUSUOY

‘N "U8pelH - BsIN Bx3oiznT
HA U BHOgN|H - BABYA
UQI9Z - BABYA

ujwnyog - elpO

g8|Z lupayisold - 8qeT
QUBIA - BABYA

INSIQO - 8qen

j0yzue - BARION
89IA0Y0|PIZ - BXIRIAS
8011aWo) - 8qe

29A0YNg - Uaz|d - eyunoiag
oysueyod - alAg

9A0[ely] 99peIH - 8ge]
BuIldZ - 8140

waqeT peu s - eulllg
wage] peu esA - aqe]
09|9do] - eAe)0

SOIAOUIBA - 8810

"] "U 1]8S9 - 801UZNT
o9jelg - enelojy

ujzala] - aJyo

msedimenty / sediments

tech vroce 2022.

imen

fektem v sedi

ioxinovym e
ke PCBs concentrat

furanGa PCB s d

ioxina,
furansand d

Obr. 1ll.3.8 Suma koncentraci

ions in sediments in 2022.

ioxin

ioxines,

Fig. 111.3.8 Sum of d

10 000

1000

2

o
o
—

[
o ~—
—

[,-63-60] uonenusouoo
[,-6%-6r] @oenUSOUOY

INSHAO - 8qen
MAgnou] - eagag
dupnoy - 8gleiN

(peu) exaosiner - elka
09)e|g - BABIO|
AojAyaq - eaedO
90IA0Q34] - eABdO

A U BYOQN|H - BABHA
Aues - eupio
SOINOUIDA - 8810
oysueyod - alAg
90LRUWIP3]d - eJdZIP

] °U J]9S8A - 921UZN
0YSQJS - BYunoJag
AOUIAS - BIPO
aoiseda - 821110
eyAosInel - alAQ

nsn - 8810

71U eshq - aqen
ujzaia] - ajyo

Q3|7 Jupajisold - 8qen
ujwnyog - eIpQO

Alen - age

UIQI9Z - BABYIA
AadsaN - enezeg
eAel)SQ - 92IABNSO
90IN0|Ig - BABUAS
A0ty 98peIH - 8geT]
80IA0YOO|PIZ - BYJRIAS
QuAyoag - aoluzn

'S "U 9nJZ - EABZES
Auiza)g - @01ugno|d
Bupnoy - usz|d - 8ZIN
099)2do] - eAe)0
901QUBA| - BAB|YIP
29A0YNg UdZ|d - B)YUNOIag
augas)d - alAg eysaelop
eul|gz - 8luo
901/2WO)T - 8qeT]
TTUunsn - eullg

limit SQl

mmmm plaveniny / suspended solids

mmmm sedimenty / sediments

du DDT vroce 2022.

ici

t

o

izomeru pes

véech i

koncentrace

Uumeérné rocni

Obr. 111.3.9 Pr

ions in 2022.

.

Fig. 11.3.9 Mean annual of sum pesticides DDT isomers concentrat

199



1800

Ajgnou] - engag

oysueyod - alkg

j0yzuET - BARIO

waqeT peu s - eulig

Auizajg - eo1ugno|d

ujzeso] - a4yo

BUIISZ - U0

£ o
uizele L - 8uo = o 20Llgwpald - esazip

< N

s 8
nsn - 8s|0 £ 0 ao1sedaN - 2210

“ >

S NOSIN"U Yepg.H - BSIN BxoiznT

0YSQJg - eyunolag .m

UISZ - BABYA

o8je|g - BARION

801A0YO0|PIZ - BYIBIAS

a max glyfosat / max glyphosate

BUPNOY - USZ|d - 9ZIN

auiga( - aqe]

NOABYA PEU B)OqN|H - BABYA

Aues - eupio

INSIQO - 8geT INSHQO - 9qeT
g aAOely| 09pEIH - 9geT]
BY|IWyos - 8qen s
<
= QuAyoag - aoluzn
« ‘N "UX9pelH - BSIN e0Izn7 ©
m Alea - eqe
o
« ujwnyog - eipO s
> SOLIRWOYT - 8geT
o)
17U s - eulllg ..m waqge] peu esA - age]
o
)
o o o o o o o o o o o o o o o o o
o (=) o o o o o o ] o o o o o o o
© < N o [ce] © < N ~ © Te) < ™ N ~

[,-6%-6r] uonesussuod

=AMPA

uglyfosat / glyphosate

[ll. Hydrologicka bilance jakosti vody

[,-63-6r] uonensusuoo

[,-6%-6r] eoenUBOUOY [,-63-6r] aoes3u80UOY

Fig. ll1.3.10 Concentration of glyphosate and AMPA in suspended particulate matter in 2022.

Obr. 111.3.10 Koncentrace glyfosatu a AMPA v sedimentovatelnych plaven

Obr. 111.3.11 Koncentrace glyfosatu a AMPA v sedimentech vroce 2022.
Fig. 11.3.11 Concentration of glyphosate and AMPA in sediments in 2022.
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Obr. 111.3.12 Prekroéeni limitu NEK dle Nafizeni vlady €. 23/2011 Sb. vroce 2022.
Fig. 11.3.12 Exceeding of EQS according to Government Order No. 23/2011 Coll. in 2022.
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Obr. 111.3.13 Piehled profili s rostoucim a klesajicim trendem koncentraci kadmia v sedimentovatelnych plaveninach.
Fig. l11.3.13 Summary of profiles with increasing and decreasing trend of cadmium concentrations in suspended
particulate matter.
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Obr. 11.3.14 Piehled profild s rostoucim a klesajicim trendem koncentraci olova v sedimentovatelnych plavenindach.
Fig. lll.3.14 Summary of profiles with increasing and decreasing trend of lead concentrations in suspended
particulate matter.
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Obr. 111.3.15 Piehled profilt s rostoucim a klesajicim trendem koncentraci rtuti v sedimentovatelnych plavenindch.
Fig. ll.3.15 Summary of profiles with increasing and decreasing trend of mercury concentrations in suspended
particulate matter.
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Obr. 111.3.16 Piehled profili s rostoucim a klesajicim trendem koncentraci benzo[ghilperylenu

v sedimentovatelnych plaveninach.

Fig. 11.3.16 Summary of profiles with increasing and decreasing trend of benzo[ghi]perylene concentrations
in suspended particulate matter.
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Obr. 111.3.17 PFehled profilt s rostoucim a klesajicim trendem koncentraci chloralkanid v sedimentovatelnych plavenindch.
Fig. lll.3.17 Summary of profiles with increasing and decreasing trend of chloralkanes concentrations
in suspended particulate matter.
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Obr. 111.3.18 Piehled profili s rostoucim a klesajicim trendem koncentraci dikofolu v sedimentovatelnych plavenindch.
Fig. 111.3.18 Summary of profiles with increasing and decreasing trend of dicofol concentrations
in suspended particulate matter.
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Mapa lil.3.1 Pfehledova mapa s rozlozenim diléich povodi.
Map lil.3.1 Overview map with the distribution of river basin districts.
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Mapa II1.3.2 Pramérné roéni koncentrace plavenin vroce 2022.
Map lll.3.2 Mean annual concentrations of suspended solids in 2022.
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Mapa lll.3.3 Roéni odtok plavenin vroce 2022.
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Mapa liI.3.4 Sumy primérnych koncentraci prioritnich Iatek Raimcové smérnice o voddch 2000/60/ES v plaveninach.
Map lIl.3.4 Sum of mean concentrations of priority substances of the Water Framework Directive 2000/60/ES in
suspended solids.
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Hydrologicka rogenka Ceské republiky 2022
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Mapa lil.3.5 Sumy priumérnych koncentraci prioritnich Iatek Rdmcové smérnice o vodach 2000/60/ES v

sedimentovatelnych plaveninach.
Map Iil.3.5 Sum of mean concentrations of priority substances of the Water Framework Directive 2000/60/ES in

suspended particulate matter
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Mapa lII.3.6 Sumy pramérnych koncentraci prioritnich latek Rimcové smérnice o voddach 2000/60/ES v sedimentech.
Map li.3.6 Sum of mean concentrations of priority substances of the Water Framework Directive
2000/60/ES in sediments.
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Mapa lIl.3.7 Vyskyt latek, které prekrogéily limit norem environmentalni kvality dle NV €. 23/52011 Sb. v plavenindch vroce 2022.

Map IlI.3.7 Occurrence of substances exceeding environmental quality standards according to Government Order No. 23/2011 Coll. in suspended solids in 2022.
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Mapa l11.3.8 Vyskyt Iatek, které prekrocily limit norem environmentadlni kvality dle NV €. 23/52011 Sb. v sedimentovatelnych plavenindch vroce 2022.
Map li1.3.8 Occurrence of substances exceeding environmental quality standards according to Government Order No. 23/2011 Coll. in suspended particulate
matter in 2022.

fipoa 13soxel eoue)iq exo160104pAH |



N

[Tl antracen / antracene [ kadmium /cadmium 0 25 50 100 km
I fluoranten / fluoranthene olovo / lead | | | | |
I suma 5 PAU /sum 5 PAHSs B rtut / mercury

[ hexachlorbenzen / hexachlorbenzene
I tributylcin / tributyltin
[ C10-13 chloralkany / C10-13 chloralkane

Mapa lI1.3.9 Vyskyt latek, které prekroéily limit norem environmentalni kvality dle NV €. 23/52011 Sb. v sedimentech vroce 2022.
Map II1.3.9 Occurrence of substances exceeding environmental quality standards according to Government Order No. 23/2011 Coll. in sediments in 2022.
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Mapa II1.3.10 Piehled profilt se statisticky potvrzenym trendem u sledovanych prioritnich latek v matrici sedimenty.
Map li1.3.10 Summary of profiles with statistically confirmed trend for the priority substances monitored in the sediment matrix.
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l1l.4 Radiochemie

Pollution of surface water and sediment
by radioactive substances remains in
areas of uranium mines and uranium

ore processing facilities. The highest
uranium concentration of 236 pg-l-* was
detected in rivers near the uranium mine
Dolni Rozinka. Significant pollution

by uranium and radioactive indicators
(total volume activity alpha, beta)
remains in the vicinity of Pfibram, Straz
pod Ralskem, LitoméFice and Okrouhla
Radoun uranium ore deposits. The
highest activity of radium 226 isotope
of 300 mBq-L-* was found at the Havrani
potok - Krasny Jez monitoring site
near Slavkoy, in the West Bohemian
region of uranium ore deposits. Tritium
activity in the vicinity of the Dukovany
nuclear power plant at the site Jihlava
- Mohelno reached 408 Bq-l-* compared
to the sites in the vicinity of the
Temelin nuclear power plant reaching
the tritium activity of just 222 Bq-L™.

ZatiZeni povrchovych vod a sedimentd radiologickymi ukazateli
pretrvava v mistech ptivodni téZby a zpracovani uranovych rud.
Nejvyssi obsah uranu do 236 pg-1-! byl zjistén v povrchovych vo-
déach v okoli uranového dolu Dolni RoZinka. Vyznamné znecisté-
ni uranem a radioaktivnimi ukazateli (celkova objemova aktivita
alfa, beta) pfetrvava v okoli pfibramskych loZisek, loZiska Straz
pod Ralskem, loZiska Licoméfice a loziska v Okrouhlé Radouni.
Nejvyssi aktivita 300 mBq-1! izotopu radia 226 byla zméfena
na profilu Krasny Jez na povrchovém toku Havrani potok u Slav-
kova, v zapadoceské oblasti vyskytu uranovych rud. Aktivita tritia
v povrchové vodé v okoli jaderné elektrarny Dukovany na profilu
Jihlava — Mohelno dosahla hodnoty az 408 Bq-1'. V povrchové
vodé na profilech feky Vltavy pod jadernou elektrarnou Temelin
byly zméfeny aktivity tritia jednorazové az 222 Bq-1.

l.4.1 Uvod

Radiochemické parametry ve vodé byly stanoveny ve 136 pro-
filech s mési¢ni aZ pulrocni Cetnosti odbéru vzorka. Sledované
profily jsou situovany v mistech stavajicich jadernych zafizeni
a v tsecich tokd ovlivnénych vypustmi ddlnich vod a prisaky
z odvall hlu$iny z téZby nebo Gpravy uranovych rud. Ve sledo-
vanych profilech byla stanovena celkova objemova aktivita beta

v rozpu$ténych (RL) i nerozpusténych latkach (NL). Pro ukazatel
celkové objemové aktivity beta byla provedena korekce na obsah
“0K. U vybranych profild bylo sledovani radiochemickych ukaza-
telt rozsifeno a doplnéno o stanoveni celkové objemové aktivity
alfa (RL, NL), ?*°Ra (RL, NL) a uranu (RL, NL) a radonu. Na vy-
branych profilech v blizkosti jadernych elektraren byla s ¢etnosti
12x za rok stanovena objemova aktivita tritia ve vodé, viz tabulka

P1.2E.

Ve vzorcich sedimentti odebranych na 10 profilech pro radioche-
mické hodnoceni byly 1x ro¢né standardnimi metodami analyzo-
vany radionuklidy '*‘Cs, *’Cs, “°K, 22°Ra, **®Ra, 2?*Th, 2*°U, izoto-
py °’Co, Co a ?**Am jsou sledovany od roku 2010 a izotop 2°Pb
od roku 2014, viz tabulka P1.2E. Aktivity jednotlivych radionu-
klida jsou uvadény vzdy v Bq-kg™* susiny.

l11.4.2 Celkové hodnoceni

Matrice voda

V tabulce IIL.4.1 jsou pro kazdé dil¢i povodi uvedeny pocty pro-
fila dle zafazeni do tiid kvality podle CSN 75 7221. Pomérné
zastoupeni tfid kvality dle CSN 75 7221 je zobrazeno pro kazdy
hodnoceny radioukazatel, viz obrazek III.4.1. Hranice a vymeze-
ni dil¢ich povodi je znazornéno v mapé IIL.1.

Nejvétsi zatiZzeni radioaktivnimi latkami je v okoli uranového dolu
v Dolni RoZince a pod vyisténim Gpravny uranovych rud. Kvali-
ta povrchovych vod v roce 2022 odpovida na zakladé zjisténjch
hodnot radiologickych ukazatel dle CSN 75 7221 t¥idé kvality
V - velmi silné zneci$téna voda. Zvyseny obsah uranu v povrcho-
vych vodach je zdrojem zvySené celkové objemové aktivity alfa.
Pro tento ukazatel i pro ukazatel celkova objemova aktivita beta
byla pfekrofena maximalni hodnota i primérna ro¢ni hodnota
pripustného znecisténi a pro obsah uranu nejvyssi pfipustna hod-
nota normy environmentalni kvality (dale jen NEK) dle Nafizeni
vlady €. 401/2015 Sh. Nejvétsi zatizeni radioaktivnimi ukazateli
je prokazéano na profilu Hadtvka — Skryje.

Kvalita povrchovych vod v oblasti byvalé tézby uranovych rud
v dalsich dobyvacich prostorech Pfibramska, Jachymovska, lo-
ziska Straz pod Ralskem a loziska v Okrouhlé Radouni je dle
aktualizované CSN 75 7221 Kvalita vod fazena do nejvyssi tfidy
V — velmi silné znecisténé vody. Nejvyssi pfipustné hodnoty NEK
pro ukazatele radioaktivity dle Nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sh.
byly pfekroCeny v mistech historické tézby a zpracovani urano-
vych rud pfedevsim kvili hodnotam ukazatele celkové objemo-
vé aktivity alfa. V zapadoceské oblasti vyskytu uranovych rud
u Slavkova na profilu Havrani potok — Krasny Jez byla zméfena

nejvyssi aktivita izotopu radia 226 (300 mBg-11).

Na mapéch se zatfidénim kvality povrchovych vod dle aktualizo-
vané CSN 75 7221 z hlediska hodnoceni radioaktivnich ukazate-
1 jsou zfetelné znazornény profily se zvySenymi hodnotami ra-
dioaktivnich ukazatelti v mistech ptavodnich dobyvacich prostor
radioaktivnich surovin, viz mapy IIL.4.1 az I11.4.3.



[ll. Hydrologicka bilance jakosti vody

Na profilech pod zaiisténim odpadnich vod z jaderné elektrarny
Dukovany byly zméfeny objemové aktivity tritia do 408 Bq-1', dle
normy CSN 75 7221 jsou povrchové vody na fece Jihlavé zafazeny
do tfidy III - znecisténé vody. Nejvyssi pfipustna hodnota NEK
pro tritium v povrchovych tocich uvedena v NV €. 401/2015 Sh.
byla piekrocena. V pfipadé povrchovych vod feky Vitavy pod za-
Gsténim odpadnich vod z jaderné elektrarny Temelin byly zméfe-
ny hodnoty objemové aktivity tritia do 47 Bq-1"!, jednorazové az
222 Bg-1'! na vodni nadrzi Kofensko. Tyto zjisténé hodnoty jiz ne-
pievysily nejvyssi pfipustnou hodnoty NEK pro tritium v povrcho-
vych tocich uvedeného v Nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sh. Ostatni
aktivacni a Stépné produkty vznikajici pfi provozu jadernych elek-
traren nebyly detekovany v hodnotach indikujicich radioaktivni
znecCisténi, resp. pfevyseni hodnot NEK.

V tabulce II1.4.2 je pro kaZdou oblast dil¢iho povodi uvedena ma-
ximalni hodnota sledovaného ukazatele a profilu, na némz byla
zjiSténa.

Matrice sediment
Pro hodnoceni radioaktivnich izotopd v sedimentech bylo v roce

2022 sledovano 10 profildi, z davodu redukce finan¢nich pro-
stfedkd v roce 2021 byly sledované profily vyfazeny z Programu

Celkova objemova aktivita alfa
Total gross alpha activity

Celkova objemova aktivita beta
Total gross beta activity

Celk. obj. akt. beta po korekci na “°K
Total gross beta activity correlated “°K

Tritium
Tritium

Uran
Uranium

monitoringu, vzorky pfesto analyzovala a s laskavosti poskytla vy-
sledky gamaspektrometrickych méfeni laboratof VOV TGM, v. v. i.
Profily byly vybrany takové, které v pfedchozich letech vykazova-
ly dlouhodobé zvisené aktivity radioizotopti. V§jjimku pfedstavuji
izotopy *“Cs, *’Co, ®°Co a 2*'Am, které jsou dlouhodobé pod mezi
detekce. Izotopy 2**U byly v tomto roce téZ pod mezi detekce.
Nejvyssi aktivita izotopu 2*°Ra (120 Bq-kg™?) v sedimentech byla
zaznamenana na profilu LuZnice — Veseli nad Luznici v dil¢im po-
vodi Horni Vltavy. Na tomto profilu byla prokazana také nejvyssi
aktivita izotopt pro izotopy 2. thoriové fady 2?*Th (125 Bq-kg™?)
a??®Ra (95,4 Bq-kg!) a vysoka aktivita izotopu 21°Pb (216 Bg-kg ™).
Na profilu Otava — Topélec byly zjiStény nejvy3si aktivity izotopu
28U (116 Bq-kg™') a **’Cs (80,7 Bq-kg™).

Aktivity sledovanych izotopdl v dalsich dil¢ich povodich jsou

shodné s vysledky z pfedchozich let a jsou nizsi nez u vyse uve-
denych profild.

Radium 226 — celkové
#Ra—total —-I | | |
0% 20% 40% 60% 80% 100%
| — neznecisténa voda / clean water
m || — mirné znecisténa voda / slightly polluted water
m |l — znedisténa voda / polluted water

IV — silné znecisténa voda / strongly polluted water

m V — velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water

N — neanalyzovano, nehodnoceno / not analyzed, without evaluation

Obr. liL.4.1 Klasifikace ukazatell jakosti povrchovych vod dle SN 75 7221 vroce 2022.
Fig. liL4.1 Classification of water quality determinands according to €SN 75 7221 in 2022.
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Tab. lll.4.1 Poéty profili klasifikovanych do t¥id kvality podle €SN 75 7221 pro jednotlivé radiologické
ukazatele vroce 2022.

Tab. li..4.1 Number of profiles classified by quality according to €SN 75 7221 for individual radiological
indicators in 2022.

Celkova objemova aktivita Celkova objemova aktivita Celk. obj. a!(t -betapo
Ukazatel korekei na “°K
Indicator alfa beta Total gross beta activity
\I:Zakr Total gross alpha activity Total gross beta activity correlated “K
p‘;‘:‘, Trida kvality / Quality Tida kvality / Quality Trida kvality / Quality
profilt
Numberof | v N |1 v NI v N
profiles
2022 136 31110 |15 | 6 |15 |59 76|17 | 7 2 1 [33|92| 5 2 2 1 | 34
z toho: povodi Labe 101 21| 7 |12 | 6 |14 |41 62| 7 5 1 |26 |66 4 2 1 1 |27
DP Horniho
a stfedniho Labe 16 3|1 1 1116 16
DP Horni Vitavy 8 S 1 2 S 2 1 o) 1 1
DP Berounky 9 4 2 1 1 1 6 2 1 7 1 1
DP Dolni VlItavy 13 7 11 3121712 ]2 219111 2
DP Ohre, Dolniho Labe 55 23|12 4 9 |25/28|1]3 122028 1 1|1 1|23
a ostatnich pritokd Labe
povodi Odry 21 9 2 1 9 6 S 2 1 7 |14 7
DP Horni Odry 18 9 | 2 714 | 4121 7 |11 7
DP Luzické Nisy
a ostatnich pfitokd Odry 8 1 2121 3
povodi Moravy 14 1,112 1,9 /815 1 12| 1 1
DP Moravy a pfitokl Vahu 3 3|3 3
DP Dyje 11 11112 1,16 |55 1 9 11 1
Ukazatel Tritium Uran Radium 226 - celkové
Indicator Tritium Uranium 226Ra - total
Rok Poget Trida kvality / Quality Tida kvality / Quality Trida kvality / Quality
Year profila
profiles
2022 136 5|17 ]2 122|138 2 | 2 | 3| 6 |85] 2 |30 9|2 |1 |92
z toho: povodi Labe 101 3 6 92 134 ] 1 2 3 S |[56]| 2 |26 8 2 1 |62
DP Horniho
a stfedniho Labe 16 1 1517 1 8121 13
DP Horni Vitavy 8 2 1 S 2 1 S 3 )
DP Berounky 9 9 | 4|11 1] 2 5 4
DP Dolni Vitavy 13 4 9|1 2 112 |8 3 10
DP Ohte, Dolniho Labe
a ostatnich pfitokd Labe 5 1 4119 1 1 133 14 8 2 1130
povodi Odry 21 21| 2 19 1 20
DP Horni Odry 18 18 18 18
DP LuzZické Nisy
a ostatnich pfitokd Odry 8 312 1 1 2
povodi Moravy 14 2 |12 9 12 |1 1|10 311 10
DP Moravy a ptitokld Vahu 3 1 2 3 3
DP Dyje 11 1 1 2 7 2 1 1 7 3 1 7

DP — dil¢i povodi/river basin district
Tfida / Ouality Klasifikace kvality povrchovych vod / Classification of surface water quality
| neznedisténa voda / clean water

mirné znedisténa voda / slightly polluted water
znecisténa voda / polluted water

IV silné znedisténa voda / strongly polluted water
_ velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water
N neanalyzovano, nehodnoceno / not analyzed, without evaluation
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Tab. lll.4.2 Maximalni hodnoty radiologickych ukazatell v povrchovych voddch jednotlivych diléich povodich.

Celkova objemova aktivita alfa Celkova objemova aktivita beta
Ukazatel / o —
[mBq1] Tok — Profil / [mBq1] Tok — Profil /
povodi Labe
DP Horniho a stfedniho Labe 486 | Kurvice — Ronov 285 | Doubrava — Zleby
DP Horni Vitavy 1 300 | Radi potok — Nekrasin 420 | Racipotok — Nekrasin
DP Berounky 1 900 | Pfibramsky potok — Brod 590 | Pribramsky potok — Trhové Dusniky
DP Dolni Vitavy 1 800 | Kocédba - Visrova 790 | Kocéba - Visriova
DP Ohre, Dolniho Labe . . MIgnsky ndhon — Straz
a ostatnich pfitokd Labe 4947 | Jachymovsky potok — Ostrov 2316 pod Ralskem
povodi Odry
DP Horni Odry 214 | Karvinsky potok — Usti 1260 | Karvinsky potok — usti
Dvl? Luzlcke Nisy a ostatnich 698 | Mandava — Varnsdorf 458 | Mandava — Varnsdorf
pritokd Odry
povodi Moravy
DP Moravy a pfitokl Vahu i 306 | Morava — Lanzhot
DP Dyje 8 470 | Hadivka - Skryje 1580 | Hadivka — Skryje
Celk. obj. akt. beta po korekei na “°K Tritium
Ukazatel / o o
[mBql-'] Tok — Profil / (B 1] Tok — Profil /
povodi Labe
DP Horniho a stfedniho Labe 113 | Kurvice — Ronov 0,936 | Labe — Lysa nad Labem
DP Horni Vitavy 300 | Raci potok — Nekrasin 222 | Vltava = VN Kotensko pod
DP Berounky 330 | Pribramsky potok — Brod 0| -
DP Dolni Vitavy 580 | Kocéba — Visnova 47,8 | VlItava — Solenice
DP Ohfe, Dolniho Labe Mlgnsky nahon — Straz .
a ostatnich pfitokd Labe 2005 pod Ralskem 181 | Labe — Hrensko
povodi Odry
DP Horni Odry 157 | Bastice - VN Baska — hrdz smésny - | -
Dvl? Luzlcke Nisy a ostatnich 108 | Mandava — Varnsdorf ]
pritokd Odry
povodi Moravy
DP Moravy a ptitokl Vahu 80 | Morava — Blatec <1,17 | Morava — Lanzhot
DP Dyje 1 365 | Hadivka — Skryje 408 | Jihlava — Mohelno
Uran Radium 226 - celkové
Ukazatel / o o
Tok — Profil Tok — Profil
[ug! -] / [mBq-:] /
povodi Labe
DP Horniho a stfedniho Labe 1,8 | Zdobnice — P&&in 12 | Kurvice — Ronov
DP Horni Vitavy 52 | Racipotok — Nekrasin 37 | Radipotok — Nekrasin
DP Berounky 52 | Pribramsky potok — Brod 34 | Pribramsky potok — Brod
DP Dolni Vlitavy 72 | Kocéba — Visnova 28 | Drésovsky potok — Drasov
DP Ohfe, Dolniho Labe , , , P
a ostatnich pritoki Labe 84,7 | Jachymovsky potok — Ostrov 300 | Havrani potok — Krasny jez
povodi Odry
DP Horni Odry i o
DE Lu?cke Nisy a ostatnich 0,51 | Luzicka Nisa — Hradek nad Nisou 31 | Mandava - Varnsdorf
pritokd Odry
povodi Moravy
DP Moravy a pfitokl Vahu - | - - | -
DP Dyje 236 | Hadivka — Skryje 37 | Haddvka — Skryje

DP - dil¢i povodi /
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Celkova objemova aktivita alfa / Total gross alpha activity

[ JNON I N

neznedidténa voda / clean water 0 25 50 100 km
mirné zneg&idté&na voda / slightly polluted water | ] | ] |

znedisténa voda /polluted water
silné znecisténa voda /strongly polluted water
velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water

Celkova objemova aktivita beta / Total gross beta activity

[ JON I N

neznecisténa voda / clean water 0 25 50 100 km
mirné znecisténa voda / slightly polluted water | | | ! |
znecisténa voda /polluted water

silné znecisténa voda /strongly polluted water

velmi silné zneéisténa voda / heavily polluted water

Mapa lil.4.1 TFidy kvality vody pro ukazatel celkovd objemova aktivita alfa a celkova objemova aktivita beta
dle SN 75 7221.

Map lil.4.1 Water quality classes for total gross alpha radioactivity and total gross beta radioactivity
assessed according to Standard 75 7221.
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Celkova objemova aktivita beta po korekci pfirodniho drasliku 40K / Total gross beta activity excluding 40K

neznedi$téna voda / clean water 0 25 50 100 km
mirné zneéisténa voda / slightly polluted water | | | | |

znedisténa voda /polluted water
silné znecisténa voda /strongly polluted water
velmi silné znedisténa voda / heavily polluted water

e 0000

Tritium / Tritium

neznedidténa voda / clean water 0 25 50 100 km
mirné zneciténa voda / slightly polluted water | ] | | |

znedisténa voda /polluted water
silné znecisténa voda /strongly polluted water

o000 00

velmi silné zne€i$téna voda / heavily polluted water

Mapa lil.4.2 TFidy kvality vody pro ukazatel celkovd objemova aktivita beta po korekcei pFirodniho drasliku “°K
a tritium dle CSN 75 7221.

Map lll.4.2 Water quality classes for total gross beta radioactivity excluding “°K and tritium assessed
according to Standard 75 7221.
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Uran / Uranium

® neznecisténa voda / clean water 0 25 50 100 km
@® mirné znedidténa voda / slightly polluted water | ] | 1 |

® zneci$téna voda /polluted water

©  silné znedisténa voda /strongly polluted water

@® velmi silné zneci$téna voda / heavily polluted water

Radium-226 / Radium-226

® neznedisténa voda / clean water 0 25 50 100 km
@® mirné znedisténa voda / slightly polluted water | | | ! |

® znecisténa voda /polluted water

@ silné znedidténa voda /strongly polluted water

@® velmi silné znecisténa voda / heavily polluted water

Mapa lil.4.3 TFidy kvality vody pro uran a radium 225Ra dle SN 75 7221.
Map lil.4.3 Water quality classes for uranium and ??°Ra assessed according to Standard 75 7221.
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lIl.5 Bioakumulace

As in previous years, the results of
bioaccumulation monitoring from

2022 show that the water ecosystem

is contaminated with dangerous
substances. These pollutants, which
also include priority hazardous
substances, are often found in high
concentrations that in many cases
exceed environmental quality standards.
For complex water pollution evaluation,
it is important to monitor the content
of hazardous substances in several
biotic matrices as the distribution of
pollutants among aquatic organisms
differs. An example is an order of
magnitude higher concentration of
benzo(a)pyrene in benthic organisms
compared to juvenile fish or, conversely,
higher PCB values in adult fish
compared to benthos. The mercury
content is the highest in adult fish.

Stejné jako v minulych letech i vysledky bioakumula¢niho moni-
toringu z roku 2022 ukazuji, Ze vodni ekosystém je kontaminovan
nebezpecnymi latkami. Tyto polutanty, mezi které patfi také prio-
ritni nebezpecné latky, se ¢asto vyskytuji ve vysokych koncentra-
cich, které v mnoha pfipadech pfekracuji normy environmentalni
kvality. Pro komplexni hodnoceni znecisténi vodniho prostfedi je
dulezité posoudit obsah nebezpecnych latek ve vice biotickjch
matricich, jelikoZ distribuce polutantt mezi zastupci vodnich or-
ganisma se lisi. Pfikladem je fadové vyssi koncentrace benzo(a)
pyrenu v bentickych organismech (tzv. bentosu) ve srovnani s ju-
venilnimi rybami nebo naopak vy$si hodnoty PCB u dospélych
ryb ve srovnani s bentosem. Obsah rtuti je ze vSech matric nejvys-
§1v dospélych rybach.

l1.5.1 Uvod

V roce 2022 probéhlo kazdoro¢ni sledovani kontaminace vod-
nich organizmt nebezpe¢nymi latkami na vyznamnych ceskyjch
a moravskych fekach, které jsou soucasti situacniho monitoringu
povrchovych vod. Ke stfidani dvou skupin vyznamnjch profila
dochazi kazdé tfi roky. Rok 2022 patfi do sledovaného trojleti
2022 a7 2024.

Sleduje se vyskyt latek, které jsou ve vzorcich vody vétSinou pod
mezi stanovitelnosti, ale dobfe se akumuluji ve vodnich orga-
nizmech. Monitoring se provadi na rybach (jelec tloust), rybim
pluadku a bentickych organizmech — pfevazné larvach chrostik
(Hydropsyche sp.), pijavicich (Erpobdella sp.) a na bleSivcich
(Gammarus sp.). V roce 2022 byly matrice bentos a rybi plidek
sledovany na 21 lokalitach (mapa IIL.5.1) a ryby na vybranjch
15 lokalitach.

Celkem bylo analyzovano pfes 60 nebezpec¢nych latek, z nichz né-
které byly vybrany k podrobnéjsimu hodnoceni. Jsou to polychlo-
rované bifenyly (suma PCB), které byly v minulosti intenzivné
pramyslové vyuZivany. Dale DDT a jeho metabolity (suma DDT)
jako zastupci chlorovanych pesticidd. Polybromované difeny-
lethery (suma PBDE) pouZivané v fadé materialti jako zpomalova-
Ce hofeni. Di(2-ethylhexyl) ftalat soucasné vyuZzivany predevsim
jako zmékc¢ovadlo plastti. Perfluorované slouceniny (PFOS), v mi-
nulosti vyuZivané napfiklad pro impregnaci. Fluoranten a ben-
zo(a)pyren jako zastupci polyaromatickych uhlovodikd, které
vznikaji pfi nedokonalém spalovani. Latky na bazi dioxind, vzni-
kajici vétSinou jako nechténé produkty spalovani nebo pramys-
lovijch procesii. Dalsi sledované organické polutanty, které byly
nalezeny v koncentracich nad mezi stanovitelnosti, jsou uvedeny
jako suma ostatnich nebezpecnych latek. Z kovii byla hodnocena
rtut, jejiz distribuce v Zivotnim prostfedi je soucasnym globalnim
problémem. VétSina téchto latek se fadi mezi lidské karcinogeny
a endokrinni disruptory s vaznym negativnim vlivem na repro-
dukéni systém a vyvoj plodu. VSechny tyto latky jsou perzistentni
a akumuluji se v Zivotnim prostiedi a potravnich fetézcich.

VétSina méfenjch polutantd je na seznamu prioritnich latek
ve Smérnici Evropského parlamentu a Rady 2013/39/EU. Pro
ukazatele, které maji stanoveny normy environmentalni kvality
(NEK) v Nafizeni vlady ¢. 401/2015 Sh., bylo provedeno srovnani
s témito normami u vSech sledovanych matric. Naméfené hodno-
ty jsou pfepocteny na mokrou vahu (ww) a pro jednotlivé matrice
shrnuty v odpovidajicich grafech.

Z dtivodu kraceni finan¢nich prostfedkil ur¢enych na monitoring
pevnych matric ze strany ziizovatele CHMU muselo dojit ke zmé-
né rozsahu analyzovanych parametrd, ktera se dotkla pfede-
vSim matrice bentos. Skupina hodnocenych parametrti tak neni
u vSech matric shodna.

111.5.2 Celkové hodnoceni

Matrice ryby: Nejvyssi celkové koncentrace sledovanych ukaza-
tel byly zjiStény na profilech Vltava — Zel¢in a Labe — Obfistvi.
Koncentrace rtuti, stejné jako v minulych letech, pfekracovaly
NEK (20 pg-kg?) ve vSech profilech, s maximalnimi hodnotami
na profilu Labe — Obfistvi (391 pg-kg™!). Na vSech profilech byla
piekrocena také NEK (0,0085 ug-kg™) pro PBDE. Dale byla pfe-
kro¢ena NEK (9,1 pg-kg™!) pro PFOS na profilu Bilina — Usti nad
Labem. V dospélych rybach se nesleduji polyaromatické uhlovo-
diky, protoZe dochazi k jejich metabolické pfeméné. Naopak je
sledovan obsah polychlorovanych dibenzodioxind, furand a PCB
s dioxinovym efektem. Suma téchto latek pfekrocila hodnotu NEK



(6,5 ng-kg* TEQ) na profilu Vltava — Zel¢in a na profilech Labe
— Obfistvi a Labe — Prostfedni Zleb se naméfené hodnoty k NEK
blizily. Porovnani zatiZeni jednotlivych profili je uvedeno na
obrazku IIL.5.1.

Matrice pladek: Nejvyssi celkova koncentrace sledovanych
latek byla zjisténa na profilu Bilina — Usti nad Labem (nejvy3si
naméfeny obsah PFOS - 74 pg-kg!). Dale pak na profilech Labe —
Prostfedni Zleb (nejvy3si naméfeny obsah DEHP) a Ohfe — Terezin,
kde byla naméfena nejvyssi koncentrace rtuti (53 ug-kg™).
Z polyaromatickych uhlovodikli jsou stanoveny hodnoty NEK
u fluorantenu (30 pg-kg!) a u benzo(a)pyrenu (5 pg-kg*), v matrici
pladek vsak nebyly ani v jednom pfipadé pfekroceny. Pro ukazatel
PFOS byla NEK pifekrocena na 43 % sledovanych profild. Ukazatel
sumy PBDE podobné jako v minuljch letech pfekrocil hodnotu
NEK ve vSech profilech o nékolik fadi. Naméfené hodnoty jsou
shrnuty na obrazku IIL.5.2.
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Matrice bentos: Maximalni celkové koncentrace sledovanjch
latek v bentickych organizmech byly zjiStény na profilu Becva
— Troubky s vysokym zastoupenim rtuti (126 pg-kg™). NEK pro
benzo(a)pyren byla piekroCena na 43 % profil a ve 14 % u fluo-
rantenu. V ostatnich méfenych organickych latkach byly nejvice
zastoupeny dal$i polyaromatické uhlovodiky, které se obecné
v matrici bentos dobfe akumuluji. Nejvétsi podil 20 az 40 % tvofil
pyren. Pro ukazatel PFOS byla NEK piekrocena na 5% sledova-
nych profild a pro rtut na 24 % profilti. Porovnani zatiZeni jednot-
livich sledovanych profilil je uvedeno na obrazku IIL.5.3.
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Labe — Obfistvi
Labe — Prostredni Zleb

Vltava — Zel€in
Otava — Topélec
Séazava — Nespeky
Morava — Lanzhot
Becéva — Troubky

= Ostatni/ Other' = Suma PCB = SumaPBDE? = Suma DDT

Jizera — Pfedméfice

Svratka — Zidlochovice
Ohre — Terezin

Luznice — Bechyné
Odra — Bohumin

Dyje — Pohansko
Bilina — Usti n. Labem
Berounka — Srbsko

u DEHP = PFOS = Rtut’/Mercury ?

1 Suma ostatnich nebezpeénych latek sledovanych na danych lokalitach / The sum of other monitored dangerous substances

2 pPrekraéuje NEK na vsech lokalitach / Exceeds NEK at all locations
x Prekracuje NEK / Exceeds NEK

Obr. lI1.5.1 Koncentrace nebezpecnych latek v dospélych rybach.

Fig. lI.5.1 Concentration of hazardous substances in adult fish.
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Ohre — Terezin
Svratka — Zidlochovice

Bilina — Usti n. Labem
Becva — Troubky
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Labe — Vestiev
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Sazava — Nespeky
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Opava — Déhylov
Morava — Lanzhot
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L. Nisa — Hradek n. Nisou
Odra — Bohumin

Dyje — Pohansko
Otava — Topélec
Berounka — Srbsko
LuzZnice — Bechyné

® Ostatni/ Other* = SumaPCB ® SumaPBDE? = SumaDDT = Benzo(a)pyren = Fluoranthen = DEHP = PFOS = Rtut'/Mercury

1 Suma ostatnich nebezpeénych latek sledovanych na danych lokalitdch / The sum of other monitored dangerous substances
2 Prekraguje NEK na v$ech lokalitach / Exceeds NEK at all locations
x Piekracuje NEK / Exceeds NEK

Obr. lII.5.2 Koncentrace nebezpeénych latek v rybim plidku.
Fig. l11.5.2 Concentration of hazardous substances in juvenile fish.
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x Prekracuje NEK / Exceeds NEK

Obr. 111.5.3 Koncentrace nebezpeénych latek v matrici bentos.
Fig. lll.5.3 Concentration of hazardous substances in the matrix benthos.
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Mapa lIl.5.1 Profily pozorované v roce 2022.
Map lil.5.1 Sampling sites observed in 2022.
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111.6 Teplota vody

The water temperature in the evaluated
profiles reflected the average annual air
temperature, which ranks 2022 among
extremely warm years. Compared to the
year 2021 (classified as temperature
normal), the average annual water
temperature in the evaluated profiles
was higher, close to the values in 2019
and 2020. The number of days with

the average water temperature above
20 °C has been the highest in many
profiles since 2018, due to the above-
normal air temperature in June.

Rok 2022 byl z pohledu primérné teploty vzduchu po teplotné
normalnim roce 2021 opét nadnormalni a navazal tak na silné az
mimofadné nadnormalni obdobi 2018 aZ 2020. Primérné ro¢ni
teploty vody jsou tak srovnatelné s lety 2019 a 2020. Jelikoz Cer-
ven byl opét teplotné silné nadnormalni, pocet dni s primérnou

teplotou vody nad 20 °C byl na mnoha stanicich nejvyssi od roku
2018.

Na mapé II1.6.1 je znazornéno celkem 32(*) profilti symbolizova-
nych podle pramérné ro¢ni hodnoty teploty vody. Ta se v uvede-
nych profilech pohybovala v rozmezi od 7,4 do 12,8 °C. Primérna
hodnota teploty vody vyssi nez 10 °C byla naméfena na 21 sta-
nicich, primérné hodnoty pfesahujici 12 °C pak byly naméfeny
na stanicich Travni Dviir na Dyji (437000), Zidlochovice na Svrat-
ce (462000) a ve StraZnici na Moravé (421500), kde bylo stejné
jako pfedchozi rok dosaZeno nejvyssi primérné teploty vody ze
sledovanych profild (12,8 °C).

U kaZdého profilu na mapé II1.6.1 je uveden histogram Cetnosti
naméfenych hodnot v péti intervalech (<=5; 5,1 aZ 10; 10,1 az 15;
15,1 aZ 20 a >20 °C). Pocet dni s teplotou vody pfesahujici 20 °C
byl v roce 2022 nejvyssi v profilu Straznice na Moravé (421500)
a €inil zde 100 dni. Alespori 80 dni s teplotou nad 20 °C bylo do-
sazeno jesté v profilech Dluhonice na Be¢vé (390000) a Uhersky
Brod na Ol3avé (418000).

Nejvyssi primérna denni teplota vody v hodnocenjch profilech
(27,5 °C) byla zaznamenana v profilu Uhersky Brod na OlSavé
(418000) a to 30. 6. jako nasledek silné teplotné nadnorméalniho
meésice Cervna. Celkem ve 14 profilech pak byly maximalni pri-
mérné denni teploty vody zaznamenany koncem cervna pfipadné
hned prvni Cervencovy den.

Na obrazku IIL.6.1 jsou zobrazeny krabicové grafy znazoriuji-
ci variabilitu dennich hodnot teploty vody v jednotlivych mési-
cich roku 2022 v osmi vybranych profilech na tocich v Cechach
a na Moravé. Patrny je strmy vzestup teplot vody mezi teplotné

silné podnormalnim dubnem a nadnormalnim kvétnem. V profilu
Praha-Chuchle na Vltavé (200100) je znatelny pokles v teplotach
vody v pritbéhu Cervence, ktery se propaguje i do Labe v Hfensku
(245000). Vlivem byla kombinace zvySeného pritoku upousté-
nim chladné vody z nadrzi Vitavské kaskady za ticelem odbérti
vody z Labe na haseni lesniho poZaru v Narodnim parku Ceské
Svyrcarsko (Vltavou odtékalo v éervenci 127 % dlouhodobého mé-
si¢niho priitoku Q,,) a také niZsi teploty vzduchu, kdy se ve dnech
mezi 5.az 12. 7. vyskytla delsi chladnd epizoda, pficemz i celkovy
teplotni pramér v Cervenci byl niZ§i nez v Cervnu (a to zejména
v Cechach).

(*) - v profilu 075000 (Sany na Cidliné) bylo v pribéhu roku 2022 pferu-
Seno pozorovani teploty vody z diivodu poruchy teplotniho ¢idla a proto
hodnoty pro tento profil nejsou uvedeny; pozorovani teploty vody v profilu
239500 (Décin-Bfeziny na Plou¢nici) bylo pfemisténo do profilu 239000
(BeneSov nad Plouénici).



Hydrologicka roéenka Ceské republiky 2022
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Obr. 111.6.1 Mésiéni medidny a variabilita teploty vody v roce 2022.
Fig. 11.6.1 Monthly medians and variability of water temperature in 2022.

231



cee

140
120
100
80
£0
40

0

o 257000 @
l 120
61000 355000 100}

165600

447000

138000

40

120 ‘
100
80
60
40
20

Priameérna roéni teplota vody [°C] / mean annual water temperature [°C] E e 0 25 50 100 km
o®
® <7 ® 71-8 81-9 91-10 @ 101-1 @ 111-12 @ >12 >o ' . ' ' '
s
037000 — cislo vodomérné stanice § E
a i=

number of water gauging station <=5 >5 >10>15>20 [°C]

Mapa lll.6.1 Teplota vody v roce 2022.
Map lIl.6.1 Water temperature in 2022.

Rpon 13soxel soueiq exoiBojolphn |



PRILOHY



Pl. PREHLED

HYDROLOGICKYCH
POZOROVANI V ROCE 2022

The appendix | contains basic
information about hydrological
monitoring networks and total numbers
of observed profiles and sites of
individual types. The overview of
hydrological ordering of the major

river basins and, the overview of
hydrogeological regions and list of
balanced groups of hydrogeological
regions are attached as well.

Only in electronic version, there are
complete lists of all water gauging
stations on rivers, surface water quality
monitoring profiles, monitoring sites

of spring yields and their quality and
monitoring sites of groundwater level
and quality, which were measured or
monitored in the year 2022. The maps,
enabling you to obtain information about
the position of these objects according
to their types, are available through

the Information System of Public
Administration — Water on the address:
https://isvs.chmi.cz. Furthermore,
quality determinands observed in
surface water, groundwater and solid
matrices are listed in the overview table.

Piiloha I obsahuje zakladni informace o hydrologickjch monito-
rovacich sitich a celkovy pocet pozorovacich profilti a objektd jed-
notlivyich typt. Pfipojen je rovnéZ piehled hydrologického pofadi
hlavnich povodi, pfehled hydrogeologickjch rajont a seznam bi-
lancovanych skupin hydrogeologickych rajon.

Pouze v elektronické verzi jsou uvedeny kompletni seznamy
vSech vodomérnych stanic na povrchovych vodach, profilt sledo-
vani jakosti povrchovych vod, pozorovacich objekti pro sledova-
ni vydatnosti a jakosti pramenti a pozorovacich vrtt pro sledovani
hladin a jakosti podzemnich vod, které byly v roce 2022 méfeny
nebo sledovany. Mapové zobrazeni, umoziujici ziskani informaci
o poloze objektti podle jejich jednotlivych typi, je k dispozici pro-
stfednictvim aplikace Informacni systém vefejné spravy — VODA
na adrese: https://isvs.chmi.cz. Dale jsou v pfehledové tabulce
uvedeny jakostni ukazatele sledované v povrchové a podzemni
vodé a v pevnych matricich.

PlL.1 Popis a prezentace
hydrologickych
pozorovani

Pfiloha poskytuje souhrnné informace o rozmisténi objektd a roz-
sahu pozorovani provadénych hydrologickymi pracovisti CHMU
v roce 2022. Cinnost téchto pracovist se sklada z pozorovani,
kontroly a zakladniho zpracovani kvantitativnich i kvalitativnich
veli¢in hydrologického reZimu povrchovych a podzemnich vod
véetné uloZeni zpracovanych méfeni do databaze. Ke sledovani
rezimu slouzi vodomérné stanice na tocich, profily jakosti vody
na tocich a objekty pozorovanych prament a vrtd.



Povrchové vody

Zakladni pozorovanou veli¢inou ve vodomérnych stanicich po-
vrchovych vod je vodni stav. Méfici sit tvofi automatizované
vodomérné stanice vybavené dalkovym pfenosem dat, které za-
znamenavaji v 10 minutovém kroku pritbéh vodniho stavu. Ve vy-
branych profilech se pozoruje téz teplota vody ¢i koncentrace
plavenin. Teplota vody je méfena pomoci automatického teplo-
mérného ¢idla. Odbér vzorkl pro stanoveni koncentrace plavenin
se provadi ru¢né jednou denné nebo pomoci automatického vzor-
kovace (sampler) i vicekrat denné. Ru¢ni odbéry plavenin zajistuji
dobrovolni pozorovatelé.

Celkem byla méfeni v roce 2022 provadéna na 547 vodomérnych
stanicich, z toho pratok byl vyhodnocen na 534 stanicich, teplota
vody byla sledovana na 212 a mnoZstvi plavenin na 36 stanicich
(viz seznam PIL.5.1E).

Nékolikrat do roka se provadi v kazdé vodomérné stanici méfeni
pratoku pro kontrolu a aktualizaci mérné kfivky, tj. vztahu mezi
vodnim stavem a pritokem. Pomoci mérnych kiivek se v oddéle-
nich hydrologie pobo¢ek CHMU pievadéji pozorované hodnoty
vodnich stavl na priitoky, které se po kontrole a autorizaci ukla-
daji obdobné jako teploty vody a koncentrace plavenin do rezi-
mové databaze Oddéleni hydrofondu a bilanci (priméarni zpraco-
vani). Nasledné (sekundarni) zpracovani pfedstavuje pfedevsim
odvozeni a poskytovani tzv. navrhovych dat uZivatelim pro rizné
Gcely. V kapitole 1.2 jsou pro 12 vybranych vodomérnych stanic
prezentovany pramérné denni pritoky v roce 2022, a to ve for-
mé tabulek, hydrogramti a ¢ar pfekrocCeni (viz obrazky 1.2.1 aZ
1.2.12).

Vybrané vodomérné stanice jsou zaroven vyuzivany jako hlas-
né profily pro hlasnou a pfedpovédni povodiiovou sluzbu. Uda-
je z téchto stanic se aktualné ziskavaji z automatickych zafizeni
s dalkovym pfenosem dat. Tyto tidaje jsou ukladany do operativni
databaze, prochazeji zakladnim zpracovanim a jsou podkladem
pro vypracovani pravidelnych pfedpovédi a operativnich infor-
maci o vyvoji hydrologické situace.

Jakost povrchovych vod

Monitoring povrchovych vod v roce 2022 probihal podle navrhu
jednotlivich podnikat Povodi s. p. Podle jejich rozhodnuti byla
do CHMU poslana data z jednotlivyich profilti i vybrané ukazatele.
CHMU mél za rok 2022 k dispozici pro viechny sledované matri-
ce data z 1 996 profilti povrchovich vod (viz seznam PL5.2E).
K hodnoceni bylo pouzito 1 111 z nich, které byly vyuZity pro
hodnoceni stavu vodnich Gtvart.

Vystupy, ukazujicimi jakost povrchovych vod za rok 2022 u hod-
nocenych ukazateld a profilQ, jsou mapy I11.1.2 a7 I11.1.19, grafy
na obrazcich III.1.1 aZ I11.1.20 a tabulky IIL.1.1E aZ III.1.3E,
které porovnavaji naméfené hodnoty s limity aktualizované CSN
75 7221 a NV ¢&. 401/2015 Sh. Seznam ukazatelti monitorova-
nych u povrchovych vod v roce 2022 je uveden v tabulce PI.2E.

Pravidelné sledovani akumula¢niho biomonitoringu probéhlo
v roce 2022 na 21 profilech hlavnich fek na tizemi CR, které jsou
soucasti situa¢niho monitoringu povrchovych vod. Byly sledova-
ny tyto biotické matrice: ryby — jelec tloust (15 lokalit), juvenilni
stadia ryb — pltdek (21 lokalit) a bentické organizmy — pfevazné
Hydropsyche sp., Erpobdella sp. a Gammarus sp. (21 lokalit).

Mnozstvi plavenin bylo v roce 2022 sledovano na 37 profilech,
pro Gcely hodnoceni bylo pouZito 36 profild.

Sledovani jakosti plavenin a sedimentd bylo realizovano
na 48 profilech hlavnich vodnich toki CR a jejich vyznamnych
piitoktl v souladu s Ramcovym programem monitoringu a aktu-
alizovanym programem situacniho monitoringu pevnych matric
pro rok 2022.

Radiochemické parametry ve vodé byly v roce 2022 stanoveny
ve 136 profilech s mési¢ni aZ ptlro¢ni Cetnosti odbéru vzorkd.
Ve vzorcich sedimentti byly ukazatele pro hodnoceni jednotliviich
profild sledovany 1x rocné.

Podzemni vody

Pozorovaci sit podzemnich vod tvofi vrty a prameny. Pro vyhod-
noceni stavu podzemnich vod v roce 2022 byly vyuzity objekty
hlasné sité podzemnich vod (seznamy PIL.5.3E a PL.5.4E v pfilo-
ze), konkrétné se jednalo o 318 mélkych vrtd, 68 hlubokych vrti
a 164 pramend.

U 80% vrtd se méfi stav hladiny podzemni vody v pofi¢nich
zonach a terasach, u zbyvajicich 20% se sleduje hladina v hlub-
§ich zvodnich. Hladina podzemni vody je ve vrtech méfena au-
tomatickymi méficimi stanicemi. Interval méfeni je vétSinou
nastaven na 24 hodin a v pfipadé potfeby je mozné jej zkratit.
Dalkovym pfenosem dat je vybaveno 85 % pfistroji. Hodnoty ze
zbyvajicich 15% automaticky méfenych objektti s mistnim za-
znamem ziskavaji pracovnici pobo¢ek CHMU v intervalech Sesti
mésicd.

Aby se u prament mohla vyhodnocovat vydatnost, jsou pod vy-
véry vybudovany mérné pielivy. U 50% z nich se méfi pomoci
mérné nadoby, a to stanovenim casu, potfebného k naplnéni ka-
librované nadoby. Tento typ méfeni provadéji dobrovolni pozoro-
vatelé jednou tydné, zpravidla ve stfedu a naméfené hodnoty za-
silaji na pfislusnou pobocku CHMU kazdy tyden v pfipadé objektti
hlasné sité podzemnich vod, pfipadné jednou za mésic u zbyljch
prament. U zbyvajicich 50 % se méfi vodni stavy automatickymi
méficimi stanicemi, které jsou vybaveny dalkovym pfenosem dat.
Vodni stavy se nasledné piepocitavaji pomoci mérné kiivky pri-
tokti na vydatnosti. Nejprve se pfistroji osazovaly prameny s vel-
kymi vydatnostmi a Spatné pfistupné pro pozorovatele. Postupné
se osazuji pfistroji i dalsi prameny. Jejich velkou vyhodou je kratsi
zakladni interval méfeni (24 hodin) a moZnost jesté castéjsiho
méfeni napf. v dobé jarniho tani snéhu.

Dalsi méfenou veli¢inou u 77 % pramend je teplota vody.



Samostatnou skupinou objektt je sit hydropedologickych profi-
14, které tvofi systémy vrt napfic¢ tidolimi fek Odry, Becvy, Mora-
vy a dolni Dyje. U téchto objektli se méfi stav hladiny podzemni
vody ve vice nez 60 % vrtli pomoci automatickych méficich stanic
s mistnim zdznamem a s Cetnosti méfeni 1x za 24 hodin. Zbyvajici

objekty méfi dobrovolni pozorovatelé 1x tydné.

Ve vSech objektech se provadi minimalné 2x ro¢né kontrolni mé-
feni pro porovnani pravé naméfené hodnoty s hodnotou nameé-
fenou pristrojem. Zaroven se kontroluje technicky stav objektu
a u prament se posuzuje platnost pouZité mérné kiivky pratokad.

VSechna ziskana data se ukladaji 2x ro¢né do centralni rezimové
databaze mnozstvi podzemnich vod spravované Oddélenim hyd-
rofondu a bilanci v Praze.

Objekty hlasné sité podzemnich vod jsou vyuzivany pro operativ-
ni GCely v hydroprognézni sluzbé. VSsechny vrty a ¢ast pramenti
jsou vybaveny pfistroji s dalkovym pfenosem dat. Aktualni data
prochazeji zakladnim zpracovanim. Na konci roku jsou data
zkontrolovana a jsou vytvofeny tzv. opravené fady, ve kterych
jsou odstranéna ovlivnéni a doplnéna chybéjici méfeni. Pro tcely
zpracovani hydrologické rocenky jsou pouzita data z tzv. oprave-
nych fad.

Tab. Pl.1 Po&et pozorovanych objekti v roce 2022.

Jakost podzemnich vod

V ramci provozniho monitoringu jakosti podzemnich vod bylo
v roce 2022 sledovano 202 pramend, 226 mélkych kvartérnich
vrtd a 276 vrtl hlubSich zvodni. Tuto monitorovaci sit tvoii
655 objekttt CHMU a 49 objektti (vrtit) naleZejicich do spravy ji-
nych organizaci. Vzorkovaci a analytické prace jsou zajistovany
subdodavatelsky. Vzorky vody byly v roce 2022 odebrany a ana-
lyzovany 2x ro¢né, a to v jarnim a v podzimnim obdobi. Vysled-
ky rozbord byly uloZeny do databaze jakosti vody. Se-znam uka-
zatell analyzovanych u podzemnich vod v roce 2022 je uveden
v tabulce PI.2E.

Vyhodnoceni kvality vod je zaloZené na porovnani naméfenych
hodnot ukazatell jakosti s limitnimi hodnotami pro podzem-
ni vodu (viz tabulka III.2.1) dle vyhlasky MZP a MZe &. 5/2011
Sh., v aktualnim znéni, a dle smérnice Evropského parlamentu
a Rady 2006/118/ES - pfiloha I. V§stupem hodnoceni je tabulka
III.2.2E maximalnich nadlimitnich hodnot analyzovanych ukaza-
telt, dale grafy (obrazky III.2.1 aZ I11.2.10) zobrazujici Cetnosti
ukazateldi, tfidénych do skupin, vyskytujicich se v nadlimitnich
hodnotach a rovnéz mapy III.2.2 az III.2.11 lokalizujici v ramci
dil¢ich povodi viskyt vybranych skupin ukazatel se zastoupe-
nim jednotlivych latek v nadlimitnich koncentracich.

Typ objektu / Poéet objektad /
Vodomérné stanice na povrchovych vodach 547
z toho stanice s vyhodnocenim pritoku 534
z toho stanice se sledovanim teploty vody 219
z toho stanice se sledovanim mnozstvi plavenin 36
Profily jakosti povrchovych vod 1996
z toho profily se sledovanim v matrici voda 1985
z toho profily se sledovanim pevnych matric 147
z toho profily s radiochemickym sledovanim v matrici voda 136
Prameny celkem 336
z toho prameny se sledovanim jakosti vody 202
Vrty celkem 11485
z toho vrty se sledovénim jakosti vody 453




Rozsah pozorovani

Pocty stanic a objekt, ve kterych byla v roce 2022 na tizemi CR
provadéna pozorovani kvantitativnich a kvalitativnich velic¢in
a data z téchto pozorovani jsou uloZzena v databazich CHMU, uda-
va tabulka PIL.1.

Poznamka:

— pocet vodomérnych stanic se sledovanim mnoZstvi
plavenin pfedstavuje stanice, u nichz jsou ovéfena
data uloZena v reZimové databazi CHMU,

— pocet profilii sledovani jakosti povrchovych vod
predstavuje profily, u nichz jsou data uloZena v databazi
CHMU, nikoliv pocet hodnocenych profild,

— pocet vrtd se sledovanim jakosti pfedstavuje
pouze objekty ve spravé CHMU. Neni zahrnuto 49
vodarenskych objektti ve spravé jinych organizaci.

Seznamy pozorovacich
objektu a profilt

Hydrologicka pozorovani CHMU v roce 2022 jsou uvedena podle
druhu objektti ve ¢tyfech samostatnych seznamech, a to pouze
v elektronické verzi:

— PL5.1E - Vodomérné stanice na povrchovych vodach,
— PIL.5.2E - Profily sledovani jakosti povrchovych vod,

— PL5.3E — Pozorovaci objekty pro sledovani
vydatnosti a jakosti prament,

— PL5.4E - Pozorovaci vrty pro sledovani
hladin a jakosti podzemnich vod.

Mapy pozorovacich objektu a profill

Informace o poloze objektti podle jednotlivych typt je moZné zis-
kat prostfednictvim aplikace CHMU Informacni systém vefejné
spravy — VODA (ISVS — VODA) na adrese: https://isvs.chmi.cz.



Pl.2 Hydrologické poradi hlavnich povodi
a pusobnost pobo¢ek CHMU

GHP Pobo&ka CHMU Povodi

1-00-00 Povodi Labe

Plocha [km?]

1-01-01 HK Labe po Upu 711,60
1-01-02 HK Upa a Labe od Upy po Metuji 512,87
1-01-03 HK Metuje 610,97
1-01-04 HK Labe od Metuje po Orlici 290,79
1-02-01 HK Divoka Orlice 777,35
1-02-02 HK Ticha Orlice 758,31
1-02-083 HK Orlice od soutoku Divoké a Tiché Orlice po usti 502,78
1-03-01 HK Labe od Orlice po Lou¢nou 243,35
1-03-02 HK Louc¢né a Labe od Lou¢né po Chrudimku 736,68
1-03-03 HK Chrudimka 867,07
1-03-04 HK Labe od Chrudimky po Doubravu 650,42
1-03-05 HK Doubrava 591,17
1-04-01 HK Labe od Doubravy po Cidlinu 607,67
1-04-02 HK Cidlina po Bystfici 645,45
1-04-03 HK Bystfice 379,43
1-04-04 HK Cidlina od Bystfice po usti a Labe od Cidliny po Mrlinu 172,74
1-04-05 HK Mrlina a Labe od Mrliny po Vgrovku 685,02
1-04-06 PR Vyrovka 543,04
1-04-07 PR Labe od Vgrovky po Jizeru 604,83
1-05-01 PR Jizera po Kamenici a Kamenice 782,10
1-05-02 PR Jizera od Kamenice po Klenici a Klenice 1166,05
1-05-083 PR Jizera od Klenice po usti 244,07
1-05-04 PR Labe od Jizery po Vlitavu 630,34
1-06-01 CB Vltava po MalSi 1862,70
1-06-02 CB MalSe 978,74
1-06-03 CB Vltava od Mal$e po Luznici 750,19
1-07-01 CB LuZnice po Rybnou 588,63
1-07-02 CB Rybna a Luznice od Rybné po Nezéarku 1128,32
1-07-083 CB Nezarka 998,04
1-07-04 CB Luznice od Nezérky po usti 1519,62
1-07-05 CB Vltava od Luznice po Otavu 326,82
1-08-01 CB Otava po Volyriku 1288,66
1-08-02 CB Volyrika a Otava od Volyriky po Blanici 724,80
1-08-03 CB Blanice a Otava od Blanice po Lomnici 981,39
1-08-04 CB Lomnice a Otava od Lomnice po usti 845,37
1-08-05 CB,PR Vltava od Otavy po Sézavu 132446
1-09-01 PR Sézava po Zelivku 1508,85
1-09-02 PR Zelivka 1188,56
1-09-03 PR Sézava od Zelivky po Usti 165347
1-09-04 PR Vltava od Sazavy po Berounku 171,59
1-10-01 PL Mze po soutok s Radbuzou 1824,13




1-10-02 PL Radbuza po Uhlavu 1268,30
1-10-03 PL Uhlava 915,38
1-10-04 pL Radbuza od Uhlavy po soutok se Mzi a Berounka od soutoku Mze 26,70
a Radbuzy po Uslavu
1-10-05 PL Uslava 755,91
1-11-01 PL Berounka od Uslavy po Stielu 740,90
1-11-02 PL Strela a Berounka od Strely po Rakovnicky potok 1520,82
1-11-03 PL,PR Rakovnicky potok a Berounka od Rakovnického potoka po Litavku 603,90
1-11-04 PR Litavka a Berounka od Litavky po Lodénici 641,26
1-11-05 PR Lodénice a Berounka od Lodénice po Usti 558,13
1-12-01 PR Vltava od Berounky po Rokytku a Rokytka 428,98
1-12-02 PR Vltava od Rokytky po Usti 975,10
1-12-03 UL Labe od Vltavy po Ohfi 887,23
1-13-01 PL Ohfte po Teplou 2471,02
1-13-02 PLUL Tepléd a Ohfe od Teplé po Libocky potok 114711
1-13-03 UL Libocky potok a Ohre od Libockého potoka po Chomutovku 126267
a Chomutovka

1-13-04 UL Ohfe od Chomutovky po Usti 725,27
1-13-05 UL Labe od Ohte po Bilinu 253,69
1-14-01 UL Bilina 1082,61
1-14-02 UL Labe od Biliny po Plou¢nici 282,01
1-14-03 UL Plouénice 1193,77
1-14-04 UL Labe od Plouénice po Kamenici 71,44
1-14-05 UL Kamenice a Labe pod Kamenici 220,06
1-15-01 UL pravostranné pfitoky Labe ze Sluknovského vibézku 387,66
1-15-02 UL levostranné pfitoky Labe tekouci do SRN po Divokou Bystfici 209,25
1-15-03 UL pfitoky Freiberské Muldy, Sopavy a Fldhy 518,36
1-15-04 PL pritoky Zwickovské Muldy 153,35
1-15-05 PL pritoky Sély a Bilé Elstery 213,54
2-00-00 Povodi Odry

2-01-01 | OS Odra po Opavu 1616,12
2-02-01 oS Opava po Moravici 944,63
2-02-02 oS Moravice 200,01
2-02-03 os Opava od Moravice po Usti 242,83
2-02-04 oS Odra od Opavy po Ostravici 40,32
2-03-01 oS Ostravice 826,33
2-03-02 oS Odra od Ostravice po OISi 150,38
2-03-03 oS Olse 1112,18
2-04-01 oS levostranné pritoky Odry od OlSe po usti Osoblahy 438,33
2-04-02 oS Osoblaha 479,44
2-04-03 HK Sténava a drobné pfitoky Kladské Nisy 538,82
2-04-04 oS pravostranné pritoky Kladské Nisy v Jeseniku 773,70
2-04-05 HK Bobr po Kwisu 110,23
2-04-06 UL Kwisa 121,12
2-04-07 UL Luzicka Nisa po Mandavu 376,92
2-04-08 UL Mandava 190,06
2-04-09 UL Luzické Nisa od Mandavy po Smédou 111,48
2-04-10 UL Sméda a Luzicka Nisa pod Smédou 324,08




4-00-00 Povodi Dunaje

4-01-01 PL Naab a pfitoky: Waldnaab 19,19
4-01-02 PL Naab a pfitoky: Katefinsky potok 305,03
4-01-03 PL Naab a pfitoky: Schwarzach 193,58
4-02-01 PL Regen a pritoky: GroBer Regen 106,75
4-02-02 PL Regen a pritoky: Kouba 160,54
4-03-01 CB iz 20,95
4-04-01 CB GroBe Muhl a pfitoky: GroRe Muhl po Kleine Mihl (Michl) 299,88
4-04-02 CB Grof3e MUhl a pfitoky: Kleine Mahl (Michl) 153,55
4-04-03 CB Schwarze Aist (Waldaist) 19,46
4-10-01 oS Morava po Moravskou Sazavu 821,02
4-10-02 oS Movravsoka Sézava a Morava od Moravské Sazavy po Treblvku 131992
a Treblvka

4-10-03 oS Morava od Treblvky po Beévu 1436,15
4-11-01 oS Vsetinska Bedva a Roznovska Bedva 988,68
4-11-02 oS Becva od soutoku Vsetinské Beévy a Roznovské Becévy po Usti 631,53
4-12-01 BR Morava od Beévy po Hanou 812,53
4-12-02 BR Hana a Morava od Hané po Drevnici 1423,36
4-13-01 BR Drevnice a Morava od Drevnice po Ol$avu a OlSava 1314,51
4-13-02 BR Morava od Olsavy po Myjavu 975,05
4-13-03 BR Myjava a Morava od Myjavy po Dyji 760,97
4-14-01 BR Moravské Dyje a Némecka Dyje 1404,09
4-14-02 BR Dyje od soutoku Moravské a Némecké Dyje po JeviSovku 2187,96
4-14-03 BR JeviSovka a Dyje od Jevisovky po Svratku 1014,86
4-15-01 BR Svratka po Svitavu 1730,63
4-15-02 BR Svitava 115542
4-15-03 BR Svratka od Svitavy po Jihlavu 1233,09
4-16-01 BR Jihlava po Oslavu 1206,21
4-16-02 BR Oslava a Jihlava od Oslavy po Rokytnou 870,05
4-16-03 BR Rokytna 583,98
4-16-04 BR Jihlava od Rokytné po Usti a Svratka od Jihlavy po Usti 333,34
4-17-01 BR Dyje od Svratky po Usti 1720,76
4-17-02 BR Morava od Dyje po usti 177,46
4-21-06 oS Vah od Varinky véetné Kysuce a Rajcianky 269,90
4-21-07 oS Vah od Kysuce a Rajcianky po odboceni Puchovského kanalu 150,40
4-21-08 OS,BR Vah od odboceni Puchovského kanélu po jeho zausténi v Trenciné 451,91
4-21-09 BR Vah od zausténi Puchovského kanalu v Trenciné po usti Dubovej 302,90
Poznamka:

Uvedené plochy povodi byly odvozeny na zakladé zpracovani rozvodnic méfitka 1:10 000 v prostfedi GIS.
Plochy povodi predstavuji celkové plochy hlavnich povodi, pfipadné véetné ¢asti plochy lezici mimo uzemi Ceské republiky.




P1.3 Prehled hydrogeologickych rajonu

Cislo Nazev rajonu Plocha [km?]
1 Rajony v kvartérnich a propojenych kvartérnich a neogennich sedimentech

1110 Kvartér Orlice 295
1121 Kvartér Labe po Hradec Krélové 146
1122 Kvartér Labe po Pardubice 128
1130 Kvartér Louéné a Chrudimky 182
1140 Kvartér Labe po Tynec 147
1151 Kvartér Labe po Kolin 88
1152 Kvartér Labe po Nymburk 239
1160 Kvartér Urbanické brany 105
1171 Kvartér Labe po Jizeru 8¢9
1172 Kvartér Labe po Vltavu 294
1180 Kvartér Labe po Lovosice 58
1190 Kvartér a neogén odravské ¢asti Chebské panve 127
1211 Kvartér Luznice 27
1212 Kvartér Nezarky 33
1230 Kvartér Otavy a Blanice 95
1310 Kvartér Uhlavy 26
1320 Kvartér Radbuzy 12
1330 Kvartér Mze 17
1410 Kvartér Liberecké kotliny 21
1420 Kvartér a miocén Zitavské panve 21
1430 Kvartér Frgdlantského vgbézku 172
1510 Kvartér Odry 263
1520 Kvartér Opavy 125
1550 Kvartér Opavské pahorkatiny 302
1610 Kvartér Horni Moravy 92
1621 Pliopleistocén Hornomoravského uvalu - severni ¢ast 357
1622 Pliopleistocén Hornomoravského uvalu - jizni &ast 289
1623 Pliopleistocén Blaty 100
1624 Kvartér Valové, Romze a Hané 84
1631 Kvartér Horni Beévy 52
1632 Kvartér Dolni Be¢vy 53
1641 Kvartér Dyje 167
1642 Kvartér JeviSovky 102
1643 Kvartér Svratky 152
1644 Kvartér Jihlavy 51
1651 Kvartér Dolnomoravského uvalu 168
1652 Kvartér soutokové oblasti Moravy a Dyje 217
2 Rajony v terciérnich a kiidovych sedimentech panvi

2110 Chebska panev 329
2120 Sokolovské panev 302
2131 Mostecka panev - severni ¢ast 542
2132 Mostecka panev - jizni ¢ast 488
2140 Treboriska panev - jizni ¢ast 551
2151 Treboriskd panev - severni ¢ast 260
2152 Treboriské panev - stfedni ¢ast 202
2160 Budéjovicka panev 449
2211 Becevska bréna 169
2212 Oderska brana 307
2220 Hornomoravsky uval 1257




2230 Vyskovska brana 734
2241 Dyjsko-svratecky uval 1461
2242 Kurimska kotlina 80
2250 Dolnomoravsky uval 1417
2261 Ostravska panev - ostravské ¢ast 250
2262 Ostravska panev - karvinska ¢éast 139
3 Rajony v sedimentech paleogénu a kfidy Karpatské soustavy

3110 Pavlovské vrchy a okoli 62
3211 Flys v povodi Olse 515
3212 Flys v povodi Ostravice 700
3213 Fly$ v mezipovodi Odry 555
3221 Flys v povodi Bedévy 1292
3222 Flys v povodi Moravy 1682
3223 Flys v povodi Vahu - severni ¢ast 288
3224 Flys v povodi Vahu - jizni ¢ast 140
3230 Stfedomoravské Karpaty 1174
4 Rajony v sedimentech svrchni kfidy

4110 Policka panev 214
4210 Hronovsko-pofi¢ska kfida 40
4221 Podorlicka kfida v povodi Upy a Metuje 253
4222 Podorlicka kfida v povodi Orlice 434
4231 Ustecka synklinla v povodi Orlice 176
4232 Ustecka synklindla v povodi Svitavy 358
4240 Kralovédvorska synklinéla 145
4250 Hoficko-miletinska kfida 435
4261 Kysperska synklinala v povodi Orlice 171
4262 KySperska synklinala - jizni ¢ast 236
4270 Vysokomytska synklinla 800
4280 Velkoopatovicka kfida 50
4291 Kralicky prolom - severni ¢ast 61
4292 Kralicky prolom - jizni ¢ast 45
4310 Chrudimska kfida 596
4320 Dlouha mez - jizni ¢ast 66
4330 Dlouha mez - severni ¢ast 60
4340 Caslavska kFida 276
4350 Velimska kfida 279
4360 Labska krida 2 846
4410 Jizerska kfida pravobrezni 685
4420 Jizersky coniak 152
4430 Jizerska kfida levobrezni 899
4510 K¥ida severné od Prahy 603
4521 K¥ida Kosateckého potoka 338
4522 KF¥ida Libéchovky a PSovky 335
4523 Ktida Obrtky a Ustéckého potoka 309
4530 Roudnicka kfida 406
4540 Oharecka krida 476
4550 Holeded 28
4611 Kfida Dolniho Labe po Dé&cin - levy breh, jizni ¢ast 280
4612 Kfida Dolniho Labe po Dé&cin - levy breh, severni &ast 332
4620 K¥ida Dolniho Labe po Décin - pravy breh 290
4630 Décinsky Snéznik 98
4640 K¥ida Horni Plou¢nice 833
4650 K¥ida Dolni Plou¢nice a Horni Kamenice 481
4660 K¥ida Dolni Kamenice a Kfinice 180
4710 Bazalni kfidovy kolektor na Jizefe 1882




4720 BazalIni kfidovy kolektor od Hamru po Labe 1340
4730 Bazalni kfidovy kolektor v beneSovské synklindle 949
5 Rajony v sedimentech permokarbonu

5110 Plzenska panev 467
5120 Manétinska panev 226
5131 Rakovnické panev 930
5132 Zihelska panev 100
5140 Kladenska panev 569
5151 Podkrkono$sky permokarbon 863
5152 Nachodsky perm 60
5161 Dolnoslezska panev - zdpadni ¢ast 147
5162 Dolnoslezska péanev - vychodni ¢ast 171
5211 Poorlicky perm - severni ¢ast 72
5212 Poorlicky perm - jizni ¢ast 210
5221 Boskovicka brazda - severni &ast 323
5222 Boskovicka brazda - jizni ¢ast 129
6 Rajony v horninach krystalinika, proterozoika a paleozoika

6111 Krystalinikum Smréin a zdpadni ¢asti Krusngch hor 694
6112 Krystalinikum Slavkovského lesa 530
6120 Krystalinikum v mezipovodi Ohfe po Kadan 991
6131 Krystalinikum Krusngch hor od Chomutovky po Moldavu 457
6132 Krystalinikum vychodni ¢asti Krusngch hor 101
6133 Teplicky ryolit 134
6211 Krystalinikum Ceského lesa v povodi Katefinského potoka 200
6212 Krystalinikum v povodi Mze po Stfibro a Radbuzy po Starkov 1821
6213 Krystalinikum Ceského lesa v povodi Schwarzach 208
6221 Krystalinikum v mezipovodi MzZe pod Stfibrem 752
6222 Krystalinikum a proterozoikum v povodi Uhlavy a dolniho toku Radbuzy 1278
6230 Krystalinikum, proterozoikum a paleozoikum v povodi Berounky 2 863
6240 Svrchni silur a devon Barrandienu 259
6250 Proterozoikum a paleozoikum v povodi pfitokd Vitavy 1182
6310 Krystalinikum v povodi Horni Vitavy a Uhlavy 5860
6320 Krystalinikum v povodi Stfedni Vitavy 5727
6411 Krystalinikum Sluknovské pahorkatiny 189
6412 Krystalinikum Luzickych hor QL
6413 Krystalinikum Jizerskych hor v povodi Luzické Nisy 702
6414 Krystalinikum Krkono$ a Jizerskych hor v povodi Jizery 900
6420 Krystalinikum Orlickych hor 567
6431 Krystalinikum severni ¢asti Vychodnich Sudet 923
6432 Krystalinikum jizni ¢asti Vychodnich Sudet 1423
6510 Krystalinikum v povodi Luznice 1534
6520 Krystalinikum v povodi Sazavy 2677
6531 Kutnohorské krystalinikum 817
6532 Krystalinikum Zelezngch hor 726
6540 Krystalinikum v povodi Dyje 1823
6550 Krystalinikum v povodi Jihlavy 2 569
6560 Krystalinikum v povodi Svratky 1608
6570 Krystalinikum brnénské jednotky 501
6611 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Odry 2866
6612 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Moravy 791
6620 Kulm Drahanské vrchoviny 1216
6630 Moravsky kras 8¢9
6640 Mladeésky kras 75




PlL4 Seznam bilancovanych skupin
hydrogeologickych rajonu

Gislo skupiny

Nazev skupiny

Gisla hydrogeologickych rajonii

3 Treboriska a Budéjovicka panev 2140,2151,2152,2160
4 Jizerska kfida, kfida Ohte a stfedniho Labe po Litoméfice, Kfida dolniho | 4410 — 4430, 4510 — 4550,
Labe 4611 - 4612, 4620 — 4660
5 K¥ida stfedniho Labe po Jizeru 4310 - 4360
6 VYchodoceska ktida véetné Polické panve, Nachodského a Poorlického | 4110, 4210 — 4280,
permu 5152,5211,5212
7 Permokarbon limnickych panvi, Krystalinikum, proterozoikum 5110 - 5140,
a paleozoikum v povodi Berounky a Vltavy pod Sazavou 6230 - 6250
8 Krystalinikum v povodi Stredni Vitavy 6320
9 Krystalinikum a proterozoikum v povodi Mze 6211 - 6213,6221, 6222
10 Krystalinikum Krusnohorské soustavy a terciér Podkrusnohorské 2110, 2120, 2131, 2132,
panve 6111,6112,6120,6131 - 6133
11 Krystalinikum v povodi horni Vitavy a Uhlavy 6310
12 Krystalinikum Krkono$ a leer’skglch hor s podkrkono$skym 5151, 5161,5162, 6411 — 6414
permokarbonem a slezskou panvi
13a Krystalinikum Ceskomoravské vrchovinyg — v povodi Labe 6510, 6520, 6531, 6532
13b Krystalinikum Ceskomoravské vrchoviny — v povodi Dyje 6540 - 6560
14 Krystalinikum brnénské jednotky a kulmu Drahanské vrchoviny véetné | 2242,5221, 5222, 6570,
devonu Moravského a Mladecského krasu a neogenu Kufimské kotlingy | 6620 - 6640
15 Dyjskosvratecky a Dolnomoravsky uval 2241,2250,3110
16 Hornomoravsky uval a Vyskovska brana 2220, 2230
17 FlySové sedimenty v povodi Moravy 3221 - 3224
18 Flysové sedimenty v povodi Odry 3211 - 32183
19 Neogen Oderské brany a Ostravské panve 2211,2212,2261,2262
20 Kulm Nizkého Jeseniku v povodi Odry 6611 - 6612
21 Krystalinikum Orlickgch hor a vgchodnich Sudet 4291, 4292, 6420, 6431, 6432
22 Stfedomoravské Karpaty 3230
Poznamka:

Uvedena tabulka obsahuje rajony zékladni vrstvy. Rajony svrchni vrstvy (obvykle kvartérni sedimenty) jsou zahrnuty
v pfislusnych rajonech zakladni vrstvy. Rajony vrstvy bazalniho kfidového kolektoru nelze bilancovat.




P1.5 Pfrehled pozorovacich objektu a profilu

PL.5.1E Vodomérné stanice na povrchovych vodach
(seznam dostupny v elektronické verzi)

P1.5.2E Profily sledovani jakosti povrchovych vod
(seznam dostupny v elektronické verzi)

P1.5.3E Pozorovaci objekty pro sledovani vydatnosti a jakosti pramenu
(seznam dostupny v elektronické verzi)

PI.5.4E Pozorovaci vrty pro sledovani hladin a jakosti podzemnich vod
(seznam dostupny v elektronické verzi)

Elektronicka verze je k dispozici na: https://www.chmi.cz/informace-a-sluzby/rocni-vyhodnoceni/hydrologicke-rocenky


https://www.chmi.cz/informace-a-sluzby/rocni-vyhodnoceni/hydrologicke-rocenky
https://www.chmi.cz/informace-a-sluzby/rocni-vyhodnoceni/hydrologicke-rocenky

Pll. PREHLED

HYDROLOGICKYCH

PRACOVIST CHMU

Appendix Il contains addresses and
contacts to the CHMI offices in
both, Prague and individual regional
offices, where information and

Piiloha II obsahuje adresy a spojeni na pracoviité CHMU jak
v Praze, tak na jednotlivych pobockach, kde je mozno obdrzet in-
formace a hydrologicka data.

Piehled tizemni ptisobnosti pobotek CHMU znazoriiuje mapa

hydrological data can be obtained. PIL1.
Overview of the territorial scope of
the CHMI offices shows map PII.1.
PRACOVISTE TELEFON TELEFAX E-MAIL
Kontakt /
Cesky hydrometeorologicky tstav
Na Sabatce 2050/17, 143 06 Praha 412 chmi@chmi.cz
ID datové schranky: e37djsé
https://www.chmi.cz
Ustiedna 244031111
Reditel pro hydrologii / 244 032 300 jandanhelka@chmi.cz
Sekretériat / 244 032 304 | 244 032 342 | janacekalova@chmi.cz
Hydrologicka oddéleni /
Oddéleni hydrologickych predpovédi 244032 313 ohp@chmi.cz
Oddéleni povrchovych vod 244032 330 petr.sercl@chmi.cz
Oddéleni podzemnich vod 244032 541 martin.zrzavecky@chmi.cz
Oddéleni Hydrofondu a bilanci 244,032 309 michal.cerny@chmi.cz
Odbor jakosti vody 244032 314 vitkodes@chmi.cz
Oddéleni vzorkovani 244032 337 zuzana.bastyrova@chmi.cz
Oddéleni laboratote jakosti vod 244033 498 larisa.zajecova@chmi.cz
Oddéleni monitoringu pevnych matric — pracovisté Brno 541 421 052 libor.mikl@chmi.cz
Oddéleni aplikované hydrologie 244032 359 simon.bercha@chmi.cz
Pracovisté Jablonec nad Nisou 483 704 908 | 483 704 908 | janjirak@chmi.cz

Zelivského 5, 466 05 Jablonec nad Nisou



https://www.chmi.cz

PRACOVISTE TELEFON TELEFAX E-MAIL
Hydrologicka pracovité na poboékach GHMU /
Pobocka Praha 244031111
Na Sabatce 2050/17 Ustfedna
143 06 Praha 412
Oddéleni hydrologie 244032 537 | 244032 500 | tomasfryc@chmi.cz
Poboé&ka Ceské Budéjovice 386 460102
Antala Staska 1177/32 Ustfedna
37007 Geské Budéjovice
Oddéleni hydrologie 386102 244 | 386 460 721 | vaclavvelek@chmi.cz
RPP 386 460721 hydro.okcb@chmi.cz
Pobocka Plzeni 377 256 611 | 377 256 669
Mozartova 1237/41 Ustfedna
323 00 Plzeni
Oddéleni hydrologie 377 256 648 katerina.blahova@chmi.cz
RPP 377 256 672 hydro.okpl@chmi.cz
Poboé&ka Usti nad Labem 472 706 027
Kockovska 2699/18, post. prihradka 2 Ustfedna
400 11 Usti nad Labem
Oddéleni hydrologie 472 706 025 jan.srejber@chmi.cz
RPP 472 706 045 hydro.okul@chmi.cz
Pobocka Hradec Kralové 495705011
Dvorska 410/102 Ustfedna
503 11 Hradec Kralové
Oddéleni hydrologie 495 705030 hana.machackova@chmi.cz
RPP 495 705 052 hydro.okhk@chmi.cz
Pobocka Brno 541421011
Kroftova 2578/43 Ustfedna
616 67 Brno
Oddéleni hydrologie 541 421022 hana.hornova@chmi.cz
RPP 541 421071 hydro.brno@chmi.cz
Pobocka Ostrava 596 900 111
K myslivné 2182/3 Ustfedna
708 00 Ostrava
Oddéleni hydrologie 596 900 237 jan.unucka@chmi.cz
RPP 596 900 268 hydro.okmt@chmi.cz




PIl. Prehled hydrologickych pracovist CHMU

0 25 50 100 km
| ] | ] |

®  sidlo pobogky ~\~— vodni toky 0 25 50 100 km
regional office seat watercourses | ] | ] |
N~ statni hranice ’ vodni plochy
country border water bodies

Mapa PIl.1 Uzemni &lenéni Ceské republiky podle poboéek GHMU pro HPPS (horni mapa)

a pro rezimové zpracovani (dolni mapa).

Map PIl.1 Territorial division of the Czech Republic by CHMI regional offices with respect

to the Flood forecasting service (upper map) and to the regime data processing (bottom map).
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